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glasilo občine domžale

 
Živali, naša čuteča bitja 

GLAS MLADIH

Zala Marolt 

Zala Marolt je simpatična Domžal-
čanka, ki ji v mladosti ni bilo pri-
zaneseno. Soočala se je z izzivi, ki 
jih marsikdo niti v odrasli dobi ne 
spozna, ko pa jih, pogosto ne zna iti 
sam skozi. A Zala je zbrala moč, na-
šla način, premagala velike izzive in 
se našla – v pisanju. Poeziji. Zgodbi. 
Pripovedi. Skozi pogovor je razkrila 
svojo strast do pisanja, proze, poezi-
je, dramskih besedil, kot pravi, kar-
koli ji pride pod roke, se ne omeju-
je, ampak piše po navdihu. 
�  19

AKTUALNO

Mojca Ačkun Andrič, 
arhitektka
Mojca Ačkun Andrič je arhitektka z 
dolgoletno, uspešno kariero, s šte-
vilnimi uspešnimi in zelo odmev-
nimi arhitekturnimi projekti tako v 
Domžalah, drugod po Sloveniji, kot 
celo izven slovenskih meja. Že do-
bra štiri desetletja je Domžalčanka, 
zadnji dve leti Radomljanka, zato že 
dolgo spremlja razvoj občine Dom-
žale in arhitekturo v našem mestu. 
Pojasnila je, kaj vse bi s tega vidika 
še lahko storili za prijetnejše in laž-
je (so)bivanje v njem. 
�  16

Te so izrednega pomena za 
ekosisteme, imajo pomemb-
no vlogo v naravi. Se pa vse-
ga tega žal premalo zaveda-

mo v današnji, t. i. sodobni družbi. 
Marsikdo med nami namreč še ve-
dno ne priznava, da so živali čuteča 
bitja, ki smo jim dolžni zagotavljati 
dobre pogoje za življenje. To vklju-
čuje zagotavljanje prostora in hrane, 
skrb za njihovo zdravje in dobro po-
čutje ter zaščito pred nasiljem. 

V preteklosti, žal pa tudi danes, 
so živali pogosto zlorabljene za člo-
vekovo korist. Se pa na srečo druž-
ba vse bolj zaveda, da moramo ži-
vali obravnavati z enakim spošto-
vanjem, kot ga zahtevamo za med-
človeške odnose. Kot omenjeno, to 
vključuje tudi zavračanje krutosti do 
živali v kmetijstvu, v zabavni indu-
striji in v namen laboratorijskih raz-
iskav. Zavedati se moramo našega 
vpliva, naše moči nad temi, pogosto 

nemočnimi bitji, pa ne samo z nepo-
srednim stikom z živaljo, ampak tudi 
posredno, kot je zmanjševanje one-
snaževanja, ohranjanje naravnih ha-
bitatov in seveda zaščita endemičnih 
vrst. Družba se je dolžna zavzemati 
za dobro počutje vseh čutečih bitij, 
saj bomo le tako ohranili ravnoves-

Čuteča bitja so tista, ki imajo razvite čute, kot so vid, sluh, dotik, vonj in okus. Takšna bitja pa 
nismo samo ljudje, ampak tudi živali. 

4 VELIKI INTERVJU
NATAŠA PIRC MUSAR,  
PREDSEDNICA REPUBLIKE SLOVENIJE

40 OKOLJE
VREME  
V LETU 2022

10 OBRAZI DOMŽAL
VESNA SIVEC POLJANŠEK, 
PSIHOTERAPEVTKA

Foto: Špela Čarman

je v naravi. In ravno v času, ko se v 
Sloveniji pa tudi širše veliko govori 
o zaščiti živali kot čutečih bitij, smo 
se tudi mi poglobili v to področje. K 
temu nas je še dodatno spodbudilo 
pismo naše bralke, katerega povze-
tek si lahko preberete v tokratni Temi 
meseca.	�   6

VPISI V 
JEZIKOVNE TE»AJE
ZA OTROKE IN ODRASLE

tel.:  01 / 721 69 13, 01 / 729 24 86
GSM: 041 / 317 444 

dude@dude.si  www.dude.si 

SAVNA CENTER
SOLNA SOBA
NEGA ROK in MANIKIRA

Domžale • www.fortisspa.si • 031 776 169

Vstopnice bodo do zapolnitve dvorane 
na voljo od 1. februarja dalje na blagaj-

ni Kulturnega doma Franca Bernika 
Domžale v času uradnih ur blagajne, 
rezervacijo pa lahko opravite tudi po 

telefonu 01/722 50 50.

Zgoraj: Metod Frlic: France Prešeren; 
doprsni kip postavljen v Parku 

Bundek, Zagreb, 2021.

SLAVNOSTNA 
PRIREDITEV OB 
SLOVENSKEM 
KULTURNEM 
PRAZNIKU

KULTURNI DOM 
FRANCA BERNIKA

DOMŽALE
Četrtek, 

2. februar 2023, 
ob 19. uri

Slavnostni govorec:

Matej Primožič

Kulturni program:

TRI ŽELJE
pripovedovalsko-glasbena 

predstava
idejna zasnova: 

Anja Štefan 
nastopajo: 

Anja Štefan, Boštjan 
Gombač, Janez Dovč



Drage bralke, 
dragi bralci,
ponosni lahko zapišemo, da 
je prva predsednica Republi-
ke Slovenije Domžalčanka. V 
svoji karieri je bila med dru-
gim novinarka in televizijska 
voditeljica ter informacijska 
pooblaščenka, leta 2015 pa 
je kot odvetnica odprla in 
vodila pravno pisarno Pirc 
Musar. Mladost je preživljala 
v Kamniku, pred leti pa se je 
preselila v stanovanjsko hišo 
v Radomlje, kjer živi z možem 
Alešem in sinom Maksom. V 
Velikem intervjuju je naša 
gostja Nataša Pirc Musar.

Kot smo zapisali že na 
naslovnici, so tudi živali 
čuteča bitja. O njihovi boljši 
prihodnosti je v Državnem 
zboru potekal posvet za bolj-
šo prihodnost živali, ki so se 
ga udeležili ne samo ključni 
ljudje in organizacije, ki se 
borijo za zaščito živali, am-
pak tudi odločevalci, kar se je 
zgodilo prvič v zgodovini. Več 
o tej temi si lahko preberete v 
januarski Temi meseca.

Jeseni 2022 so Domžale 
postale bogatejše za Psiho-
terapevtski center Pomlad. 
Vesna Sivec Poljanšek, speci-
alistka zakonske in družinske 
terapije, je Domžalčanka, ki 
v varnem in zaupnem okolju 
prinaša novo upanje, moč in 
prebujanje za vsakogar, ki je 
pripravljen stopiti na pot sa-
mospoznavanja. Izbrali smo 
jo za tokratni Obraz Domžal. 
O vedno aktualni temi, o arhi-
tekturnih rešitvah v Domža-
lah, smo se pogovarjali z Moj-
co Ačkun Andrič, arhitektko z 
dolgoletno, uspešno kariero, 
s številnimi uspešnimi in zelo 
odmevnimi arhitekturnimi 
projekti tako v Domžalah in 
drugod po Sloveniji, kot celo 
izven slovenskih meja.

Glas mladih zastopa 
Zala Marolt, simpatična 
Domžalčanka, ki se je že v 
mladosti soočala z izzivi, ki 
jih marsikdo niti v odrasli 
dobi ne spozna, ko pa jih, 
pogosto ne zna iti sam skozi. 
A Zala je zbrala moč, našla 
način, premagala velike 
izzive in se našla – v pisanju. 
Poeziji. Zgodbi. Pripovedi. 
Na kulturnih straneh pa vam 
predstavljamo Andreja Šraja, 
dolgoletnega pevca Moškega 
pevskega zbora Radomlje.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Pred začetkom božično-novoletne-
ga koncerta so člani Območnega 
združenja veteranov vojne za Slo-
venijo Domžale, Združenja Sever in 
Območno združenje slovenskih ča-
stnikov Domžale ob pomniku brani-
teljev slovenske samostojnosti v Sla-
mnikarskem parku ob stavbi Občine 
Domžale slavnostno dvignili sloven-
sko zastavo ter s tem počastili dan 
samostojnosti in enotnosti. Na dvi-
gu zastave je zbrane nagovoril pred-
sednik Območnega združenja ve-
teranov vojne za Slovenijo Domža-
le Janez Gregorič, ki je med drugim 
povedal, da je praznik samostojno-
sti in enotnosti nastal iz velike eno-
tnosti slovenskega naroda, da želi 
živeti v lastni državi. Imeti lastno 
državo po njegovih besedah ni tako 
enostavno. Vsi ljudje bivamo tukaj 
kot državljani Republike Slovenije, 
zato bodimo ponosni na to.

Organizatorja Občina Domža-
le in Godba Domžale vsako leto za 
to priložnost pripravita skrbno iz-
bran program s skladbami vrhun-
skih ustvarjalcev. Z dirigentom Gre-
gorjem Vidmarjem so v goste pova-
bili sopranistko Mojco Bitenc in te-
norista Blaža Gantarja. Z najbolj 
znanimi opernimi arijami in nape-
vi so obiskovalce odnesli v praznič-
no vzdušje. Program je povezovala 
Ajda Sokler.

Slavnostna govornica ob leto-
šnjem dnevu samostojnosti in eno-
tnosti je bila nova županja Občine 
Domžale mag. Renata Kosec, ki je 
v uvodu svojega govora povedala, 
da smo pred več kot tremi desetle-
tji doživeli izjemen in zgodovinsko 
najpomembnejši trenutek, ko smo 
se državljanke in državljani enotno 
in suvereno odločili, da bomo stopi-
li na samostojno in neodvisno pot, 
da bomo vzpostavili državo, v ka-
teri bomo vsi enako slišani, spreje-

ti, zastopani in kjer bomo imeli vsi 
enake možnosti za dostojno življe-
nje. Mlada Slovenija je na neznano 
mednarodno-politično prizorišče 
vstopila optimistično, s pravo ener-
gijo ter samozavestno, saj smo jo lju-
dje – njeni državljani in državljanke 

– brezpogojno podpirali, zaupali in 
verjeli vanjo.

V nadaljevanju svojega govora je 
županja izpostavila, da se je v na-
slednjih letih marsikaj spremeni-
lo, država se je počasi oddaljila od 
nas, v politiki so se prepogosto me-
njali glavni akterji in vse to je poča-
si slabilo Slovenijo. V ospredje so 
prihajale drugačne vrednote in na-
čela – kapital, delovanje za lasten, 
zasebni interes, managerski prevze-
mi, utaje davkov, kopičenje denarja 
v davčnih oazah … Ob vsem tem se 
je umikala razprava o pomenu tran-
sparentnega delovanja, o nujno po-
trebnem boju proti korupciji, o za-
govarjanju integritete, pristnosti, 
poštenosti in verodostojnosti. Obe-
nem se je izgubljal posluh za temelj-
no vrednoto naše države in družbe 

– solidarnost, ko država posamezni-
ka ne prepušča usodi, ampak mu 

prisluhne in pomaga. Državljanke 
in državljani smo po besedah župa-
nje postali nezaupljivi, zmedeni in 
brez volje, da se povežemo in nare-
dimo korak naprej ter obudimo ta-
kšno Slovenijo, kot smo jo želeli ti-
stega decembrskega večera, ko smo 
enotni in brez dilem, pravilno odgo-
vorili na vprašanje: Ali naj Sloveni-
ja postane samostojna in neodvisna 
država? »Ne glede na neljube odmi-
ke od začrtane poti še vedno verja-
mem v Slovenijo, v nas ljudi, drža-
vljane, državljanke, občanke in ob-
čane in na prihodnost, v katerem 
bodo dejanja usmerjena k stalnemu 
izboljševanju življenja vseh nas ter k 
spoštovanju in negovanju medčlove-
ških odnosov.

V preteklosti smo dokazali, da 
smo lahko enotni pri svojih dejanjih, 
povezani in odločni, da so odlične 
zgodbe rezultat medsebojnega spo-
štovanja, povezovanja, sodelovanja, 
da smo ljudje enakovredni, ne gle-
de na funkcije, dosežke, priznanja 

… In da je na koncu pomembno zgolj 
to, kako se bomo počutili ob pogle-
du na naša dejanja in na svojo pre-
hojeno pot. Četudi bomo pot preho-

dili z majhnimi, tihimi koraki, bodo 
ti koraki postali opazni v srcu mno-
gih … pri ljudeh, ki smo jim namenili 
toplo besedo, iskren objem, nasmeh, 
čas, da smo jim prisluhnili in poma-
gali po svojih najboljših močeh,« je 
svoj govor optimistično zaključi-
la županja mag. Renata Kosec, ki 
je zbranim še zaželela, da praznike 
preživijo sproščeno, v družbi tistih, 
ki jih imajo najraje. In da novo leto 
pričakamo z optimizmom, dobro vo-
ljo in ciljem, da se še bolj povežemo 
in sodelujemo, saj bomo le tako lah-
ko priča čudovitemu letu, ki prihaja.

 Miha Ulčar
 Foto: Fotostudio Majhenič

V ospredju prenove sta tudi večja 
varnost in še več ponudbe za potni-
ke na sami postaji. Dela bodo po-
tekala predvidoma do konca juli-
ja 2023. Na progi Ljubljana–Kamnik 
je zato od 16. januarja do 27. marca 
2023 prilagojen vozni red vlakov, ki 
je dostopen na www.slo-zeleznice.si.

Gradbena dela bodo zajemala 
novo tirno shemo, gradnjo novega 
otočnega in bočnega perona z nad-
strešnicami ter gradnjo novega pod-
hoda pod železniškimi tiri z dvigali. 
Podhod bo omogočil potnikom va-
ren dostop na otočni peron, pešcem 
in kolesarjem pa varen prehod med 
vzhodno in zahodno stranjo Domžal. 
Zaradi rušitve starega otočnega pe-
rona bo v času del potnikom na voljo 

začasni peron, ki bo omogočal varen 
dostop potnikov na vlak in z vlaka.

V sklopu nadgradnje železniške 
postaje bo obnovljeno tudi postajno 
poslopje z novo blagajno, čakalnico 
in sanitarijami za potnike. Prav tako 
bodo posodobljene signalnovarno-
stne, telekomunikacijske in elektro-
energetske naprave.

Po zaključeni nadgradnji bo po-
staja Domžale, poleg potniške bla-
gajne, nudila možnost nakupa tudi 
na samostojnem prodajnem mestu-
-kartomatu.

Investitor nadgradnje železniške 
postaje je Direkcija RS za infrastruk-
turo, dela pa izvaja konzorcij pod-
jetij Slovenske železnice-Železniško 
gradbeno podjetje Ljubljana, d. d., 
Garnol, d. o. o., in GH Holding, d. o. 
o. Signalnovarnostne naprave bo v 
okviru nadgradnje preuredilo pod-
jetje Iskra, d. o. o.

 Občina Domžale
 Vir: Slovenske železnice

 Vizualizacija: Direkcija RS za 
infrastrukturo

S prazničnim koncertom Godbe Domžale počastili dan 
samostojnosti in enotnosti
V ponedeljek, 26. decembra 2022, je v Športni dvorani Domžale potekal tradicionalni božično-novoletni koncert 
Godbe Domžale, s katerim smo počastili dan samostojnosti in enotnosti. Obiskovalci so lahko uživali v večeru najbolj 
znanih opernih arij in napevov.

aktualno
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Slavnostna govornica mag. Renata Kosec, županja Občine Domžale

Ob prenovi železniške postaje Domžale prilagojen 
vozni red vlakov
Nadgradnja železniške postaje Domžale prinaša številne novosti, ki bodo omogočale 
še bolj prijetno potniško izkušnjo.

Zvišan cenzus 
za brezplačne 
prevoze starejših
Do brezplačnih prevozov 
so od 1. januarja 2023, v 
skladu z razpisanimi 
pogoji, upravičeni občanke 
in občani Občine Domžale, 
ki so starejši od 65 let in 
so prejemniki denarne 
socialne pomoči ali 
varstvenega dodatka ali 
pokojnine, ki ne presega 
880 evrov.

Prenova železniške postaje Domžale bo 
predvidoma trajala do julija letos.

Uporabniki morajo biti fizično zmo-
žni samostojnega prevoza v oseb-
nem vozilu brez posebnih prilago-
ditev. Vozniki prostovoljci niso stro-
kovno usposobljeni za spremljanje 
invalidnih oseb. Prevoz se že opra-
vlja na območju občine Domžale in 
tudi do lokacij izven nje, vendar naj-
več 25 km v eno smer iz občine, pra-
viloma za potrebe obiska zdravnika, 
lekarne, javnih ustanov, trgovine, 
pokopališča ter drugih programov 
in storitev za ohranjanje zdravja.

Za naročilo prevoza naj starejši 
pokličejo na telefonsko številko 051 
262 100 in se z organizatorjem pre-
vozov dogovorijo za termin storitve.

 Občina Domžale
 Foto: Vido Repanšek

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izi-
de v petek, 24. februarja 2023.
Rok za oddajo prispevkov je v 
četrtek, 9. februarja 2023, do 
12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu: 
urednistvo.slamnik@gmail.com



Spoštovane 
občanke in 
spoštovani občani,
po vstopu v novo leto smo 
skupaj s podžupanoma začeli 
pregledovati sprejeti proračun 
občine za leto 2023. Posebej 
pozorni smo bili na investicij-
ske projekte, ki imajo v prora-
čunu že rezervirana sredstva. 

Ugotovili smo, da je kar ne-
kaj projektov tik pred realizacijo 
in jih bomo lahko izvedli v letu 
2023. Že sprejete odločitve za 
nadaljnji razvoj občine bodo 
vplivale na našo prihodnost, 
zato je pomembno, da jih izve
demo tehtno ter v javno dobro 
vseh občank in občanov. Večje 
investicije v teku oziroma tik 
pred izvedbo bomo skrbno pre- 
učili ter jih občankam in obča- 
nom predstavili skupaj s krajev-
nimi skupnostmi. 

Nekateri projekti, ki imajo 
rezervirana sredstva v prora-
čunu in so pomembni za javno 
dobro, pa so bili ob napoveda-
nih podražitvah ali zaradi težje 
dobavljivosti surovin ustavlje-
ni. Ponovno bomo pregledali 
zastavljene cilje in projekte 
po potrebi organizirali tako, 
da bodo izvedljivi oziroma se 
bodo lahko začeli v letu 2023.

Posebno pozornosti pa 
smo namenili projektom, 
katerih nosilec in investitor v 
naši občini je država. Reali-
zacija omenjenih projektov 
ni pomembna le za kvaliteto 
bivanja, ampak tudi za gospo-
darski razvoj in napredek ob-
čine. Pobude za srečanja smo 
posredovali na vsa pristojna 
ministrstva in nekaj razgovo-
rov je bilo že opravljenih. 

Januar pa je bil pester tudi 
zaradi rednih srečanj z vami, 
drage občanke in občani, ki so 
potekala prvo in tretjo sredo. 
Na nekatera vaša vprašanja 
smo skupaj s sodelavci hitro 
našli odgovore, spet druga 
zahtevajo več časa. Hvala 
vsem, ki ste se oglasili. Občina 
oziroma občinska uprava je tu-
kaj za vas, in prepričana sem, 
da bomo skupaj lahko našli 
odgovore na vaša vprašanja. 

Ob izidu glasila Slamnik se 
mesec počasi zaključuje. Počasi 
se bomo začeli pripravljati na 
zimske počitnice. Vse otroke in  
njihove starše vabim, da preli-
state brošuro Kam med zimski-
mi počitnicami?, kjer je na enem 
mestu zbranih veliko različnih 
aktivnosti, ki potekajo v naši 
občini. Brošura bo objavljena 
na spletni strani in družbenih 
medijih občine. Predvsem pa 
izkoristite počitniški čas za dru-
ženje in se napolnite z energijo.

Še povabilo vsem na slav-
nostno prireditev ob sloven-
skem kulturnem prazniku, 
ki bo zaradi novega termina 
zimskih počitnic tokrat v četr-
tek, 2. februarja 2023, ob 19.00 
v Kulturnem domu Franca 
Bernika Domžale. 

S prijaznimi pozdravi, 

mag. Renata Kosec, 
županja Občine Domžale

letnik lxiii | januar 2023 | številka 1� slamnik | 3
slamnik@kd-dom zale. si iz urada županje

Otroško igrišče v Športnem 
parku Vir

Nova igrala so pričarala na otroške 
obraze široke nasmehe.

Domžalska županja se je z mladimi pogovarjala o možnostih ustanovitve 
Študentskega kluba Domžale.

Na 78. slovesnosti v Rudniku je zbrane nagovorila domžalska županja,  
mag. Renata Kosec.

Investicijsko vzdrževanje 
Športnega parka Vir

Vzpostavljena odprta komunikacija 
z občankami in občani
Mag. Renata Kosec, domžalska županja, se zavzema za 
odprto in dostopno Občino Domžale.

Županja v Rudniku o pomenu 
zgodovinskih dogodkov
Združenji borcev za vrednote NOB Domžale in Kamnik 
sta letos pripravili že 78. slovesnost, s katero so se 7. 
januarja pri spomeniku padlim v Rudniku pri Radomljah 
spomnili na tragično preminule borce in aktiviste OF, ki 
so jih nemški vojaki 6. januarja leta 1945 obkolili in ubili.
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 4 PREDAVANJA 
 ANDREJ ŠTREMFELJ: 
Kristali sreče

 ANJA PETEK: 
Sledi volje

 NEJC MARČIČ: 
Ena velika šola

 BOR LEVIČNIK, ŽIGA ORAŽEM IN 
MATIJA VOLONTAR: 
Od soplezalcev do prijateljev

POGOVORNI VEČER
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Kino Radolca 
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»Čas, ki bo prišel, je blizu nocoj!«
� (Karel Destovnik Kajuh)
Na pomen kulture pomislimo ravno ob večjih mejnikih in obletni-
cah velikanov našega jezika, arhitekture, glasbe, gledališča, plesa in 
ostalih dejavnosti te plemenite veje našega življenja. Letos se bomo 
poleg Franceta Prešerna nekoliko bolj osredotočili na arhitekta Ed-
varda Ravnikarja, pisatelja Ivana Tavčarja in pesnika Karla Destov-
nika Kajuha. Vlada Republike Slovenije je namreč na pobudo Mini-
strstva za kulturo leto 2023 razglasila za leto omenjenih treh velika-
nov. Tako bomo poudarjali izjemno jasnost in izrazno moč Kajuhove 
izpovedi, Tavčarjeve realistične novele, črtice, povesti in romane, v 
katerih je prikazoval predvsem življenje v rodni Poljanski dolini, ter 
izvirno prenašanje Plečnikovega izročila s strani Ravnikarja. Kljub 
trojici, ki jih bomo letos podrobneje spoznali, se ozrimo tudi na la-
stno kulturno (po)ustvarjanje ali/in spremljanje. Naj bo naš sleher-
ni dan vsaj v enem koščku tudi kulturni dan.

Vsem občankam in občanom voščimo ob kulturnem prazniku ter 
želimo čim več tovrstnih vsebin in užitkov.

 Urad županje

Vremenske razmere trenutno ne do-
puščajo izvedbe vseh investicij, smo 
pa pred sneženjem in močnim de-
ževjem v Športnem parku Vir že za-
ključili z ureditvijo novega otroške-
ga igrišča, ki je na otroške obraze 
narisalo široke nasmehe. V nepo-
sredni bližini se izvajajo dela na no-
vem nogometnem igrišču. Izvedeno 

je nasutje in narejeni izkopi za elek-
tro kabelsko kanalizacijo.
Načrtujemo tudi izvedbo začrtanih 
investicij v proračunu, zanje je v pri-
pravi projektna in druga dokumen-
tacija. Izvedba se nadaljuje v pomla-
dnih mesecih.

 Občina Domžale

Korenite spremembe se že kažejo v 
aktivni komunikaciji z občankami 
in občani. V januarju je namreč žu-
panja na pogovore sprejela že več 
kot 60 posameznikov ali predstav-
nikov zavodov, podjetij in drugih 
institucij.

Srečanju z občankami in obča-
ni so namenjene prve srede v mese-
cu. Ko se termini hitro zapolnijo, se z 
njimi sreča tudi tretjo sredo v mese-
cu. Za lažjo komunikacijo so v Ura-
du županje pogovore z občankami in 
občani poimenovali Vprašaj županjo, 
sestanke s pravnimi subjekti, ki prav 
tako potekajo ob sredah pa Pogovor 
z županjo.« Redna komunikacija je 

po mnenju mag. Renate Kosec ključ 
do uspeha in do vzajemnega zaupa-
nja, na podlagi katerega lahko gradi-
mo uspešnejšo in prijaznejšo občino.

Med drugimi so k županji prišli 
nekateri predstavniki mladih, ki so 
se pogovarjali o možnostih ponov-
ne ustanovitve Študentskega klu-
ba Domžale. Mag. Renata Kosec jim 
je zagotovila vso svojo podporo pri 
vseh projektih, saj so mladi med pri-
oritetami občine Domžale. Sprego-
vorili so tudi o institutu mlada žu-
panja in mladi župan ter o komisiji 
za mladinska vprašanja.

 Občina Domžale
 Foto: Občina Domžale

Slavnostna govornica je bila letos 
mag. Renata Kosec, županja Občine 
Domžale. V svojem nagovoru je iz-
postavila, da je spomin na padle del 
širšega spomina na preteklost naše-
ga naroda in na vse, kar je zaznamo-
valo pot slovenskega naroda. Kot je 
poudarila, je to zgodovina, ki je ne 
smemo pozabiti.

Naj nas zgodovinski dogodki in 
dejanja naših prednikov po njenih 
besedah ponovno združijo in pove-
žejo. Ob tem je pozvala, da za vselej 
pozabimo na zamere ter naj bodo v 
ospredju spoštljivost, pravičnost in 

razumevanje. Le tako bomo lahko 
premostili številne ovire na poti do 
naših ciljev, je še povedala domžal-
ska županja Renata Kosec.

Predsednica Zveze združenj bor-
cev za vrednote NOB Domžale Mari-
ja Majhenič je v svojem govoru med 
drugim izpostavila, da so se prišli po-
klonit pogumu mladih ljudi, ki so ve-
deli, kaj je potrebno storiti za varova-
nje slovenske zemlje. Kot je še doda-
la, je svojo zgodovino treba poznati 
in jo prenašati mlajšim rodovom.

 Občina Domžale
 Foto: Občina Domžale
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ZELO RADA IMAM RADOMLJE
Slovenija je letos dobila prvo predsednico – to je decembra 2022 postala doktorica prava, ki živi v Radomljah.

Cveta Zalokar 
Foto: UPRS

Ponosni lahko rečemo, da 
je torej občanka Domžal. 
V svoji karieri je bila med 
drugim novinarka in te-

levizijska voditeljica, dva petle-
tna mandata informacijska poobla-
ščenka, leta 2015 pa je kot odvetni-
ca odprla in vodila pravno pisarno 
Pirc Musar. Mladost je preživljala v 
Kamniku, pred leti pa se je preseli-
la v stanovanjsko hišo v Radomlje, 
kjer živi z možem Alešem in sinom 
Maksom.

Vaša mladost je povezana s 
Kamnikom, kjer ste odraščali 
in kjer živijo tudi vaši starši. 
Kakšni so spomini na to obdobje?
Lahko rečem, da sem imela res 
lepo otroštvo, saj sem bila deležna 
vse ljubezni staršev, njunih nasve-
tov, nujnih omejitev in še bolj nuj-
ne svobode, ki jo potrebuje čisto 
vsak posameznik, tudi otrok. Otro-
ška in mladostniška leta sem pre-
živela s športom, igrala sem roko-
met in streljala z lokom, bila ak-
tivna v šoli pri organizaciji proslav 
in bila z veseljem predsednica ra-
zreda vseh osem let osnovne šole. 
Učenje mi je bilo v veselje, ob tem 
me je spremljala še glasba, poletno 
počitniško delo, kjer sem privzela 
delovne navade, druženje s prijate-
lji. Skratka, imam zelo lepe spomi-
ne na mladost.

Vsaj v preteklosti je bilo znano 
rivalstvo med Kamnikom in 
Domžalami. Potem ko je Kamnik 
že imel predsednika vlade, 
lahko rečemo, da si vas kot 
predsednico nekako delimo?
Tega rivalstva sama nisem nikoli 
čutila, bolj za šalo kot zares, mor-
da so bili fantje bolj nagnjeni k 
temu. Moje športne kolegice so pri-
hajale tudi iz Domžal in z vsemi 
sem se vedno dobro razumela. Ra-
domlje, kjer prebivam danes, so 
res nekje vmes, a poleg Kamnika 
in Domžal, ki ju imam oba za svo-
ja domača kraja, svojo predsedni-
ško vlogo z veseljem delim z vsemi 
volivci in volivkami v vseh sloven-
skih občinah.

Kdaj ste se priselili v Radomlje in 
kaj vas je pritegnilo?
V Radomlje sva se z Alešem pre-
selila leta 2001. Všeč nama je bila 
hiša, ki je bila sicer potrebna te-
meljite obnove, a nama se je zdela 
čarobna. Naša vila Čira Čara. Od-
daljenost od Ljubljane je primerna, 
logistično so Radomlje umeščene 
na strateško stičišče med ljubljan-
sko, štajersko in gorenjsko regijo. 
Idealno za našo popotniško žilico.

Od leta 2005 do 2014 ste 
opravljali funkcijo informacijske 
pooblaščenke, ki ste jo močno 
zaznamovali in uveljavili. Vedno 
ste bili kritični, strokovni in brez 
strahu do aktualnih oblasti. Na 
kaj ste najbolj ponosni iz tega 
obdobja?
Lahko se res s ponosom ozrem na-
zaj na to obdobje. S timom smo do-
končno uveljavili takrat povsem 
novo funkcijo Informacijskega po-
oblaščenca. Utirali smo pot in ora-

vljenega dela. Hvaležna sem obe-
ma, da sta tako odločno in Maks, 
kljub mladosti in svojim priorite-
tam, tako odgovorno stopila z me-
noj na to pot.

V predsedniški kampanji 
ste ponudili tudi svetlo 
predsedniško pivo. Slučaj? Ali pa 
je to vaša najljubša pijača?
Alkohola sploh ne pijem. Pivo je 
bilo spontano darilo enega od mo-
jih podpornikov za slavje po obja-
vljenih rezultatih na volilni dan, ti-
stega 13. novembra. Ne pa med 
kampanjo. Sama nisem bila sezna-
njena z idejo, tako so me ustvarjal-
ci presenetili s predsedničinim pi-
vom, ki so ga moški hitro in z ve-
seljem tudi popili. Slišim pa, da je 
steklenica, četudi prazna, med zbi-
ratelji prava dragocenost.

Mediji so vaš prihod na prisego 
v Državni zbor pospremili v 
besedami, da se boste po rdeči 
preprogi sprehodili potem, ko ste 
se pripeljali iz Radomelj. Kako 
ste doživljali te trenutke?
Slavnostna seja Državnega zbo-
ra, ki je vključevala mojo prisego 
in nagovor, je poleg rojstva sina 
Maksa verjetno najbolj vznemirljiv 
dogodek v mojem življenju. Bila 
sem sicer povsem mirna, umirje-
na, a vendar polna čustev, ki so se 
pretakala od glave do srca in na-
zaj. Spoštovanje, ponižnost, pa 
tudi ponos, zanos, sreča, odgovor-
nost. Vsa čustva, ki jih premoremo, 
ob takšnih trenutkih hkrati ‘oživi-
jo’. Nepozabno!

Pred leti ste na FB objavili 
fotografijo Radomelj in zapisali, 
da je to vaša vas. Menite, da 
so še vedno vas, ali ste že 
drugačnega mnenja?

Res je, številni so me 
v preteklosti vabili, a 
nikoli nisem bila članica 
nobene politične 
stranke. Članstvo v 
politični stranki ni zgolj 
privilegij in ne prinaša le 
skupnostne ugodnosti in 
prednosti. Članstvo nosi 
s seboj tudi obveznosti, 
odgovornosti, članstvo 
postavlja meje, članstvo 
je lahko tudi težak 
nahrbtnik.

NATAŠA PIRC MUSAR, PRVA PREDSEDNICA REPUBLIKE SLOVENIJE

ti v svojem lastnem mehurčku zna-
nja, ki ob izjemni dinamiki člove-
škega razvoja lahko hitro posta-
ne nezadostno. Zato je bil doktorat 
zame povsem logičen naslednji izo-
braževalni korak. Dunajska pravna 
fakulteta je cenjena, ugledna insti-
tucija in imela sem odličnega men-
torja, ki sem ga spoznala v Črni 
gori, kjer sva skupaj izobraževala 
zaposlene pri tamkajšnjem infor-
macijskem pooblaščencu.

Z možem sta leta 2018 
skupaj obnovila Rusko dačo 
v Gameljnah, tam ste imeli 
tudi sedež volilnega štaba in 
pričakali rezultate. Kaj vam 
pomeni odnos do kulturne 
dediščine?
Kulturna dediščina ima v naši dru-
žini posebno mesto in vlogo. Za 
vse nas predstavlja narodno boga-
stvo, ki smo ga nasledili od pred-
nikov in smo ga dolžni varovati za 
naslednje generacije. Ker predsta-
vlja našo identiteto, je neke vrste 
naš DNK. Je tudi odsev in izraz na-
ših vrednot, pa tudi znanja, tradi-
cije, spretnosti, podjetnosti. V kul-
turni dediščini se skriva ves zna-
čaj in moč naroda. Zato je tako po-
membno, da jo ohranjamo.

Kdaj ste prvič pomislil, da bi 
kandidirali za predsednico?
Vabila za sodelovanje v preteklih 
vladah sem dobila že nekajkrat, a 
me izvršna veja oblasti preprosto ni 
pritegnila. Letos so se pobude, po 
tem, ko ponovno nisem želela spre-
jeti nobene funkcije v izvršilni veji, 
še okrepile. Po več neprespanih no-
čeh in pogovoru doma je padla od-
ločitev.

Letošnjo volilno kampanjo je 
zaznamoval spoštljiv in korekten 

odnos s protikandidatom 
Anžetom Logarjem. Sta ohranila 
stike?
Res je, najin dialog je odražal spo-
štovanje drug drugega in to sva 
zmogla skozi celotno skupno po-
potovanje. Naju pa ta pot na neki 
način povezuje za vse življenje. 
Zato, četudi v tem trenutku nima-
va skupnih delovnih, poslovnih 
točk, to ne pomeni, da ne bova so-
delovala, če bodo okoliščine tako 
nanesle.

Med kampanjo ste izrazito 
poudarjali, da je vaša 
prednost, da ste nestrankarska 
kandidatka. Najbrž so vas 
večkrat stranke vabile v svoje 
vrste. Zakaj ste vabila vztrajno 
odklanjali?
Res je, številni so me v preteklo-
sti vabili, a nikoli nisem bila člani-
ca nobene politične stranke. Član-
stvo v politični stranki ni zgolj pri-
vilegij in ne prinaša le skupnostne 
ugodnosti in prednosti. Članstvo 
nosi s seboj tudi obveznosti, odgo-
vornosti, članstvo postavlja meje, 
članstvo je lahko tudi težak nahrb-
tnik. Četudi sem vedela, da je vo-
diti kampanjo brez strankarske 
podpore težko, sem si bolj kot to 
želela ostati neobremenjena, neve-
zana, brez dolgov do kogarkoli. Za 
predsedniško funkcijo je to velika 
prednost.

V kampanjo sta bila aktivno 
vključena tudi mož Aleš in sin 
Maks. Kaj vam je pomenila njuna 
podpora?
Velikokrat sem javno povedala, da 
se brez njune podpore ne bi poda-
la na to pot. Nemogoče je uspešno 
izpeljati tako zahteven projekt, če 
doma za to ni razumevanja in ne 
nazadnje tudi določenega opra-

li po neznanem polju. A svoje delo 
smo opravljali strokovno, bili smo 
dosledni, načelni, poučni. Med 
drugim smo prvi neutrudno pou-
darjali pomen varstva osebnih po-
datkov, zlasti na spletu, med sple-
tnimi nakupi. Tudi mojo poslovno 
kariero je vodenje Informacijske-
ga pooblaščenca za vedno zazna-
movalo. Zato sem toliko bolj po-
nosna tudi na to, da je bil v tistem 
času institut Informacijskega poo-
blaščenca najbolj ugledna institu-
cija v državi.

Novembra 2015 ste na dunajski 
pravni fakulteti doktorirali s tezo 
Kako najti pravo ravnovesje med 
varstvom osebnih podatkov in 
dostopom do informacij javnega 
značaja z uporabo testa interesa 
javnosti. Zakaj doktorat in zakaj 
Dunaj?
Vse življenje se je treba izobraže-
vati in učiti. Brez tega bi ostali uje-
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Radomlje so zelo lepa, še vedno 
moja, tudi naša vas. Zelo rada 
imam Radomlje in ne bi želela žive-
ti nikjer drugje kot tu. Za tistega, ki 
vsak dan opravlja delo v prestolni-
ci, ki veliko potuje po svetu, bo pri-
hod domov v Radomlje, v mir, med 
zelenje in vrtove – vedno vrnitev v 
vas. In to je lepo. To si želim ohra-
niti. No, mesto ta moj domači kraj 
res ni. Je predmestje Domžal.

Kako bo mož Aleš sodeloval 
kot prvi mož pri vašem 
predsedniškem delovanju?
Aleš ima kot soprog predsednice 
svoj program, ki je povezan s pro-
mocijo slovenske kulturne dedišči-
ne. Glede na njegovo znanje in po-
znavanje tega področja vem, da 
bom na njegovo delo lahko zelo po-
nosna. Občasno me bo gotovo lah-
ko spremljal na dogodkih, tudi na 
poti, sicer pa ostaja predan svoje-
mu delu in poslu.

Januar je že prinesel vrsto 
državniških dolžnosti. Čemu 
boste pri svojem delu v tem 
prvem obdobju dali posebno 
pozornost?
Velikokrat sem že rekla, da sama 
funkcijo predsednice države vi-
dim kot neizprosnega varuha usta-
ve, varuha našega pravnega reda 
in vrednot. Sem borka za človeko-
ve pravice, socialno in pravno drža-
vo. Predsednica ali predsednik dr-
žave mora biti steber tega varova-
nja. Prednostne naloge sem opre-
delila že v predvolilni kampanji in 
ugotavljam, da sem izbrala aktual-
ne, pereče vsebine, ki terjajo reši-
tve. Človekove pravice so poveza-
ne s podnebnimi spremembami in 
ekosistemi, s človekovim zdravjem, 
z našo varnostjo v najširšem pogle-
du, ne le obrambno, temveč tudi 

prehrambno, energetsko … Pose-
bej bom osredotočena na starejše, 
na njihove pravice, vključenost v 
družbo, na socialno varnost, njiho-
vo ekonomsko stanje, veliko pozor-
nosti bom posvečala tudi medgene-
racijskemu sodelovanju.

Kako ste sprejeli stalno 
varovanje in spremembe, ki jih je 
prinesla nova funkcija?
Sem zelo prilagodljiva oseba in z 
dobro ekipo je užitek sodelova-
ti. Moja ekipa je vrhunska, ki se res 
maksimalno trudi svoje delo opra-
vljati čim bolj neopazno. Zavedam 
se, da to spada k opravljanju moje 
funkcije in varovanju se ne morem 
odpovedati.

Kot predsednica Rdečega 
križa Slovenije ste se leta 2015 
neposredno soočili z begunsko 
krizo, med drugim ste bili tudi 
na meji ob begunskem valu. 
Podnebne spremembe in vse več 
kriznih območij to problematiko 
samo še povečujejo. Boste kot 
predsednica odprli to bolečo 
problematiko, ki se ji Evropa 
izmika?
Tema je povezana s človekovimi 
pravicami in skrb zanje je ena mo-
jih ključnih predvolilnih obljub. To, 
kar smo doživeli leta 2015 in kar be-
gunci in migranti doživljajo danes, 
je povezano s kršenjem, nespošto-
vanjem, teptanjem človekovih pra-
vic. Gre za izgubo človekovega do-
stojanstva, za ponižanja. Tema 
ostaja trdno na moji agendi. Pozor-
no spremljam, kako se Evropska 
unija odziva na migracije, leta 2015 
se s tem namreč ni spopadla naj-
bolj učinkovito.

Znano je, da imate rada 
potovanja. Vaš mož Aleš je velik 
ljubitelj zgodovine, umetnosti, 
kulinarike, potovanj in kot 
odličen turistični vodnik v okviru 
agencije Ruska dača pripravlja 
zanimiva potovanja. Boste v 
novi funkciji potovali zgolj še 
službeno, ali bo se boste lahko 
podali na kakšen potep tudi 
zasebno?
No, dopust pripada tudi predsedni-
ci republike, zato računam, da s po-
tovanji z Alešem še nisva zaključila. 
Je pa res, da bodo ta manj spontana, 
bolj dolgoročno načrtovana.

Na potovanjih tudi strastno 
fotografirate. Vas lahko 
izzovemo s predlogom, da bi v 
Domžalah pripravili fotografsko 
razstavo?
V prostorih naše odvetniške pisar-
ne imam stalno fotografsko razsta-
vo z enega od popotovanj (iz Tan-
zanije) in nanjo sem zelo ponosna. 
Hvala za vašo idejo in izziv, mogo-
če pa mi uspe v tem mandatu ujeti 
v aparat toliko zanimivih trenutkov, 
da bi jih bilo vredno deliti z drugi-
mi v obliki razstave.

Lahko po mesecu dni že ocenite, 
koliko časa bo ostalo za dom in 
gospodinjstvo?
Tudi prej ga je ostajalo bolj malo. 
Pomembnejša razlika je le, ko gre 
za službena potovanja. Teh se bo v 
letu gotovo nabralo več, zato bom 
več zdoma kot prej. A dom je vsee-
no urejen in je moj varen pristan.

Bivša nemška predsednica 
Merklova se je na nakupe v 
bližnji supermarket podala 
kar sama. Kje pa vi opravljate 
vsakdanje nakupe?
V naši družini je bilo to delo vedno 
bolj zaupano Alešu. Tako nam zdaj 
utečenih navad sploh ni treba spre-
minjati.

Pred kratkim smo dobili 
novo kolesarsko povezavo do 
Ljubljane. Lahko pričakujemo, 
da se boste spomladi kdaj 
odpravili v službo s kolesom?
(Smeh) Če bodo to dovolili pristoj-
ni v moji varnostni službi, bomo to 
kolektivno naredili. Z veseljem!

Zanimajo vas motorji, letalstvo, 
v mladosti ste igrali rokomet, 
aktivno ste se ukvarjali z 
bowlingom. Bo ostalo kaj časa za 
hobije in katerega boste skušali 
ohraniti?
Tudi v predsedniški funkciji je tre-
ba ujeti ravnotežje med službenim 
in zasebnim. Kakovostno zasebno 
življenje je pomembno za kakovo-
stno službeno delo. To velja za vse 
nas. Zato se bom trudila, da ohra-
nim svoje hobije in športne aktiv-
nosti – četudi v nekaj manjšem ob-
segu. Pomembno je, da ostanem 
povezana s tem, kar me je tudi 
značajsko oblikovalo. Bowling 
in motor zagotovo ostajata moja 
sprostitev.

Kako pa boste podpirali 
slovenske športnike in šport?
Predvsem vidim svojo vlogo v tem, 
da jim javno in jasno izkažem pod-
poro s tem, da se udeležujem po-
sameznih tekmovanj, da jim česti-
tam za dosežke, da se z njimi sre-
čam, rokujem, jih objamem. Da 
se z njimi sestanem in jim oseb-
no povem, kako pomembno vlo-
go igrajo pri oblikovanju naše na-
rodne samozavesti, povezanosti 
in kako pomembni so kot vzorni-
ki mladim in kot promotorji svoje 
zvrsti športa. Za izjemne dosežke 
pa imam kot predsednica tudi mo-
žnost podelitve formalnih držav-
nih priznanj.

Domžale imajo kar dva 
nogometna prvoligaša, v 
nogometnih šolah žogo brca 
več kot 1000 otrok in mladine. 
Spremljate nogomet?
Šport imam nasploh rada. Mo-
goče od vseh, ki so močno priso-
tni na številnih TV ali video plat-
formah še najmanj sledim nogo-
metu. Se pa močno zavedam nje-
gove popularnosti, razširjenosti, 
vpliva na mlade in celotno člove-
štvo. Nedavno svetovno prven-
stvo v Katarju je to samo še po-
trdilo.

Domžalski skladatelj in 
zborovodja Tomaž Habe se mi 
je pohvalil, da ste prepevali v 
pevskem zboru Cantemus in mu 
dirigiral, ko ste v njem prepevali. 
Kakšno glasbo pa sicer radi 
poslušate?
Glasba me spremlja od zgodnje 
mladosti. Najraje poslušam etno 
glasbo, tudi pop in soul. Do ne-
davna sem uspela enkrat teden-
sko obiskati svojo učiteljico petja 
Kristino Oberžan, ki mi je poma-
gala dvigniti raven petja. To je bila 
zame vedno ura največje sprosti-
tve, četudi je šlo za zahtevno uče-
nje. Upam, da se moji urniki kma-
lu uredijo do te mere, da bom lah-
ko vsaj v nekaj manjši meri nada-
ljevala. Po nastopu dela mi je en-
krat že uspelo priti do Kristininih 
vokalnih toplic.

Vas lahko pričakujemo tudi na 
kakšnem dogodku v Domžalah. Z 
veseljem bi vas povabili na ogled 
kakšnega dobrega filma v mestni 
kino … Ali pa na koncert … Je to 
izvedljivo?
Na dogodek, ki ima dober namen, 
ki ima močno vsebino, ki prenaša 
pomembno sporočilo, bom vedno 
rada prišla. Hvala! ❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
blagajna@kd-domzale.si 
www.kd-domzale.si

online.kinodomzale.si 
spletni kino 
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  SMUČARSKE SANJE       1.|6. februar

dokumentarni film / režija: Haidy Kancler / scenarij Haidy Kancler, Iza Strehar, Boštjan Virc / nas-
topajo: Zakia Mohammadi, Fariba Ahmadi, Fatima Nazari, Ana Tasič, Ines Vrabič / 2022, Slovenija, 
Avstrija, Finska / distribcija: Studio Virc / 84’

V afganistanskem mestu Bamyan Zakia (25), Fatima (21) in Fariba (16) sanjajo o tem, da bi 
postale profesionalne smučarke in se udeležile olimpijskih iger, nakar jim njihova sloven-
ska trenerka smučanja Ana (30) sporoči, da lahko odidejo v Evropo na intenzivno usposa-
bljanje za učiteljice smučanja. V Evropi pa se takoj soočijo z nepremostljivimi kulturnimi 
razlikami in strogimi standardi evropskega profesionalnega športa. Dekleta se spopadajo 
z razočaranjem, zato jih mikajo druge možnosti, vključno z nezakonitim pobegom v 
Nemčijo. Kar se začne kot priložnost slediti svojim sanjam, se spremeni v nepredvidljiv 
čustven tobogan z neprijetnimi posledicami.

  TÁR                                                        od 3. februarja

drama / režija: Todd Field / scenarij: Todd Field / igrajo: Cate Blanchett, Noémie Merlant, Nina Hoss,
Sophie Kauer, Julian Glover, Allan Corduner, Mark Strong / 2022, ZDA / distribucija: Karantanija / 158’

Lydia Tár velja za eno največjih sodobnih dirigentk in skladateljic. Kot prva ženska 
na položaju glavnega dirigenta Berlinske filharmonije, se ravno pripravlja na težko 
pričakovano izvedbo Mahlerjeve Pete simfonije, hkrati pa pričakuje izid svoje knjige “Tár 
on Tár”. A medtem ko se veliki dnevi približujejo, začnejo na dan curljati kočljivi dogodki 
iz njene preteklosti … Todd Field (V pasti, Mali otroci) raziskuje teme moči in slave ter 
zastavlja večno vprašanje, ali lahko umetnost ločimo od umetnika. Cate Blanchett je za 
vlogo genialne in brezobzirne dirigentke na vrhuncu kariere zasluženo prejela zlati globus 
in nagrado za najboljšo igralko v Benetkah.

   
  NEKAJ SLADKEG          od 19. februarja

romantična komedija / režija: Tin Vodopivec / scenarij: Urška Majdič, Tin Vodopivec / igrajo: Saško 
Kocev, Jelena Jovanova, Ula Furlan, Tina Gorenjak, Nik Škrlec, Luka Korenčič, Oriana Girotto, Zinaida 
Dedakin, Nikola Silić, Aleksandar Mikić / 2023, Slovenija / distribucija: Karantanija / 90’

Kaja organizira konferenco, na kateri naj bi nastopil tudi svetovno znani marketinški guru 
Ace Majstorovski, ki pa žal zamudi letalo in Kajina kariera kar naenkrat visi na nitki. Po 
naključju zagleda lokalnega slaščičarja, ki mu je na las podoben, zato ga postavi za dvo-
jnika. Nekaj sladkega je komedija zabavnih zmešnjav in zapletov, s sladko noto romantike.

  ASTERIX IN OBELIX: 
  SREDNJE KRALJESTVO          od 5. februarja

družinska pustolovska komedija / Asterix & Obelix: L’Empire du Milieu / režija: Guillaume Canet / sce-
narij: Guillaume Canet po likih Reneja Goscinnyja in Alberta Uderza / igrajo: Guillaume Canet, Gilles 
Lellouche, Zlatan Ibrahimović, Vincent Cassel, Marion Cotillard / 2023, Francija / 110’ / podnapisi, 7+

Piše se leto 50 pr.n.št. Kitajska cesarica je bila pravkar zaprta po državnem udaru, ki ga 
je spodbudil Deng Tsin Qin, izdajalski princ. Kitajska Princesa uspe pobegniti v Galijo, 
da bi za pomoč prosila dva pogumna vojščaka, Asterixa in Obelixa, ki sta zaradi svojega 
čarobnega napoja obdarjena z nadčloveškimi močmi. Vsem poznana nerazdružljiva ju-
naka z veseljem sprejmeta izziv in princeski ponudita pomoč pri reševanju mame in os-
vobajanju države.

Kulturna dediščina ima 
v naši družini posebno 
mesto in vlogo. Za vse 
nas predstavlja narodno 
bogastvo, ki smo ga 
nasledili od prednikov in 
smo ga dolžni varovati 
za naslednje generacije. 
Ker predstavlja našo 
identiteto, je neke vrste 
naš DNK. Je tudi odsev 
in izraz naših vrednot, 
pa tudi znanja, tradicije, 
spretnosti, podjetnosti. 
V kulturni dediščini 
se skriva ves značaj in 
moč naroda. Zato je 
tako pomembno, da jo 
ohranjamo. 
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ŽIVALI, NAŠA ČUTEČA BITJA 
Pokažimo našim otrokom, da so živali čuteča bitja, da je zanje treba skrbeti odgovorno, da lastništvo živali pomeni odgovornost, 
žival ni darilo, ni stvar, žival je bitje.

V predprazničnem času je 
v naš e-nabiralnik prišlo 
pismo naše bralke, ki se 
glasi: »Živim v Spodnjih 

Jaršah (ulico prej se konča Rodica). 
Sem ozaveščena in odgovorna 
lastnica dveh psov, ki jih med tednom 
zagotovo dvakrat na dan sprehajam 
ob Kamniški Bistrici, čez vikend pa 
iščem bolj odmaknjene lokacije. Ta 
hip, ko pišem, je en moj pes pri vete-
rinarju (že od včeraj) – ker je ob reki 
(na relaciji Bernardi–nov most) po-
jedel podganji strup – nastavljen za 
pse, ne za podgane. Še vedno se bo-
rimo za njegovo življenje, z infuzija-
mi, transfuzijo, testiranji … vse, kar 
je mogoče.« 

Marsikoga to sporočilo zmrazi, 
pa ne samo ljubitelje živali, ki hitro 
pomislijo, da bi to lahko bil njihov 
štirinožec, ampak tudi vse tiste, ki 
se zavedajo, da živali niso ‘igračke’, 
ampak so čuteča bitja, katerih bole-
čina je lahko enaka človekovi bole-
čini. 

Bralka je ob tem izpostavila tudi 
druge vidike, od tega, da lastniki 
psov spadajo v različne kategorije, ti-
ste, ki znajo pospraviti za svojim šti-
rinožcem, ko gredo na sprehod, in ti-
ste, ki ne znajo in v slabo voljo spra-
vljajo vse. Hkrati pa izpostavlja še ti-
ste ljudi, ki jih vse to tako zelo moti, 
da se polotevajo ekstremnih ukrepov, 
kot je nastavljanje strupa, celo klo-
bas s steklom in britvicami. Potem pa 
gre tudi še za skupino ‘neodgovornih’ 
ljudi, ki svoje štirinožce na sprehod 
vodijo neprivezane, in na drugi strani 
ljudi, ki se psov resnično bojijo. Reši-
tev vidi tudi v pasjem parku … 

Kaj pravijo najvišji 
odločevalci v državi? 
Dejstvo je, da se prav v letošnjem ja-
nuarju več govori o živalih. O njiho-
vi boljši prihodnosti je v Državnem 
zboru sploh prvič potekal Posvet za 
boljšo prihodnost živali, ki so se 
ga udeležili ne samo ključni ljudje 
in organizacije, ki se borijo za za-
ščito živali, ampak tudi odločeval-
ci, kar se je zgodilo prvič v zgodo-
vini. In tovrstne mejnike, ko se bo-
rimo za bolj človeški odnos do vseh 
bitij, je prav, da obeležimo in prene-
semo tudi v naše lokalno okolje. 

»Živali v našem prostoru ne uživa- 
jo zadostne skrbi in verjetno tudi ne  
primerne zaščite. Primerne v smis
lu, da smo ljudje zavezani k zašči- 
ti živali po najvišjih etičnih in mo
ralnih standardih, saj živali ne mo
rejo poskrbeti za lastno varnost in 
zaščito in so ljudem prepuščene na 
milost in nemilost,« je na posvetu v 
Državnem zboru izpostavila pred-
sednica DZ mag. Urška Klako-
čar Zupančič. Ob tem je poudari-
la, da si živali kot čuteča bitja želi-
jo v prvi vrsti primerne obravnave, 
kot so ustrezna skrb in nega, odso-
tnost trpinčenja, zanemarjanja in 
mučenja, in nenazadnje še posebej 
pri rejnih živalih smrt, ki ni bru-
talna in ki živali ne spravlja v ne-
izmerno stisko pred samim biolo-
škim koncem. 

Klakočar Zupančičeva je izposta-
vila, da aktualna zakonodaja že da-
nes predvideva številne dobre reši-
tve, ki pa se žal v praksi ne izvajajo 
dosledno. »Želimo si ustanovitev in 
delovanje zavetišča ali več zavetišč 
za rejne živali, s čimer bi bila Slo-
venija lahko ena od prvih evropskih 
držav, ki bi imela takšno zavetišče. 

Želimo si čipiranja mačk in register 
mačk, da bi omejevali njihovo popu-
lacijo. Želimo spraviti pse z verig ozi-
roma jim omogočiti življenjski pro-
stor, ki jim bo omogočal zadostno gi-
banje. Želimo si ustreznih in učinko-
vitih nadzorov v klavnicah,« pravi 
predsednica DZ, ki meni, da bi mo-
rali biti veterinarji obvezno prisotni 
pred, med in po klanju in da je tr-
pinčenje pred zakolom norma, ki si 
je nikakor ne želimo. 

»Tudi si ne želimo prepovedati 
skrbništva eksotičnih živali, ob vsem 
zavedanju, da so lahko te živali tudi 
zelo strupene in moramo poskrbe-
ti za zdravje in življenje ljudi in tudi 
drugih živali ob sobivanju z eksotič-
nimi živalmi. Želimo si urediti stanje 
na področju terapevtskih živali, da te 
živali niso le sopotniki, temveč omo-
gočajo izboljšanje npr. bolezenske-
ga stanja pri človeku, živali pomoč-
niki pa ljudem z določenimi težava-
mi ali motnjami omogočajo, da nor-
malno živijo. Želimo tudi ustrezen in 
učinkovit inšpekcijski nadzor, more-
biti uvedbo zaščitnika živali oziro-
ma ustrezno organizacijo, ustrezno 
sankcioniranje in takojšen odziv in-

špekcije ob prijavi. Pokažimo našim 
otrokom, da so živali čuteča bitja, da 
je zanje treba skrbeti odgovorno, da 
lastništvo živali pomeni odgovornost, 
žival ni darilo, ni stvar, žival je bitje«.

V aktivno iskanje rešitev, ki bodo 
pomagale izboljšati področje var-
stva in zaščite živali, se je vključi-
la tudi Domžalčanka, predsedni-
ca Republike Slovenije Nataša 
Pirc Musar, ki pravi, da na planetu 
ljudje nismo sami, temveč si ga de-
limo z vsemi živimi bitji, tudi z ra-
stlinami in živalmi. »Vplivi človeka 
na okolje in podnebje, posebno tisti, 
s katerimi že od industrijske dobe 
dalje škodljivo posegamo v naravno 
ravnovesje našega planeta, nosijo 
s seboj tudi veliko odgovornost lju-
di, da ravnamo bolj odgovorno, da 
zmanjšujemo škodljive vplive in za-
ustavimo upadanje biotske raznovr-
stnosti. Živali so od nekdaj bile člove-
kov sopotnik. Kdor je kdaj imel žival-
skega prijatelja, ve, kakšna poseb-
na vez je to. Nikakor pa živali niso 
naše igračke, na katere bi lahko kar 
pozabili, ko se jih naveličamo ali bi 
jih drugače trpinčili. Živali niso stva-
ri, tudi naša zakonodaja je živali pre-
poznala kot čuteča bitja.«

Kako pomembno je v tem trenut-
ku, da v najkrajšem času zakono-
dajno in v praksi rešimo to podro-
čje, je izpostavil tudi predsednik 
vlade RS dr. Robert Golob, ki pra-
vi, da je nujno povečati zaščito, ne 
samo tistih, ki so najbolj vidne, am-
pak vseh živali, za katere smo odgo-
vorni. »Res pa je, da samo spremem-
ba zakonov ni dovolj, treba bo spre-
meniti tudi odnos nas, ljudi do živa-
li, in ravno to, kako naj se mi obna-
šamo do živali, je tisto, čemur mora-
mo še posebej prisluhniti, tudi iz vidi-
ka zakonodaje. Žal smo ljudje takšni, 
da potrebujemo tako motivacijo, kot 
tudi prisilo, da se začnemo obnašati 
tako, kot si sami želimo. Si pa živali 
zagotovo zaslužijo humanost, to pa 
je tisto, kar definira nas ljudi.« 

Mučenje živali je 
prepovedano, ampak … 
Zakon o zaščiti živali v 4. členu do-
loča, da je mučenje živali vsako rav-
nanje ali opustitev ravnanja, storje-
no naklepno, ki živali povzroča huj-
šo poškodbo ali dalj časa trajajoče 
ali ponavljajoče trpljenje ali škodi 
njenemu zdravju ter kot mučenje 
opredeli tudi nepotrebno ali nepri-
merno smrt živali. Mučenje živali je 
kot kaznivo dejanje določeno s ka-
zenskim zakonikom. 

»Hišne živali, ki so namenjene za 
družbo ali pomoč človeku, so zašči-
tene pred okrutnim ravnanjem veli-
ko bolje kot rejne živali ter živali, na 
katerih se izvaja testiranje. Najmanj 

zaščite je namenjeno rejnim živalim, 
kjer je še vedno dovoljena vrsta okru-
tnih praks v povezavi z vzrejo in pre-
vozom. Na primer, perutnini je dovo-
ljeno krajšati kljune, še vedno dovo-
ljujemo pobijanje izvaljenih piščan-
cev moškega spola na najokrutnejše 
načine, prek Slovenije prevažajo rej-
ne živali v pogojih, ki mejijo ali celo 
so mučenja živali. Nujno bi bilo pre-
povedati prakse, kjer je trpljenje ži-
vali neizogibni del človekovega rav-
nanja. Za mučenje živali pa usta-
noviti državno zavetišče,« opozarja 
Metka Pekle iz Društva za osvobo-
ditev živali in njihove pravice. 

»Za proučitev možnosti uvrstitve 
povzročitelja mučenja živali iz 
malomarnosti med kazniva dejanja 
zoper okolje, prostor in naravne 
dobrine je pristojno Ministrstvo 
za pravosodje, ki pokriva področje 
kazenske in kaznovalne zakonodaje,« 
pravi Ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Irena 
Šinko, ki je izrazila interes, da z mi-
nistrico za pravosodje preučita mo-
žnosti, da malomarnost v odnosu 
do živali je kaznivo dejanje. 

Kako pa je v praksi z 
nadzorom?
Kot opozarja predstavnica društva 
Lajka Barbara Gyorfi, je nadzor 
razdrobljen, neučinkovit, časovno 
in finančno potraten. »Inšpekcije 
bi morale delovati skupaj, inšpektor 
ne bi smel biti več le uradnik, ampak 
bi moral obvladati tudi veterinarsko 
prakso, ekologijo, veščine preiskova-
nja, komunikacijo z zavezanci, jav-
nostjo ali obvezno sodelovati s stro-
kovnjaki s teh področij. Enako tudi 
policija s povečanimi pristojnostmi, 
s skupnim delovanjem obojih ob ob-
vezni pomoči nevladnih organizacij, 
bi to lahko bila sodobna in učinkovi-
ta živalska policija, kot si jo vsi želi-
mo. Dobrobit živali bi morala biti vo-
dilo. Tudi svetovalni in izobraževalni 
organi s tega področja bi morali biti 
bolje organizirani kot enotno telo, ki 
bi podajalo mnenja, organiziralo iz-
obraževanja.«

Področje uradnega nadzora za 
zaščito živali izvajajo uradni vete-
rinarji Uprave za varno hrano, ve-
terinarstvo in varstvo rastlin, ki 
poleg tega opravljajo tudi uradne 
nadzore na področju zdravstvene-
ga varstva, identifikacije in regi-
stracije živali, uporabe zdravil, ži-
valskih in stranskih proizvodov, di-
stribucije in proizvodnje ter pre-
delave krme, živil živalskega iz-
vora, vstopa živil in blaga v Unijo. 
»Nadzor na veterinarskem področju 
v Sloveniji trenutno opravlja 193 
uradnih veterinarjev, ki med drugim 
opravljajo tudi nadzor dobrobiti 
živali v skladu z letnim načrtom 
oziroma s podanimi prijavami. Glede 
na trenutni kadrovski obseg smo 
omejeni s številom pregledov, glede 
na vedno večji poudarek dobrobiti 
živali, večjega obsega dela na tem 
področju pa je treba proučiti mo-
žnost povečanega števila uslužben-
cev tako na območnih uradih kot 
tudi na glavnem uradu. Vsekakor se 
bomo trudili za povečano število in-
špektorjev, ki se bodo lahko ukvarjali 
samo z dobrobitjo živali,« pravi pri-
stojna ministrica Irena Šinko. 

Po njenih besedah je danes sis-
tem inšpekcijskega nadzora v Slo-
veniji strogo reguliran in natančno 

Mateja A. Kegel 
Foto: Špela Čarman

Vabljeni na vodeni ogled z jamarji po pravljično-doživljajski poti   |   sobota 11. februar • ob 10. uri  •  Češminov park 
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določen, prav tako pa ima vsakdo v 
skladu z veljavno zakonodajo pravi-
co in dolžnost osveščati in opozar-
jati na nepravilnosti ter te nepravil-
nosti prijavljati pristojnim službam. 
»Hkrati pa se zavedamo, da zgolj 
represivni pristop ne bo učinkovit, če 
družba kot celota ne bo spodbujala 
odgovornega lastništva živali, poskr-
bela za svetovanje skrbnikom, orga-
nizirala usposabljanje na področju 
dobrobiti živali ter preventivno opo-
zarjala skrbnike živali na nepravilno-
sti in nezakonitosti v zvezi z zaščito 
živali.«

Pristojna ministrica se je strinja-
la tudi s tem, da Slovenija potrebuje 
začasne hleve za namestitev odvze-
tih živali ali za namestitev živali pri 
ugotovljenih kršitvah med cestni-
mi prevozi živali. »Uprava za varno 
hrano je že v postopku pridobivanja 
in ureditve prostorov, ki bodo služili 
kot hlevi za začasno namestitev 
odvzetih rejnih živali in kot karan-
tenski objekti.« 

»V letu 2022 smo odvzeli dvakrat 
več živali kot v letih 2020 in 2021 in 
podali dvakrat več kazenskih ovadb, 
število izrečenih prekrškovnih po-
stopkov pa se je povečalo za 30 od-
stotkov,« pa izpostavlja direktor Ve-
terinarske inšpekcije UVZVVR dr. 
Branko Podpečan. Obenem pa opo-
zarja, da je še veliko stvari, ki jih je 
treba na tem področju urediti, zago-
tovo je to celovit informacijski sis-
tem, ki bo povečal učinkovitost in-
špektorjev, česar danes nimamo. 

Čuteče živali za ‹na krožnik’
Kadar govorimo o čutečih živa-
lih, marsikdo pomisli predvsem na 
mačke, pse, konje, potem pa se pre-
pogosto konča. Pozabimo torej na 
prašiče, kokoši, piščance, ribe, kra-
ve, srne, medvede in druge živali, ki 
se pogosto znajdejo ‘na krožniku’ in 
za to, da ljudje zadovoljimo neko 
svojo potrebo, trpijo večino svoje-
ga kratkega in mizernega življenja. 
To je področje, ki kriči po potrebi po 
spremembah, je pa zagotovo na pr-
vem mestu vprašanje, kako tovrstne 
spremembe uvesti. Kaj lahko nare-
dimo ljudje sami?

Eden od načinov je prehod na 
ekološko kmetijstvo, kjer se upora-
bljajo naravni načini pridelave hra-
ne in se živalim zagotavlja več pro-
stora za gibanje in druženje. V eko-
loškem kmetijstvu se izogiba upora-
bi kemikalij in antibiotikov, kar pri-
speva k boljšemu zdravju živali.

Drugi način je ustrezna zakono-
daja, ki bo ščitila dobro počutje ži-

vali, ki omejuje gostoto reje in se-
veda ustrezni zakoni proti krutosti 
nad živalmi. In pa dosledno izvaja-
nje tovrstne zakonodaje na terenu 
in v praksi. 

Zagotovo tudi odločitve nas po-
trošnikov konkretno prispevajo k 
spremembi. Potrošniki smo tisti, ki 
lahko z nakupom podpremo le kme-
tije, ki upoštevajo dobro počutje ži-
vali in okolja. 

Ključno je tudi ustrezno izobra-
ževanje in ozaveščanje o tej temati-
ki, tudi posledicah masovne reje ži-
vali na okolje, zdravje ljudi in seve-
da na same živali. Vse to lahko vpli-
va k spremembi družbenega odnosa 
do tega vprašanja. 

Da so predlogi, ki so na ‘krožniku’ 
zelo omejeni v zmanjšanju trpljenja 
živali, je na posvetu v Državnem 
zboru izpostavil Samo Curk iz dru-
štva AETP, ki pravi, »da izboljšan 
položaj živali nujno vodi do višjih 
stroškov proizvodnje v živinoreji in 
bi bilo za ustrezno varstvo interesa 
živali treba vsaj popolnoma konča-
ti intenzivno živinorejo. A menim, da 
so spremembe tovrstne magnitude 
brez dolgotrajnega boja civilne druž-
be težko dosegljive. Zato predlaga-
mo, da država močno vlaga v znan-
stvene raziskave na področju alter-
nativnih virov visoko beljakovinske 
hrane, kot so kultivirano meso in 
precizna fermentacija. To bodo teh-
nologije z visoko dodano vrednostjo, 
z nizkimi eksternalijami in s potenci-
alom, da odpravijo etična navzkriž-
ja, ki so prisotna pri gojenju živali 
za prehrano ljudi.« Eno od inovativ-
nih podjetij, ki se ukvarjajo z alter-
nativno izdelavo mesa, ne da bi v to 
vključevali živali, je svetovni znani 
startup Juicy Marbles. Gre za mlado 
domžalsko podjetje, ki je svoje pro-
store našlo v bivši tovarni Univerza-
le in ki danes piše uspešno svetovno 
zgodbo prav s pridelavo mesa, ki ni 
živalskega izvora. 

»Za izboljšanje dobrobiti živali je 
bilo v preteklosti storjenega že veli-
ko, zavedamo pa se, da so izboljša-
ve možne. Nujno je treba odločne-
je podpreti investicije v posodobitve 
na nivoju kmetij, kot so hlevi, izpusti, 
paša in tudi posodobitve v celi veri-
gi s hrano. Po ocenah Kmetijsko goz-
darske zbornice je potrebna priredi-
tev 13.000 kmetij,« opozarja pred-
stavnik Zadružne zveze Slovenije 
Borut Florjančič, kjer pozdravljajo 
celovito iskanje rešitev tako doma-
čih rejenih kot divjih živali in obso-
jajo vsako nepravilno, zavržno deja-
nje do vseh živali. 

Kaj pa lovne živali? 
Ne smemo in ne moremo pa pozabi-
ti niti na lovne živali, pri katerih se 
pogosto zgodi, da bi lahko, ob po-
škodbi (prometni nesreči in podob-
no) s primerno veterinarsko oskr-
bo okrevale in se vrnile v narav-
no okolje, a do tega pogosto ne pri-
de, kot opozarjajo borci za njihove 
pravice. »Potrebujemo spremembo 
zakonodaje na področju, da bi lahko 
te živali okrevale v zavetiščih, kjer bi 
se ljudje posvetili temu, da bi jim po-
magali k vrnitvi v njihovo naravno 
okolje.«

Hišni ljubljenček – pravica ali 
privilegij? 
Lastništvo hišnega ljubljenčka ni 
pravica vsakega državljana, temveč 
je to privilegij z vsemi svojimi odgo-
vornostmi, česar se ljudje pogosto 
ne zavedajo. V Republiki Sloveni-
ji se lahko za imetje psa odloči vsa-
ka polnoletna oseba in to ni v redu, 
opozarjajo v Slovenskem združenju 
veterinarjev za male živali. »Mar-
sikdo ni primeren za čisto vsakega 
psa, in mi pogosto čakamo, da se 
zgodi prvi ugriz, prva tragedija, da 
se ukrepa, takrat pa je na žalost že 
prepozno. Tudi registracijo živali bi 
po našem mnenju morali opravljati 
veterinarski inšpektorji, zaradi tega, 
ker ljudje pridejo k nam po pomoč, 
si nabavijo hišnega ljubljenčka, po-
gosto so zavedeni tudi s strani dolo-
čenih vzrediteljev, recimo v tujini in 
tako naprej in smo mi tisti, ki jih mo-
ramo prijaviti. Še tretja zadeva, na 
katero bi opozorila, je pa odgovorna 
vzreja. Že sami veterinarji bolezni 
pri določenih pasmah jemljemo za 
nekaj povsem običajnega, kar ni v 
redu. Tu bi se v bistvu morali prvi, 
prvič veterinarji sami pri sebi zave-
dati, da nekaj ni prav, nekaj ne štima 
in bi morali po mojem biti bolj z roko 
v roki s kinologijo. Pač, določene pa-
sme so po našem mnenju zelo nepri-
merne in s takšnimi težavami, ki so 
za nas pač nesprejemljive,« opozar-
ja Lara Kralj.

V Sloveniji si živali danes še ve-
dno lastimo, četudi jim priznava-
mo, jim zakonodaja priznava, da so 
čuteča bitja. A po naši ustavi živa-
li nimajo nobenih pravic. No, uživa-
jo varstvo pred mučenjem. Glede na 
to, o čem tečejo pogovori v teh časih, 
smo verjetno še svetlobna leta do 
trenutka, ko bodo živali dobile pra-
vice. A recimo, da te dni, tedne, me-
sece, leta, delamo majhne korake za 
človeštvo, ki bodo postali veliki ko-
raki za dostojno življenje živali.  ❒

sobota, 18. februar, ob 10. uri
Zbirno mesto: Gostilna Repanšek Homec, Radomlje 

Priporočene prijave na: tic@domzale.si
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Priprave na adventni čas: Kot vsa-
ko leto smo tudi letos v četrtek pred 
prvo adventno nedeljo posvetili 
vstopu v adventni čas. Takrat se spo-
mnimo na pomen adventnega časa 
in dogovorimo za konkretne aktiv-
nosti v njem. To se nam zdi zelo po-
membno, saj je potem adventni čas 
res drugačen od drugih časov in ta 
čas res pripomore k temu, da pripra-
vimo naša srca za Jezusa, katerega 
prihod na Zemljo praznujemo vsak 
Božič. Kot pravi pesem: »Če se v tebi 
ne rodi, potem je vse zaman, Božiča 
ni in sreče ni!« Najti prave aktivno-
sti, ki bodo družinam res pomaga-
le pri dobri pripravi in ne bodo dru-
žin v zelo polnem in raztresenem ve-
selem decembru še dodatno raztre-
sale, ni enostavno. V času korone je 
bilo lažje, saj v glasbenih šolah ni 
bilo množice nastopov, ljudje niso 
hodili na smučanja in druge decem-
brske dopuste.

Večerne molitve ob adventnem 
venčku: Po daljšem razmisleku smo 
se odločili, da izpeljemo posebne 
adventne večerne molitve ob ad-
ventnem venčku. Pri molitvi smo se 
zbrali vsak večer med 19.45 in 20.00 
v svojih domovih, ob svojih adven-
tnih venčkih. Povezali smo se prek 
zooma in prenosa v živo prek inter-
neta. Tehnika nam je omogočila, da 
smo bili vsak dan skupaj in hkrati 
doma, otroci že pripravljeni na spa-
nje. Vsak večer je srečanje gostila 
ena družina. Na začetku smo zape-
li adventno pesem, sledila je krat-
ka predstavitev družine gostitelji-
ce, kviz, povezan z zgodbo prejšnje-
ga dne, nova zgodba, skupna moli-
tev desetke s točno določenim na-
menom in zaključna pesem. Druži-
ne so srečanja zelo dobro vodile in 
vsak večer se je tako povezalo med 
20 in 30 družin (kakšen večer tudi 
precej več) – to pomeni okoli 80 lju-
di, ne samo iz družinske kateheze, 
ampak iz celotne župnije, kajti to 
akcijo so podprli tudi vsi ostali ka-
tehetje v župniji in tudi člani ŽPS. 
Kar nekaj starejših župljanov je po-
vedalo, da so z veseljem pričakova-
li vsak večer posebej, da je bil zara-
di teh molitev letošnji adventni čas 
res blagoslovljen.

Srečanje z družinami iz Turči-
je: V prvem adventnem tednu smo 
bile družine v okviru rednega teden-
skega srečanja deležne posebnega 
obiska. Srečali smo se z muslima-
ni, družinami, ki so morale zbežati 
iz Turčije, ker je bila tam za njih raz-
pisana tiralica. Med njimi je bilo kar 
nekaj zelo izobraženih ljudi, v Tur-

čiji so imeli zelo dobre službe in vse-
ga dovolj, zdaj pa se tukaj v Slove-
niji zavzeto učijo slovenskega jezika, 
da bodo lahko dobili boljše in tudi 
bolje plačano delo. V nabito polni 
učilnici, kjer je bilo prek sto katoli-
čanov in okoli dvajset muslimanov, 
smo slišali delčke iz njihovih težkih 
življenjskih zgodb in odgovore na 
številna naša vprašanja, ki se nam 
porajajo v zvezi z muslimanstvom. K 
nam so prišli v okviru medkulturne-
ga projekta Počimo mehurčke in sre-
čanje je bilo res zelo bogato. Zaklju-
čili pa smo ga s skupnim obedom. 
Turki so namreč za nas pripravili 
njihovo tipično jed, Noetov puding.

Pričevanja pri nedeljskih ma-
šah ob desetih: V tem adventnem 
času smo v okviru družinske ka-
teheze v dogovoru z župnikom in 
člani ŽPS poskrbeli tudi za priče-
vanja pri nedeljskih desetih ma-
šah. Imeli smo štiri pričevanja na 
temo: Vzeti si čas za sočloveka, kaj-
ti po sočloveku do nas prihaja Bog. 
Prvo adventno nedeljo sta nam spre-
govorila Blaž in Špela Komac, vodi-
telja Družinske kateheze v Kamni-
ku. Čeprav mora Blaž zaradi od-
povedi ledvic trikrat tedensko ho-
diti na dializo in da ima tudi Špe-
la diagnosticirano multiplo skle-
rozo, se zavedata, da v življenju 
ni dovolj le hoditi v službo in po-
skrbeti za svojo družino, ampak si 
je treba vzeti čas tudi za skupnost. 
Na drugo adventno nedeljo je priče-
vala Natalija Podjavoršek, ki je pred 
tridesetimi leti zaradi hude bolezni 
skoraj ostala brez glasu, a je Bog 
uslišal njeno iskreno prošnjo, ki so 
jo podprli številni molivci in naredil 
tako, da glas še vedno ima in lah-
ko poučuje, ne le matematiko in fi-
ziko, ampak tudi v Cerkvi pričuje 
o veliki Božji ljubezni do vseh nas. 
Na tretjo adventno nedeljo je 
spregovoril Janez Snoj, ki je sku-

paj s starši kot otrok zapustil to-
pel dom, kjer je imel vsega v iz-
obilju in odšel v misijone v Beo-
grad, kjer se je ravno takrat zgodi-
la vojna, kjer je s svojo družino iz-
kušal, kaj pomeni zaupati v Boga. 
Na četrto nedeljo pa nam je sprego-
vorila Manca Hribar, mlada mami-
ca, ki je zelo zgodaj v življenju dose-
gla vse, kar si je od življenja želela, 
ob tem pa čutila veliko praznino, ki 
je botrovala izgorelosti. A ta izgore-
lost ni bila njen konec, ampak pro-
stor, kjer je lahko začel delovati Bog, 
za katerega prej ni bilo prostora.

Intenzivne pevske vaje: Adven-
tni čas pomeni za družinsko kate-
hezo in Vesele Kristjane, ki deluje-
jo znotraj nje, tudi več pevskih vaj, 
kajti želimo si, da bi za sveti večer in 
božič tudi z našim ubranim petjem 
in igranjem govorili o veličini tega 
praznika. Zato smo imeli na drugo 
adventno nedeljo intenzivne pevske 
vaje, na katerih smo se vsi razveseli-
li tudi zelo dobrih pic, s katerimi nas 
je počastil gospod župnik.

Akademija na praznik Brezma-
dežne: Tokrat pa nismo vadili le pe-
smi za božič, ampak tudi za Brezma-
dežno. Osmega decembra, na pra-

znik Brezmadežne, smo člani dru-
žinske kateheze namreč pripravili 
kratko akademijo v čast Brezmade-
žni. Pri akademiji je sodelovalo zelo 
veliko družin, mam, očetov, mlado-
stnikov in otrok in ravno to je dalo 
izvedenemu programu neko poseb-
no noto. Med programom je zapela 
tudi družina Plavec, ki pod taktirko 
očeta Staneta vedno poskrbi za ne-
pozabne melodije. Čeprav nas je za-
radi korone spet kar precej moralo 
ostati doma, so družine izpeljale en 
čudovit večer.

Večer usmiljenja: Zadnji petek 
pred božičem smo družine iz Dru-
žinske kateheze v sodelovanju z Ja-
nezom Medenom, ki je v adventnem 
času vodil štiri adventna srečanja 
za naše mlade, pripravili še večer 
usmiljenja z možnostjo za spoved. 
Cerkev je bila lepo polna, čeprav 
mladih ni prišlo toliko, kot smo si 
želeli. Besede Janeza so podprle sla-
vilne pesmi, ki smo jih prepevali ob 
vodenju Ane Hočevar in Denisa Ko-
loše. Prvotni scenarij je bil sicer ne-
koliko drugačen, a izkazal se je rek: 
mi obračamo, Bog pa obrne. Zaradi 
izrednih dogodkov smo bili primo-
rani naš prvotni plan glede glasbe-
nega dela spremeniti in prepričana 
sem, da je večer ravno zaradi tega 
izpadel še bolje, kot smo načrtova-
li. To se ne bi zgodilo, če ne bi ravno 
v zadnjem tednu v adventnem času 
skupina od Svetega Duha navdah-
njenih molivcev, ki so bili priče izli-
tju Duha na slavilnih večerih v Lju-
bljani od septembra naprej, začela 
s slavilnimi večeri tudi v domžalski 
cerkvi.

Slavilne molitve družin za dru-
žine: Zadnja leta smo v okviru Dru-
žinske kateheze enkrat mesečno že 
organizirali molitev družin za dru-
žine, saj čutimo, da molitve ni niko-
li preveč. Od zdaj naprej bo slavilna 

molitev potekalo redno vsak teden, 
vsak torek zvečer ob 20.15. Če imate 
čas, se nam lahko pridružite.

Sveti večer: In že je prišel sve-
ti večer. Že dopoldan se je na za-
dnji vaji zbral cel kor pevcev in in-
strumentalistov. Na sveti večer je 
pri večerni maši tako zadonela pe-
sem množice glasov, medtem pa 
smo se zares začeli spraševati, ko-
likšna je nosilnost kora in ali bo vse 
nas sploh zdržal. Petje smo ponovi-
li tudi na božični dan ob desetih, ko 
se zdaj že tradicionalno združimo z 
organistom Igorjem Velepičem.

Koledovanje po Domžalah: Bo-
žiču je sledil praznični oddih, a le 
do 2. januarja, saj so se takrat otro-
ci in mladi iz Družinske kateheze v 
večini primerov v spremstvu ene od-
rasle osebe kot koledniki podali po 
domžalskih ulicah. S pesmijo in vo-
ščilom smo Domžalčanom in Dom-
žalcem zaželeli vse dobro v letu 
2023, hkrati pa zbrali kar nekaj de-
narja za otroke po svetu, ki nimajo 
stvari, ki so za nas samoumevne in 
jih včasih sploh ne znamo več ceniti. 
Gospod župnik je denar predal slo-
venskim misijonarjem, ki bodo po-
skrbeli, da pride v prave roke, naši 
koledniki pa se še vedno z veseljem 
sladkajo s sladkimi dobrotami, ki so 
jih dobili na koledovanju.

Letošnje koledovanje je bilo zara-
di lepega sončnega dne še posebej 
lepo. Lepo pa je bilo tudi zato, ker 
smo koledniki ob prihodih na šte-
vilne domove čutili, da so ljudje ve-
seli pesmi kolednikov in njihovega 
voščila, zato se bomo potrudili, da 
pri tej akciji vztrajamo tudi naprej, 
čeravno bi se včasih tudi mi raje 
med prazniki prepustili poležava-
nju, branju knjig, igranju namiznih 
iger in računalniških igric ter gleda-
nju televizije.

 Natalija Podjavoršek

novice

Driska − neprijetna težava
Diareja ali driska je definirana kot 
črevesno obolenje, za katero je zna-
čilno odvajanja tekočega blata več 
kot trikrat v 24 urah. Posledica in-
tenzivnega izgubljanja telesne te-
kočine sta elektrolitsko neravno-
vesje in dehidracija. Posebej mora-
mo biti pozorni na znake dehidraci-
je (žeja, zaspanost, pospešeno diha-
nje, temen urin) pri majhnih otrocih 
in starostnikih, saj pri njih dehidra-
cija lahko nastopi zelo hitro. Pogosti 

spremljajoči simptomi driske so še: 
slabost, bruhanje, napenjanje, ab-
dominalni krči, lahko tudi vročina. 
Ločimo akutno, vztrajajočo in kro-
nično drisko. Slednja je lahko znak 
resne bolezni (Crohnova bolezen, 
ulcerozni kolitis). Vzroki za drisko 
so zelo različni. Pogosto je driska 
posledica okužbe z virusi, bakteri-
jami ali paraziti. Virusno povzroče-
ne driske se prenašajo prek umaza-
nih rok, pojavljajo se v obliki epide-
mij in so pogostejše pri mlajših otro-
cih. Za bakterijsko trebušno okužbo 
lahko zbolimo na potovanjih v tuji-
no, če zaužijemo okuženo hrano ali 
vodo. Vzrok za pojav driske je lah-
ko tudi preobčutljivost organizma 
za določena živila oziroma sestavi-
ne živil (laktozna intoleranca, celi-
akija, alergija na beljakovine krav-
jega mleka), zastrupitev s težkimi 
kovinami ali z alkoholom in različ-
na zdravila (antibiotiki, magnezije-
vi antacidi). Drisko lahko povzroči-
jo tudi stresni dogodki in prekomer-
na uporaba umetnih sladil (mani-
tol, sorbitol). Farmacevt v lekarni 
ima pomembno vlogo pri svetova-
nju glede ustreznega načina samoz-
dravljenja in oceni resnosti težav. Z 
zdravnikom se moramo nujno po-
svetovati pri otroku, ki je mlajši od 
treh let, pri zelo hudi driski (več kot 
osem odvajanj blata dnevno), pri 
pojavu alarmantnih znakov (telesna 
temperatura nad 38,5 °C, kri v bla-
tu, znaki dehidracije), pri sumu na 
hujšo okužbo ali zastrupitvi s hrano 
(npr. oporečni tatarski biftek, fran-

coska solata), pri bolnikih, kjer ob-
staja nevarnost resnih komplikacij 
(sladkorni in imunosupresivni bol-
niki). Čas samozdravljenja driske je 
omejen in je odvisen od starosti pa-
cienta. Pri otrocih starih od treh do 
dvanajst mesecev lahko traja največ 
en dan, v starosti enega do treh let 
največ dva dni, pri starejših otrocih 
in odraslih pa največ tri dni.

Nadomeščanje vode in izgublje-
nih elektrolitov je najpomembnejše 
za preprečitev dehidracije pri driski. 
V ta namen uporabljamo peroral-
ne rehidracijske soli, ki jih raztopi-
mo v predpisani količini neoporeč-
ne vode ter zaužijemo po požirkih, 
da ne izzovemo bruhanja. Odmerja-
nje prilagodimo stopnji dehidracije 
in telesni masi bolnika. Za lajšanje 
težav pri driski so v lekarni na vo-
ljo različni probiotiki in pripravki iz 
zdravilnih rastlin, ki vsebujejo čre-
slovine (čaj iz posušenih plodov bo-
rovnic, pravi ali ruski čaj). Priporo-
ča se uživanje hrane s čim manj vla-
kninami (riž, prepečenec, prežgan-
ka, korenčkova juha, banane). Izogi-
bati se je treba sladkorju in kofeinu 
ter mastni in zelo začinjeni hrani. Za 
lajšanje driske so na trgu tudi različ-
ni enterosorbenti (diosmektit, silici-
jev gel, medicinsko oglje), ki po za-
užitju potujejo skozi prebavni trakt 
in nase vežejo različne snovi (stru-
pe, tudi zdravila!), same pa se v tele-
su ne absorbirajo. Za zdravljenje dri-
ske je v Sloveniji na voljo tudi zdra-
vilna učinkovina racekadotril.

 Darja Štular, mag. farm.

Advent in božič v družinski katehezi 2022
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Območno združenje Rdečega kri-
ža Domžale tudi v letu 2023 nadalju-
je z aktivnostmi, ki jih je v svoji spre-
jeti Strategiji RKS 2030 sprejel Rdeči 
križ Slovenije na zboru članov, kjer so 
sprejeli tudi plan dela. Zastopniki Ob-
močnih združenj Rdečega križa Slo-
venija in strokovni sodelavci Rdeče-
ga križa Slovenije – Zveze združenj so 
v sprejeti Strategiji RKS 2030 določili 
tudi nove spremembe in izzive, vse s 
ciljem, da bo delovanje Rdečega križa 
Slovenije še bolj učinkovito za vse ti-
ste, ki njihovo pomoč potrebujejo.

Prav zadnji cilj je pomemben tudi 
za Območno združenje RK Domžale, 
ki je v januarju že izpeljalo eno od po-
membnejših krvodajalskih akcij, Kr-
vodajalstvo spada med najširše orga-
nizirane človekoljubne akcije, od ka-
tere je odvisno nemoteno delovanje 
zdravstva in zdravljenje bolnikov. Gre 
za najvišjo obliko pomoči med ljudmi, 
saj krvodajalci kri darujejo za neznan-
ca, prostovoljno in brez plačila. Zato 
resnično prav vsi, ki so se v januar-
ju 2023 udeležili krvodajalske akcije 
v Domžalah zaslužijo iskreno zahvalo 
za svoje plemenito dejanje, s katerim 
so pomagali reševati življenja.

Zahvalo pa bi Območno združenje 
Rdečega križa rado izreklo tudi neka-
terim drugim, ki so v za večino vese-
lem decembru izpeljali kar nekaj ak-
cij. Najprej iskrena zahvala aktivist-
kam in aktivistom RK v krajevnih or-
ganizacijah, ki so v okviru možnosti 
obiskovali starejše ter bolne obča-
ne in občanke ter jih razveselili s to-
plim stiskom roke, prijazno besedo 
in skromnim darilom. Verjemite, da 
smo bili veseli tudi prijaznih želja ob 
novem letu.

Zahvalili pa bi se radi tudi vsem 
donatorjem izdelkov v trgovini Lidl, 
ki so v decembru pridno polnili zbi-

ralno košaro in tako omogočili prije-
tnejše praznike socialno ogroženim.

Enaka iskrena zahvala gre Vrt-
cu Domžale, kjer so imeli v decem-
bru humanitarno akcijo zbiranja pre-
hrambnih izdelkov za pomoč druži-

nam, ki so se znašle v stiski. Zbrano 
pomoč so namenili Rdečemu križu 
Domžale, kjer je bila razdeljena upo-
rabnikom pomoči, ki so bili zanjo is-
kreno hvaležni.

Kot je znano, pa je med nami veliko 
ljudi, ki so svojo plemenitost in željo, 
da pomagajo, uresničili sami s tem, da 
so z izdelki, denarjem ali le s toplo be-
sedo pomagali svojim sosedom, (ne)
znancem in prijateljem, za katere so 
vedeli, da katero od pomoči potrebu-
jejo. Hvala tudi vsem vam, vsem pa 
srečno, zdravo in humano 2023.

Še enkrat v imenu Rdečega križa 
hvala za vse dobro in pomoč v letu 
2022 ter povabilo: veseli bodo vašega 
sodelovanja tudi v letu 2023.

Vzemite si trenutek za dobrodel-
nost! Namenite 1 % vaše že plačane 
dohodnine za humanitarne namene – 
za RKS – Območno združenje Domža-
le. Davčna številka: 31484239

 Vera Vojska
 Foto: arhiv RK Domžale
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Številnim društvom, organizacijam, 
Občini Domžale pa tudi nekaterim 
posameznikom se je pri organizaciji 
in izvedbi različnih prireditev za 
popestritev in obogatitev veselega 
decembra 2022 pridružila tudi Zveza 
prijateljev mladine Domžale. Pod 
vodstvom predsednice mag. Karline 
Strehar in ob pomoči številnih prosto-
voljcev, ki se jim za pomoč in ustvar-
jalnost iskreno zahvaljuje, je ZPM 
Domžale pripravila vrsto dogodkov, 
ki so polepšali december vsem, ki so 
se delavnic in prireditev udeležili.

Tako je Zveza prijateljev mladine 
Domžale v prostorih Društva Lipa pri-
pravila štiri različne delavnice za iz-
delavo okraskov, voščilnic, božičnih 
ročnih del, v dveh ustvarjalnih delav-
nica so izdelovali nakit, v pravljičnem 
kotičku so učenci OŠ Venclja Perka 
prebirali pravljice, nekateri pa so uži-
vali v poslikavi obraza, ko so se otro-
ci prelevili v kužke, klovne in lede-
ne kraljice. Otroci so se družili, vzpo-
stavljali prijateljske vezi in se počuti-
li enake. Delavnice so popestrili s ča-
jem in kavo za starejše, vsi so se lah-
ko posladkali s krofi in piškoti, si olu-
pili mandarine in se preizkusili v dru-
žabnih igrah. Prostovoljke so opravi-
le pomembno delo, organizatorji pa 
bi si želeli še več otrok. Pa drugo leto.

Tudi brez dedka Mraza ni šlo. V 
Kulturni dom Franca Bernika Dom-
žale je ZPM Domžale povabil tega do-
brega moža in skupaj z njim skoraj sto 
otrok. Večina od njih je prišla, nekate-
ri so se opravičili zaradi bolezni. Raz-
veselili so se prijaznega moža, ki jim 
je razdelil darila v okviru projekta Tri-
je zimski botri. V Osnovni šoli Venclja 
Perka so veseli december doživeli tudi 

v okviru projekta Jaz tebi – ti meni.
Seveda tudi brez sodelovanja s 

Kulturnim domom Franca Bernika 
Domžale ni šlo. Otrokom je ZPM naj-
prej podarila zabavno klovnovsko 
predstavo Mini cirkusa Bufetto. Odziv 
je bil zelo dober, otroci so bili zado-
voljni in navdušeni, tudi zaradi obi-
ska dedka Mraza, ki jih je na začetku 
poučil o razlikah med tremi dobrimi 
možmi, ki v veselem decembru radi 
obiskujejo otroke. ZPM je otroke, ki so 
stari šest in več let povabila na ogled 
družinskega filma Kapa, tisti malce 
starejši pa so uživali ob ogledu mla-
dinskega filma Nad oblaki. Prijetno 
presenečenje za najmlajše pa je bila 
premiera Društva likovnih ustvarjal-
cev predstava Gozdovilimo.

Zveza prijateljev mladine Domžale 
se iskreno zahvaljuje vsem prostovolj-
cem za njihovo predano delo, pa tudi 
vsem drugim, ki pomagate pri delu 
Zveze prijateljev mladine ob lepšanju 
otroštva vseh naših otrok in ob tem 
ne pozabite na misel: Otroštvo je vo-
dnjak, iz katerega pijemo vse življenje.

 Vera Vojska
 Foto: ZPM Domžale

Vesel december za vse naše otroke

Še bolj učinkovito za vse, ki našo 
pomoč potrebujejo

Vabilo na okroglo mizo

Kam teče  
Kamniška Bistrica?

Ravnokar smo obrnili nov list v leto 2023. Da ne bo vsako leto ena-
ko drugemu, pa bomo na okrogli mizi Kam teče Kamniška Bistri-
ca? dali novo perspektivo Bistrici in njeni okolici. Zato vas vabimo in 
dajemo glas vsem zainteresiranim, da sodelujete in se vključite v od-
prt pogovor o različnih možnostih in željah upravljanja reke Kamni-
ške Bistrice in njenih obrečnih površin. Pridružite se nam in sodeluj-
te na zanimivi okrogli mizi, ki bo v torek, 31. januarja 2023, ob 19.00 
v Knjižnici Domžale. Med gosti okrogle mize bo tudi nova župa-
nja Domžal Renata Kosec. Moderator okrogle mize bo Damjan Habe 
(HD&H, usposabljanje in svetovanje). Za mlade pa v Knjižnici Dom-
žale pripravljamo v ponedeljek, 30. januarja 2023, ob 17.00 pred-
stavitev zanimive knjige z naslovom Zgodba o evropski jegulji 
Ann Guillidae, ki nam bo razkrila marsikatero skrivnost iz življenja 
jegulj, ki jih v manjšem številu najdemo tudi v naših rekah. Pridružite 
se nam pri potovanju z jeguljo Ann od Sargaškega morja do naših rek.

Oba dogodka sta spremljevalni program potujoče razstave Iz spomi-
na Kamniške Bistrice, ki se tokrat seli v Knjižnico Domžale in si jo 
lahko ogledate od 30. januarja do 17. februarja 2023.

Vljudno vabljeni na razstavo ter okroglo mizo in predstavitev knjige!

Okroglo mizo in razstavo organizira Zavod Revivo v okviru projekta 
Tokovi prihodnosti.

Naložbo sofinancirajo Republika Slovenija, Evropska unija iz Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj, Zavod Revivo in AIA – Mladinski 
center Mengeš. Projekt se izvaja v okviru LAS Za mesto in vas.

Občinski svet sprejel sklep o ustanovitvi in 
pristojnosti delovnih teles
Svetnice in svetniki Občinskega sve-
ta Občine Domžale so se sestali dru-
gič, in sicer na 1. izredni seji, ki je po-
tekala v četrtek, 22. decembra 2022, 
v sejni sobi Občine Domžale. Na seji 
so svetnice in svetnice potrdili man-
dat nadomestnemu članu Občinske-
ga sveta Občine Domžale, sprejeli 
sklep o ustanovitvi in pristojnostih 
delovnih teles sveta ter se seznani-
li z imenovanjem dveh podžupanov.

Sejo je vodila mag. Renata Kosec, 
županja Občine Domžale, ki je pove-
dala: »Danes smo postavili okvire za 
delovna telesa občinskega sveta, ki 
so delno že postavljeni v Zakonu o lo-
kalni samoupravi in Statutu Občine 
Domžale. Pristojnosti so jasno dolo-
čene, zdaj je pomembno, da v odbo-
re imenujemo kompetentne ljudi, ki 
smelo razmišljajo o prihodnosti obči-
ne Domžale in so pripravljeni prevze-
ti odgovornosti za svoje določitve.«

Na 1. izredni seji Občinskega sve-
ta Občine Domžale so svetnice in 
svetniki najprej potrdili mandat na-
domestnemu članu Občinskega sve-
ta Občine Domžale. Za svetnika Ob-
činskega sveta Občine Domžale so 
namesto mag. Renate Kosec imeno-
vali Tomaža Lavriča.

V nadaljevanju so svetnice in sve-
tniki s potrditvijo sklepa na novo 
ustanovili devet delovnih teles Ob-
činskega sveta Občine Domžale, in 
sicer Odbor za finance in premože-
nje, Odbor za predšolsko vzgojo in 
izobraževanje, Odbor za zdravstvo 
in socialno varstvo, Odbor za kultu-
ro in šport, Odbor za komunalne de-
javnosti, Odbor za prostor in varo-
vanje okolja, Odbor za gospodarske 
dejavnosti, turizem in kmetijstvo, 
Odbor za zaščito, reševanje in civil-
no obrambo ter Odbor za stanovanj-
sko politiko in splošne zadeve. Do-
ločili so tudi naloge, ki jih opravlja-
jo odbori in so opredeljene v sklepu 
na www.domzale.si. V sklepu je do-
ločeno tudi, da odbore sestavlja po 
sedem članov, od tega je skladno s 

statutom največ do polovica članov 
odborov imenovanih iz vrst občank 
in občanov, ki niso članice ali člani 
Občinskega sveta Občine Domžale.

Na koncu seje občinskega sveta so 
se svetnice in svetniki seznanili z ime-
novanjem dveh podžupanov, ki jih je 
mag. Renata Kosec, županja Občine 
Domžale, imenovala v petek, 9. de-
cembra 2022: »Z zaupanjem občank in 
občanov vodim sedmo največjo občino 
v Sloveniji, občino Domžale. Skupaj s 
člani Liste Renate Kosec smo napove-
dali številne projekte in za hitrejšo rea-
lizacijo omenjenih projektov sem ime-
novala dva podžupana, Mateja Primo-
žiča in Boruta Ernestla. Oba sta s svo-
jim delom začela že v decembru.«

 Občina Domžale
 Foto: Vido Repanšek



10 | slamnik� številka 1 | januar 2023 | letnik lxiii
slamnik@kd-dom zale. siobrazi domžal

P o osnovni izobrazbi pro-
fesorica nemškega jezika 
in diplomirana literarna 
komparativistka, po pokli-

cu dolgoletna novinarka in uredni-
ca, tudi občasna sodelavka Slamni-
ka. Danes specialistka zakonske in 
družinske terapije. Jeseni 2022 je v 
Domžalah odprla Psihoterapevtski 
center Pomlad. Pomlad; kot novo 
rojstvo, odmrznjenje starega in roj-
stvo novega. Nenazadnje Pomlad, 
ker je bila Vesna staroslovanska 
boginja pomladi.

Svojo poklicno pot ste začeli 
kot novinarka, pozneje ste bili 
vrsto let urednica. Zdaj ste tudi 
psihoterapevtka. Kaj žensko v 
zrelih letih pripelje do tega, da se 
ponovno usede v šolske klopi in 
vpiše na podiplomski študij?
Že v osnovni šoli sem imela en ta-
kšen čut za zapostavljene. Družila 
sem se predvsem z otroki, ki so bili 
potisnjeni malo na rob in tudi sama 
nisem nikoli bila v skupini noro pri-
ljubljenih. Vedno pa so me pritegnili 
ljudje, ki so malo ‘štrleli iz okvirjev’. 
Ko sem v času srednje šole že pisa-
la za takratni Občinski poročeva-
lec, sem vedno rada delala ankete 
na cesti, ker se mi je zdelo, da sem 
tam spoznavala pristne ljudi, takšne 
iz pravega življenja. Potem pa me je 
med študijem nemščine in primer-
jalne književnosti pot pripeljala v ta-
kratno podjetje Delo revije. In tudi 
tam sem v vlogi novinarke za revije 
Jana, Anja in druge spet najraje dela-
la pogovore s preprostimi ljudmi. Za-
čela sem opažati, da se ljudje v moji 
prisotnosti odpirajo in mi z lahkoto 
razlagajo svoje življenjske zgodbe.

Lahko bi rekla, da je bila že-
lja po raziskovanju globin osebno-
sti ves čas prisotna v mojem življe-
nju. Skozi celotno novinarsko-ure-
dniško kariero pa sem spoznala še 
nekaj. Ne glede na to, za kako ne-
dostopnega je sprva veljal sogovor-
nik, se mi je na koncu odprl. Do lju-
di je vredno pristopiti z neko člo-
veško empatijo, nekim razumeva-
njem in iskrenim zanimanjem, pa 
se ti potem vedno odprejo.

RAD SE IMAŠ, KO ZNAŠ BITI 
SOČUTEN DO SEBE
Domžalčanka, ki v varnem in zaupnem okolju prinaša novo upanje, moč in prebujanje za vsakogar, ki je pripravljen stopiti 
na pot samospoznavanja. 

Ob tem je že dalj časa v meni tle-
la želja po študiju psihoterapije, in 
ko sta otroka zrasla, je bila odloči-
tev sprejeta. Vpisala sem se na pro-
gram izpopolnjevanje iz Zakonske 
in družinske terapije na Teološki 
fakulteti v Ljubljani in študij potem 
tudi zaključila.

Terapevtski proces pri vas 
poteka po modelu relacijske 
zakonske in družinske terapije. 
Kaj to pomeni?
Pomeni, da je terapevtski proces pra-
viloma sestavljen iz 12 srečanj v 12 za-
porednih tednih, po eno srečanje na 
teden. Eno srečanje traja 50 minut. 
Srečanja potekajo predvidoma na isti 
dan v tednu in ob istem času. Cikel 12 
srečanj se lahko po dogovoru s tera-

VESNA SIVEC POLJANŠEK, SPEC. ZAKONSKE IN DRUŽINSKE TERAPIJE

Špela Čarman 
Foto: Špela Čarman

pevtko enkrat ali večkrat ponovi. Si-
cer pa preprosto povedano terapevt 
Zakonske in družinske terapije teles- 
no začuti občutke, čustva klienta, in  
to je največja dragocenost te psihote
rapevtske smeri. Terapevt začuti kli-
enta, ker prehaja do prenosa, tako 
imenovanega transferja klientovih  
čutenj na terapevta, ki jih ta nato na-
slovi in vrne nazaj klientu v zanj 
sprejemljivi obliki. In to je tisti ključ, 
ki odpira vrata v njegove globine.

S kakšnimi občutki ob koncu 
delovnega dne zapuščate 
terapevtsko sobico?
To je delo, pri katerem ne moreš ni-
koli popolnoma izklopiti. Priznam, 
da sem imela do zdaj že kar nekaj ta-
kšnih primerov, ki so še nekaj časa 
odzvanjali v meni in so se me zelo 
dotaknili. In tukaj je pomembno, 
kar nam je dal tudi študij, da se uči-
mo samoregulacije, s katero se trudi-
mo v sebi predelati najrazličnejše ob-
čutke ter ločiti, kaj je naše in kaj kli-
entovo. Pri tem delu je zelo pomemb-
na tudi supervizija z izkušenim tera-
pevtom, ki je izučen za supervizijo, 
saj lahko na njej nasloviš vsa vpraša-
nja, ki se te lotevajo med delom, vsa 
samoizpraševanja, negotovosti, dvo-
me. In če ne prej, potem tam običaj-
no spoznaš, da vsa vprašanja, občut-
ki, ki so se ti porodili med samo tera-
pijo, imajo nek smisel. S pomočjo su-
pervizorja znaš naslednjič vse te ugo-
tovitve uporabiti pri svojem delu.

Zelo pomembno pa je tudi zaveda- 
nje, da je klient, ki pride na terapijo, 
tisto najhujše, kar se ga je dotaknilo, 
v resnici že doživel. To, kar zdaj doži-
vlja na terapiji, zna biti sicer zelo na-
porno, ampak vsi ti občutki so v res
nici le kot neki popotresni sunki. In 
s tem, ko daš klientu to večkrat ve-
deti, tudi sam vse pogosteje čuti, da 
je tista groza nečesa, kar je doživljal 
v preteklosti, zdaj že za njim. In tako 
hodi na terapije predelovati samo to, 
kar je še ostalo v njegovih globinah.

Na kakšen način še poskrbite 
zase?
Zelo pomembna se mi zdi skrb za 
fizično telo. To, da greš v naravo, 

Res je, preteklosti ne 
moremo spremeniti, 
vseeno pa ta odločilno 
vpliva na našo sedanjost 
in tudi prihodnost. In to 
je tisto, kar ozavestimo 
ravno na psihoterapiji. 
Zato sem navdušena, ko 
vidim, da so začeli tabuji 
na temo psihoterapije 
počasi vendarle padati.

hribe, da greš teči. Ker dejansko se 
ti vse ujame v telo, zato je tako po-
membno, da vse tudi fizično prede-
lamo in predihamo. Dobri sta tudi 
meditacija in čuječnost. Meni oseb-
no veliko pomeni gozd. Zelo sem 
hvaležna, da živim v krasni ob-
čini, kjer imam naravo praktično 
pred vrati hiše. Rada se sprehajam 
po poti ob Kamniški Bistrici. Po na-
vadi ljudi na teh svojih spreho-
dih sploh ne vidim (smeh), ker sem 
tako v svojih mislih. A dlje, kot ho-
dim v eno smer, bolj grem nazaj s 
čisto glavo.

Kako vas družina podpira pri 
vašem delu?
Noro hvaležna sem, da me je mož 
Uroš podpiral že vse od začetka. V 
bistvu mi je dal že pred več kot de-
setimi leti zeleno luč, naj vendar 
uresničim svoje dolgoletne sanje 
o študiju psihoterapije, pa sem ta-
krat še omahovala, češ da so otro-
ci premajhni, a to so bili le moji no-
tranji izgovori. Očitno je moralo vse 
skupaj dozoreti, da sem se potem 
pred nekaj leti končno le odločila 
za podiplomski študij.

V Domžalah ste jeseni začeli s 
svojo prakso?
Tako je. Čeprav sem prej leto dni 
stažirala v Ljubljani na Frančiškan-
skem družinskem inštitutu, sem za-
čutila, da si želim delati v doma-
čem kraju. Tudi logistično je laž-
je kot vsakodnevna vožnja v Lju-
bljano. Ne glede na to, koliko psi-
hoterapevtov že deluje v Domža-
lah, sem prepričana, da si zna vsak 
utreti svojo samostojno pot in da ni 
problema, če nas je toliko. Klienti 
te preprosto poiščejo in najdejo.

Se vam zdi, da je obisk 
psihoterapevta še vedno 
tabuizirana tema?
Še pred desetimi leti in več je veljala 
psihoterapija res za nekakšen tabu. 
Tudi ko sem sama začela hoditi na 
terapijo, kar je nujen proces za vsa-
kogar, ki želi delati na sebi, sem ve-
likokrat slišala stavek: ‘Pa saj s teboj 
ni nič narobe’. A saj ne gre za to, vsi 
bi namreč potrebovali psihoterapev-
ta. Ker prav vsak od nas se kdaj pa 
kdaj v življenju znajde v trenutkih, 
ko je vsega preveč. Ali pa se sooči-
mo z izzivi, ki jim nismo kos. Lahko 
nas, denimo, doleti smrt v družini, 
lahko izgubimo službo, se ločimo 
ali pa smo ujeti v brezplodne prepi-
re z zakoncem, z odraščajočimi otro-
ki in podobno. Ob takšnih trenutkih 
samo pogovor s prijatelji včasih pre-
prosto ne zadostuje. Zato je tako do-
bro prepoznati vzorce, ki nas vodi-
jo pri naših odzivih. Ko začneš ho-
diti na terapijo, kmalu spoznaš, da 
za našimi reakcijami, odzivi in de-
janji stojijo vzorci, ki so ukoreninje-
ni v nas in smo se jih navzeli v svoji 
primarni družini. Tega ljudje na za-
četku obiskov pri terapevtu sicer po-
gosto nočejo slišati in takoj rečejo, 
ne, ne, o družini se pa ne bomo po-
govarjali (nasmeh). Radi tudi doda-
jo, da o svoji preteklosti vse vedo in 

je ne bodo spreminjali, ker je ne mo-
rejo. Res je, preteklosti ne moremo 
spremeniti, vseeno pa ta odločilno 
vpliva na našo sedanjost in tudi pri-
hodnost. In to je tisto, kar ozavesti-
mo ravno na psihoterapiji. Zato sem 
navdušena, ko vidim, da so začeli 
tabuji na temo psihoterapije počasi 
vendarle padati. K meni prihaja ve-
liko klientov, starih od 18 do 30 let. 
To, da že tako mladi poiščejo takšne 
vrste pomoči, se mi zdi zelo spod-
budno. Po drugi strani pa je zelo ža-
lostno, da je trenutno v Sloveniji še 
vedno tako, da psihoterapija zakon-
sko ni urejena in si je marsikdo, žal, 
ne more privoščiti.

Kje najti v današnjem času, 
ko vsi nenehno hitimo, čas za 
odnose? In kako pomembno je, 
da si ga vzamemo?
Meni se zdijo odnosi izredno po-
membni, zato verjamem, da si je 
zanje vredno vzeti čas. Kako po-
membni so medčloveški stiki, smo 
verjetno na neki točki prav vsi za-
čutili v času korone. Ljudje smo na-
mreč odnosna bitja. Preprosto po-
trebujemo stik drug z drugim. In 
če si imel pred korono doma dobre 
odnose, si tudi ta čas lažje preživel.

Nenehno poslušamo, da moramo 
najprej imeti radi sami sebe. A 
marsikdo sploh ne ve, kaj naj bi 
to pomenilo. Kako vi razumete 
ljubezen do sebe?
Imeti se rad pomeni, da se dejan-
sko sprejmeš in to z vsemi svojimi 
stvarmi, tudi negativnimi. Takega, 
kot si. In da znaš reči ‘ne’ drugim. 
Ker se imaš rad. Rad pa se imaš, 
ko znaš biti sočuten do sebe, in ko 
veš, da ni nič narobe, če nekomu 
postaviš mejo. Imeti se rad pomeni 
tudi to, da zmoreš iti preko starih 
vzorcev. In četudi se včasih ob tem 
kdaj zatakneš, si prizanesljiv do 
sebe in si sočutno rečeš – ok, tokrat 
nisem zmogel. Naslednjič bom spet 
poskusil. To je ljubezen do sebe.

Kako vi kot Domžalčanka 
doživljate svoje mesto?
Zelo sem ponosna, da sem Domžal-
čanka. Po rodu sem sicer Mengšan-
ka, ki je do svojega 25. leta živela 
v Mengšu. Zdaj pa že vrsto let živi-
mo z družino v Domžalah. Lani smo 
tako praznovali našo ‘domžalsko 
polnoletnost’. Domžale so zdaj moj 
dom, dom moje družine, in všeč mi 
je, ker živimo v naselju, kjer smo se 
s sosedi že vse od začetka dobro po-
vezali med seboj. Ko so bili otroci še 
majhni, smo bili starši lahko mirni, 
ker smo vedeli, da so na domači uli-
ci in v njeni okolici povsem varni. 
In lepo je živeti v okolju, kjer veš, da 
četudi se s sosedi ne družiš pogosto, 
čutiš, da so tam in da lahko vedno 
računamo drug na drugega. To je 
krasen občutek varnosti in prav zato 
svojega okolja ne bi zamenjala za 
nič na svetu. To, da živimo v nepo-
sredni bližini narave, po drugi stra-
ni pa je tudi Ljubljana čisto blizu, je 
pa še dodatna prednost, zaradi ka-
tere sem rada Domžalčanka. ❒
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Letošnji januar nam je prine-
sel nekaj pošiljk snega, ki so 
se ga najbolj razveselili otro-
ci, malo manj pa vozniki, saj 

je zaradi zasneženih cest promet po-
tekal počasneje, nekateri cestni od-
seki pa so bili zaradi zdrsov vozil 
ter prometnih nesreč nekaj časa za-
prti. Ob vsaki snežni pošiljki so bila 
družabna omrežja polna raznora-
znih komentarjev, krivdo za ‘kaotič-
no’ stanje na cestah pa so po običaju 
vsi bolj ali manj pripisovali plužnim 
službam, češ da jih je sneg znova 
presenetil. Plužne službe so seve-
da opravljale svoje delo, vendar se 
je treba zavedati, da v zelo kratkem 
času ne morejo splužiti vseh cest, 
prav tako so zaradi močnega sneže-
nja kljub pluženju nekje ceste osta-
jale zasnežene.

Na zimske razmere se je treba 
pripraviti pravočasno
Da ob času sneženja prihaja do zdr-
sov vozil in prometnih nesreč, niso 
krive samo zasnežene ceste, am-
pak tudi vozniki, ki svojega jekle-
nega konjička niso pravočasno pri-
pravili na takšne razmere ali pa niso 
upoštevali dejstva, da sneg, led in 
zmanjšana vidljivost pomenijo, da 
morajo biti v prometu previdnejši. 
Marsikdo preveč zaupa svojim voz-
niškim sposobnostim, ki so v običaj-
nih vremenskih pogojih lahko zelo 
dobre, a na poledeneli cesti se vo-
zilo drugače obnaša. Zavorna pot se 
podaljša, in na to ne moremo vpliva-
ti, pa če smo še tako spretni vozniki.

Da boste zimo za volanom preži-
veli kar se da varno in brez skrbi, je 
treba pravočasno pripraviti vozilo. 
Pri tem na Avtomoto zvezi Slovenije 
(AMZS) opozarjajo, da priprava vozi-
la na varno zimsko vožnjo ni le me-
njava pnevmatik, ampak je treba za 
svojo varnost in varnost drugih ude-
ležencev v prometu postoriti še mar-
sikaj: »Za čim bolj varne zimske kilo-
metre je treba letno tekočino za ste-
kla zamenjati z zimsko, še preden se 
temperature spustijo pod ničlo. Po-
skrbeti je treba za brezhibno delova-
nje vseh svetlobnih teles na avtomo-
bilu ter pred vožnjo temeljito očistiti 
vse steklene površine na avtu. Preve-
riti je treba stanje metlic brisalcev ter 
po potrebi poskrbeti za menjavo žar-
nic. Strokovnjaki naj pregledajo hla-
dilno tekočino ter stanje akumulator-
ja in ogrevalnega sistema.«

Menjava pnevmatik
Od 15. novembra do 15. marca nasle-
dnjega leta in vedno v zimskih raz-
merah morajo imeti motorna vozila, 
katerih največja dovoljena masa ne 
presega 3500 kg, predpisano zimsko 
opremo (razen v priobalnem pasu). 
V zimsko opremo spadajo: zimske 
pnevmatike na vseh kolesih ali 
poletne pnevmatike in v priboru 
ustrezno velike snežne verige za 
pogonska kolesa. Pri nakupu sne-
žnih verig bodimo pozorni, da ustre-
zajo dimenziji nameščenih pnevma-
tik. Pri nekaterih avtomobilih pa je 
njihova uporaba omejena le na do-
ločene dimenzije pnevmatik.

Snežne verige
V ekstremnih zimskih razmerah, ob 
močnem sneženju, snežne verige 
zagotavljajo najboljši oprijem. Če so 

Nujno povečajte varnostno 
razdaljo
Na zasneženem in poledenelem vozi-
šču se je težje ustaviti v sili, prav tako 
se lahko pot ustavljanja podaljša do 
desetkrat. Varnostno razdaljo je pri-
poročljivo povečati. Pomembno je 
tudi, da poskrbite za zadostno bočno 
razdaljo ob morebitnem prehitevanju 
pešca, ki so v zimskih razmerah po-
gosto na cestišču, pri tem pa pazite, 
da ga ne poškropite s snežno brozgo. 
Smeri vožnje ne spreminjate sunko-
vito, odsvetuje se tudi sunkovito spe-
ljevanje. Zavirate rahlo in po potre-
bi postopno z večkratnim pritiskom 
na stopalko. Vozite čim bolj enako-
merno, brez premočnega pospeševa-
nja ali zmanjševanja hitrosti. Posebej 
bodite pozorni na dele ceste, na kate-
rih se pogosteje pojavlja poledica. ❒

potrebne oziroma obvezne, mora-
jo biti na pogonskih kolesih. Bodite 
pozorni na cestne odseke, označene 
s prometnim znakom ‘Uporaba sne-
žnih verig’, kjer morate v zimskih 
razmerah obvezno uporabiti snežne 
verige. Tekstilne verige lahko upora-
bljate že, če je cesta le razmočena. 
Za uporabo jeklenih verig pa mora 
zapasti nekaj centimetrov snega, da 
pnevmatika med vožnjo ne pride v 
stik s površino vozišča. Če jih upo-
rabljate na kopni cesti, lahko poško-
dujete tako verige kot pnevmatike. 
Večino verig je treba po nekaj metrih 
vožnje ponovno zategniti. V vsakem 
primeru se po nekaj metrih ustavite 
in se prepričajte, da veriga na kole-
su ne opleta. Hitrost vožnje s snežni-
mi verigami je omejena na največ 50 
km/h, tudi na avtocesti.

Zunanjost vozila
Preden odpeljete – za večjo vidlji-
vost in da ste za druge udeležence 
opaznejši na cesti – mora biti vaše 
vozilo očiščeno snega in ledu. Očisti-
ti je treba celotno vozilo, natančne-
je streho, prtljažnik, luči, ogledala 
in stekla. Pomembno je, da odstra-
nite sneg s strehe, saj se lahko ob se-
grevanju avtomobila sneg začne tali-
ti in padati na vetrobransko in osta-
la stekla ter nam tako onemogoči ve-
čjo vidljivost. Preden se odpravite na 
pot v hladnih zimskih razmerah, si 
je treba vzeti nekoliko več časa, da 
svoje vozilo ogrejete, poledenela ste-
kla pa odtalite in očistite. Na AMZS 
vam odsvetujejo uporabo trdih pred-
metov za odstranjevanje ledu po ste-
klu, saj boste tako lahko steklo po-
škodovali, zato raje počakajte, da se 
vozilo toliko ogreje, da ga boste lah-
ko preprosto očistili. Prav tako od-
svetujejo uporabo brisalcev za ve-
trobransko steklo, saj boste poško-
dovali tako metlice brisalcev kakor 
tudi vetrobransko steklo.

Pozabiti ne smemo niti na aku-
mulator, da nas avto ob jutranjem 
odhodu na delo ne bo pustil na ce-
dilu, na luči za boljšo vidljivost, pre-
veriti pa moramo tudi tekočine, ki 
jim moramo dodati sredstvo proti 

zmrzovanju. V avtomobilu ne poza-
bite hraniti metlice in strgala za či-
ščenje oken. Če sneg preseneti tudi 
zimsko službo in obtičite na cesti, 
vam bo prav prišla tudi topla odeja. 
Med neobvezno zimsko opremo, ki 
jo je vsekakor priporočljivo imeti še 
zlasti na daljši poti, spadajo tudi ro-
kavice, dodatna plastenka tekočine 
za čiščenje stekel z dodanim sred-
stvom proti zmrzovanju in dodatna 
plastenka motornega olja. Na zalo-
gi imejte pesek in sol za posipanje 
zaledenelih površin ter pripravlje-
no orodje za odstranjevanje snega.

Vožnja v zimskih razmerah
Vožnja v zimskih razmerah, še po-
sebej po poledenelem in zasneže-
nem vozišču, je lahko zelo zahtev-
na in od voznika zahteva toliko ve-

VARNO ZA VOLANOM TUDI POZIMI
Kako poskrbeti, da zimo v prometu preživite kar se da varno in brez skrbi?

Miha Ulčar 
Foto: Pixabay

N ovoletna pirotehnična fronta je odraz stanja naše zavesti in odnosa do okolja, živali in 
sočloveka.

čjo osredotočenost na samo vožnjo. 
Če pa so vremenske razmere takšne, 
da se pri vožnji ne počutite udobno in 
prijetno, potem je bolje uporabiti jav-
ni prevoz ali počakati, da se razmere 
izboljšajo. S pravilno pripravo vozila 
boste lahko prišli na svoj cilj varneje.

Preden se odpravite na pot, pre-
verite informacije o stanju na ce-
stah. Spremljajte prometne infor-
macije, saj se boste tako izogni-
li morebitnim zastojem. Odidite od 
doma pravočasno, da se izognete vo-
žnji v časovni stiski, saj nas ta lah-
ko sili v tvegano vožnjo. Slabše vo-
zne razmere lahko pričakujete pred-
vsem na delih cest, ki so izpostavlje-
ni vlagi, vetru in mrazu. To so mosto-
vi, deli cest, ki vodijo skozi gozd, in 
deli cest, ki so izpostavljeni močne-
mu vetru (burja).
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kulturno društvo domžale   
Nekatere so igrale na citre že v mla-
dosti, druge so se začele učiti igra-
nja po upokojitvi. Notice igrajo ljud-
ske skladbe, priredbe narodnoza-
bavnih skladb, tudi kakšna film-
ska glasba se najde v njihovem re-
pertoarju. Včasih se citram pridru-
ži petje, mentorjeva violina, orgli-
ce. Pobudnica ustanovitve skupi-
ne je bila Boža Bauer, mentor pa od 
vsega začetka violinist in citrar prof. 
Peter Napret. Vadijo, raziskujejo in 
se učijo različnih izraznih možno-
sti tega zanimivega, a za učenje ne 
prav lahkega inštrumenta pod okri-
ljem Kulturnega društva Domža-
le. Nastopajo v Domžalah in na ra-
znih prireditvah po Sloveniji. Bile 
so tudi pobudnice prireditve S ci-
trami po Domžalah, kjer se že nekaj 
let v maju na ulicah predstavi več 
kot 100 citrarjev in citrarskih sku-
pin iz vse Slovenije.

Citrarska skupina Notice pripra-
vlja slavnostni koncert ob 10-letni-
ci delovanja, ki bo v nedeljo, 29. ja-
nuarja 2023, ob 17.00 v Kulturnem 
domu Franca Bernika v Domža-
lah. Med priprave spada tudi izde-
lovanje rož iz krep papirja, s kate-
rim bodo okrasile dvorano. Tako 
so se Notice dogovorile z Odbo-

rom za ohranjanje kulturne dedi-
ščine v Društvu upokojencev Dom-
žale, kjer sta citrarke v prostorih 
Društva upokojencev Domžale uči-
li izdelavo tulipanov iz krep papirja 
Marija Ratkovič in Sonja Beno. Ci-
trarke so se kljub letom hitro uči-
le in čez uro so že same veselo iz-
delovale rože iz krep papirja. Nare-
diti jih morajo namreč vsaj petsto, 
zato bodo imele na voljo še nekaj 
prostovoljnih delovnih dni, da jih 
naredijo predvideno količino. Ci-

trarke Notice pa v prostorih Dru-
štva upokojencev Domžale tudi re-
dno vadijo igranje citer. Po bese-
dah Bože Bauer, pobudnice citrar-

stva na Domžalskem pred desetimi 
leti, zdaj v Domžalah igra na citre 
prek petdeset citrarjev, s tem pa so 
najmočnejša citrarska občina v Slo-
veniji. Tako imamo v Domžalah dve 
leti poučevanje citer v Glasbeni šoli 
Domžale, ki jo vodi predsednica Ci-
trarskega društva Slovenije prof. 
Neli Zidar Kos, pa Bando citrarsko 
s pevcem Klemenom Torkarjem iz 
Ihana, zelo močno skupino citrar-
jev iz Društva Lipa, Univerze za tre-
tje življenjsko obdobje Domžale, ki 
jih vodi prof. Damjana Praprotnik, 
ter citrarsko skupino Notice. In vse 
generacije citrarjev, ki delujejo na 
domžalskem koncu, bodo zaigrale 
na slavnostnem koncertu ob 10-le-
tnici delovanja, ki bo v nedeljo, 29. 
januarja 2023, ob 17.00 v Kultur-
nem domu Franca Bernika v Dom-
žalah, zato vabljeni že zdaj, da si 
rezervirate vstopnice.

 Besedilo in foto: Miro Pivar

društva

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Od 14. 12. ‘22 do 19. 1. ‘23

V preteklem letu smo s 410 in-
tervencijami prvič presegli šte-
vilko 400 ter hkrati tudi leto 
2017 z do zdaj največ opravlje-
nimi intervencijami (391). Po-
sredovali smo v 79 požarih in 
169 prometnih nesrečah, med 
udeleženci in udeleženkami 
tudi 27 na kolesih, enajst na 
motorjih in pet peš. V seštevku 
smo pomagali 184 poškodova-
nim ali obolelim osebam. Tri-
najst posredovanj je bilo name-
njenih pomoči živalim (ali zara-
di živali). Nevarne snovi so tako 
ali drugače ogrožale življenje, 
zdravje ali premoženje v 25 pri-
merih, voda pa v dvanajstih. Za 
silo smo oskrbeli sedem streh 
in s cest odstranili enajst podr-
tih dreves. 39-krat smo s tehnič-
nim posegom omogočili vstop v 
objekt ali vozilo.

V aktualnem obdobju zadnjih 
tednov smo opravili 31 inter-
vencij, tretjino med 14. in 18. 
uro. Obdobju pričakovano smo 
imeli ponoči nekaj več dela kot 
običajno. Med 22. uro in šesto 
zjutraj smo izvozili šestkrat. 
Številka 112 nam, presenetljivo, 
med 27. decembrom in 2. janu-
arjem ni zazvonila.

Že prva intervencija v novem 
letu pa je bila še kako poveza-
na s silvestrovanjem. Občanka 
je pometla cesto pred hišo ter 
smeti vrgla v peč. Med smetmi 
se je skrivala petarda, ki je pov-
zročila močan pok, razbita ste-
kla in zagotovo tudi dobro pre-
strašila nič hudega sluteče pri-
sotne. Med požari je bil zago-
tovo najbolj obširen v Dobu, 
kjer je zagorelo v proizvodnem 
objektu podjetja Koželj. Med 
ostalimi pa omenimo goreče 
zabojnike in dimniško tuljavo v 
Domžalah ter zapuščeno oseb-
no vozilo v Jaršah.

Posredovali smo pri enajstih 
prometnih nesrečah. Na Ka-
mniški cesti je voznik z oseb-
nim vozilom trčil v pešca, ki si 
je ob padcu lažje poškodoval 
nogo, v vseh ostalih je šlo za ne-
sreče vozil, med njimi tudi ne-
kaj hujših. Skupaj je bilo v ome-
njenih nesrečah poškodovanih 
deset oseb.

Odstranili smo tri drevesa, ki so 
klonila pod težo snega, v stano-
vanju na Ljubljanski prepreči-
li poplavo zaradi počene cevi. 
Omogočili smo vstop v nekaj pro- 
storov; v Domžalah se je v kopal-
nico zaklenil dveletnik. V Mo-
ravčah smo posredovali kar dva-
krat pri isti stanovanjski hiši. Iz 
hiše so se slišali čudni glasovi, 
ob odprtju pa smo našli le ogro-
mno papigo. Lastnico so namreč 
že dan prej zaradi poškodbe od-
peljali reševalci. Popoldne so po 
ptico prišli iz zavetišča za živa-
li, pri čemer smo jim priskočili 
na pomoč. Nevsakdanjo nalogo 
smo opravili v Domžalah na Lju-
bljanski. S pomočjo avtolestve 
smo iz tretjega nadstropja pre-
nesli nosečnico ter jo predali re-
ševalcem NMP, da so jo prepelja-
li v porodnišnico.

Položaj invalidov in ostalih 
ranljivih skupin v občini 
Domžale
Medobčinsko društvo invalidov Domžale se je odločilo, 
da pristopi k projektu Občina po meri invalidov.

Božična pravljica Društva Lipa
V nedeljo, 8. januarja 2023, ko katoliška cerkev obhaja 
praznik Jezusovega krsta, je bilo pri večerni sveti maši v 
domžalski cerkvi zelo slovesno.

Slavnostni koncert Notic bodo krasili prelepi tulipani iz krep papirja
Citrarska skupina Notice Kulturnega društva Domžale povezuje citrarke v tretjem življenjskem obdobju, ki ljubiteljsko 
igrajo in si s citrami lepšajo življenje že desetletje.

medobčinsko društvo inva­
lidov domžale  Izvršni odbor je 
sprejel sklep, da poda pobudo Ob-
čini Domžale, da imenuje delovno 
skupino za izvedbo tega projekta.

Glavni koordinator projekta bo 
član Medobčinskega društva inva-
lidov Domžale, dva predstavnika 
pa bo imenovala občina. Pobudni-
ca projekta je Zveza delovnih inva-
lidov Slovenije, v katero je včlanje-
no tudi Medobčinsko društvo inva-
lidov Domžale.

Izvedba projekta je priznanje ob-
čini, ki v svojem delovanju upošte-
va različnost potreb vseh svojih ob-
čanov, načrtno razvija, vzpodbuja 
povezavo delovanja različnih druž-
benih dejavnikov in realizira dejav-
nosti ter ukrepe, ki bodo bistveno 
prispevali k večji kvaliteti osebne-
ga življenja vseh invalidov in njiho-
vih družin. Z realizacijo projekta se 
bodo za invalide ustvarjale možno-
sti za boljšo socialno vključenost in 
za aktivno udeležbo v družbenem 
življenju občine z namenom udeja-
njanja pravic človeka in državljana.

Projekt je za občino in tudi za 
društvo zahtevna in odgovorna na-
loga. Občino kot lokalno samou-
pravno skupnost spodbuja in akti-
vira njeno delo tako, da se na čim-
bolj zavzet in kvaliteten način odzi-
va na potrebe in interese občanov s 
tako imenovanimi posebnimi potre-
bami. Pri realizaciji projekta pove-
zuje dejavnost in odgovornost raz-
ličnih javnih služb v občini in daje 
civilni družbi možnost, da uveljavi 
svojo vlogo in aktivira svoje člane, 
torej tudi invalide.

Projekt Občina po meri invali-
dov je izoblikovala ZDIS na pobudo 

svojega članstva. V prepričanju, da 
tako daje svoj prispevek k temu, da 
bo tudi država Slovenija še nadalje 
ustvarjala možnosti, da bodo invali-
di in druge skupine ljudi z različni-
mi potrebami uživali čim več pravic, 
ki so priznane v mednarodnih do-
kumentih in Ustavi Republike Slo-
venije.

Osnove za izvedbo projekta so v 
Madridski deklaraciji in v Standar-
dnih pravilih Združenih narodov o 
izenačevanju možnosti invalidov v 
duhu Agende 22.

Konvencija o pravicah invalidov, 
ki jo je ratificirala tudi Slovenija, in 
Akcijski program za invalide, ki ga 
bodo izdelali člani imenovani s stra-
ni občinskega sveta občine bo osno-
va za aktivnosti in ukrepanje obči-
ne pri postopkih izboljševanja po-
gojev za delo in življenje invalidov. 
Izvedba nalog, ki bodo opredelje-
ne po proučitvi in pregledu stanja v 
naši občini bo trajala dalj časa, saj 
bo treba marsikaj izboljšati ali pri-
lagoditi potrebam invalidov in ose-
bam s posebnimi potrebami.

S tem prispevkom želimo in-
formirati občane občine Domžale, 
kako zahtevnega projekta se je lo-
tilo Medobčinsko društvo invalidov, 
ki je eno najštevilčnejših društev v 
občini Domžale.

Društvo zelo dobro dela saj delu-
je že 48 let in ima status delovanja v 
javnem interesu.

Društvo skrbi za najranljivejšo 
skupino občanov, kot so invalidi, in 
svoje delo opravlja na prostovoljski 
osnovi.

Medobčinsko društvo invalidov 
Domžale

 Vida Perne

Med mašo so odmevali nežni zvoki 
citer in kitar ter se zlivali z zvonkim 
glasom mlade pevke Pie, večer so pa 
zaključile s koncertom, ki so ga pri-
pravile po sveti maši.

Nastopajoče citrarke in kitarist-
ke prihajajo iz Društva Lipa, kjer 
lahko sodelujejo vsi, ki želijo aktiv-

no preživeti tretje življenjsko obdo-
bje. Učenje igranja na citre in kitaro 
je le ena od dejavnosti Društva Lipa 
Domžale in ga vodi gospa prof. Da-
mjana Praprotnik.

Citre so bile nekoč doma skoraj 
v vsaki hiši na Slovenskem in na-
nje so igrali predvsem moški, da-
nes pa iz citer privabljajo nežne 
zvoke predvsem ženske. Gospe iz 
Društva Lipa se učijo iz citer izva-
bljati harmonične glasove od tri do 
devet let in zelo hitro napreduje-
jo. Naslednje leto bodo obeležile že 
deseto obletnico. Skupina ima več-
krat na teden vaje, redno koncerti-
ra po Sloveniji in na povabilo tudi 
v tujini. Začetek letošnjega leta so 
začinile že s tremi koncerti z naslo-
vom Božična pravljica, in sicer v so-
boto, 7. januarja 2023 v cerkvi sv. Ja-

neza Krstnika v Trnovem v Ljublja-
ni, v nedeljo, 8. januarja 2023 v cer-
kvi sv. Mihaela v Črni vasi pri Lju-
bljani in v cerkvi Marije Vnebovze-
te v Domžalah.

K sodelovanju na koncertu z na-
slovom Božična pravljica so povabi-
le tudi študentko Pio Kladnik iz Cer-

kelj na Gorenjskem, ki se poleg štu-
dija laboratorijske biomedicine z ve-
liko ljubeznijo posveča tudi učenju 
solo petja (ravno pripravlja avtorsko 
skladbo z naslovom Iskrica) in igre. 
Koncert je tudi povezovala.

Med sveto mašo so izvedle: An-
gelsko petje, Amen, Halellujah, 
Tiho, tiho sneži, Noč se spušča, Tam 
stoji pa hlevček in Sveto noč. Kon-
cert Božična pravljica pa je vsebo-
val: V zimski deželi čudežni, Raj-
ske strune, Venček božičnih, Kaj se 
vam zdi, Zbudi se Betlehem, Božič-
na uspavanka, Zvezde na nebu žare, 
Bela snežinka in Jingle Bells.

Mili zvok citer, kitar in petja nam 
je s čarobnimi melodijami prijetno 
obogatil že tako praznični božični 
čas.

 Nataša Šegula

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200
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ko borcev za vrednote nob 
dob, krtina  Posebej je v domu 
starejših v Laškem letos del vod-
stva organizacije obiskal najstarej-
šega člana naše organizacije Benja-
mina Orehka, ki smo mu ob vošči-
lih za zdravo in prijetno leto čestita-
li tudi za nagrado, ki mu je pripadla 
za pravilno rešeno križanko v na-
šem Slamniku. Malce grenkobe je 
vsem povzročila prva obletnica smr-
ti njegove žene Nade, ki jo zelo po-
greša. Obiska je bil zelo vesel, še po-
sebej, ker je bilo to zanj pravo prese-
nečenje, saj ga o srečanju nismo po-
sebej obveščali. Najprej smo se sre-
čali v njegovi sobi, kjer je že po te-
leviziji spremljal enega od športnih 
dogodkov, ki jih nikoli ne zamu-
di, pa ni pomembno, za kateri šport 
gre. Potem smo se preselili v prija-
zno restavracijo, kjer je pohvalil za-
poslene, urejen dom in prijazno ze-
leno okolico. Spomladi, poleti in je-
seni ob lepem vremenu veliko časa 
preživi v prijetnem zelenju. Povedal 
nam je še, da se je pravkar vrnil iz 
bolnišnice, vendar se dobro poču-
ti, redno obiskuje organizirano telo-
vadbo, vozička pa skoraj ne upora-
blja. S hrano v domu je zelo zadovo-
ljen, mogoče je malce preveč mesa, 
se smeji zadovoljen devetdesetle-
tnik, s katerim se spomnimo tudi 
prijetnega praznovanja 90. rojstne-
ga dne na domačiji hčerkine druži-
ne. Rad prebere časopise iz doma-
čih krajev, ki mu jih prinesejo do-
mači. Poseg Slamnika je ob novem 
letu lahko bral tudi Žejana in glasi-

lo KS Dob Hrast. Precej časa preži-
vi ob reševanju križank, rad pokra-
mlja v prijetni družbi in se vselej ve-
seli obiskov sina Vladimirja in hčer-
ke Kristine ter njunih družin. Zaže-
leli smo vse dobro v letu 2023, ve-
sel pa je bil tudi zagotovitve, da še 
pridemo.

Vodstvo Krajevne organizacije 
za vrednote NOB Dob, Krtina smo 

pred koncem leta sprejeli tudi okvir-
ni program dela, v katerem smo na 
prvo mestu postavili skrb za spo-
minska obeležja, in pričakujemo, 
da bo v letošnjem letu posebna skrb 
namenjena obnovitvi spominskega 
obeležja na pokopališču na Sv. Tro-
jici. Načrtujemo slovesnost ob pra-
zniku KS Dob na Hrastovcu ter ko-
memoracijo ob dnevu spomina, dve 
ekskurziji, povezani z dogodki iz 
NOB, člane in članice pa smo tudi 
povabili, da se v čim večjem števi-
lu udeležujejo partizanskih slove-
snosti. Tako smo se udeležili slove-
snosti v Rudniku, precej pa nas bo 
šlo tudi na spominsko slovesnost 
na Oklu.

 Vera Vojska

du domžale Čisto po tiho, prehi-
tro, naenkrat smo v sedemdesetih, 
osemdesetih letih, z vsemi ‘dobri-
nami’, ki nam jih starost prinese.

Zdravstvene tegobe se kopičijo, 
zdravstvo, kot vidimo, je osiroma-
šeno, tako da smo upravičeno za-
skrbljeni in nezadovoljni. Za del-
ček boljšega razpoloženja pa smo 
in tudi v bodoče bomo za vse naše 
člane poskrbeli tudi v DU Domžale.

Program dela društva za leto 2023 
je že pripravljen, tudi za vse posa-
mezne odbore, kar bomo članom 
predstavili na letni skupščini konec 
februarja in na naši spletni stra-
ni. Volje nam ne manjka, idej tudi 
ne, mogoče nam manjka le nekaj 
prostovoljcev, ki bi bili pripravlje-
ni pomagati pri uresničevanju na-
šega programa. Saj veste, naš slo-
gan: ‘Starejši smo skupaj močnej-
ši’ je res pravi, in le tako povezani 
bomo zmogli.

Zelo razveseljiva pa je novost, 
ki smo jo s podpisom aneksa k po-
godbi med novim vodstvom Obči-
ne Domžale in DU podpisali za leto 
2023 za brezplačne prevoze za sta-
rejše. Tako zdaj velja, da se za brez-
plačne prevoze do 25 km v eno smer 
prijavijo lahko tisti občani Občine 
Domžale, ki so starejši od 65 let in 
imajo pokojnino do 880 evrov. Še 
naprej velja, da se je za prevoz treba 
naročiti od ponedeljka do petka od 
9. do 12. ure in vsaj tri dni, preden 
prevoz potrebujejo. Sami prevozi pa 
se opravljajo od 7. do 16. ure.

Prav tako smo v drugi polovici ja-
nuarja 2023 začeli z drugim delom 
delavnice za pravilno uporabo pa-
metnih telefonov. Vsak član dru-
štva, ki bo nadaljeval z delavnica-
mi učenja pravilne uporabe pame-

tnih telefonov, prispeva po 5 evrov 
za dve uri. Za dan in uro delavni-
ce vas bomo obvestili s SMS spo-
ročilom na telefon. Lahko pa se na 
delavnico prijavite tudi tisti, ki ste 

rok za prvi del zamudili. Delavnice 
bodo ob torkih in četrtkih od 9. do 11. 
ure. Za kakršnokoli informacijo nas 
lahko pokličete v času uradnih ur, 
to je v ponedeljek, sredo in petek od 
9. do 11. ure na tel. 01 724 19 04, ali 
pa se v tem času oglasite osebno na 
sedežu društva Ulica Simona Jen-
ka 11, Domžale, kjer lahko obenem 
tudi placate članarino za leto 2023, 
ki znaša 12 evrov. Lahko pa nas obi-
ščete kar tako, da vidite utrip naše-
ga dela, da spijete kavico z nami, da 
nam poveste o svojih željah, potre-
bah, pričakovanjih in da skupaj po-
iščemo najboljšo rešitev za vse. Prav 
resno pa smo takoj v novem letu za-
čeli z delavnicami Odbora za ohra-
njanje kulturne dediščine, saj smo 

že v sredo 4. januarja 2023 skupaj s 
citrarsko skupino Notice začeli iz-
delovati pisane tulipane za okrasi-
tev odra v Kulturnem domu Franca 
Bernika Domžale. Narediti jih na-

meravamo približno 500, da bo lepo 
okrašeno za njihov koncert ob 10-le-
tnici, ki bo 29. januarja 2023 ob 17. 
uri v domžalskem kulturnem domu. 
Pridite jih pogledat!

Pa še to: Odbor za izlete se je 
na pobudo nekaterih članov odlo-
čil, da bomo organizirali v času pu-
stovanja enodnevni izlet v Benetke, 
in sicer v četrtek, 16. februarja 2023. 
Za vse podrobnosti pokličite tajni-
štvo društva.

V društvu se veliko dogaja in če 
želite tudi vi biti del tega zanimive-
ga tima, se nam pridružite. Posta-
nite člani našega in vašega Društva 
upokojencev Domžale. Do nadalj-
njega pa vsem en lep pozdrav!

 Društvo upokojencev Domžale

tkd rova  Seveda so najprej na 
svoj račun prišli najmlajši, ki so 
se v začetku zadnjega koledarske-
ga meseca v okviru TKD Rova ude-
ležili dveh ustvarjalnih delavnic. 
Na prvi so otroci z mentorico Pe-
tro Molk ustvarili goro pisanih vo-
ščilnic. Njihovi najbližji so po po-
šti prejeli okrašena darila, veliko-
oke pingvine in čudovite okrasne 

kroglice. Naslednje dopoldne smo 
izdelovali papirnate okraske za na 
smrečico: zeleno spiralo, podobno 
smrečici, Božička z gosto belo bra-
do ter smrečico iz porabljenih rolic 
toaletnega papirja. Obakrat smo 
ob prijetni božični glasbi ustvarja-
li, klepetali, se smejali in zabavali.

Sredi meseca smo na Rovah opa-
zili ‘novo krajanko’ – visoko in ko-

šato smreko. Predsednica TKD 
Rova Alja Rode Uršič je budno spre-
mljala njeno postavitev, lučke na 
njej so zasvetile nekaj dni pozneje, 
a manjkala je pika na i – okraski, 
zato smo ljudi prosili, naj jih izde-
lajo in obesijo. Zelo smo se razvese-
lili, ko smo na smreki opazili ročno 
izdelane svetlikajoče se okraske, ki 
so pozdravljali mimoidoče. Krajan-
ka Rov je našo prošnjo vzela zares 
in natančno izrezljala barvite an-
gelčke, spiralni obesek in kroglici, 
okrašeni s storžki.

S postavljeno in z okrašeno 
smreko smo bili pripravljeni, da v 
goste povabimo Božička. Končno 
smo se spet lahko zbrali v gasil-
skem domu in nestrpno odštevali 
minute, ko je ura odbila 18. Vzhi-
čeni otroci so v en glas poklicali 
bradatega moža, ki je s svojo pol-
no vrečo previdno stopil skozi vra-
ta. Čeprav je Božiček že v letih, se je 
vseeno simpatično šalil, prebral pi-
smo, ki ga je napisal sam sebi, nato 
pa razdelil darila in se veselo foto-
grafiral za spomin.

Leto smo tako zaključili na naj-
boljši način – z iskricami v otroških 
očeh. Teh si v letu 2023 želimo priča-
rati še več.

�  AMU
 Foto: AMU, ARU

društva

Želimo vam predvsem veliko 
zdravja
Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Dob, 
Krtina je ob koncu leta obiskala svoje člane in članice, 
ki so starejši od 80 let. Obiskali smo jih z darilom in jim 
zaželeli predvsem veliko zdravja.

Volje in idej nam ne manjka
Tiho, tiho čas beži …. je delček iz pesmi, ki jo izvaja pevka Tanja Žagar. Ta refren pa še 
kako drži tudi za nas, starejše ljudi, predvsem za nas upokojence.

Vsi, ki razmišljate o pridelovanju lastne zdrave 
hrane na naravi prijazen način, ste vabljeni na

ZAČETNI TEČAJ 
BIODINAMIKE

v Domžalskem domu (Ljubljanska 58, Domžale) 
v soboto, 11. 2., 18. 2. in 25. 2. 2023 
(+ praktično delo) od 9. do 13. ure. 

Cena celotnega tečaja: 45 €  

Prijave in več informacij: 
•	 andreja.videmsek@gmail.com,                   
•	 051 204 436 (Andreja), 
•	 www.ajda-domzale.si  

Vabljeni!

P R E S N E M A V A N J E  V S E H  V R S T
K A S E T ,  T R A K O V  I N

G R A M O F O N S K I H  P L O Š Č  N A  U S B

Jože Lazar
051 677 652

Foto in video storitve,
Špela Lazar s.p.

Praznični december na Rovah
Leto 2022 se je izteklo, zato je prav, da se po prazničnem času poslednjič oglasimo  
z Rov, saj je bil naš december vse prej kot dolgočasen.
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društvo izgnancev domžale   
Leto 2022 se je za člane in članice 
Društva izgnancev Domžale zaklju-
čilo s sproščenim srečanjem sredi 
decembra, ko smo občni zbor zaklju-
čili s prijetnim novoletnim sreča-
njem ter si zaželeli zadovoljne pra-
znike in srečno novo leto 2023, pri 
čemer smo se spomnili tudi voščila 
našega slovenskega društva izgnan-
cev, v katerem so zapisali: »Posebej 
želimo, da bi ohranili življenjski op-
timizem, dobro zdravje in veliko dru-
ženja z ljudmi, ki razumejo našo trp-
ko usodo in vsak dan vplivajo na naše 
počutje.« Na srečanju smo se z minu-
to molka spomnili tudi vseh umrlih 
izgnancev. Srečanje je s svojim pri-
jetnim igranjem in pomočjo pri vo-
denju pomagal znani harmonikar 
Tone Habjanič, spomnili pa smo se 
tudi naših jubilantov in najstarej-
ših prisotnih članov in članic. Obe-
nem je bil občni zbor tudi priložnost 
za iskreno zahvalo naši predsedni-
ci prof. Ivici Žnidaršič, ki s svojimi 
aktivnostmi že desetletja prispeva k 
delu organizacije in uveljavitvi pra-
vic izgnancev. Iskrena hvala občina-
ma Domžale in Lukovica ter Central-
ni čistilni napravi Domžale - Kamnik 
za finančno pomoč.

V zadnji številki Vestnika, gla-
sila Društva izgnancev Slovenije 
1941–1945, je med drugim objavlje-
na informacija o veliki akciji popisa 

članov Društva izgnancev Sloveni-
je – izgnancev, beguncev in potom-
cev. Društvo bo namreč v letu 2023 
ob pomoči krajevnih organizacij pri-
pravilo celostni podpis vseh svojih 
članov, in sicer: izgnancev v Nem-
čijo, na Madžarsko, v Srbijo, na Hr-
vaško in drugam; begunce pred iz-
gonom in potomce. Tak podroben 
popis članov bo trajal več mesecev, 
društvo pa ga potrebuje, da bo se-
znanjeno, koliko članov in članic že 
ima pravice in koliko jih še pričakuje 
še dodatne pravice za gmotno škodo, 
brezplačno televizijo in prednost pri 
zdravniku, kar je društvo namerava-

lo doseči, če bi bil med članstvom in-
teres. Popis članstva bo naša orga-
nizacija začela takoj, ko bo s strani 
slovenskega društva prejela osnov-
ne popisne liste, ki jih bo treba do-
polniti. Načrtovano je, da bomo po-
pis zaključili do aprila 2023.

Vse naše člane in članice bomo 
o popisu posebej obvestili takoj, ko 
dobimo podrobnejša navodila, v 
okviru možnosti bomo popisali tudi 
potomce, ki bodo posebno obvesti-
lo lahko prebrali tudi v lokalnih ča-
sopisih. Do tedaj pa se lepo imejte in 
pazite na svoje zdravje. Srečno!

 Vera Vojska

društva

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Težko gledam neprebrano 
knjigo ob sebi, zato sem se 
je lotila takoj in jo še v is-
tem dnevu prebrala. Knji-

ga sama po sebi ni nič novega. Po-
hvala avtorici pa gre za tekoče ure-
jene misli, saj bralca lepo pelje od 
ene teme do druge. Koncu koncev je 
knjiga dobra prav zato, ker nas opo-
mni, kako dragoceno je zavedanje, 
da moramo najprej poskrbeti zase. 
Da, za svojo rit.

Ob prebiranju knjige pa sem se 
začela spraševati nekaj drugega, in 
sicer, kako take vsebine dojema nek-
do, ki mu ni tuja skrb zase, pa še s to 
razliko, da mu ni tuje niti, kako se 
ob takem njegovem ravnanju počuti 
človek ob njem. Kakšno orožje je ta 
ali podobne knjige v rokah nekoga, 
ki se po svoji naravi ne ozira na dru-
ge, ljudi, ki imajo pretiran občutek 
lastne pomembnosti, oslabljeno em-
patijo in poudarjajo le lasten pogled 
na svet kot edini pravilen. Kaj take 
vsebine doprinesejo k odnosu neke-
ga partnerja, ki je že zdaj prepričan, 
da ima vedno prav, čeprav zanj v re-
snici velja pomanjkanje razumeva-
nja čustev svojega partnerja? Kako 
odzvanjajo v glavi mamice majhne-
ga otroka, ki je prezasedena s svoji-
mi stiskami, polna krivde, nemoči, 
tesnobe, jeze, stresa in bo zato otro-
ka, ki potrebuje njene čustvene od-
zive, doživljala kot prezahtevnega, 
neubogljivega, skratka kot nekoga, 
ki jo poskuša izsiljevati? Tudi v svo-
ji terapevtski praksi nemalokrat na-
letim na take jezne mamice, ki pra-
vijo, da bodo sebe končno postavi-
le na prvo mesto. Kako težko je ra-
zumeti, da svojega lastnega otroka 
doživljajo kot nevarnost, ki jim po-
skuša odvzeti osebno svobodo. »saj 
tako in tako povsod piše, da moramo 
najprej poskrbeti zase,« še zatrdijo.

Včasih so besede, ki jih izrekamo, 
lahko razumljene drugače, kot smo 
želeli sporočiti z njimi. Ne dolgo na-
zaj sem doživela zelo podoben pri-
mer. V neki skupini sem želela pou-
dariti pomembnost neobremenjeva-
nja s tem, kaj si drugi mislijo o nas. 
Kot primerjavo sem podala neki sta-
tistični podatek, ki sem ga zasledi-
la davno tega bogvekje. Pravi pa ta-
kole: »ne glede na to, kaj naredimo 
in kako se vedemo, bomo vselej eni 
tretjini ljudem všeč, eni tretjini ne bo 
mar za nas, zadnji tretjini ljudem pa 
ne bomo všeč.« prepričana sem bila, 
da sem zadosti dobro poudarila, da 
je trud ugajati drugim in poskuša-
ti biti všečen na račun sebe, brez-
ploden. Udeležencu je bila moja pri-
merjava silno všeč. Besede je seveda 
napeljal na svoj mlin, saj težko vzpo-
stavlja odnose in je tako zaključil z 
mislijo, da je treba ljudi, ki nam niso 
všečni, preprosto odrezati iz svojega 
življenja. Seveda tega nikakor ne za-
govarjam in tudi nikdar ne bom. Lju-
dje smo na tem svetu z namenom po-
vezovanja, vseživljenjskega dela na 
odnosu in razumevanja sebe v odno-
sih. Postavljanje meja je specifičen 
proces in ne pomeni nujno, da člo-
veka odrežemo iz svojega življenja.

Kje je torej meja med skrbeti zase 
ob tem, da nam je mar tudi za druge? 

Do katere mere se ozirati na druge in 
kdaj poslušati sebe? Vidim, da je knji-
ga dosegla svoj namen, saj je v meni 
sprožila vrsto vprašanj in razmišljanj.

Zdi se, da imamo paradoks gene-
racij. Mlajša generacija z lahkoto po-
stavi meje, zagovarja svoje interese in 
starejši generaciji se nemalokrat zdi, 
kot da jim ni mar, kaj si mislijo dru-
gi in kaj doživlja človek ob njih. Zna-
jo celo pokritizirati mlajšo generacijo, 
češ da so egoisti, ki jim ni mar za dru-
ge. Mladi so vselej odslikava družbe, 

predvsem tistega, kar je zakrito in če-
sar prejšnji generaciji še ni uspelo 
predelati v zadostni meri. Vrednota 
prejšnje generacije je bila, da je člo-
vek ubogljiv, nezahteven, da potlači 
svoje potrebe in se ukloni drugim, še 
posebej avtoritetam. Bolje prideš sko-
zi, če si tiho, se ne upiraš in pritožu-
ješ. Tako je bilo v šoli, v službi in se-
veda tudi doma. Misel ‘kaj bodo pa 
drugi rekli’ je krojila in še vedno kro-
ji mišljene in vedenje starejše genera-
cije. A strokovnjaki danes ugotavlja-
jo, da je biti priden in ubogljiv pogub-
no. Še posebej v odnosih. Izgubljamo 
sebe, spregledamo svoje potrebe in 
na dolgi rok ne vemo več, kdo sploh 
smo. Mladi so na tem področju zagri-
zli v drugačno jabolko. Starejšim se 
zdi, da je to jabolko kislo, mlajšim pa, 
da je dobro. Počasi, a vztrajno se na 
mladih vidi sled tega, da je srednja 
generacija zagrizla v to kislo jabol-
ko in se počasi prebija skozi občutek 
krivde, medtem ko začenja drugače 
skrbeti zase. Vendar ob zdravem ego-
izmu. To pomeni, da razvijamo svojo 
občutljivost, čustvovanje do sebe in 
drugih. Da se vselej zavedamo svoje 
soodvisnosti od drugih v smislu, da 
nismo samozadostni, temveč vpeti v 
odnose, v družbo, v svet.

Kdaj je skrb zase egoizem in kdaj 
ljubezen do sebe? Mislim, da je bi-
stvo v odgovornosti za tisto, kar ču-
timo, mislimo in počnemo. Ta od-
govornost se vselej dotika drugega 
in je zmožnost oziroma odraz odra-
slega človeka. Če se na primer odlo-
čimo, da z nekom ne bomo govorili, 
ker nas je prizadel, je odgovorno, da 
se zavedamo vseh posledic, ki bodo 
sledile tej odločitvi in ki bodo verje-
tno odzvanjale tudi v generacijo za 
nami, še posebej, če je to človek, ki 
je imel pomembno vlogo v našem ži-
vljenju. Če zares čutimo, da je nekaj 
dobro in nujno za nas, je prav, da 
pri tem vztrajamo. Odgovornost in 
sposobnost odraslega pa je, da zna 
o tem spregovoriti in to obrazložiti 
tudi vsem, ki jih taka odločitev za-
deva. In to na način in tako dolgo, 
da nas bodo ti razumeli in začutili, 
kaj nam to resnično pomeni. ❒

SKRBETI ZA SVOJO RIT – 
EGOIZEM ALI LJUBEZEN 
DO SEBE?
Malce smešen naslov, kajne? Ob prehodu v novo 
leto me je pričakalo darilo moje prijateljice –  
knjiga z naslovom Poskrbi najprej za svojo rit 
(Ivanović, 2022).

 Kdaj je skrb zase 
egoizem in kdaj ljubezen 
do sebe? Mislim, da je 
bistvo v odgovornosti za 
tisto, kar čutimo, mislimo in 
počnemo. Ta odgovornost 
se vselej dotika drugega in 
je zmožnost oziroma odraz 
odraslega človeka.

kolumna • medsebojni odnosi� lidija bašič jančar Ohranimo življenjski optimizem
Leto 2022 se je za člane in članice Društva izgnancev Domžale zaključilo s sproščenim 
srečanjem.

S telovadbo do novih prijateljev
Prav prijateljstvo, pogovor in druženje je poleg telesne aktivnosti, ki ohranja gibljivost 
telesa, glavna spodbuda, da se vadeči udeležijo vsakodnevne vadbe.

skrbimo za zdravje vaših stopal
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Pančur d.o.o.
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društvo šola zdravja  »Jutra-
nja vadba je ritual, ki ga v našem ob-
dobju še kako potrebujemo. Najprej 
imamo telovadbo za telo, potem pa 
za dušo – klepet,« je o vplivu vsako-
dnevne vadbe na kakovost življenja 
v tretjem življenjskem obdobju po-
vedala 71-letna vadeča iz Pirana, ki 
je članica Društva šola zdravja.

Prav prijateljstvo, pogovor in 
druženje je poleg telesne aktivnosti, 
ki ohranja gibljivost telesa, glavna 
spodbuda, da se vadeči udeleži-
jo vsakodnevne vadbe. Pa seveda 
tudi dobro počutje, ki se ob vsem 
tem razvije. »Domov prideš z novo 
energijo. Vesela, da si nekaj naredi-
la zase,« pravi 64-letna vadeča iz 
Maribora, ki je omenila tudi, da v 
skupinah negujejo dobre vrednote. 
»Spoznavamo, kaj pomeni prosto-
voljstvo, in veže nas skrb za sočlo-
veka.« Vadeče skupine po Sloveni-
ji namreč v večini delujejo prosto-

voljno in veliko prispevajo svojemu 
lokalnemu okolju, saj se prostovolj-
stvo med člani širi tudi na ostale ak-
tivnosti.

»Boljši odnosi do sokrajanov, so-
sedov in domačih se razvija sponta-
no,« pravi 64-letna vadeča iz skupi-
ne Društva šola zdravja iz Prekmur-
ja. Vsakodnevno gibanje pripomore 
ne samo k boljšemu zdravju, ampak 
tudi boljšim odnosom v družbi.

86-letna gospa iz Ljubljane se je 
spomnila svojih prvih tednov telo-
vadbe z vadbo 1000 gibov pred 10 
leti: »Ko sem se vrnila domov, sem 
začutila lahek korak na stopnišču. 
Sama sebi nisem mogla verjeti spre-
membam pri hoji. To mi je dalo še ve-
čjo željo po razgibavanju. Po šestih 
mesecih mi je morala zdravnica za 
polovico zmanjšati zdravila proti vi-
sokemu pritisku.«

Omenjene izkušnje vpliva vsako-
dnevne telovadbe so člani Društva 

šola zdravja zaupali študentom Fa-
kultete za šport, ki so v lanskem no-
vembru pri predmetu Sociologija 
športa raziskovali vpliv telesne vad-
be na socialno življenje posamezni-
ka v tretjem življenjskem obdobju.

Med drugim so se pridružili tudi 
vadbi 1000 gibov pri eni izmed lju-
bljanskih vadečih skupin društva. 
Kot so nam dejali, so bili presene-
čeni nad dobro voljo in pozitivno-
stjo, ki so je bili deležni na jutra-
njem srečanju.

Izsledke raziskave študentov 
imajo na Fakulteti za šport.

Vsi tisti, ki pa se sprašujete, če bi 
zmogli tudi vi spremeniti svojo ju-
tranjo rutino in ji dodati nekaj za 
telo in dušo, naj so vam člani Dru-
štva šola zdravja spodbuda. Ali, kot 
pravi eden izmed vadečih, 57-le-
tni gospod iz Šoštanja, »če zmorejo 
moje sošolke (vadeče) – zmorem tudi 
jaz. Čim več se nas zbere, lepše je«.

Več informacij o vadbah in Dru-
štvu šola zdravja boste našli na 
www.solazdravja.com

Besedilo je nastalo po odgovo-
rih vadečih v raziskavi Fakultete za 
šport.

 Ana Pirih
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šrd konfin sveta trojica  Od-
kar podrobneje spremljam življenje 
in delo v posameznih krajih Krajev-
ne skupnosti Dob, posebej pa še po 
branju knjige dr. Velimira Vuliki-
ća: Ljudje izpod Svete Trojice, sem 
se srečevala s prostovoljci na različ-
nih področjih, ki so znali in zmogli 
sami, tudi ob pomoči Občine Dom-
žale in drugih, prinašati napredek v 
svoje kraje na višje ležečem obmo-
čju KS Dob. Eno izmed teh uspešnih 
društev, ki v te kraje že tri desetle-
tja prinaša prijeten in živahen utrip, 
je Športno rekreativno društvo Kon-
fin Sveta Trojica. Pobudnik društva 
je bil Vojko Uroševič, dogodki, izku-
šnje in prijateljstva, delovna vnema, 
medsebojna pomoč in želja po dru-
ženju pa so bili ob vključevanju raz-
ličnih generacij – od najmlajših do 
najstarejših, glavni povod in ideja 
za ustanovitev društva, ki je zgled 
medsebojne pomoči in sodelovanja.

Slovesnost ob 30. rojstnem dne-
vu je bila očarljiv kulturni dogodek, 
s katerim so še enkrat več dokaza-
li, kako ponosni so na svoje delo, ki 
smo ga lahko spremljali tudi v sliki. 
Med gosti je bila tudi novoizvoljena 
županja mag. Renata Kosec.

Zgodovino svojega društva so 
nam jubilanti prikazali kot uspešno 
zgodbo, v kateri iščejo in najdejo ve-
dno nove izzive in priložnosti za pri-
jetno delo, pa naj gre za aktivnosti s 
področja varovanja kulturne in na-
ravne dediščine, s področja špor-
ta (posebej smučanja) in rekreacije, 
v katerih med drugim izmenjujejo 
znanja, se učijo drug od drugega ali 
le prijetno preživljajo dneve na raz-
ličnih srečanjih in taborih, veseli, 
da so skupaj in se imajo lepo. Mnoge 
tovrstnih prireditev so postale tradi-
cionalne, težko pričakovane vsako 
leto, predvsem pa v veselje vseh, ki 
jih v društvu ni nikoli manjkalo. Po-
hvale so želi vedno tudi ob sodelo-
vanju društva na sejmih, sejmarje-
njih in podobnih oblikah druženja. 
Znani so tudi po organizaciji prire-
ditev, med njimi: Mamici moji, Ni-
koli več vojne, miklavževanje, v ka-
terem mladi sami pripravljajo igrice, 
kresovanja ob praznikih, pohodi, 
obujanje ljudskih običajev od žetve 
pšenice, izdelovanja kit in izdelkov 
iz slame, ličkanja koruze in izdelo-
vanja izdelkov iz ličkovine, izrezo-
vali so buče. Tu je še pletenje košev 
in košar iz viter, izdelovanje veliko-
nočnih butaric iz naravnih materi-
alov, izdelovanje čestitk, dediščino 

pa negujejo tudi z nabiranjem zdra-
vilnih zelišč. Pomembno vlogo igra-
jo pri varovanju narave ter turistič-
nih in zgodovinskih znamenitosti, 
sodelujejo pri čistilnih akcijah, nji-
hovo prostovoljno delo je vgrajeno 
v komunalne investicije, dobro obi-
skani so organizirani obiski zani-
mivosti in znamenitosti doma in po 
Sloveniji. Posebno skrb namenjajo 
najmlajšim, ki v ustvarjalnih delav-
nicah in različnih taborih pridobiva-
jo znanja prednikov in jih ohranjajo 
za prihodnost. Omenim naj še sode-
lovanje s kiparko Polono Demšar in 
ohranjanje spomina na pesnika Da-
neta Zajca.

Ob tem se zahvaljujejo vsem, ki 
so s svojim delom vseh teh 30 let ka-
korkoli nesebično pomagali pri or-
ganizaciji vseh aktivnost in dogod-
kov. Hvala članom prijateljskih dru-
štev iz sosednjih krajev, donatorjem, 
PGD Žeje-Sv. Troijca, KS Dob, Zavo-
du za šport in rekreacijo Domžale in 
Občini Domžale, iskrena zahvala pa 
tudi vsem, ki so pomagali pri izved-
bi slovesnosti ob 30-letnici.

Ob koncu naj omenim še vse tiste, 
ki so zgodbo o ŠRD Konfin Sv. Troji-
ca predstavili na odru. To so bili na-
povedovalka Lucija Grat, Klemen 
Ravnikar, predsednik društva, ki je 

predstavil društvo in njegove uspe-
he, govornica Vera Vojska, ki je na 
kratko prehodila njihovo pot in se 
jim zahvalila za vse lepe dogodke, 
glasbenika oče in sin Klemen in Pa-
trik Ravnikar, recitator in harmoni-
kar Miha Grat ter gostujoči pevec El-
vis Damjan Porš iz Beričevega, za-
ploskali pa smo tudi zahvali pred-
sedniku Klemenu Ravnikarju za pre-
dano delo in predstavniku PGD Že-
je-Sv. Trojica za čestitke in priznanje 
jubilantu.

»Naš trud je opazen, prepoznan 
in cenjen tudi na nivoju lokalne sku-
pnosti. Veseli smo, da sodelujmo, se 
združujmo, osrečujmo. Poskrbimo, 
da bodo imeli tudi naši otroci resnič-
no iz srca radi našo dediščino, doma-
če kraje!« so želje ŠRD Konfin Sveta 
Trojica ob jubileju, ob katerih so se 
vsem zahvalili za izrečene misli, be-
sede, pohvale in čestitke ter ob tem 
poudarili, da so samo skupaj moč-
nejši in zmorejo še več.

Hvala, spoštovani člani in člani-
ce Športno rekreativnega društva 
Konfin Sveta Trojica, za prijeten ve-
čer in številne dobre zgodbe, s kate-
rimi ste naša življenja naredili bolj-
ša in lepša.

 Vera Vojska
 Foto: ŠRD Konfin Sveta Trojica

društvo šola zdravja V vabilu, 
namenjenem članom domžalskih 
skupin, so poudarili pomen poho-
dništva kot najbolj zdrave oblike re-
kreacije. Zato so se odločili spod-
buditi svoje člane, da prehodijo to 
kar zahtevno število kilometrov ob 
omenjenih rekah.

Lojze Peterlin, član skupine Šole 
zdravja Radomlje, je edini med čla-
ni, ki je do zdaj prehodil 500 kilo-
metrov v 32 dneh. Vprašali smo ga, 
kako in zakaj se je odločil za to nič 

kaj lahko akcijo: »Seveda sem se 
odločil, da takoj pristopim k akciji. 
Vabilo sem tudi skopiral, ga odnesel 
na jutranjo telovadbo v svoji skupi-
ni Radomlje ter ga pritrdil pod ko-
zolcem, vendar drugih zainteresira-
nih ni bilo.«

Pohod so lahko člani izpeljali 
na več načinov: v stotih dneh (po 5 
km na dan) ali pa v petdesetih dneh 
(trikrat tedensko po 10 km na dan) 
v skupinah ali posamezno. Akci-
jo so morali zaključiti do konca ok-
tobra 2022. In kako se je te zahtev-
ne naloge lotil naš sogovornik? »Ko 
sem tuhtal in računal, koliko kilome-
trov bi moral prehoditi na dan, sem 
ugotovil, da bi zadano razdaljo mo-
ral prehoditi po svoje. Prvič sem se 
odpravil od doma 10. julija 2022 ob 
5.20. Vsak start sem si zapisal v ro-
kovnik in kraj ali objekt, pri katerem 
sem obrnil, tudi fotografiral, tako da 
sem si zagotovil natančno evidenco. 
Prvi start se je torej končal pri ihan-
skem peš mostu, domov sem se vrnil 
ob 6.40 in prehodil 6,94 km. Nasle-
dnji dan sem se na pohod odpravil 
ob 20.04 pri diskontu Tuš v Zgornjih 
Jaršah, kamor sem se pripeljal z av-
tom in potem peš nadaljeval do sta-
diona v Domžalah, kjer sem fotogra-
firal veliko rumeno tablo, ki stoji ob 
poti znotraj ograje. Do diskonta Tuš 
sem se vrnil ob 21.12 in prehodil 5,33 
km, kar sem tudi preveril na telefonu. 
Od 12. do 15. julija sem šel vsako jutro 
malo po četrti uri zjutraj od doma, se 
obrnil pri Lidlu v Domžalah in se vr-
nil domov. Vsak dan sem povprečno 
prehodil okoli 6 km, odvisno od tega 
kolikokrat sem prečkal Bistrico.«

Vmes je Lojze odšel na kratke po-
čitnice z ženo pod Uršljo goro na Ko-
roško, kjer je po tehtnem premisle-

ku ugotovil, da bo njegova pohodni-
ška zgodba trajala predolgo, če bo 
dnevno prehodil le 6 km. Hoja ob 
Kamniški Bistrici po levem ali de-
snem bregu se med drugim razliku-
je tudi v kilometrih. Tako je 26. juli-
ja začel malo drugače. Jutranjim po-
hodom ob Kamniški Bistrici je do-
dal še večerne. »Na določeni večer-
ni start sem se skoraj vedno odpeljal 
z avtom. Ko sem po desetih dneh se-
štel prehojene kilometre, sem ugoto-
vil, da je vsakodnevni hoji treba do-
dati še nekaj kilometrov, kajti z ženo 
sva načrtovala konec avgusta preži-
veti v Dalmaciji. Naslednjih deset po-
hodov ob Bistrici nisem več zaključil 
pri Lidlu ali stadionu v Domžalah, 
marveč sem se odpravil še do mosta 
ob avtocesti in naprej do vagona in 
ceste Študa–Ihan. Petnajsti dan hoje 
ob Bistrici pa je že pokazal boljši re-
zultat, saj sem se takrat že približal 
stotim kilometrom. V naslednjih še-
stih dneh sem v seštevku zagledal že 
kar zanimivo številko 120 km.«

In tako je gospod Lojze v resni-
ci začel tekmovati že kar sam s se-
boj in tudi kondicijsko je takrat že 
zelo napredoval. Razdalje njegovih 
jutranjih pohodov so bile zdaj že 
daljše od 10 km. Po osemindvajse-
tih dneh pohodov ob Kamniški Bi-
strici se je gospod Lojze že kar pri-
bližal končnemu cilju 500 kilome-
trov. »Najdaljši pohod ob Kamniški 
Bistrici mi je uspel 20. avgusta, ko 
sem odšel od doma s Pelechove ceste 
10 a ob 3.59 proti homškemu mostu 
in nadaljeval proti stadionu v Dom-
žalah, se obrnil in šel nazaj do hom-
škega mostu. Tu sem pohod nadalje-
val v drugi krog, obrnil pri mostu BT 
2021, nadaljeval pot do preserskega 
mostu, nato pa se vrnil domov. Me-
rilnik mi je zabeležil 25,56 km. Pohod 
sem zaključil ob 9.32.«

V zadnjem krogu svojega 500 ki-
lometrov dolgega pohoda ob Bistri-
ci si je zaželel videti še začetek in 
konec homške Mlinščice. »Od doma 
sem šel do jeza ob homškem hribu, 
kjer je odcep homške Mlinščice, ki 
teče od severa proti jugu naše dom-
žalske občine. Ko sem prišel v Malo 
Loko ob Bistrici do gradbišča mo-
stu čez homško Mlinščico, sem po 
sedemdesetih letih življenja končno 
ugotovil, kje se izliva homška Mlin-
ščica nazaj v Kamniško Bistrico, tik 
ob gradbišču mostu v Mali Loki. Na-
stajajoči most sem tudi fotografiral. 
Pot proti domu ob Bistrici mi je hitro 
minila, saj sem uresničil svojo dolgo-
letno željo.«

Tako je Lojze Peterlin pohod ob 
Kamniški Bistrici, ki je bil načrtovan 
za tri do štiri mesece hoje po nekaj 
kilometrov na dan, zaključil v rekor-
dnih dvaintridesetih dneh! »Malce 
sem res pohitel in po končnem se-
števku prehojenih kilometrov prišel 
do številke 507,39 km.«

Tako je naš vztrajni pohodnik do-
kazal sebi in drugim, da je pot tam, 
kjer je volja. Prehitel je samega sebe, 
pa še zastavljeni načrt in tako pre-
hodil še malo več kot začrtanih 500 
kilometrov. Da si lahko kos takšne-
mu podvigu, moraš biti disciplini-
ran in vztrajen! In to nam je gospod 
Lojze nedvomno tudi dokazal. Česti-
tamo!

 Pogovarjala se je Neda Galijaš

društva

Z nami je življenje bogatejše in lepše
Čestitke ob 30. rojstnem dnevu ŠRD Konfin Sveta Trojica

AVTO SET – SETNIKAR, DRAGOMELJ
Tel. : 041/648 166, Internet: www.avtoset.si

Član Društva Šola zdravja 
prehodil 500 km v 32 dneh
V Društvu Šola zdravja, kjer z jutranjo telovadbo 1000 
gibov že več kot desetletje ohranjajo in izboljšujejo 
zdravje prebivalcev po Sloveniji, so se julija 2022 
domislili rekreativne akcije 500 km prehojene poti ob 
rekah Kamniške Bistrice in Rače.
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Že dobra štiri desetletja je 
Domžalčanka, zadnji dve 
leti Radomljanka, zato že 
dolgo spremlja razvoj ob-

čine Domžale in arhitekturo v na-
šem mestu. Pojasnila je, kaj vse bi s 
tega vidika še lahko storili za prije-
tnejše in lažje (so)bivanje v njem.

Tudi v Domžalah vas marsikdo 
zelo ceni kot arhitektko. Na 
katere dosežke in arhitekturna 
dela ste v svoji uspešni, 
dolgoletni karieri najbolj 
ponosni?
Domžalčanka sem že kar dobrih 
štirideset let. Preselitev po službe-
ni obvezi je bila nuja, zato sem se iz 
Zasavja preselila in ostala tukaj, ži-
vela z gradnjo objekta SPB-1 v cen-
tru Domžal, ki ga je gradil moj ta-
kratni delodajalec Beton Zagor-
je v soinvestitorstvu z Ingrad Ce-
lje. Gradnjo objekta sem spremlja-
la kar deset let. V tem takrat naj-
večjem gradbišču v Sloveniji, ko-
losu, ki je domžalsko osrčje dodo-
bra zaznamoval, je čez 500 stano-
vanj, na 25.000 kvadratnih metrih 
poslovnih površin pa so locirane tr-
govske, administrativne, gostin-
ske, bančne in kulturne dejavnosti. 
Vse te dejavnosti se v glavnem od-
vijajo še danes, precej lastnikov se 
je zamenjalo. Prav gotovo je bila to 
zame velika izkušnja. Pridobljeno 
znanje z vso problematiko, ki take 
objekte vedno spremlja, pa je bila 
zame tudi dobra popotnica za na-
daljnje izzive v stroki. Tudi bančna 
dejavnost mi je bila blizu skozi ce-
lotno kariero. Že takrat sem dobi-
la naročilo za idejni projekt ban-
ke ob železnici v Domžalah, kjer je 
danes samo še poslovalnica v pri-
tličju. V Mengšu sem zasnovala sa-
mostojni bančni objekt. Projekt 
domžalske bančne poslovalnice v 
SPB-1, danes je tam trgovina DM, je 
bil eden prvih v Sloveniji, ki je imel 
vgrajen RGB (red, green, blue) sis-
tem razsvetljave, kar je bilo pred 
dobrimi 20 leti kar pogumno de-
janje, vendar so ga ljudje sprejeli. 
Vsak objekt ali interier mora ime-
ti namreč zgodbo, sicer arhitektu-
ra ‘ne stoji’.

Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale v Domžalah zagotovo 
izstopa po arhitekturi. Velja 
za lep primerek secesije na 
Slovenskem, pri obnovi stavbe pa 
ste prav vi kot arhitektka izdelali 
nov projekt notranje opreme in 
razsvetlitve objekta, kajne?
Da, takrat me je k sodelovanju po-
vabil tudi Biro Karlovšek, sode-
loval je tudi moj kolega Milan Ži-
tnik. Objekt je kulturni spomenik 
in je kot tak zahteval precej druga-
čen pristop. Na objektu je bilo treba 
prepoznati secesijske arhitektur-
ne elemente, tudi z raziskavo slojev 
ometa, izvedenih skozi čas, nada-

DOMŽALE SO DRUGAČNE OD 
DRUGIH STARIH MESTNIH JEDER 
Arhitektka z dolgoletno, uspešno kariero, s številnimi uspešnimi in zelo odmevnimi arhitekturnimi projekti tako v Domžalah, 
drugod po Sloveniji, kot celo izven slovenskih meja. Dolgoletna Domžalčanka je zadnji dve leti Radomljanka.

ljevati interier z današnjimi pristo-
pi. Tudi na tem objektu je bila raz-
svetljava fasade takrat za Domžale 
nekaj novega in sem bila investitor-
ju, to je Občini Domžale, hvaležna, 
da je mojo pobudo in projekt ta-
krat sprejel in uresničil. Moram biti 
žal tudi malo kritična. Fasada je s 
časom doživela nekaj sprememb v 
razsvetljavi, ki so odmik od mojih 
idej. Svetila namreč zdaj osvetlju-
jejo sredinske vertikalne okenske 
okvirje in ne secesijskih ornamen-
tov, kar je bilo prvotno načrtova-
no in uresničeno. Svetloba ne do-
sega več fasadne refleksnosti v taki 
meri, kot je bilo prvotno zasnova-
no. Tudi kinodvorana in gledališka 
dvorana v Cerkljah na Gorenjskem 
je plod mojih izkušenj in referenc.

A vaših odmevnih arhitekturnih 
projektov je bilo še več?
Ker izhajam iz Zasavja, imam tudi 
tam nekaj realizacij na bančnem 
področju: vezni trakt med dve-
ma objektoma v povezavi s pritli-
čjem s poslovalnico v Trbovljah, 
pa tudi poslovalnico v Hrastniku, 
ki je menda po pripovedi investi-
torja ena lepših v Sloveniji. Tudi za 
NLB na Trgu republike v Ljublja-
ni sem načrtovala energetsko sana-
cijo objekta TR2, to je spomeniško 
zaščiten objekt prvega reda, inte-
riersko sem prenovila eno celotno 
etažo nad poslovalnico v pritličju. 
To je bilo zanimivo delo, saj sem 
se ponovno srečala z delom profe-
sorja Edvarda Ravnikarja, ki ga iz-
jemno spoštujem, imela sem prilo-

MOJCA AČKUN ANDRIČ, ARHITEKTKA 

Renata Ucman 
Foto: arhiv Mojce Ačkun Andrič 

žnost, da sem bila študentka v času 
njegove profesure. Na nekaterih de-
lih je bilo v objekt z energetsko sa-
nacijo skoraj nemogoče poseči za-
radi same zasnove objekta in kul-
turne dediščine.

Nekateri vaši uspešni 
arhitekturni projekti so bili 
izvedeni celo prek slovenskih 
meja?
Koliko so arhitekturni projek-
ti uspešni, pokaže čas. Menim, da 
je dobro, da jih ljudje sprejmejo, a 
tudi za arhitekte mora biti kritika 
vsakokrat sprejemljiva. Velikokrat 
tudi arhitekti potrebujemo samore-
fleksijo, tako lažje gledamo v priho-
dnost. Sicer pa arhitekturna stroka 
projekte ocenjuje drugače kot širša 
javnost, lepo je, če se javni in stro-
kovni pogled na arhitekturo ujema-
ta. Za to je potreben čas, običajno 
je arhitektura veliko pred časom. 
Moje delo je hitro seglo iz domžal-
skih okvirjev. Po desetih letih služ-
bovanja v Domžalah sem bila v 
času gradbene krize povabljena v 
Stol Kamnik, kjer sem prevzela vo-
denje izvoznega inženiringa in tako 
skupaj s sodelavci uresničila najve-
čjo banko na svetu v Moskvi, Naci-
onalno banko ruske federacije Mo-
skovska oblast, to je objekt, loci-
ran na Rdečem trgu. Prav tako tudi 
banko v Čečeniji, v Stavropolu, ko 
je bila tam še vojna, največjo ver-
sko univerzo na svetu Al Imam Uni-
versity v Riadu v Savdski Arabiji, 
pa tudi nekaj slovenskih ambasad. 
Še posebej sem ponosna na amba-
sado v Washingtonu, kjer je bil ta-
krat ambasador dr. Ernest Petrič. 
Za NLB je bila v okviru Stola izve-
dena tudi banka v Londonu.

Iz centra Domžal ste se pred 
časom preselili v Radomlje, v 
hišo, ki je tudi vaš in zelo zanimiv 
projekt, kajne?
Zadnji dve leti smo si uspeli zgradi-
ti svojo privatno hišo v Radomljah, 
kjer tudi že domujemo. Objekt je le-
sena gradnja po sistemu CLT, so-
dobnejša tehnologija gradnje s to-
plotno črpalko in prezračevalnim 
sistemom, kar taka tehnologija gra-
dnje tudi zahteva. Tudi to je bila 
zame nova izkušnja, ki sem jo mo-
rala popolnoma na novo osvojiti.

Prometni režim v 
Domžalah, kot rečeno, 
preveč mrtvi center 
mesta, zato je potreben 
program ozelenitve, 
verjetno bi tako zapolnili 
tudi obstoječo garažno 
hišo.

Do arhitekturnih rešitev v 
Domžalah imate zagotovo 
poseben odnos, saj razvoj 
našega mesta spremljate že vrsto 
let. Kaj bi bilo dobro narediti 
za večjo arhitekturno skladnost 
Domžal?
Zgodovinsko je pogojevano, da so 
Domžale drugačne od drugih sta-
rih mestnih jeder, zato je pričakova-
no tudi viden drugačen razvoj me-
sta. Prometna ureditev kroji usodo 
življenja v mestih. Nova prometna, 
avtocestna povezava v Domžalah 
že preusmerja promet proti vzho-
du, navezuje ga na nove in obstoje-
če vpadnice v Domžale, kar vse se 
odvija po obodu Domžal in razbre-
menjuje center mesta. Hitrejši pre-
tok ostanka prometa v tem trenutku 
je zagotovljen tudi v centru, z izgra-
dnjo novega rondoja. Veljalo bi raz-
misliti, da bi center od rondoja do 
tržnice sploh razbremenili prome-
ta, ga nadomestili z zelenimi povr-
šinami in novim programom, ga po-
vezali z zunanjimi lokali obcestnih 
objektov, veleblagovnico. Mirnejši 
promet za bicikle in dostavo bi lah-
ko še vedno ostal, a s časovno re-
gulacijo le-tega. Mislim, da so bile 
tudi te študije in predlogi nekoč že 
dani na mizo, veljalo bi jih obuditi. 
Lep zgled takega posega je vseka-
kor že realizirana zunanja ureditev 
med SPB-1 in Mercatorjem. Poleg 
tega tudi slamnikarstvo, kot nekda-
nja osnovna dejavnost v Domžalah, 
ni nikjer pokazana, razen v literatu-
ri in na priložnostnih sejmih. Tudi 
usnjarska dejavnost je imela svojo 
tradicijo, nadaljevanje te obrti se še 
odvija, vzdržujejo jo dediči. Na lo-
kaciji Univerzale še stoji objekt, ki 
bi lahko pokrival muzejski, galerij-
ski aspekt, se povezal z zeleno po-
vršino v centru, mimo tržnice. Po-
trebni bi bili posegi v parkovne in s 
tem parterne ureditve, razsvetljave, 
ki dajejo mestom pridih novega, so-
dobnejšega.

Kako bi morali razvijati 
ožji center Domžal, da bi bil 
prijetnejši za bivanje?
Prometni režim v Domžalah, kot re-
čeno, preveč mrtvi center mesta, 
zato je potreben program ozeleni-
tve, verjetno bi tako zapolnili tudi 
obstoječo garažno hišo. Na mestu 
bivše tovarne Alko je treba zagoto-
viti podzemna parkirna mesta in 
nad njim stanovanjsko gradnjo, po-
iskati je treba investitorja. Tudi to 
so že bili predlogi.

V zadnjih letih so se v Domžalah 
odvijale energetske prenove 
večstanovanjskih stavb, vendar 
so ponekod neposrečeno 
spremenile do tedaj enotno 
podobo soseske in tistega dela 
našega mesta. Zakaj prihaja do 
tega?
Energetske prenove so vsekakor do-
bre pobude in se tudi kar dogajajo. 
A druga plat je uresničevanje tega 
zakona v življenje. Običajno je to 
delo zaupano upravnikom, dosti-
krat tudi posameznikom, kot pred-

stavnikom lastnikov stanovanjskih 
objektov. Sanacije se lotevajo brez 
ustrezne, predhodno izdelane pro-
jektne dokumentacije, tako tehnič-
ne kot razpisne, saj popise del pre-
dlagajo izvajalci sami in so pisa-
ni njim na kožo, kar je seveda hudo 
narobe. Popis je tako lahko po-
manjkljiv, večkrat nestrokoven, ni 
primerljiv z več potencialnimi izva-
jalci. Upravniki prav tako običajno 
nimajo kadra, ki bi bil usposobljen 
za tako vrsto del. Zakonodaja je na 
tem področju krepko pomanjklji-
va, zato prihaja do velikih anoma-
lij in posledično slabe sanacije, ker 
se dela izvajajo tudi mimo vseh po-
trebnih nadzorov. Posledica je sla-
ba volja investitorjev. Na tem po-
dročju se šušlja, da bo prišlo do do-
polnitve zakonodaje, kar je seveda 
nujno potrebno.

Zakaj bi torej morali v blokovskih 
soseskah v Domžalah tudi po 
takih energetskih prenovah 
ohraniti celovito, enotno podobo 
soseske, s tem pa tudi prvotne 
barve na fasadi, kakršne so 
si po temeljitem strokovnem 
premisleku in analizi okolice 
za določene stavbe zamislili 
arhitekti, ki imajo za tako 
podobo stavb tudi avtorske 
pravice?
Strinjam se z vami. Tako se pač tem 
stvarem ne streže. Arhitekt ima 
nad svojim delom avtorske pravi-
ce, in to v moralnem in material-
nem smislu. Pomeni, da bi bilo lah-
ko tako početje sankcionirano tudi 
v materialnem smislu, kar pa niso 
male vrednosti v finančnem smi-
slu. Avtorske pravice se tudi dedu-
jejo, pravico do finančnih odško-
dnin imajo tako tudi dediči. Naro-
be je razmišljati, če sem lastnik, 
potem imam tudi pravico posega-
ti v objekt. To je zelo napačno raz-
mišljanje, ki je posledica tudi edu-
kacije, ki je na področju arhitekture 
na primarni ravni zelo pomanjklji-
va ali pa je celo ni. Če se avtorske 
pravice s strani avtorja prodajo la-
stniku ali se jim avtor odpove, ima 
lastnik šele prosto razpolaganje z 
avtorskim delom. Treba se je vpra-
šati, kaj pomeni nestrokovni barvni 
poseg v fasado tudi za druge stano-
valce v naselju. Soseska je običaj-
no s takim nestrokovnim posegom 
skažena in degradirana, četudi je 
tehnično vse prav izvedeno, pa tudi 
to običajno ni.

Kaj bi bilo še dobro urediti v 
Domžalah za čim prijetnejše in 
lažje (so)bivanje?
Pozdravno je, da se urejajo kole-
sarske poti in prenavljajo športni 
objekti. Mogoče bi prelocirali drsa-
lišče, ga ‘spravili’ v dvorano ali ga 
locirali celo v center Domžal, po-
leti pa bi ga uporabili kot kotal-
kališče. Ni potrebno, da je to veli-
ka površina, pomembno pa je, da 
je to umeščeno v urbano okolje, ta-
koj dostopno stanovalcem, ostalim 
obiskovalcem in ne odmaknjeno, 
kot je zdaj. ❒
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društvo mdjc  Brez dvoma je to 
sodelovanje mlajših s starejšimi. 
Društvo se že tradicionalno v de-
cembrskem času poveže s kakšno 
šolo ali z vrtcem z našega obmo-
čja. Zadnje dve leti v času covida-19 
teh srečanj nismo mogli izvesti, le-
tos pa smo se pogumno lotili orga-
nizacije tega dogodka. Povezali smo 
se z OŠ Preserje pri Radomljah in na 
naše veliko veselje naleteli na zelo 
pozitiven odnos vodstva šole, učite-
ljev, osebja in učencev. V šoli ima-
jo vedno pripravljen božično-novo-
letni program, tokrat so nam pripra-
vili predstavo Ptičji dedek Mraz. Ste-
kli so tudi dogovori o organizaciji in 
drugih formalnosti.

V torek, 13. decembra 2022, je 12 
učenk OŠ Preserje pri Radomljah 
pod vodstvom učiteljice Nataše Cot-
man za naše člane prvič predstavilo 
to igrico, za katero so vse od kostu-
mov do scene izdelale učenke same.

Naši člani se zelo radi udeležu-
jejo nastopov učencev, tokrat so se 
ga udeležili v velikem številu (okrog 
60 članov) in prireditveni prostor je 
bil nabito poln. Vzdušje in počutje 
nas vseh ob čudoviti predstavi sne-

žink, zimskih živali in dedka Mra-
za so nas popeljali v namišljeni kraj. 
Uživali smo ob navdušenju, mlado-
stni energiji nastopajočih učenk ter 
prijetnem vzdušju, ki se je ustvarilo 
z njihovem nastopom.

Polurna predstava je hitro minila, 
sledila je še krajša zgodbica ter ne-
kaj hudomušnega humorja naše vo-
diteljice Marije Radkovič.

Prijazno osebje iz šolske kuhinje 
nam je pripravilo dober zimski čaj 
in sladek prigrizek. Z nami so ves 
čas ostale nastopajoče učenke in 

učiteljica. Ob dobrem občutku, da 
smo vsi nekaj dobrega naredili in 
nekaj pridobili ta dan, smo si izme-
njali zahvale in nastopajoče učenke 
skromno obdarili. Z dobrim občut-
kom in obljubami za ponovno sreča-
nje smo se v prazničnem duhu raz-
šli. Osnovni šoli Preserje pri Rado-
mljah, učiteljicam, šolskemu osebju 
in učenkam se zahvaljujemo za trud 
in topel sprejem.

 Majda Knehtl
 Predsednica MDJC

društva

Hvala za vse dobro v starem, dober dan novo
Tako kot povsod je bil tudi v Univerzi za tretje življenjsko obdobje – Društvu Lipa 
Domžale zadnji mesec v letu 2022 prazničen, vesel, radosten, radodaren in še kakšen 
lep pridevnik bi se našel.

KULTURNI

2022

DOM DOB
2023

nedelja, ’12. februar 23
ob uri16.

Gostuje gledališče Studio Anima.

KULTURNO DRUŠTVO JOŽEF VIRK DOB
vabi na

GLEDALIŠKO PREDSTAVO

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Informacije in rezervacije  041 420 610.:

Pika Nogavička praznuje svoj rojstni dan. Prijatelji ji
pripravijo imenitno presenečenje, saj ji posvetijo novo
pesmico, spečejo veliko torto, povabijo čarodeja in
veselo zapojejo njej najljubšo pesmico - TO JE SREČA.

ZA ABONMA IN IZVEN

PIKIN ROJSTNI DAN

Brezplačna zoom vadba – 
vsak delovni dan ob 8.00

Vabimo te, da se nam priključiš pri brezplačni zoom 
vadbi vsak delovni dan. Začnemo ob 8.00.  

Pol ure izvajamo vaje 1000 gibov in nadaljujemo  
z vajami za moč.

Vaje so preproste in primerne za vsakogar.  
Izvajate jih po svojih zmožnostih.

Vadbe bodo vodili: 
•	 mag. kinezilogije Eva Jeza, 
•	 dipl. kinezilog Simon Jurmić in 
•	 prof. športne vzgoje Andraž Purger.

Povezava: 
https://us02web.zoom.us/j/87460512935?pwd=Syt3QWhNODBhL0F

RSi9wSlFPQU9Cdz09

Vadbo sofinancirajo Ministrstvo za zdravje, Fundacija za šport, 
Mestna občina Ljubljana.

Društvo Šola zdravja ima status humanitarne organizacije  
in status društva v javnem interesu.

Več o nas si lahko ogledate na spletni strani:  
https://solazdravja.com.

Medgeneracijsko srečanje vseh članov društva 
MDJC v OŠ Preserje pri Radomljah
Društvo MDJC ima že v naslovu zavezo za medgeneracijsko sodelovanje.

društvo lipa domžale Že sredi 
decembra, v pravi zimski idili, kot 
piše Majda Šraj, ki je z izleta nare-
dila čudovite fotografije, se je avto-
bus radovednih potnikov v pravem 
predbožičnem vzdušju ter pozdrav-
nimi besedami predsednika Marja-
na Ravnikarja ter vodičem Juretom 
napotil proti gradu Miramar.

Obogateni z informacijami o nje-
govi bogati zgodovini smo se po 
ogledu gradu in njegove čudovite 
okolice, posebej pa še pogleda na 
morje, odpeljali do Trsta, kjer je bil 
po kratkem postanku na vrsti ogled 
sinagoge, ob katerem je sloven-
ski vodnik Igor obogatil z vrsto in-
formacij o zgodovini, pa tudi seda-
njosti objekta in njegovega pomena. 
Največja pozornost je bila name-
njena zgodovini osrednje kulturne 
ustanovi tržaških Slovencev, Naro-
dnemu domu v Trstu, čisto ob kon-
cu prijetnega dne pa jih je razveselil 
še božični čar mesta in prijetno dru-
ženje ob kosilu.

Društvu Lipa se niso mogli izo-
gniti niti trije decembrski možje, ki 

so ob pomoči študentk in študentov 
v posameznih skupinah pripravili 
vrsto veselih dogodkov zase, za pri-
jatelje pa tudi za svoje vnuke so ob-
darovali ter naredili veselje njim in 
sebi. Dobre želje in voščila so si raz-
delile tudi druge skupine ter polne 
dobrih želja odšle na kratke počitni-
ce, po katerih je delo v Lipi ponovno 

steklo po postavljenih načrtih.
Delo čez novo leto pa so imele 

članice, saj ste na več koncih lahko 
prebrali o njihovi razstavi v Mena-
čenkovi domačiji.

V Peterokotnem stolpu na Lju-
bljanskem gradu je v četrtek, 15. de-
cembra 2022, potekalo odprtje do-
brodelne razstave Unicefovih Punčk 
iz cunj, ki jo poznajo vse kulture 

sveta. Marsikateremu je v otroštvu 
delala družbo, v Unicefovem projek-
tu pa predstavlja otroka iz države v 
razvoju, ki potrebuje našo pomoč.

Pri tem projektu že sedemnajst 
let sodelujemo tudi Unicefove pro-
stovoljke pri Društvu Lipa Domžale. 
V tem obdobju smo ustvarile več kot 
5000 domžalskih Špelc in Jankov.

S projektom Punčka iz cunj je 
Unicef Slovenija omogočil cepljenje 
že skoraj 21.000 otrokom v državah 
v razvoju.

Lipovke smo ponosne, da smo 
sestavni del tega projekta. Z dona-
cijo 20 evrov, kolikor stane ceplje-
nje enega otroka proti šestim nale-
zljivim boleznim v državah v razvo-
ju, prejmete čudovito punčko, rešite 
otroško življenje, razveselite izdelo-
valko in koga osrečite.

V prostorih Društva Lipa Dom-
žale na Ljubljanski cesti 58 imamo 
prostovoljke ob petkih med 9. in 11. 
uro delavnico, kjer so vam punčke 
na voljo.

Klekljarska skupina Slamnice 
pod mentorstvom Marije Rupert de-
luje že štirinajst let v okviru Univer-
ze za tretje življenjsko obdobje, Dru-
štva Lipa Domžale. V prostorih Me-
načenkove domačije v Domžalah so 
članice skupine predstavile pregle-
dno razstavo izbranih čipk, ki so jih 
izdelale v vseh teh letih. Predsta-
vljene so tematsko, predvsem pa z 
veliko ljubezni in truda za ohrani-
tev slovenske čipke kot pomembne-
ga elementa slovenske kulturne de-
diščine.

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS  
TUDI NA FACEBOOKU
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društvo paraplegikov ljub­
ljanske pokrajine S številnimi 
aktivnostmi in pomočmi skušajo po-
magati svojim članom in članicam 
ter jim kljub invalidnosti omogočiti 
kar najkvalitetnejše življenje na šte-
vilnih področjih. Tudi leto 2022 je 
bilo za njih uspešno, saj so uresni-
čevali svoj program, v katerem ima 
letos že 25. pomembno mesto tudi 
kegljanje slovenskih paraplegikov 
za Pokal Domžal, ki ga namenja-
jo praznovanju našega občinskega 

praznika. Tedaj se v Domžalah zbe-
rejo kegljaške ekipe vseh pokrajin-
skih društev paraplegikov, gostite-
lji pripravijo manjšo razstavo o svo-
jem delu, skupaj z Občino Domžale 
pa prijetno družabno srečanje, ki je 
tudi priložnost za dogovor o aktiv-
nostih – posebej na športno-rekrea-
tivnem področju, kjer poleg keglja-
nja najdejo čas tudi za druge športe 
in rekreacijo. Leto 2022 so uspešno 
zaključili s prijetnim tradicionalnim 
družabnim srečanjem, za njimi pa 

so že uspešni koraki pri uresničeva-
nju programa v novem letu.

Kot je povedala dolgoletna člani-
ca vodstva ter glavna organizatorica 
turnirja ob prazniku Občine Domža-
le, znana in uspešna kegljačica med 
paraplegiki, Cvetka Štirn, upajo, da 
bodo lepo sodelovali tudi z novim 
vodstvom Občine Domžale ter novi 
županji mag. Renati Kosec želijo 
uspešno delo, hkrati pa izrekajo is-
kreno zahvalo za sodelovanje dose-
danjemu županu Toniju Dragarju.

Kot že zapisano, bo letošnje ke-
gljanje slovenskih paraplegikov za 
Pokal Občine Domžale že 25. po vr-
sti in društvo upa, da bi ob špor-
tnem srečanju pripravili tudi prije-
ten kulturni in družabni program 
ter z njim zaznamovali srebrni ju-
bilej sodelovanja z Občino Domžale 
na tem področju. Hkrati vsem obča-
nom in občankam želijo zdravo in 
srečno 2023.

 Vera Vojska
 Foto: arhiv društva

društva

Radi prihajamo v Domžale
Društvo paraplegikov ljubljanske pokrajine je bilo 
ustanovljeno 5. decembra 1978 in združuje skoraj tretjino 
vseh slovenskih paraplegikov in tetraplegikov, med njimi 
tudi iz občine Domžale.

Slovenska proizvodnja kakovostnih vzmetnic in ležišč od leta 2001.

VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

Marko Peterka s.p., 
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale, 
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.si

www.marsen.si
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Povabilo na bridž
Društvo Lipa – Univerza za tretje življenjsko obdobje si 
prizadeva, da vsako leto v svoj program vključi enega 
do dva nova programa. Tako smo se letos odločili, 
da poleg nordijske hoje dodamo še igro s kartami 
imenovano bridž.

društvo lipa – univerza za 
tretje življenjsko obdobje   
Prvi uvodni sestanek bo v četrtek, 2. 
februarja 2023, ob 17.00 v prostorih 
društva Lipa.

Kaj je bridž? Bridž je najbolj 
priljubljena igra s kartami na sve-
tu. Igra ga več kot 60 milijonov lju-
di. Igramo ga z 52 običajnimi karta-
mi in štirimi igralnimi barvami: «, ª, 
© in ¨.

V vseh barvah je najvišja karta 
as, ki mu sledijo kralj, dama, fant, 
10, 9 … do 2, ki je najnižja karta vsa-
ke barve.

Za mizo sedijo štirje igralci, ki 
sestavljajo dva para. Njihovi polo-
žaji se imenujejo po angleških nazi-
vih strani neba: North, South, East 
in West. Igra poteka v smeri urine-

ga kazalca. Igralec, ki nam sedi na-
sproti, je naš partner. Preostala dva 
igralca sta naša nasprotnika. Parti-
jo bridža sestavljata dva dela: V pr-
vem delu igre, licitaciji, skušava čim 
bolj natančno napovedati, koliko 
vzetkov bova s partnerjem dobila in 
katera barva bo adut. Enako počne-
ta tudi nasprotnika! Vidimo le svoje 
karte, s partnerjem se sporazumeva-
mo preko napovedi v toku licitacije. 
V licitaciji zmaga tisti par, ki izkliče 
najvišjo napoved.

V drugem delu igre, igranju, po-
skuša par, ki je zmagal v licitaci-
ji, osvojiti vsaj toliko vzetkov, kot je 
napovedal. Nasprotni par se trudi, 
da bi to preprečil in ‘zrušil’ igro. Par, 
ki zmaga, dobi nagrado.

 Predsednik Marjan Ravnikar
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glas mladih

Skozi pogovor je razkrila svo-
jo strast do pisanja, proze, 
poezije, dramskih besedil, 
kot pravi, karkoli ji pride 

pod roke, se ne omejuje, ampak piše 
po navdihu. Prav tako zelo rada bere 
vse vrste besedil, od klasik do fanta-
zije, poezije. A pisanje ni njena edi-
na strast. Našla se je tudi v jogi in pi-
latesu, obenem pa obožuje mačke – 
sama ima dva, s katerima se veliko 
ukvarja. Je tudi prostovoljka in akti-
vistka, v mlajših letih je delovala kot 
prostovoljka v Knjižnici Domžale, 
kot aktivistka pa se bori za podneb-
no pravičnost. In vse to, pri samo 21 
letih. In čeprav je trenutno študent-
ka 3. letnika pravne fakultete, je že 
sprejela odločitev, da se v letošnjem 
letu prepiše na filozofsko fakulte-
to, kjer jo najbolj privlači dvopred-
metni študij slovenistike in primer-
jalne književnosti. Zagotovo smer, ki 
jo, kot boste ugotovili skozi pogovor, 
najbolje opisuje …

Zala, pred nedavnim je izšla 
tvoja pesniška zbirka z naslovom 
Cvetje dezerta, od kod sploh 
tvoja strast do pisanja?
Prvi relevanten trenutek je bil v 6. ra-
zredu, ko smo za domačo nalogo na-
redili priredbo zgodbe o Robinu Ho-
odu. Usedla sem se in začela pisati, 
se igrati s slogom, predvsem v sme-
ri knjig, ki sem jih do takrat prebrala, 
saj sem že od nekdaj zelo rada brala. 
Spomnim se, da me je nato učitelji-
ca poklicala, da sem zgodbo prebra-
la na glas, v razredu je nastala tiši-
na, celo učiteljica me je malce čudno 
pogledala. Nato pa nekaj časa ni bilo 
nič, vse do fantazijske zbirke Vam-
pirska akademija, ki mi je res navdu-
šila in za katero sem si želela napisa-
ti nadaljevanje. Spomnim se tudi tre-
nutka, ko mi je sošolka v osnovni šoli 
dala naslov, na katerega naj napišem 
daljši tekst in sem ga. Bolj resneje 
sem zagrabila v gimnaziji, kjer sem 
se začela ukvarjati z resnejšo poezi-
jo in proznimi besedili, tudi v sklopu 
natečajev. Sodelovala sem v nateča-
jih CZM Domžale, kjer sem tudi zma-
gala v natečaju Človek izziva, narava 
odriva in tudi nekaterih drugih.

Kaj pa sporočaš s svojo prvo 
izdano pesniško zbirko Cvetje 
dezerta?
Rekla bi, da se v tej pesniški zbirki  
prepletajo številne teme, predvsem 
sem s pesmimi, ki so v njej, reševala 
lastne duševne težave, kot je tesno-
ba, panični napadi in podobno. Po- 
leg tega spregovorim o ljubezni, dru-
žinskih in prijateljskih odnosih, zlo-
mljenem srcu, boju z duševnimi bo-
leznimi, sprejemanjem sebe, svojega 
telesa. Vse te teme, zapakirane v  
zbirko, sporočajo, kaj vse leži v naši  
duši, pa si tega ne upamo izreči na  
glas. Želim pokazati, kako lahko lju
dje skozi ustvarjanje na kakršenkoli 
način dajejo stiske ven iz sebe, ne 

PESMI, KI REŠUJEJO DUŠEVNE IN 
DRUGE TEŽAVE
Zala Marolt je simpatična Domžalčanka, ki ji v mladosti ni bilo prizaneseno. Soočala se je z izzivi, ki jih marsikdo niti v 
odrasli dobi ne spozna, ko pa jih, pogosto ne zna iti sam skozi. A Zala je zbrala moč, našla način, premagala velike izzive in 
se našla – v pisanju. Poeziji. Zgodbi. Pripovedi.

glede na to, kaj hudega se nam zgodi,  
lahko to predelamo in osebno zraste- 
mo. Pisanje pesmi, zgodb, ukvarjanje 
s športom … vse to je lahko naš filter, 
da se tudi pozneje lažje spoprijema-
mo s podobnimi situacijami.

Meniš, da tovrstno tematiko 
mladi lažje razumejo skozi 
pesem, poezijo, pripoved?
To je zelo odvisno od vsakega posa-
meznika, saj vsakemu ustreza pre-
brati nekaj drugega. Od poezije se 
običajno vsi obrnejo stran, ker je ne 
razumejo in je ‘grozna’ v smislu na-
pora, ki ga vložiš v razumevanje pe-
smi, saj je njihovo bistvo zakopano, 
skrito pod površjem. Meni je bila ve-
dno ljuba in nisem razumela svo-
jih vrstnikov, ki so se skoraj pokriža-
li, ko smo recimo brali Tomaža Šala-
muna. Jaz v poeziji vidim sporočila, 
vsak lahko vidi drugačen pomen. Po 
drugi strani pa zna biti proza veliko 
bolj neposredna, čeprav tudi to ni 
nujno, saj se lahko najde toliko raz-
lično interpretacij kot pri poeziji.

Glede na to, da je pesniška zbirka 
osnovana na tvojih osebnih 
izkušnjah, kako si si, poleg 
pisanja, še pomagala pri izzivih, 
kot so tesnoba in panični napadi?
To je bil seveda proces, veliko stva-
ri je bilo vanj vpletenih, vsaj glede 
na mojo izkušnjo, a tudi z drugimi, 
s katerimi sem govorila, je bilo po-
dobno. Ko si v največji krizi, ne mo-
reš početi nečesa hudo produktiv-

ZALA MAROLT

Mateja A. Kegel 
Foto: Iztok Dimc

nega, temveč tisto, kar zadovolji po-
polnoma osnovne človeške potre-
be (spanje, jok, hrana, dihanje), ta-
krat organizem ni sposoben ustvar-
jalnosti. Šele čez čas, ko se telo vsaj 
malo umiri, seveda ne do mere, da bi 
bilo popolnoma ozdravljeno, lahko 
začne procesirati vsa ta čustva, vse 
to potlačeno. Meni je zelo pomaga-
lo branje, saj sem menila, da če razi-
ščem, bom situacijo razumela in laž-
je pristopila k reševanju. Ko sem ra-
zumela teorijo za paničnimi napa-
di, mi je bilo veliko lažje, kot ta-
krat, ko nisem vedela, ali gre za pa-
ničen napad ali kakšno drugo zdra-
vstveno težavo. Takrat sem se začela 
tudi resneje ukvarjati s športom, če-
prav sem ga prej sovražila, bila sem 
knjižni molj, ki ne teče, morda samo 
hodi. Našla sem se v pilatesu in jogi. 
Sprva je telo zavračalo gibanje, a se 
navadi. Začela sem tudi spreminja-
ti način razmišljanja, z lastnim opo-
gumljanjem, s prehrano in podobno. 
Pomagali pa so tudi pogovori s prija-
telji, družino in seveda pisanje.

Komu je pesniška zbirka 
namenjena, koga nagovarja?
Sicer menim, da jo lahko vsak po-
grabi, prebere, a če bi morala izbra-
ti ciljno skupino, so to predvsem 
srednješolci, saj sem večino svojih 
pesmi napisala v prehodu iz gimna-
zije na fakulteto. Sicer pa so to sti-
ske, ki jih delijo tudi mlajši odrasli, 
vse do 25 let. V zbirki pa se lahko 
najdejo tudi tisti v 30., 50., 70. letih. 
Tak je tudi odziv bralcev različnih 
generacij, četudi morda ni vsebi-
na, ki se jih tiče neposredno, pa za 
knjigo pravijo, da je globoka, raz-
mišljujoča, brez dlake na jeziku.

Sicer pa javnosti nisi čisto ‘nezna-
na’, saj že nekaj čas ustvarjaš tudi 
pod umetniškim imenom Bunker 
poezije. Od kod ideja?
Dolgo sem razmišljala o imenu, ne-
kaj, kar si je lahko zapomniti in hkra-

Želim pokazati, kako lahko 
ljudje, skozi ustvarjanje, 
na kakršenkoli način, 
dajejo stiske ven iz sebe, 
ne glede na to, kaj hudega 
se nam zgodi, lahko to 
predelamo in osebno 
zrastemo.

ti predstavlja poezijo. Bunker pa 
predstavlja zatočišče pred vsem sla-
bim, kamor se človek lahko zateče, 
kjer je lahko, kar je in mu nič ne pri-
de do živega. Sicer pa sem se s tem 
umetniškim imenom začela pojavlja-
ti na Instagramu pred kakšnima dve-
ma letoma, in z rednim objavljanjem 
sem dobila vse več sledilcev, danes 
jih je približno 1500. Objavljam dva-
krat tedensko, ustvarjam skupno-
sti, ki je večja, kot sem si mislila, da 
bo, dobila pa sem tudi mnogo no-
vih poznanstev, drugih avtorjev, ve-
liko ljudi, ki sem jih lahko povpra-
šala tudi za pomoč glede izida zbir-
ke. Veliko mojih pesmi je bilo pohva-
ljenih, deljenih, res nisem pričakova-
la takega odziva. Sem pa v zadnjem 
času ustvarila še Facebook profil z is-
tim imenom, da mogoče vsebine vidi 
tudi kdo, ki ni na Instagramu.

Glede na to, da si Domžalčanka, 
kako ocenjuješ življenje mladih v 
našem mestu?
Iskreno, zelo malo sem v Domžalah 
in bežim v Ljubljano. Meni se zdi, da  
Domžale res niso prijazno mesto za  
mlade. Mladi nimamo prostora, kjer 
bi se družili in ki bi bil avtonomen, ne  
pa da nam občina priskrbi nekaj, kar  
sama misli, da mladi potrebujemo.  
Želimo prostor, kjer bi sami soustvar
jali, kjer bi imeli recimo kuhinjo, pa 
tudi prostor na hitro za prespati, ko 
je kriza, svojo mini knjižnico … Vse 
glede na naše potrebe. Prav tako pa 
nisem dobila občutka, da bi se kaj do- 
sti podpiralo predvsem kulturnike, 
ampak se je skozi leta govorilo pred-
vsem o športu, kulturnike pa ‘pomet
lo’ pod preprogo, kot da ne obstaja-
mo. Ljubljana v tem okviru nudi ve-
liko več priložnosti. Upam, da bodo 
tudi Domžale začele nekoč bolj gra-
diti na tem.

Še posebej pritegne tvoj 
citat: »O vsem, kar je očem 
skrito, spregovorim v zbirki s 

poslanstvom narediti življenje 
koga za odtenek lažje, ustvariti 
občutek skupnosti, ustvariti 
občutek, da v svojih čustvih in 
mislih nismo izolirani od sveta.«
Pri tem sem izhajala predvsem iz se
be in tistega obdobja, ki je bilo zame 
najbolj temačno, ko sem se res poču-
tila samo in nerazumljeno. Saj sem 
imela ljudi okoli sebe, a nismo mogli  
razumeti, kako mi je. Ravno s poezijo  
hočem, za nekoga, ki gre čez podob-
no ali drugačno stisko, odpreti pro-
stor, da vidi, da ni sam, sama v tem. 
Da so še drugi kot jaz, ogromno ti-
stih, ki gredo skozi podobne stiske, 
čustva, jim je podobno grozno. O tem  
se premalo govori, nekateri tega noče- 
jo deliti. Vsak si sam izbere, če želi de- 
liti in to je v redu, vseeno pa se mi zdi 
pomembno, da vidijo, da niso sami.

Imajo mladi dovolj možnosti 
biti slišani in poiskati tudi 
medvrstniško ali strokovno 
pomoč, ko je to potrebno?
Jaz bi rekla, da ne. Definitivno se o 
vseh teh težavah govori več kot v pre-
teklosti. Že iz pogovora z mamo sem 
ugotovila, da so doživljali podobne  
stiske, a nihče ni upal tega izpostavi-
ti. A še vedno nismo tam, kjer bi žele-
li biti. Pomembno je, da se o teh stva-
reh začne govoriti v družini, a težko 
je družino prisiliti, da odpira te teme. 
Zato je pomembna osnovna šola, vr- 
tec, da ne gre toliko samo za splošna 
znanja, ampak da se učimo sklepa-
nja močnih, ljubeznivih in odprtih  
odnosov. Šola bi morala poglabljati 
te vezi, da otrok vse to razvije na 
podzavestni in zavestni ravni. Enako  
je tudi naprej v srednji šoli, ko se člo
vek najbolj razvija do svoje odrasle 
prelomnice. A tega se ne smemo lo
titi samo v obliki predavanj, v glavi 
nimam rešitve, ampak vsekakor pa 
gre za oblikovanje odprtih prostorov, 
kjer so ljudje slišani in se lahko po-
vežejo med seboj, da zberejo pogum, 
spregovorijo, poslušajo tudi druge in 
so spoštljivi. Manjka več podpornih 
skupin na to temo, več obveznih vse-
bin v šolah s tega področja, okrepiti 
je treba zdravstveni sistem. Res je, da 
imamo psihologe in psihiatre, h ka-
terim se lahko zatečemo, ampak ča-
kalne vrste so grozljivo dolge, pa še 
to potem ni nujno, da nam bodo toč-
no te osebe (psihologi, psihiatri) lah-
ko tudi pomagali rešiti naše težave – 
kot se razumemo z enimi in drugimi 
ljudmi, so nam lahko nekateri psiho-
logi pisani na kožo, pred drugimi, pa 
se ne moremo odpreti.

Kje se vidiš čez pet, deset let?
Zaenkrat puščam stvari odprte, ker 
nikoli ne veš, kam te zanese in se no-
čem pri tem omejevati. Rada bi poče-
la veliko stvari, ne vem, če bo kakšna 
kombinacija tega, kar počnem danes. 
Vidim pa v sebi malo pedagoginje in 
bi mogoče šla v smeri poučevanja. 
Hkrati pa me veseli tudi uredniško 
delo, morda urednice v kateri od za-
ložb, saj izredno rada berem. Vidim 
se tudi v delovanju v sindikatu, kate-
ri od nevladnih organizacij. ❒
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kalno odločanje o zadevah, ki se 
dotikajo mladih. S participativni-
mi proračuni za mlade in financami, 
namenjenimi za projekte, ki jih or-
ganizirajo mladi za mlade, so v ome-
njenih državah uspeli oblikovati an-
gažirano mladino, ki se prek različ-
nih mehanizmov od malih nog uči 
sodelovanja v družbi, pridobivajo 
prve projektne izkušnje in prevze-
majo odgovornost za realizacijo la-
stnih pobud.

Open-youth work – prostori na-
menjeni zgolj za druženje mladih - 
so v vseh obiskanih državah stal-
nica, prav tako mladinski delav-
ci, ki so zaposleni zgolj za druže-
nje in podporo mladim. Na Islan-
diji in Finskem se vedno bolj uve-
ljavlja t. i. outreach youth work ozi-
roma individualno mladinsko delo, 
ki je usmerjeno na mlade v težavah 
(opustitev šolanja, težke družinske 
razmere, odvisnosti). Vzpostavljen 
sistem med šolami, socialnimi služ-
bami in policijo omogoča, da mla-
di poleg formalne pomoči prejme-
jo tudi neformalno podporo s stra-
ni mladinskih delavcev, ki v okolju 
mladinskega centra morda še lažje 
izpelje spontane pogovore z mladi-
mi. Nekateri mladinski centri se na-
hajajo v šolah in so na voljo mla-

dim po koncu pouka, nekateri v na-
kupovalnih centrih, da s tem omo-
gočijo bolj kakovostno preživljanje 
prostega časa.

Kljub občutnim razlikam prepo-
znavnosti mladinskega dela, v mla-
dinski infrastrukturi in sredstvih, 
ki jih država nameni za mladinsko 
delo, smo z veseljem ugotovili, da 
se slovenski mladinski centri (tudi 
CZM) brez težav lahko primerjajo 
z nekim finskim ali švedskim mla-
dinskim centrom. Vsebinsko smo si 
zelo blizu, interesi mladih so zelo 
podobni in tudi mladinski delavci 
so enako dobro usposobljeni.

Nekaj malih dobrih praks smo že 
uspeli vpeljati v delo CZM, za večje 
spremembe bosta potrebna še dru-
ga dva partnerja v projektu – Občina 
Domžale in mladi oziroma domžal-
ske mladinske organizacije. Skupaj 
lahko oblikujemo in izpeljemo uspe-
šno domžalsko mladinsko zgodbo.

Mladinsko delo po skandinavsko
Kako mladinsko delo poteka v skandinavskih državah in kako prepoznano je v družbi, 
kako izgledajo njihovi mladinski centri ter kako lokalne in državne oblasti podprejo 
mlade in mladinske organizacije?

iz naših vrtcev in šol

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

V CENTRU ZA MLADE 

FEBRUARJA DOGAJA

TECAJI TUJIH JEZIKOV

Tečaji so namenjeni mladim med 15. in 30. letom.
Tečaj obsega: 30 ur / 15 srečanj

Cena: 45€ ob minimalno 6 udeležencih

Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in prof. pedagogike in andragogike

Vodi: Miha Gabrovšek, uni. dipl. nemcist,

Vodi: Tanja Manigoda Stanojevic, dipl. prof. francoskega jezika in književnosti
15. 2.

 

NIZOZEMŠCINA, TORKI, 16:30-18:00

FRANCOŠCINA, SREDE, 18:00-19:30

NEMŠCINA, PONEDELJKI, 18:00-19:30

ZACET
EK

ZACETEK
7. 2. 

ZACETEK
13. 2.

PREDSTAVITEV POKLICA POLICIST
Želiš postati policist? Te zanima, kako? Pridi na predstavitev 
poklica policist in višješolskega programa za policiste!
Na dogodku boste lahko poklepetali s policisti o njihovem delu, 
šolanju, izzivih in motivaciji za opravljanje tega poklica. Dogodek poteka v 
sodelovanju s PP Domžale.

2. 2.
18:00

č e t r t e k

                           Med vsemi odnosi, ki jih imamo, je partnerski odnos za večino
                          ljudi najpomembnejši. Včasih se zdi, da bolj, ko se trudimo, več 
težav imamo, čeprav v sebi vemo, da se imamo neskončno radi. Na 
predavanju bomo pogledali, kateri dejavniki napovedujejo dolgo trajajoči, 
stabilni in zadovoljujoči partnerski odnos, od česa je odvisna dinamika ter 
kako nastaja povezanost in stik med partnerjema. Izvajalka: Lidija Bašič Jančar, 
zakonska in družinska terapevtka, ŠRCD, enota Domžale

PREDAVANJE - IZZIVI PARTNERSTVA
23. 2.

18:00
č e t r t e k

Center za mlade Domžale, Ljubljanska cesta 58, Domžale
040/255-568, 01/722-66-00; info@czm-domzale.si; 

www.czm-domzale.si FB: czm.domzale IG: czm_domzale

VADBA ZA MLADE

Joga poteka ob ponedeljkih , 18:00-19:00. 
Prvo srečanje v februarju bo v ponedeljek, 6. 2. 
Vodi Živa Mahkota 

Vadba je namenjena mladim med 15. in 30. letom. 
Cena: 10 €/mesec za 4 srečanja. Za pilates se lahko prijavite 1x ali 2x tedensko. 

Pilates poteka ob torkih, 18:00-19:00 in petkih, 17:00-18:00. 
Prvo srečanje v februarju bo v torek 7. 2. oz. petek 3. 2. 
Vodi Maja Kržišnik, vaditeljica pilatesa in vodenih vadb 

PIL
ATES

T
O
RKI - PE

T
K
I

MIGAMO

                          
Si želiš varen prostor, kjer lahko deliš svoje misli, 

občutke in zgodbe s svojimi vrstniki? Si želiš biti slišan_a? Vabljeni na 
druženje mladih,  kjer boste v sproščenem vzdušju in ob podpori vrstnikov 
delili svoja razmišljanja različne teme. Klepet vodi Rebeka Dragar. Datum 

in tema srečanja bosta objavljena na naši FB, IG in spletni strani. 

CAJ Z REBEKO

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 

in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

LIKOVNO IN LITERARNI NATECAJ

“MOJ CAJT - MOJA IZBIRA”
Vabljen prav vsak, ki rad ustvarja, da ustvari izdelek povezan s 
temo in nam ga pošlje. Vsa navodila sodelovanja so objavljena 
v razpisu natečaja, ki ga najdete na naši spletni strani 
www.czm-domzale.si. 

12
.4.2023R

O
K
 ZA ODDA

J
O

Prijave sprejemamo preko telefona na 040 255 568 ali 01 722 66 00. 
ZA OTROKE OD 1. RAZREDA DALJE. Več informacij najdete na naši spletni strani. 

ŽE V TEKU

UCNE URICE KEMIJE

USTVARJALNE DELAVNICE

ŠPANŠCINA (ZAPRTE PRIJAVE)

FOTODELAVNICE ZA OTROKE

JO
GA

PONEDE
LJ

K
I

czm  Vse to in še marsikaj več so 
predstavniki domžalskih mladin-
skih organizacij, Občine Domžale in 
CZM spoznali prek štirih Erasmus+ 
projektov Centra za mlade Domžale.

Namen projektov je bil spoznati 
mladinsko sceno in načine mladin-
skega dela na Švedskem, v Estoni-
ji, na Islandiji in Finskem, spozna-
ti dobre prakse dela, infrastrukturo, 
financiranje in promocijo. Danes, 
ko so projekti zaključeni, lahko re-
flektiramo izkušnje, oblikujemo za-
ključke in si določimo cilje, ki jih že-
limo kmalu doseči.

Študijski obisk v vsaki posame-
zni državi je bil poseben, videno je 
bilo veliko dobrih praks dela z mla-
dimi, hkrati pa smo spoznali, da se 
vsaka država spopada s specifični-
mi težavami mladih. Obiskanim dr-
žavam je skupno to, da imajo večde-
setletno tradicijo mladinskega dela 
(Finska npr. že več kot 70 let) in so 
se posledično že soočili ter delno 
uredili težave, s katerimi se v Slove-
niji šele soočamo.

Slovenske udeležence projekta je 
presenetila prepoznavnost mladin-
skega dela v družbi in vpletenost v sis-
tem dela z mladimi. V omenjenih dr-
žavah je mladinsko delo prepoznano 
v splošni javnosti, ima svojo vrednost, 
prepoznano strokovnost ter je ume-
ščeno v sistem skupaj s šolami, cen-
tri za socialno delo in policijo. V Esto-
niji imajo celo vzpostavljen štiriletni 
študijski program Mladinski delavec.

Kot pozitivno je bilo zaznati tudi 
infrastrukturo mladinskih centrov, 
saj se večina lahko pohvali s svoji-
mi glasbenimi studii, manjšimi ki-
nematografi, fotografskimi studii, 
telovadnicami, tehničnimi sobami 
z računalniško opremo, ustvarjalni-
mi ateljeji in prostori za prosto dru-
ženje mladih. Povsem običajno je, 
da ima vsako malo večje mesto šti-
ri ali pet mladinskih centrov/klubov, 
ki so namenjeni druženju ter razvi-
janju znanj in interesov.

Opazna je tudi večja samoinicia-
tivnost in vključenost mladih v lo-

osnovna šola domžale  Uči-
telji, s katerimi sva se šolski novi-
narki pogovarjali, si želijo isto kot 
večina ljudi – to je seveda eno in 
edino: zdravje.

Učitelj za slovenščino ter učitelj 
tehnike in tehnologije si želita, da 
bi otroci radi hodili k pouku in da 
bi od pouka tudi kaj odnesli ter se 
v življenju enkrat tega spominjali.

Učiteljici za zgodovino in glas-
beno umetnost si želita več giba-

nja na svežem zraku. Učiteljica 
za glasbeno umetnost je posebej 
izrazila, da si želi več zdravega 
načina življenja in pa bolj zdra-
vo prehrano.

Naša šolska psihologinja si 
želi več potovanj, čim več poči-
tnic s svojo družino in več časa 
preživeti na svojem vrtu.

Učiteljica čebelarskega krožka 
ter podaljšanega bivanja si želi, 
da bi bilo to leto prijazno čebe-

lam ter da bi naredili čim več šol-
skega medu.

Naša ravnateljica pa ima prav 
posebno novoletno zaobljubo, in 
sicer, da v svoji torbici ne bo več 
izgubljala ključev, nam vsem pa 
želi, da ne bi bilo več korone in 
da bi bili vsi zdravi.

Kakšne pa so vaše novoletne 
zaobljube?

 Zara Kosec in Sara Božulić,
 šolski novinarki

Novoletne zaobljube in želje učiteljev  
Osnovne šole Domžale

Novo leto je za nami in veliko ljudi si vsako leto zada vsaj eno novoletno 
zaobljubo, a večina se je na koncu ne drži. Zanimalo nas je, ali imajo tudi 
učitelji Osnovne šole Domžale svoje novoletne zaobljube. Mislite, da se jih 
bodo držali?
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PROGRAM OTROKOM OMOGOČA DRUŽENJE , 

UČENJE , USTVARJALNO PREŽ IVLJANJE 

PROSTEGA ČASA IN GIBANJE .

DEJAVNOSTI BODO ORGAN IZIRANE OD 7.30

(SPREJEM OTROK) DO 15.30 URE .  STARŠI

OTROKA LAHKO PRIJAVITE NA MALICO IN/ALI

KOSILO.  OTROK POTREBUJE COPATE TER 

OBLEKO IN OBUTEV ZA GIBANJE NA PROSTEM. 

STROŠKI: 

  8€/DAN ZA DOMŽALSKE OTROKE, ZA

OTROKE IZ DRUGIH OBČIN JE 12 €/DAN

 DODATEN STROŠEK SO ŠE VSTOPNINE,

MATERIALI…

ZARADI PRIPRAVE DEJAVNOSTI JE OBVEZNA

PREDHODNA PRIJAVA, KI JE DOSTOPNA NA

SPLETNI STRANI ZPM DOMŽALE, KJER BO

OBJAVLJEN TUDI PROGRAM DEJAVNOSTI.

ROK ZA PRIJAVO JE 31. 1. 2023 OZIROMA DO

ZAPOLNITVE MEST.

PRIJAVE NA

HTTPS://1KA.ARNES.SI/A/CB4F2B81

DODATNE INFORMACIJE: 041367808

KDAJ:KDAJ:        6., 7., 9., 10. 2. 20236., 7., 9., 10. 2. 2023

KJE: V PROSTORIH OSNOVNE ŠOLEKJE: V PROSTORIH OSNOVNE ŠOLE  

VENCLJA PERKAVENCLJA PERKA  

LJUBLJANSKA 58 A, DOMŽALELJUBLJANSKA 58 A, DOMŽALE

Drsanje s hokejisti Slavije Junior
V vrtcu Dominik Savio se januarska tema letos glasi: S športom ogrejemo mrzle dlani.

Odprtje razstave foto natečaja Pogled 2022
Hodnike CZM krasi nova razstava Pogled 2022.

vrtec dominik savio  Ker se v 
tako toplem vremenu lahko o smu-
čanju in sankanju samo pogovarja-
mo, smo toliko bolj hvaležni, da je v 
neposredni bližini našega vrtca dr-
sališče Domžale. Tako se lahko vsaj 
malo naužijemo zimskih radosti. Pri 
izvedbi dejavnosti na drsalkah smo 
se letos povezali s Hokejskim klu-
bom Slavija Junior. Z veseljem smo 
sprejeli njihovo ponudbo, da otro-
kom predstavijo in približajo hokej 
na ledu.

Čeprav so nekateri otroci prvič 
stali na drsalkah in je bilo njiho-
vo gibanje negotovo ter previdno, 
sta jih nasmejana in energična ho-
kejista Uroš in Andraž tako navdu-
šila, da so prav vsi uživali. Z zani-
mivimi dejavnostmi sta preusmeri-
la njihovo pozornost na igro, tako 
da so kmalu pozabili na strah. Hitro 
so pridobivali na ravnotežju. Tistim, 
ki so že znali drsati, pa so igre po-
magale k še boljši spretnosti pri dr-
sanju. Drugi dan sta nam hokejista 

predstavila tudi šport hokej na ledu 
in zanj potrebno opremo. Otroci so 
z zanimanjem sodelovali v igri in za-
vzeto navijali.

Hokejista sta večino otrok tako 
navdušila, da pravijo, da bodo tudi 
oni, ko bodo veliki, Uroš in Andraž 
ter Anže Kopitar, ki so ga spoznali v 
pravljici Anže, ledeni kralj.

Hvala Hokejskemu klubu Slavija 
Junior za sodelovanje, mogoče pa se 
jim bo pa kdo od otrok v prihodno-
sti pridružil.

czm Razstavljena so dela, ki so naj-
bolj prepričala žirijo mladinskega 
foto natečaja Pogled 2022, ki ga je or-
ganiziral Center za mlade Domžale. 
Udeležba na natečaju je bila znova 
odlična. Sodelovalo je 215 avtorjev, od 
tega kar 131 otrok in 48 mladih, ki so 
skupno oddali skoraj 1500 fotografij.

Na razstavi je skupno razstavlje-
nih 36 fotografij, ki so jih avtorji in 
avtorice oddali na tri teme – Naša 

ulica (B/ČB), Krog (B/ČB) in Prosta 
(B/ČB) ter v treh starostnih skupi-
nah – do 15 let, 16 do 29 let ter nad 
30 let. Najboljša dela je izbrala žiri-
ja: Vasja Doberlet, MF FZS, MFIAP, 
EFIAP/p, Matej Pušnik, fotograf, in 
Duša Jesih, akademska slikarka.

Izbor ni bil lahek. Število fotogra-
fij je bilo veliko, dela pa so bila tudi 
kakovostna. »Med sodelujočimi foto-
grafijami je bilo presenetljivo veliko 

kvalitetnih del, predvsem z likovne-
ga vidika (duh časa, zgodba, zgradba, 
kompozicijja, barve ...). Posebej pre-
senečena sem bila nad kreativnostjo 
določenih posameznikov mlajših sta-
rostnih skupin do 15 let. S kolegi žiranti 
(s fotografskih vod) pa smo imeli kljub 
težki nalogi med velikim številom do-
bro ocenjenih del neverjetno tekoč di-
alog in enotno ‘oko’,« je ob tem pove-
dala akademska slikarka Duša Jesih. 
Nad kakovostjo, predvsem pa pove-
dnostjo fotografij je bil presenečen 
tudi fotograf Matej Pušnik. »Pri žiri-
ranju sem bil pozoren na kompozicijo, 
motiv in tehnično ustreznost fotografij, 
pritegnile so me zanimive fotografije, 
ki te posrkajo vase in te s svojo zgodbo 
peljejo na popotovanje domišljije. Pre-
senetile so me mnoge fotografije mla-
dih, ki imajo zelo močno povednost in 
tehnično dovršenost. Mnogo fotogra-
fij je vključevalo humor, estetiko in re-
snost, kar me veseli, saj pomeni, da je 
vizualna kultura v naših koncih na vi-
sokem nivoju. Nekaj fotografij sam ni-
koli ne bi mogel posneti, saj so plod 
bujne domišljije ali pa pozornega oče-
sa avtoric in avtorjev, za kar jim česti-
tam in, po pravici, malo zavidam,« je 
povedal po žiriranju.

Razstavo si v prostorih CZM na 
Ljubljanski cesti 58 v Domžalah lah-
ko ogledate do 10. februarja.

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS TUDI NA FACEBOOKU
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KATRINAS VČERAJ IN DANES

Prelomno leto, nove spremem-
be v skupini Katrinas so se 
zgodile po koncertu na 10. 
poletnem kulturnem festiva

lu Studenec 2010. Veliki koncert z go-
sti: Otom Pestnerjem, Magnificom, 
duom Murat in Jose, Rokom Golobom 
in skupino HeaveniX so poslovilno 
zapele ob orkestru Slovenske vojske 
pod taktirko Jurija Strnada. Po tem 
koncertu je zaradi ustvarjanja druži-
ne pevko Petro Grkman po letu in pol 
zamenjala pevka Neža Drobnič-Boga-
taj, ki je s Katrinas na odru sodelova-
la že prej, najbolj odmevno pa na EMI 
s skladbo Najdi me. Neža se je skupi-
ni v kratkem času s celotnim progra-
mom pridružila že v nastopu v Kul-
turnem domu Žalec.

»Ne nastopamo zato, da bi 
nastopale, ampak zato, ker 
nam je to užitek«
Skupaj so našle pravo energijo saj 
je bil moto skupine: Ne nastopamo 
zato, da bi nastopale, ampak zato, 
ker nam je to užitek. Najbolj razpo-
znavna skladba tega obdobja je delo 
Roka Goloba Čutim easy groove. Ob 
koncu leta 2011 so Katrinas nastopi-
le na prazničnem koncertu Godbe 
Domžale 26. decembra v Hali Komu-
nalnega centra Domžale in ob osta-

lih štirih skladbah publiko najbolj 
navdušile z njihovo najbolj prepo-
znavno Letim. 14. januarja 2012 so z 
novo skladbo Drobni biseri nastopi-
le na dobrodelnem koncertu za Ka-
ritas in Rdeči križ pod pokrovitelj-
stvom Občine Mengeš. Ob Big bandu 
sta poleg Katrinas zapeli še Eva Čer-
ne in Nuška Drašček. Po manjših na-
stopih so v letu 2012 nastopile na Fe-
stivalu Ljubljana v okviru gala kon-
certa Poletna noč 21.junija na Kon-

gresnem trgu v Ljubljani. Leto in pol 
je minilo v pripravi novega CD-ja z 
naslovom Žarki za srce. Na treh po-
snetkih skladb: Drobni biseri, Ču-
tim easy groove in V ritmu sanj še 
poje Neža Drobnič-Bogataj, pri osta-
lih devetih skladbah pa se je Katri-
nas pridružila Petra Grkman. Plošča 
je bila po promocijskem koncertu v 
Ljubljani izredno odmevna, saj se je 
kar nekaj skladb priljubilo poslušal-
cem: Do neba, Pridi, Žarki za srce in 

Najdi me. Ustvarjalna duša tega pro-
jekta je bil Rok Golob kot avtor dese-
tih skladb in aranžmajev vseh 11, z 
večino besedil Katarine Habe. V tem 
letu so Katrinas 28. maja prepevale 
na dobrodelnem koncertu za Dru-
štvo paraplegikov z območja občine 
Domžale. Na prireditvi, ki jo je vodil 
Denis Avdič, so sodelovali še: Nu-
ška Drašček, Nuša Derenda, Omar 
Naber, Eva Hren in Eva Černe.

Ustvarjalnost, svoboda, 
lepota, neskončnost in 
ljubezen
25. decembra 2015 so bile glavne go-
stje na 41. božično-novoletnem kon-
certu z naslovom Veseli čas gre … Kot 
je povedala povezovalka programa v 
veliki športni dvorani v Cerknici, da 
glasba terceta Katrinas nosi vse ti-
sto, v kar Katrinas verjamejo: ustvar-
jalnost, svobodo, lepoto, neskonč-
nost in ljubezen. V prilogi Ona so 8. 
marca 2016 v daljšem pogovoru izpo-
stavile svoje poglede pod naslovom: 
Hvala, ker lahko živimo svoje življe-
nje. Za Dan žena so pevke v Unionski 
dvorani v Ljubljani izvedle koncert 
‘za žensko dušo’. Za valentinovo so 
11. februarja 2017z Rokom Golobom 
in njegovo zasedbo pripravile kon-
cert z naslovom Žarki za srce. V kul-
turnem domu Franca Bernika Dom-
žale so ‘izpele subtilni svet ljubezni’ 
pod motom Rumija: »Ljubezen je 
most md teboj in vsem kar obstaja.« 
V februarju so z Big Bandom RTV 
Slovenija pele na avtorskem večeru 
Rokove glasbe v Siti teatru v Ljublja-
ni. V Kalejdoskopu je bilo zapisano 
pod naslovom Glasbena eksplozija: 
»Izvajalska nit večera so bile tudi Ka-
trinas, rokovsko pa ga je obarvala za-
sedba King Foo, piko na i pa sta kon-
certu dodala Murat in Jose, ki sta ob-
činstvo navdušila s svojimi teksti.« 
Septembra so Katrinas pele v Slo-
venski filharmoniji s Policijskim or-
kestrom na Koncertu generacij. Po-
krovitelj koncerta je bil predsednik 
Republike Slovenije Borut Pahor. Iz-
vajalci so predstavili obsežen sklada-
teljski opus Tomaža Habeta. Koncert 
je bil posnet in večkrat predvajan na 
programih RTV Slovenija.

Kjer se dobro prepleta z 
dobrim
Leta 2018 je bilo najbolj odmevno 
sodelovanje Katrinas na nepozab-
ni Glasbeni ekstazi II. Drugega ju-
lija je bilo zapisano: »Številni vr-
hunski solisti so pod taktirko glav-
nega akterja, dirigenta, skladatelja 

in multiinštrumentalista Roka Golo-
ba v ljubljanskih Križankah pričara-
li simfonijo za oči in ušesa. Skladbe 
so ta večer občinstvo ponesle daleč 
stran, tja, kjer se dobro prepleta z 
dobrim. Tudi zato po več kot dvour-
ni Simfonični ekstazi stoječe ovacije 
niso bile nobeno presenečenje (revi-
ja Story). Leto 2019 je minilo v pri-
pravi novega projekta v izboru naj-
lepših klasičnih, tradicionalnih slo-
venskih in tujih prazničnih pesmi 
ter avtorskih skladb. Glasbeno pre-
obleko in besedila za vokalni tercet, 
godalni kvartet in harfo je pripravil 
Tomaž Habe. Koncert Zimski večer 
so izvajalke predstavile v soboto, 21. 
decembra, v Kulturnem domu Fran-
ca Bernika Domžale. Planirano je 
bilo tudi arhivsko snemanje skladb, 
vendar ga zaradi covidne situacije 
ni bilo možno izvesti. 16. aprila so 
Katrinas sodelovale na slavnostni 
seji ob občinskem prazniku v Kul-
turnem domu Franca Bernika Dom-
žale. Prireditev se je imenovala po 
skladbi, ki so jo Katrinas prepeva-
le na državni proslavi Dober dan, 
življenje na besedilo Toneta Pavč-
ka. 26. decembra so bile gostje na 
dveh božično-novoletnih koncertih 
Mengeške godbe. Poleg treh starej-
ših skladb: Tih večer, Kaj skriva sta-
ri klobuk in Letim, so z godbo krstno 
izvedle Ples snežink, O, smrečica in 
Zvezde na nebu. Septembra 2021 so 
po covidnem premoru nastopile s 
Simfoničnim orkestrom Jesenice v 
projektu del dveh skladateljev, Roka 
Goloba in Tomaža Habeta. Koncert 
so izvedli v Muzeju na prostem pred 
polno zasedenimi stoli, da so se po-
slušalci pred ponovnim zapiranjem 
šol naužili glasbenih užitkov v živo.

Glasba je zdravilna
Kljub težki situaciji so Katrinas na-
stopile ob odprtju novih prostorov 
na letališču Jožeta Pučnika, pa v No-
ordung centru v Vitanju ter na števil-
nih drugih prireditvah po Sloveniji. 
Ti odmevni nastopi so vzpodbudi-
li tudi medije. V Zarji-Jani je bil čla-
nek o ženskem prijateljstvu Glasba 
je zdravilna. Ob izidu singla Le na-
prej, ob sodelovanju avstralske pev-
ke Cherie in soproga, kitarista Ale-
ša Marjetiča je Pilot zapisal: ‘Čaka-
le na pravo idejo’. In nastala je opti-
mistična skladba, ki verjame v moč 
ljubezni in življenja. V letu 2021 je 
Godba Cerknica izdala ploščo z na-
slovom Božična uvertura, na kate-
ri pet pesmi interpretirajo Katrinas. 
Leta 2021 pa je izšel tudi samostoj-
ni CD skupine Katrinas, ki je hkra-
ti avtorski projekt skladatelja Toma-
ža Habeta. Na njem je 14 skladb, po-
snetih v studiu Ars Musicae, s ton-
skim mojstrom Radom Černetom. 
V letu 2022 so poleg v prvem član-
ku omenjenih nastopov v Slamiču 
in v Blunout nastopile s skladba-
mi različnih žanrov v Ruski dači. Na 
tem večeru 1. decembra so pevke ob 
spremljavi na klavirju Sanje Marin 
predstavile tudi njeno novo skladbo 
z naslovom Nova moč. Koncert, ki 
bi moral biti z godali in harfo v Ka-
mniku 3. decembra, je bil zaradi bo-
lezni prestavljen na 8 januar 2023. 
Izredno toplo je bilo sprejeto izva-
janje projekta Zimski večer s celo-
tno zasedbo 8. decembra v Postojni. 
Pevke terceta Katrinas: Sanja Ma-
rin, Petra Grkman in Katarina Habe 
še naprej prisegajo na moč glasbe: 
»Zbiraj drobne bisere, ljudi, stvari in 
čarobne trenutke.« ❒

Tomaž Habe

Žarki za srce in Zimski večer

nedelja, 19. februar,  
ob 14:00:33

33. VELIKI  
PUSTNI  

KARNEVAL
Vir pri Domžalah

sobota, 18. februar,  
ob 13. uri

OTROŠKO  
PUSTOVANJE  
S POVORKO

od Češminovega parka  
do ogrevanega šotora na Viru

sobota, 18. februar,  
ob 21. uri
VELIKA  

PUSTNA ZABAVA
ogrevan šotor na Viru



letnik lxiii | januar 2023 | številka 1� slamnik | 25
slamnik@kd-dom zale. si kultura

izbr@no v knjižnici domžale� Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Caroline Bankler, Björn Natthiko 
Lindeblad, Navid Modiri

Morda se motim
Vida, 2022

Björn Natthiko Lindeblad v spominih 
pred nami razgrinja svojo življenjsko 
pot, ki ga je vodila od perspektivne-
ga direktorja mednarodne korporaci-
je prek gozdnega meniha do laika, ki 
je poskušal budistične nauke, ki jih je spoznal v samo-
stanih, živeti in udejanjiti v vsakdanjem življenju. Avtor 
je že zgodaj spoznal, da od življenja želi nekaj drugega, 
kot je vsakdanje dokazovanje na poslovnem področju, 
ki ga je vedno bolj bremenilo. Po nekajletnem iskanju 
druge poti se je ustalil v budističnem samostanu in 
postal gozdni menih. V knjigi opisuje meniško življenje, 
pravila, ki jih je moral sprejeti, ter modrosti in življenj-
ska spoznanja s stališča zahodnjaka, z določeno mero 
skepse, ki pa vedno bolj kopni. Skozi opis doživetij 
nevsiljivo podaja življenjske nauke in modrosti, ki 
nam lahko pomagajo, da živimo bolje in lažje, tudi v 
najtežjih trenutkih. Natthiko, budistično ime, ki ga je 
dobil v samostanu in pomeni ‘tisti, ki raste v modrosti’, 
je po sedemnajstih letih opustil meniško življenje, se 
vrnil na Švedsko in uresničeval svoje poslanstvo s po-
učevanjem meditacije. Njegova knjiga je na Švedskem 
nemudoma postala uspešnica, prejela več nagrad in 
bila prevedena v več kot dvajset jezikov.

Rumena Bužarovska

Nikamor ne grem
Modrijan, 2022

V knjigi je zbranih sedem kratkih 
zgodb makedonske pisateljice Buža-
rovske. Zgodbe so zelo realistično na-
pisane, avtorica pa že kar neizprosno 
popisuje mentaliteto Makedoncev, ki 
so socialno-ekonomsko precej deprivilegirani v primerja-
vi z zahodnoevropskimi državami in drugimi razvitejšimi 
deli sveta. Nikamor ne grem, pa četudi na drugi konec 
sveta, saj se trpka sled domače Makedonije vleče dalje. 
Bralec spozna sodobno makedonsko stvarnost, ki je še 
kar prežeta z vsiljenimi patriarhalnimi matricami, spo-
zna slab ekonomski status prebivalcev ter razkorak med 
lokalnim in globalnim, med domom in tujino. Tudi tisti 
(protagonisti), ki odidejo, ne grejo nikamor.

Irvin D. Yalom

Med smrtjo in življenjem: 
ljubezen, izguba in kaj šteje 
na koncu
UMco, 2022

Pretresljivo avtobiografijo sta kot 
dnevniške zapiske skupaj napisala 
priznani ameriški psihiater - terapevt in njegova na 
smrt bolna žena, znanstvenica - raziskovalka. Življenje 
jima je bilo sicer naklonjeno do trenutka, ko sta morala 
vse svoje znanje in izkušnje uporabiti tudi zase. Te naj-
težje zadnje naloge, kako sprejeti neizbežno, umreti do-
stojanstveno, ostati sam brez ljubljene osebe, preživeti 
izgubo, najti smisel naprej, sta se lotila vsak s svojega 
zornega kota. Nastala je enkratna knjiga razmišljanj in 
odgovorov na življenjska vprašanja, s katerimi se slej 
ko prej vsi nekoč srečamo. Globoke misli, primeri iz 
zdravnikove prakse, analiziranje lastne žalosti, preda-
nost usodi, sprejemanje smrtnosti, organizacija zadnje-
ga dejanja in še mnogo drugega, je nastalo s plemeni-
tim namenom olajšati spremljajoče trpljenje ob trganju 
vezi, omejenih s kratko skupno življenjsko potjo.

Moises Naim

Maščevanje moči: kako 
avtokrati na novo izumljajo 
politiko 21. stoletja
Gnostica 2022

V časih povečane družbene, eko-
nomske in okoljske negotovosti se 
utrjuje občutek, da stari svet izginja, podobe novega 

pa se nam izmikajo. Tovrstno malodušje in letargija 
krepi avtokratske težnje, katerih pojavnost je glo-
balna. Publicista Moisesa Naima zanima, kako avto-
kratom uspeva dušiti demokracijo in kakšna slepila 
uporabljajo, da ljudje prostovoljno, celo z navduše-
njem sprejemajo omejevanje lastne svobode. Odgo-
vor je v strategijah, ki jih opredeljujejo populizem, 
polarizacija in postresnice. Knjiga nas opominja, da 
demokracija in demokratične svoboščine nikakor 
niso samoumevne in neuničljive, da to nikakor ni 
naravno stanje ter da želja po vedno novem in nave-
ličanost v polju politike ni dobra.

knjige za otroke in mladino

Luigi Ballerini

Mira ve vse
KUD Sodobnost International, 
2021

Glavni junaki te zanimive zgodbe 
so štirje najstniki, ki se postopo-
ma začenjajo zavedati, da svet, v 
katerem živijo, le ni tako idealen, 
kot se zdi večini, ki svoje najoseb-
nejše podatke ves čas pošilja Miri, nekakšni 
umetni inteligenci, ki vse objavlja javno, ki jim ponu-
ja zanje najugodnejše rešitve glede hobijev, zdravja, 
itd., izbira jim celo najustreznejše partnerje. Ljudje 
so ves čas povezani s svojimi komunikatorji, ki jih 
usmerjajo v vsem. Podtalno pa se oblikuje Fronta, 
ilegalna skupina ljudi, ki dvomijo v Vlado in načrtu-
jejo napad nanjo. Pam, Tom, Vera in Aleks so sicer 
povsem običajni najstniki z običajnimi življenjskimi 
težavami, vendar z medsebojno podporo dojamejo, 
da je njihova svoboda zgolj privid. Ne vedo pa, da 
ima tudi Mira, ki jo želijo razkrinkati kot utopijo, svo-
je skrivne namene …

Sebastijan Pregelj

Coprnica pod gradom
Miš, 2022

Mladinski pisatelj Sebastijan 
Pregelj je zelo plodovit avtor za 
otroke in odrasle. Med mladimi 
bralci je še posebej priljubljena 
njegova zbirka Zgodbe s konca kamene 
dobe, kjer spoznavamo življenje koliščarjev. Tokrat 
imamo pred seboj avtorjevo novo zbirko Zgodbe 
vojvodine Kranjske. Prva knjiga v zbirki ima naslov 
Coprnica pod gradom. Prvoosebni pripovedovalec 
Martin, oproda Janeza Vajkarda Valvasorja, nas 
povede na grad Bogenšperk. Tam so zbrani učenja-
ki in obrtniki, da bi se pogovorili o novi knjigi. Ta-
krat pa mednje udari vest, da je pobegnila čarov-
nica, nato pa izgine tudi kuharičina hči Katarina. 
Možje se jo odpravijo iskat, posebej se na iskanje 
poda tudi Martin. 

Privlačna in napeta zgodba nas prestavi v čas 
lova na čarovnice. Privlačen preplet pustolovščin 
in zgodovinskih dejstev pa nas vabi k nadaljnje-
mu raziskovanju zgodovine in našega polihistorja 
Janeza Vajkarda Valvasorja. Morda pa se podamo 
še na ogled gradu Bogenšperk. Knjigo krasijo tudi 
imenitne ilustracije Jureta Engelsbergerja.

Poonam Mistry

The Midnight Panther 
(slikanica v angleškem jeziku)
Templar Books, 2022 

V osrčju deževnega gozda živi mlad 
črni panter. Ni tak kot druge divje 
mačke, ki ga zaradi njegove drugač-
nosti ne sprejemajo. Mali panter je 
majhen, tih in neopazen. Bo zbral dovolj poguma 
za raziskovanje in iskanje neznanega? Pripoved o 
drugačnosti, pogumu in iskanju svojega prostora 
v svetu. Tako besedilo slikanice kot ilustracije so 
delo avtorice (profesionalne ilustratorke) Poonam 
Mistry, ki v ilustracijah, v svojem prepoznavnem 
slogu, združuje svojo ljubezen do narave, vpliv 
indijskih korenin ter zanimanje za tradicionalne 
vzorce in ljudsko umetnost z različnih koncev 
sveta. 

TRI ŽELJE 
Slavnostna prireditev 
ob kulturnem prazniku
slavnostni govornik: Matej Primožič / pripo-
vedovalsko-glasbena predstava / idejna za-
snova: Anja Štefan / nastopajo: Anja Štefan, 
Boštjan Gombač, Janez Dovč / za vabljene 
goste - od 1. februarja so vstopnice do za-
polnitve sedežev na voljo tudi na blagajni 
KD Franca Bernika / Dobro utečeni trio 
pripovedovalcev nas bo popeljal po treh 
zgodbah iz različnih držav sveta.

Janez Bitenc: 
TINKO POLOVINKO
gledališko-lutkovna predstava za otroke 
/ ŠKUC Gledališče in Kulturni zavod KULT 
/ režija: Nika Melink / igra: Jernej Čampelj 
/ 40’ / primerno za 3+ / Tinko je pose-
ben fant, ki si zjutraj obleče samo eno 
hlačnico in en rokav, eno nogavičko in en 
čevelj. Le kam ga bo to pripeljalo?

Avtorski projekt: 
PRAVLJICE NAŠEGA 
OTROŠTVA
Prešernovo gledališče Kranj, SNG Nova 
Gorica / režija: Jernej Lorenci / igrajo: 
Doroteja Nadrah, Vesna Pernarčič, Darja 
Reichman, Blaž Setnikar, Iztok Mlakar, 
Urška Taufer, Gregor Zorc k.g. / Jernej Lo-
renci raziskuje malce drugačne pravljice 
in izvirne mladostne spomine, ki nam jih 
deli izvrstna igralska zasedba.

Špela Frlic:
TRISTO BRATOV 
ZMERJAVCEV
pripovedovalsko-animirana predstava 
/ Vodnikova domačija / idejna zasnova: 
Špela Frlic / ilustracije: Ana Zavadlav / nas-
topajo: Špela Frlic (pripovedovanje), Timon 
Leder (animacija ilustracij), Tea Vidmar 
(glasba) / 50’ / primerno za 5+ / O prepiru 
in o tem, kako prepir srečno končati, 
govori naša pripovedovalsko-animirana 
predstava. Ustvarjalci jo bodo pripove-
dovali, risali, animirali in odpeli v živo, k 
soustvarjanju vsebine pa bodo povablje-
ni tudi otroci.

TOKAC IN EMANUELA
koncert / Tokac (glas), Emanuela Montanič 
(klavir) / Pronicljivi poet, skladatelj in vod-
ja zasedbe Dan D, Tokac, na intimnem 
in doživetem solo koncertu s klavirsko 
spremljavo. Nov, samosvoj solistični pro-
jekt, ki zajema intimne, izpovedne, zrele 
in izvirne skladbe, ki jih je ustvaril v kla-
virskih aranžmajih z glasbeno sopotnico 
Emanuelo Montanič, sorodno dušo za 
črno-belimi tipkami.

TORI TANGO
koncert / Gabriela Alarcón (vokal), Jure Tori 
(harmonika), Kurt Bauer (violina), Matjaž 
Stošić (kitara), Ewald Oberleitner (kontra-
bas, Murat (beatboxer) / Da knapi lahko 
delajo tango, dokazuje Jure Tori z ekipo 
mojstrskih muzikantov, ki jim z vokalom 
piko na i nariše Gabriela Alarcón. S pre-
pletanjem jazza, folka in etna je oblikoval 
povsem unikatno različico tanga, ki se 
naslanja na tango tipico in nuevo, pred-
vsem pa na dejstvo, da Tori v prvi vrsti 
igra »samega sebe«.

KULTURNI DOM FRANCA BERNIKA DOMŽALE
Ljubljanska 61, Domžale | T 722 50 50 | www.kd-domzale.si

FEBRUAR
KOLEDAR DOGODKOV
sezona 2022/23

četrtek, 2. februar
19.00 / z vabilom in IZVEN

sobota, 18. februar
10.00 / abonma otroški 
SOBOTNA MATINEJA in IZVEN

četrtek, 23. februar
20.00 / za IZVEN

sobota, 4. februar
10.00 / Sobotna otroška 
matineja / za IZVEN

ponedeljek, 27. februar
torek, 28. februar
20.00 / glasbeno-scenski 
abonma in IZVEN

sreda, 15. februar
četrtek, 16. februar
petek, 17. februar
19.00 / gledališki ab. in IZVEN
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Prihaja 17. Festival gorniškega filma
Med ponedeljkom, 13. februarja 2023, in soboto, 18. februarja 2023, bo potekal  
17. Festival gorniškega film.

Amadeusovo božično voščilo
Božični koncert v Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale za izven (abonmaja)

Silvo Karo, direktor festivala gor-
niškega filma, je povedal: »Tudi le-
tos bo festival potekal v Cankarje-
vem domu v Ljubljani, Mestnem kinu 
Domžale, Linhartovi dvorani v Rado-
vljici in Kinu Metropol v Celju. Pred-
stavljena bo najnovejša svetovna 
gorniška filmska produkcija. Stalni-
ca ostajajo lepo sprejete kategorije 
alpinizem, plezanje, ki je v letošnjem 
letu najmočnejša kategorija, gorska 
narava, kultura in avantura. Med 29 
filmskimi zgodbami v tekmovalnem 
programu bodo tudi štirje filmi slo-
venskih ustvarjalcev.« Mag. Renata 
Kosec, županja Občine Domžale, je 
o festivalu gorniškega filma, ki vse 
od začetka poteka v Občini Domžale 
povedala: »Gorništvo je pomemben 
del življenja vseh, ki živimo v bližini 
gora. Posebej zanimivo je, ko se po-
veže z umetnostjo in se tako predsta-
vi tudi skupinam, ki gore redkeje obi-
skujejo in ne poznajo čudovite nara-
ve iz prve roke. Gorniški filmi so poleg 
narave tudi pomemben zapis prete-
klih dogodkov in dosežkov na podro-
čju gorništva. Ponosni smo, da gorni-
ški filmi ostajajo del filmske ponudbe 
Mestnega kina Domžale.«

Alpinizem nikoli ni bil zgolj špor-
tna dejavnost, saj je njegovo bistvo 
tesno prepleteno s človeško ustvar-
jalnostjo, radovednostjo in estetiko. 
Posebej Slovencem alpinizem od 
nekdaj predstavlja tudi pomemben 
del kulturne identitete. Bogata gor-
niška tradicija je prava zakladnica 
kulture, ki je ob besedi in sliki svoj 
pečat pustila tudi na filmskem pla-
tnu. Prva slovenska celovečerna fil-
ma sta bila posneta prav v gorah: V 
kraljestvu zlatoroga (1931) in Trigla-
vske strmine (1932). Tudi prve takrat 
še jugoslovanske alpinistične od-
prave v Himalajo so domov prinaša-
le filmske kolute s kadri v črno-beli 
tehniki. Ne gre pozabiti na izjemno 
priljubljenost gorniških oddaj Gore 
in ljudje na nacionalni televiziji, ki 
jo je v devetdesetih letih vodila Mar-
jeta Keršič Svetel (115 oddaj).

Zgodba Festivala gorniškega fil-
ma, ki bo že 17. leto prinesla naj-
boljše filme sveta v Slovenijo, se je 
začela pod južno steno patagonske-

ga Cerro Torreja leta 1987. Alpinista 
Silvo Karo in Janez Jeglič sta na od-
pravo vzela 16-mm filmsko kamero 
in 500 metrov filma. Film Cerro Tor-
re South Face je dve leti pozneje pre-
jel nagrado srebrni encijan za naj-
boljši alpinistični film na festivalu v  

Trentu. Kmalu potem je Silvo Karo, 
zdajšnji direktor Festivala gorniške- 
ga filma, začel sodelovati v žirijah 
največjih tovrstnih festivalov po sve- 
tu (Trento, Graz, Kendal, Bilbao, Tore- 
llo, Banff).

Po prvem neuspešnem posku-
su na Bledu v mednarodnem letu 
gora 2002 je Silvu Karu uspelo leta 
2007 v občini Domžale, kjer je idejo 
o Festivalu gorniškega filma podpr-
la njegova domača občina s takra-
tnim županom Tonijem Dragarjem 
na čelu. Silvo Karo je o začetkih po-
vedal: »Že od prve izvedbe festiva-
la naprej so bile ambicije zelo viso-
ke, in sicer postaviti festival ob bok 
največjim v svetu in ob tem poveza-
ti slovenske ljubitelje gorskega sve-
ta, alpiniste in plezalce s celoteden-
skim dogajanjem v več krajih po Slo-
veniji.« Nedvomno je potrditev pra-
ve usmeritve in kakovostnega pro-
grama prišla leta 2010, ko je bil Fe-
stival gorniškega filma sprejet v ve-
liko družino Mednarodnega zdru-
ženja za gorniški film (IAMF - In-
ternational Alliance for Mountain 
Film), ki združuje 27 članov iz 20 
držav in petih celin.

Festival gorniškega filma se je 
odlično prijel in v 16 letih ponudil 
640 filmov z vseh koncev sveta, prav 
toliko filmov je bilo tudi prevedenih 
in podnaslovljenih. Na festivalu je 
sodelovalo 80 predavateljev, 60 raz-
ličnih članov žirij in več kot sto go-

stov. Dejstvu, da se je festival zasi-
dral med tovrstno kulturno ponud-
bo pri nas, nedvomno botruje tudi 
zgovoren podatek: v vseh teh letih si 
je festivalske filme ogledalo več kot 
100.000 zadovoljnih obiskovalcev.

17. Festival gorniškega filma pri-
naša v letu 2023 na veliko platno ep-
ske zgodbe iz Himalaje. Prvi osvajal-
ci Everesta pripovedujejo o začetnih 
poskusih na najvišjem vrhu sveta. 
Film Ledni doktor odstira tančico z 
življenja pogumnih domačinov, ki 
opravljajo najbolj nevarno delo na 
svetu. Nizozemka Line van den Berg 
se v svojem prvem filmu pogloblje-
no sprašuje o položaju in vlogi žen-
sk v sodobnem alpinizmu. Angli-
ja je dežela tradicionalnega pleza-
nja, ki so mu zvesti tudi s filmskimi 
upodobitvami, zato so redni gostje 
festivala. V filmu Adam Ondra: pre-
mikanje meja bomo dobili vpogled 
v vsakodnevno življenje in trening 
plezalca, ki je po mnenju mnogih 
najboljši na svetu. Spoznali bomo 
skorajda neskončne možnosti ple-
zanja na otoku Reunion in bosono-
gega Charlesa, ki v francoskem Fon-
tainebleauju pleza najtežje balvane 
na svetu. V filmu Bele sanje bomo 
skupaj z Jérémiejem Villetom iska-
li snežne koze - njegov sanjski foto-
grafski motiv.

Na festivalu bodo na ogled tudi 
štirje slovenski filmi: Ena za reko: 
Zgodba Save / One for the River: 
The Story of Sava, Tržaške prikazni, 
O besedah in vetru v življenju Du-
šana Jelinčiča, animirani Legenda 
o Zlatorogu in Reševanje ledenikov.

Spremljevalni program bo po-
stregel s štirimi predavanji in po-
govorom o gorniški literaturi. Več o 
programu: https://gorniski.si/vrsta-
-dogodka/predavanja/?leto=2023

Več o filmih 17. Festivala gorniške-
ga filma: https://gorniski.si/vrsta-
-dogodka/filmi/?leto=2023&vrsta_
dogodka=alpinizem

Najmočnejša kategorija v letu 2023  
je plezanje: https://gorniski.si/vrsta- 
dogodka/filmi/?leto=2023&vrsta_
dogodka=plezanje

 Občina Domžale in  
Društvo za gorsko kulturo

Čipke, čipke, čipke …
Menačenkova domačija v Domžalah je 14. januarja 2023 gostila praktično 
prikazovanje klekljanja članic Klekljarske skupine Slamice Društva Lipa, Univerze  
za tretje življenjsko obdobje Domžale.

menačenkova domačija Dekleta 
so obiskovalce najprej popeljale po 
razstavi Čipke, čipke, čipke …, ki si 
jo je bilo mogoče ogledati v decem-
bru in januarju, nato pa obiskoval-

ce povabile medse in jim pokazale, 
kako nastajajo čudoviti klekljarski 
izdelki.

Ob tem naj zapišem, da je bila 
po mnenju višje kustosinje v Kul-
turnem domu Franca Bernika Dom-
žale Katarine Rus Krušelj to ena od 
dobro obiskanih razstav, ki so po-
lepšale praznični čas ob koncu leta. 
Obiskovalci so številne lepe misli in 
pohvale zapisali tudi v knjigo spo-
minov, kjer smo med drugim lahko 
prebrali:

Presenetljivo domiselno in zelo 
lepo.

Prečudovito. Občudujem vztraj-
nost in izdelke klekljaric.

Čestitke vsem umetnikom za le-
poto čipk in ohranjanje naše kultur-
ne dediščine. Napolnila sem dušo. 
Hvala.

Po zelo dobrodošlem vodstvu po 
razstavi, ko so klekljarice predsta-

vile svoje več kot desetletno delo, 
je bil še zanimivejši praktični pri-
kaz klekljanja, kjer so najprej spre-
govorile o pripomočkih, ki so nujni 
za izdelovanje čipke: blazina, ki je 
napolnjena z žagovino, košarica, ki 
se prilega blazini, kleklji, sukanec, 
nerjaveče bucike, papir (na njem je 
bila s svinčnikom narisana čipka) 
ter kvačka. Obiskovalci so nato tudi 
sami preizkusili, kako spretni so, 
klekljarice pa so bile posebej nav-
dušene nad spretnostjo ene izmed 
najmlajših obiskovalk, ki se je so-
botno dopoldne naučila osnov kle-
kljanja. Ob toplem čaju, piškotih in 
prijetnem klepetu je sobotno dopol-
dne hitro minilo, srečanje pa še en-
krat več dokazalo, kako pomembno 
je ohranjanje običajev in naše dedi-
ščine za prihodnost.

 Vera Vojska
 Foto: Katarina Rus Krušelj

kulturni dom franca bernika  
domžale  Tradicionalni in vsako-
letni (božični) koncert v Kulturnem 
domu Franca Bernika Domžale je 
(za izven) izzvenel inštrumentalno 
in vokalno-inštrumentalno v zna-
menju našega Mateja Bekavca. Igral, 
dirigiral, … je (19. decembra 2022) v 
Tomčevi dvorani glasbo G. Tartinija, 
kar dveh Mozartov: očeta Leopolda 
in sina-velikega Wolfganga Amade-
usa pa še Slovencev in še koga.

Osrednji akter je bil tokrat Abo-
nmajski orkester Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale (10 godalk 
in godalcev), s pridruženima izva-
jalcema na priročnih-otroških tol-
kalcih (Aljaž Beguš in n. n.), ki je z 
dirigentom (in še kaj) M. Bekavcem 
privabil še osrednjo solistko, sopra-
nistko Beti Bratino, Trobilni kvintet 
Sibrass: Franc Kosem in Blaž Avbar/
krilovki, Mihajlo Bulajić/rog, Mar-
ko Ilić in Ana Knez/pozavni in Mla-
dinski pevski oddelek Glasbene šole 
Škofja Loka z zborovodkinjo Terezo 
Podlogar in (pevsko) mentorico Sa-
ško Kolarič. Bil je to pester izbor in 
nabor izvajalcev za tole in neslute-
no božično bero in voščilo, ki pa je 
bil zlasti še glasbeno programsko in 
izvedbeno še kako domišljen. Da ne 
rečem, da ga je poleg izvirne lepote 
navdajal še dodaten (duhovni) mir. 
Začetek, ki je bil namenjen priredbi 
Tartinijevega Concertina za klarinet 
in godala: Mojca Menoni Sikur, Uroš 
Bičanin, Jerica Kozole, Oskar Lon-
gyka, Ana Mezgec in Nina Pirc/vsi 
violine, Gea Pantner Volfand in Ma-
teja Ratajc Kragelnik/obe violi, Mar-
tin Sikur/violončelo, Janez Krevel/
kontrabas (in pozneje že omenjena 
tolkalca) in našemu vrhunskemu 
solistu-klarinetistu M. Bekavcu. Ta 
je, kot je v njegovi navadi, pogosto 
in tudi tokrat, nastopil v vlogi soli-
sta in dirigenta hkrati. Ob tako od-
zivnem ansamblu desetih godalcev 
mu ni treba kaj dosti intervenira-
ti: kakšen začetek in konec, kakšen 
ritmični pohitek, prehitek ali ritar-
dando …, sicer pa je že Bekavčevo 
igranje dosledno, njegova (dirigent-
ska in solistična) pojava je markan-
tna, samo kakšen pogled, (na)gib … 
pa so že ves čas skupaj. In odtlej se-
veda aktualne in popularne, znane, 
manj znane ali povsem neznane bo-
žičnice: avstrijske, slovenske pa še 
kakšna arija in vmesni zaodrski in 
pozneje tudi odrski nastopi trobil-
nega kvinteta … Ni, da ni. Glasba je 
ob nenehnih scenskih (svetlobnih 
in tonskih) dodatkih in spremem-
bah tekla attacca, non-stop: od ve-
likega W. A. Mozarta do njegovega 
očeta L. Mozarta. Že prva (Mozar-
tova) božičnica je bila Jesu dulciss 
memoria s solističnima sopranom 
in klarinetom. Odlične kolorature 

pevske solistke B. Bratina, ki pa ji 
v tem pogledu naš klarinetni virtu-
oz M. Bekavac ni čisto nič zaostajal; 
morda že prvi vrhunec tega večera, 
četudi ne vem več, koliko jih je že 
bilo? Vsak zase pa ena sama perfek-
cija, (po)doživetje, da ne rečem, da 
je bila tudi Vožnja s sanmi (L. Mo-
zart) v spletu petih tovrstnih ple-
sov, spet nekaj na novo obujenega? 
Mladi (slovenski) skladateljski tan-
dem Tom Varl in Luka Krof je prispe-
val venček slovenskih božičnih (pe-
smi) za zbor, trobilni kvintet in or-
kester. Odlična vloga okoli 20-član-
skega mladinskega pevskega zbora 
je samo še dodala k Bekavčevi od-
ločitvi za tale splet. V dveh zaključ-
nih vokalno-inštrumentalnih ari-
jah W. A. Mozarta Laudate domi-
num in slovito Ave verum corpus pa 
se je sopranska solistka kar izstreli-
la na domžalskem odru. Njena mu-
zika, njen (lirični) sopran, se je pre-
vesil v še enem od viškov tega veče-
ra. Da, še enega, kajti bilo jih je res 
več. Morda še kakšno tovrstno pre-
senečenje, saj so potem umetniki še 
kar nadaljevali in zaključili tale ve-
čer z arijo Metke (iz opere Janko in 
Metka, 1893, nemškega skladatelja 
Engelberta Humperdincka) in v ju-
dovski pesmi-klezmerju, v briljan-
tni, da ne zapišem cirkusantsko vir-
tuoznem plesu s (številnimi) varia-
cijami. Bekavac jih je tudi v tem za-
ključnem klarinetno-dirigentskem 
pristopu prignal do konca, do neke 
vrste kulminacije tega večera. Prese-
netljive so bile tehnične in muzikal-
ne (intonančne in glasbeno slogov-
ne) interpretacije deseterice vseh 
godalcev. Bravo!

Spet enkrat ne morem mimo že 
večkrat omenjene paralele oziroma 
primerjave med našim Abonmaj-
skim (komornim) orkestrom in slo-
vito angleško Academy of St Mar-
tin in the Fields/Akademijo sve-
tega Martina na polju. Pri tem pa 
gre v našem domžalskem, sloven-
skem primeru za mlade izvajalce, ki 
bi lahko ob danih pogojih v priho-
dnosti zrasli daleč čez one in slovi-
te (tuje) vzornike. Seveda ob nada-
ljevanju in poglobljenem, stalnem 
in vzpenjajočem se delu in naporih 
našega M. Bekavca. Na začetku mor-
da kot neke vrste polprofesionalno 
glasbeno telo, ansambel in ne samo 
z obremenitvijo Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale in dom-
žalske občine, ampak in predvsem 
države; pa še donatorjev, sponzor-
jev itd.

To bi bil lahko (še en) referenčni 
primer ne le za Kulturni dom Fran-
ca Bernika Domžale in Občino Dom-
žale, pač pa za državo in (še enkrat) 
za Evropo.

 Dr. Franc Križnar
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V Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale, njihovi Tomčevi dvora-
ni, so v nedeljo, 18. decembra 2022, 
na dopoldanski matineji nastopili 
učenke in učenci ene od zasebnih 
glasbenih šol pri nas. Ni edina, je 
pa ena tistih z dolgoletno tradicijo. 
Saj njeno delovanje sega tja v leto 
1991, torej več kot 30 let. Vodi jo ena 
najuspešnejših pedagoginj za vio-
lončelo Zdenka Marinič Kristl, saj je 
bila tudi sama ena vodilnih solistk 
pri Simfonikih RTV Slovenija. Nje-
ni učenci in dijaki dandanes zavze-
majo pomembna in ugledna violon-
čelska mesta v domačih in tujih or-
kestrih. Nenazadnje se ji je pridružil 
še sin Matjaž Marinič, ki se v dom-
žalski zasebni glasbeni šoli Parnas 
ukvarja z učenjem, poučevanjem 
klavirja, klaviatur in cajona. Tako 
sta si lahko oba napovedani spored 
tega nastopa porazdelila. V prvem 
delu je nastopilo 13 učencev klavirja 
(M. Marinič), v drugem pa v petih in 
božično obarvanih glasbenih delih 
še šest violončelistk-violončelistov. 
Z njima pa sta igrala tudi oba men-
torja, učitelja. Posebnost te šole pa 
je tudi ta, da je ena redkih ali skoraj 
edina, ki se na Slovenskem ukvar-
ja tudi z glasbeno didaktiko in pe-
dagogiko otrok-učenk in učencev s 
posebnimi potrebami. Tudi ti so to-
krat nastopili: na res začetni sto-
pnji, ampak sporadično kot njiho-
vi starejši vrstniki, in tisti, ki nima-
jo nobenih tovrstnih ovir. Za šolo 
je zanimivo tudi to, da se celostno 
ukvarja z glasbenim šolstvom: izda-
ja učbenike, prireja poletne glasbe-
ne šole, uči oziroma poučuje, pri-
pravlja kandidate za tekmovanja in 
nadaljnje šolanje, organizira-prireja 
(interne in javne) glasbene nastope 
idr. Njihova posebnost pa so seveda 
najmlajši in najmanjši, saj mora za 
njih (violončela) uporabljati manjše 
inštrumente (godala), po katerih je 
pri nas nekoč veljal sloviti izdelova-
lec godal Blaž Demšar in ki se dan-
danes nadaljuje v Ateljeju Demšar, 
goslarstvu Blaž Demšar v Ljubljani. 
To pa zato, da lahko k prvim peda-
goškim uricam pristopijo najmlajši, 
najmanjši, kajti začetek glasbene 
didaktike, metodike in pedagogike 
sloni prav na tem: na čimbolj zgo-
dnjem začetku je pač (vsaj v glasbi) 
treba začeti.

Z ne dovolj konvencionalnim spo- 
redom, nič kaj dosti vštric s spore-
dom etabliranih programov v (dr-
žavnih) glasbenih šolah so v prvem 
delu nastopili na klavirju (ali/in kla-
viaturah) in cajonu s kraguljčki: La-
ura Ješe, Ema Bratož (dve sklad-
bi), Sofija Najdenova, Maja Mišmaš, 
Emilija Najdenova, Mija Mišmaš, 
Katarina Mihelič, Ažbe Vidmar, Kri-
stina Osterc, Nal Frankovič, Tibor 
Dremelj, Lovro Volaj in Filip Ješe. 
Enkrat je kot spremljevalec (na kla-
viaturah) vskočil še učitelj M. Mari-
nič. Na sporedu pa so bila dela, ki 
so jih za »male in velike« glasbeni-
ke podpisali ali/in priredili: S. Mo-
drijan, J. Bitenc, L. v. Beethoven, J. 
L. Pierpont, R. Orbison-T. Petty-J. 
Lynne, G. Auric, J. Lennon, H. Zim-
mer, rock skupina Coldplay in B. Wi-
thers-R. MacDonald-W. Salter; pa še 
kakšna izvirna ali/in prirejena glas-
ba se je našla v omenjenih solistič-
nih igrah. V drugem, finalnem delu 
pa je z izborom skladb, prirejenih za 
šest violončel in klaviatur, nastopila 
še zasedba, ki so jo sestavljali: Lan 
in Ela Eržen, Vesna Langus, Emilija 
Najdenova, Luka Jerman in mento-

rica Z. Kristl Marinič (vsi violončela) 
ter M. Marinič (klaviature). V njiho-
vih ansambelskih izvedbah smo sli-
šali dela Beli Božič, Jingle Bells, We 
Wish You a Merry Christmas, Ru-
dolf the Red-Nosed Reindeer in naj-
bolj popularna v tem času in pro-
storu Sveta noč. Te so napisali ozi-
roma podpisali I. Berlin, J. L. Pier-
pont, J. Marks in F. X. Gruber; vmes 
pa je bila še ena ljudska. Tako kot v 
prvem delu smo tudi v tem slišali ka-
kšno napačno odigrano noto (to se 
zgodi tudi »največjim«), ampak je to 
v primerjavi z vsem tistim, kar oba 
navedena pedagoga dosegata in nu-
dita mladim nadobudnežem še naj-
manj? Že pokojni slovenski sklada-
telj, estet, pedagog in umetnik ter fi-
lozof v najbolj plemenitem pogledu 
Vilko Ukmar (1905–1991) je pred de-
setletji izjavil in zapisal: »… ton je v 
meni …«. Tak ali drugačen, vse je re-
lativno; očitno tudi že na tej stopnji?

Ta božični koncert Glasbene šole 
Parnas iz Domžal pa je imel še eno 
zunaj glasbeno konotacijo: zbirali 
so igrače, oblačila … za otroke v naši 
Prlekiji; tradicija, ki še kar traja!

 Dr. Franc Križnar

kultura

IZ SPOMINA 
KAMNIŠKE BISTRICE
potujoča razstava

več na www.knjiznica-domzale.si 

Knjižnica Domžale 

30.1.'23 do 18.2.'23

 Knjižnica Domžale

Knjižnica Domžale

31.1.'23, ob 19:00 

30.1.ʹ23, ob 17:00

KAM TEČE 
KAMNIŠKA BISTRICA?
okrogla miza

ANN GUILLIDAE:
ZGODBA O EVROPSKI JEGULJI
predstavitev pravljice

več na www.knjiznica-domzale.si 

Knjižnica Domžale: 9. februar '23, od 10:00 do 12:00 

ustvarjalna delavnica 

Knjižnica Domžale: 9. februar '23, od 17:00 do 17:50 

pravljična urica z Natalijo 

Knjižnica Domžale: 9. februar '23, od 18:00 do 18.45 

joga za otroke 

Knjižnica Domžale: 10. februar '23, od 10:00 do 12:00 

družabne igre

Knjižnica Domžale: 7. februar '23, od 9:30 do 10:30 

igrarije v knjižnici

Knjižnica Domžale: 10. februar '23, od 17:00 do 18:00

delavnica Konstrukta

Knjižnica Domžale: 10. februar '23, od 16:00 do 19:00 

izposoja igrač in družabnih iger

Praznično obarvana aktualna glasba
Božični nastop učenk in učencev zasebne glasbene šole Parnas v Domžalah

Tradicionalni božični koncert 
Domžalskega komornega zbora
V nedeljo, 25. decembra 2022, na praznik Jezusovega 
rojstva, so pevci Domžalskega komornega zbora izvedli 
že tradicionalni Božični koncert.

Citrarska skupina 
Kulturnega društva Ihan 

Banda citrarska in  
tenorist Klemen Torkar 

VABIJO NA 

Koncert 
najlepših melodij
v soboto, 18. februarja 2023, 
ob 19.00 v kulturni dvorani 

Gasilskega doma Ihan.

Na koncertu se bodo 
prepletale slovenske ljudske 
pesmi in slovenske popevke, 

manjkale pa ne bodo niti 
večne citrarske melodije.

Vstop s prostovoljnimi 
prispevki.

Pod vodstvom akademskega cerkve-
nega glasbenika Gregorja Klančiča 
in ob spremljavi instrumentalne za-
sedbe – godalnega kvarteta, flavtist-
ke in orgelske spremljave so poleg 
znanih božičnih napevov zazvenele 
tudi skladbe sodobnih slovenskih 
in tujih skladateljev. Izvajalci so z 

bogatim zvokom napolnili sakralni 
prostor, ki ga je spremljal tudi nav-
dušen aplavz poslušalcev.

Ob koncu so se pevci zahvalili žu-
pniku Klemenu Svetelju za prijazno 
gostoljubje ter druženje z obisko-
valci nadaljevali ob čaju in doma-
čih dobrotah.�  Nataša B.
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folklorno društvo groblje, 
domžale  Štiripetinska udeležba 
članov je zagotovila kvalitetno delo 
in odločanje, pa tudi ponos in veselje 
društva, da je bil program v jubilej-
nem letu uresničen v celoti.

Ob poročilu umetniške vodje 
Nevenke Unk Hribovšek so se člani in 
članice še enkrat sprehodili po vseh 
dogodkih v letu 2022, med kateri-

mi so izpostavili zlasti: otroški folk-
lorni festival, slovesno proslavo pet-
najstletnice društva, gostovanje na 
Madžarskem, udeležbo na srečanju 
odraslih folklornih skupin Gore-
njske, mednarodni gala folklorni 
večer v Športni dvorani Domžale, ro-
marski shod v Grobljah, dve folklor-
ni delavnici in dve predavanji, izlet v 
tovarno zdravil Krko v Novem mes-
tu, jesenski piknik in 28 nastopov 
(načrtovano je bilo 14!). Predsednik 
dr. Franci Hribovšek je poudaril, da 
so bili vsi dogodki dobro organizira-
ni, profesionalno izvedeni, odlično 
obiskani in primero publicirani, kar 
temelji na prizadevanju in dobri mo-
tiviranosti članov, in da so za dober 
uspeh društva zaslužni prav vsi.

Zbor je sprejel načrt dela in finančni 
načrt za leto 2023. Plan predvideva 14 
raznih nastopov in uresničitev vseh 
že tradicionalnih prireditev. Društvo 
načrtuje zelo zahtevna gostovan-
ja na festivalu v Avstriji ter na turne-
ji na Kosovu in v Severni Makedoni-
ji ter gostovanje v Bistrici ob Dravi na 
državnem srečanju starejših in upo-
kojenskih skupin ter obisk Muzeja 
čevljarstva v Tržiču in jesenski piknik, 
morda pa še kaj. Zahvaljujoč stabilne-
mu finančnemu položaju društva je 
program ob veliki angažiranosti vseh 
izvedljiv.

Sledil je najlepši in najbolj slo-
vesen trenutek, podelitev društvenih 
priznanj. Deset članov je prejelo bro-
nasto notburgino značko za več kot 
pet let dela pri poustvarjanju in pred-
stavljanju ljudskega plesnega in pe-
vskega izročila. Za več kot deset let 
so trije člani prejeli srebrno značko, 
pet članov pa za več kot petnajst let 
zvestobe zlato notburgino značko.

Nevenka Unk Hribovšek, umetni
ška vodja društvo, je za ustvarjalnost 
na področju ohranjanja slovenske in 
domžalske kulturne dediščine, pred-
vsem pa za velik ustvarjalni prispe-
vek k delu Folklornega društva Gro-
blje, Domžale prejela bronasto pla-
keto Folklornega društva Groblje, 
Domžale. Miro Pivar, snemalec in foto- 
graf, je za prostovoljno in predano de- 
lo na področju obveščanja in seznan-
janja občanov in občank z vsebino ter 
potekom različnih dogodkov in pri-
reditev, predvsem pa za velik prispe-
vek k promociji Folklornega društva 
Groblje, Domžale prejel zlato plaketo 
Folklornega društva Groblje, Domžale. 
Vsem prejemnikom iskrene čestitke.

Kljub dejstvu, da se je društvo 
člansko okrepilo – šteje dvainpetde-
set članov – FD Groblje, Domžale vabi 
k sodelovanju odrasle plesne pare in 
harmonikarja ter klarinetista. Kandi-
dati enostavno pokličite 031 436 561 
ali pridite na vajo ob torkih in četrtkih 
v Kulturno dvorano Groblje ob 19.30.

Da načrt ni mrtva črka na papir-
ju, dokazuje že prvi nastop folklorne 
skupine v počastitev slovenskega kul-
turnega praznika, potrjenih pa imajo 
že več drugih nastopov, tako da bodo 
letos presegli število nastopov (30).

 Vera Vojska
 Foto: Viljem Kaker

kultura

Za dober uspeh društva 
zaslužni prav vsi
Po jubilejnem 15. rojstnem dnevu v letu 2022 je 
Folklorno društvo Groblje, Domžale že v januarju 
pripravilo občni zbor.

Citrarska skupina Notice  deluje znotraj  
Kulturnega društva Domžale in 

VABI NA 

slavnostni koncert ob 10-letnici delovanja
v nedeljo, 29. januarja 2023, ob 17.00

v Kulturnem domu Franca Bernika Domžale.

Na koncertu bodo nastopili:
citrarska skupina Notice in Ta mlade Notice,

Banda citrarska in Klemen Torkar,
učenci citer iz Glasbene šole Domžale ter

citrarska skupina Sončnice in kitarska skupina Tempo 
Društva Lipa Domžale.

Brezplačne vstopnice so na voljo na blagajni Kulturnega doma Franca 
Bernika Domžale. Zaželeni prostovoljni prispevki ob vstopu v dvorano.

Lepo povabljeni!
 Foto: Rok Majhenič

Recenzija filmov: Dvojna prevara in Odštevanje

Mozart in Messiaen – ljubezen brez vpliva
Tretji koncert koncertnega/modrega abonmaja Kulturnega doma Franca Bernika 
Domžale v sezoni 2022/23

kulturni dom franca bernika  
domžale  Tretji koncert 25. ali kar 
male jubilejne sezone 2022/23 modre-
ga ali koncertnega abonmaja Kultur-
nega doma Franca Bernika Domžale 
je postavil na oder Tomčeve ali velike 
dvorane troje del skladateljev Olivi-
erja Messiaena (1908–1992) in velike-
ga ali še vedno nesmrtnega Wolfgan-
ga Amadeusa Mozarta (1756–1791). 
Zato tudi naslov tega koncerta M & M 

– Mozart in Messiaen ali tudi Ljubezen 
brez vpliva Izvedli so ga trije odlični 
Madžari: Gabor Csalog/klavir, Barna-
bas Kelemen/violina, Kian Soltani/vi-
olončelo-Klavirski trio in naš klarine-
tni as Mate Bekavac, tudi umetniški 
vodja cikla tega večera …

Prav on je kot neke vrste presene-
čenje dodal pred napovedanim spore-
dom še izvedbo komaj kaj znane, na 
novo odkrite in v notah še neizdane 
skladbe O. Messiaena (v prir. G. Csa-
log & M. Bekavac) Messiaenovo in-
štrumentalno miniaturo za klarinet in 
klavir Spev v Mozartovem slogu. Krat-
ka štiriminutna skladba je bila že več 
kot ogrevanje, saj je bilo v njej čuti-
ti komaj kaj Mozarta, zato pa največ 
modernega Messiaena. Sledil je sko-
raj polurni Mozartov 4-stavčni (Kla-
virski) Trio v G-duru, KV 469 (1786) 
za violino, violončelo in klavir. V 
njem so pristni muziki izvedli eno te-
meljnih, skrajno zrelih vsebinsko ter 
formalno zrelih skladateljevih del v 
vseh izvedbenih bravurah. Tako po-
polna muzika je komaj kaj rabila za 
morebitno kontrastiranje napovedani 
rariteti in veličini O. Messiaena. Bolje 
bi bilo morda v tem primeru podpisa-
ti in tako tudi razumeti oba skladate-
lja za enega proti drugemu kot pa kaj 
drugega. Kajti tale kompletni in kom-
pleksni Trio so umetniki prikazali in 
odigrali z vso potrebno (izvajalsko) 

vehemenco. Pri tema pa velikemu ali 
celo največjemu Mozartu čisto nič do-
dali, kaj šele odvzeli. Tale Mozart je 
vsem trem umetnikom tudi ogledalu 
njihove samopodobe pokazal na nji-
hovo vrhunsko umetnost. Kajti klavir-
ski trio kot oblika in zasedba je dokaj 
komplicirana, včasih celo nehvale-
žna, kontradiktorna med inštrumen-
ti, in še kaj bi se našlo v tem kompletu.

Zato pa je bil kar pretirano pri-
čakovani Kvartet za konec časa za 
klarinet, violino, violončelo in kla-
vir slovitega Francoza O. Messiae-
na (1940/41). Ne le muzika sama pa 
še njeni literarni dodatki (ki jih je na 
domžalskem odru pred vsakim stav-
kom prebral M. Bekavac), pač pa tudi 
njegovo ozadje, saj je bila premiera 
tega (vrhunskega) komornega dela 
v nemškem koncentracijskem tabo-
rišču Görlitz 15. januarja 1941. Osem-
stavčno inštrumentalno delo z vsega 
50–60-minutnim trajanjem je vzor za 
programskost v absolutni in absolu-
tnost v programski glasbi. Toliko bož-
jega miru in dinamičnih razponov, 
kombinacij inštrumentov (od solov 
do kvarteta) v taki obilici presunljive 
glasbe je težko najti še kje v sodobni 
literaturi. Najmanj to, kar je, so že na-
slovih vseh osmih stavkov: Kristalna 
liturgija, Spev za angela, ki naznanja 

konec časa, Brezno ptic (s skoraj že 
frenetičnim Bekavčevim solističnim 
klarinetom v celem stavku!), Medigra, 
Hvalnica Jezusovi večnosti, Pobla-
zneli ples za sedem trobent, Mavrič-
na prelivanja za angela, ki naznanja 
konec časa, in Hvalnica Jezusovi ne-
smrtnosti. Apoteoza za vse štiri izva-
jalce je bila še dodatno kronana z zu-
naj glasbenim, scenskim prijemom, 
kombinacijo odrskih luči: luč in sko-
raj parcialna tema. Tej apoteozi groze 
bi lahko dodali še neke vrste celotno 
umetniško katastrofo. To zna sklada-
telj orisati prvinsko, naši izvajalci pa 
so ji vsak s svojim božjim pogledom 
na omenjeno krutost pripeljati na na-
kazano in prikazano vsebino in nje-
ne (abstraktne) slike vsebinsko kon-
kretnost. Saj gre nedvomno za naj-
bolj presenetljivo glasbeno upodobi-
tev družbenih in duhovnih skrajnosti 
že v 20. stoletju ter izmenične upodo-
bitve divje apokalipse in rajske spo-
kojnosti. V bistvu pa gre za predani 
katoliški odziv na internacijo v naci-
stičnem taborišču. Messiaen je kvar-
tet posvetil »v poklon Angelu apoka-
lipse, ki dviguje roko proti nebu z be-
sedami »Ne bo več časa.« Naslovi gi-
bov so bili vzeti iz svetopisemskega 
Razodetja Janezu.

 Dr. Franc Križnar

Po dveh veličastnih, izrazito avtor-
sko svežih in udarno provokativ-
nih filmih, kot sta Služkinja (2016) 
in Stari (2003), smo od – danes že 
ikoničnega južnokorejskega reži-
serja – Park Chan-wooka in njego-
vega najnovejšega filmskega izdel-
ka Dvojna prevara (Decision To Le-
ave), upravičeno veliko pričakovali. 
Po mnenju mnogih – predvsem pa 
kritikov – smo ogromno tudi dobi-
li, s čimer se sam ne morem strinjati. 
Z novim filmskim izdelkom je ome-
njeni režiser z dovršeno estetizacijo, 
unikatnim tempom, s številnimi re-
ferencami ter skoki po časovni elip-
si v preteklost in nazaj, sočasni re-
alnosti in še čem, filmsko formo po-
stavil izrazito pred samo vsebino 
zgodbe. Z veščo, domala mojstrsko 
režijo, je spretno zmanipuliral vse 
ključne filmske elemente na način, 
da nekateri v tem vidijo celo doda-
tno razsežnost njegovega filmskega 
opusa, nemara celo psihološko glo-
bino, v resnici pa gre zgolj za kon-
strukt, v katerem je moč uživati le 
mentalno. Glede na družbo, v kateri 
živimo, nič novega seveda. Le koga 
še briga, če je sama zgodba bolj lu-
knjasta kot švicarski sir. Kot kontra-
punkt omenjenemu filmu, vsaj kar 
se osnovnega zapleta tiče, naj ome-
nim stari dobri Prvinski nagon (Ba-
sic Instinct), ki je kljub zobu časa 
(1992), še vedno vzorčen primer su-
spenza in naelektrene seksualne 
privlačnosti med detektivom (Mi-

chael Douglas) in glavno osumljen-
ko umora (Sharon Stone). V Dvojni 
prevari pa nas veliko bolj kot ome-
njeno, zanima le naslednja perspek-
tiva zornega kota gledanja na situ-
acijo, ki pa se jih žal nabere toliko, 
da nikoli ne vemo prav dobro, kaj se 
sploh dogaja. In v tem kontekstu je 
tudi sam film »ultra moderen«, saj 
iz dneva v dan komajda lahko še sle-
dimo ponorelemu dogajanju sodob-
nega sveta, kar je seveda zgolj cinič-
na opazka. Dejstvo je, da so besede 
čedalje bolj razvrednotene, medtem 
ko živimo v kraljestvu hitro spremi-
njajočih se podob, katerih žrtev so 
več kot očitno tudi filmi.

Po drugi strani v razmislek ponu-
jam še iranski film Odštevanje (Sub-
traction), režiserja Manija Haghig-
hija, ki leti nekako pod radarjem in 
spada med najbolj spregledane fil-
me leta. Svetovno premiero je sicer 
doživel v Torontu, vendar za razli-
ko od južnokorejskega, na prihaja-
jočih oskarjih ne bo nominiran v ka-
tegoriji najboljšega tujejezičnega fil-
ma, čeprav ima mnogo več za pove-

dati. Na videz fantastična zgodba, 
ko teheranski par na pragu srednjih 
let po naključju naleti na par svo-
jih dvojnikov, nedvomno buri domi-
šljijo in je prežet s simboliko, ki kar 
prekipeva od smisla. Tako na samo 
zgodbo lahko gledamo v kontekstu 
specifično zatiranega iranskega na-
roda, ki je moral najboljše dele sebe 
dobesedno »ubiti«, da sploh preživi 
in zdaj životari v razmerah, ki si jih 
na Zahodu komajda lahko predsta-
vljamo. Isto situacijo lahko deduci-
ramo tudi na bolj osebni nivo, ki je 
sicer veliko bolj verjeten, ko se dol-
gotrajen zakon iz začetnega obču-
dovanja in medsebojne naklonjeno-
sti neopazno, a temeljito spremeni v 
komaj vzdržno vsakdanjo mehanič-
no bitko s časom, kjer minule stra-
sti ni več niti za ščepec. Najbolj po-
membno pa je nemara dejstvo, da je 
ljubezen, ki jo na trenutke lahko za-
znamo med protagonistoma, nadvse 
pristna, zato nas tudi sam konec fil-
ma pusti v nadvse kontemplativni ti-
šini. Slednje je namreč tisto, kar na-
šemu svetu kronično primanjkuje, 
vendar je po drugi strani na podro-
čju umetnosti iz nekega razloga oči-
tno že zdavnaj passe, kar je dejansko 
nadvse tragično dejstvo. Vendar že 
Mali princ je vedel, da je za resnično 
videnje »treba gledati s srcem«, pa 
naj se sliši še tako klišejsko.

Filma si lahko ogledate tudi v 
Mestnem kinu Domžale.

Žiga Čamernik

Dvojna prevara
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fkvk mavrica Najbolj znan in ob-
čudovan je strašljivi prijaznež – ku-
rent, ki strašansko dobro prežene 
zimo, ki je letos malo zatajila … Biti 
kurent je ponos, to ni le kostum, am-
pak močna tradicija s strogimi pravi-
li. Po prazniku svetih treh kraljev, ko 
po starih običajih nastopi pustni čas, 
je v Kulturnem domu Radomlje Foto, 
kino in video klub Mavrica pripravil 
in 9. januarja 2023 ob 18. uri odprl fo-
tografsko razstavo Pustna maska.

Najprej je številne navzoče pozdra-
vila vodja foto sekcije Binca Lomšek, 
ki je prireditev vodila in povezovala. 
Posebej je pozdravila Klavdijo Grego-
rin Štiftar, predsednico Zveze kultur-
nih društev Občine Domžale, Lojze-
ta Stražarja, predsednika Kulturne-
ga društva Miran Jarc Škocjan, pred-
stavnika KUD Jarem gospo in gospo-
da Meglič, ter častnega predsednika 
Mavrice Janeza Kosmača. Velika želja 
ustanovitelja Mavrice in njenega pr-
vega predsednika se je uresničila. Ča-
stni predsednik je lani dopolnil 90 let, 
a ima kljub častitljivi starosti še mno-
go zgodb skritih v rokavu in premo-
re še mnogo ustvarjalne energije. Naj 
sestavlja še naprej svoje zgodbe, ki jih 
je v več kot 50 letih v Mavrici zbiral in 
hranil. V Kodrovi dvorani je na ogled 
20 njegovih pogledov na pustne šeme 
in maske, ki jih je v preteklih letih ujel 
na raznih pustnih prireditvah. V gale-
riji Dom razstavlja sedem članov Ma-
vrice svoj pogled na pustne maske. 
Zanimiva razstava, morda se vam po-
rodi ideja za letošnjega pusta. Zani-
miva je bila tudi projekcija dveh fil-
mov o pustu v Mengšu in na Viru.

V svojem govoru je Binca nato 
nanizala nekaj o pustnih običajih: 
»Čeprav pusta pogosto povezujemo s 
prihodom pomladi, njegovo ime raz-
kriva povsem drug pomen – pust ozi-
roma mednarodni izraz karneval na-
mreč pomeni »pustiti meso«.

Nekoč je veljalo, da pustni čas traja 
od svetih treh kraljev do pustnega torka. 
Pustni čas predstavlja most med zimo 
in pomladjo in se letno spreminja glede 
na datum velike noči. Glavno dogaja-
nje ob pustu je čas od debelega četrtka 
do pepelnične srede. Rajanje se začne 
s karnevali v soboto, glavni pustni dan 
je pustni torek, pustno dogajanje pa 
se zaključi s pepelnico, ko se začenja 
40-dnevni post pred veliko nočjo. Za 
pusta si nadenemo različne maske – od 
tradicionalnih do takšnih, ki so odraz 
sodobnega družbenega življenja. Ta-
krat se zvrstijo tudi zanimivi pustni obi-

čaji. Pustni liki v tem času prevzamejo 
vajeti oblasti v nekaterih krajih. Pone-
kod pustne maske obiskujejo prebival-
ce, odganjajo zle duhove ter prinašajo 
veselje in smeh. Zanimiv je običaj vle-
čenja ploha, če v kraju med dvema pu-
stnima obdobjema ni bilo poroke. Sko-
raj v vsaki vasi je malo drugače, nekje 
so samska dekleta, drugje samski fan-
tje ali samo samski. Vrhunec pustne-
ga dogajanja predstavljajo številne pu-
stne povorke in pustni plesi po Sloveniji, 
vse pa se zaključi na pepelnično sredo, 
ko pusta obsodijo in pokopljejo.

S pustom so povezani različni običa-
ji, skratka zabava in bogato obložena  
miza s pustimi dobrotami. Ko iz kuhinje 
zadiši po pustnih dobrotah, se na pu-
stnem jedilniku običajno znajdejo težje, 
mastne in ocvrte jedi. Osrednjo vlogo 
igrajo jedi s svinjskim mesom – svinj-
ska juha, ričet s svinjskimi rebrci pa 
tudi klobase in pečenka. Med ocvrtimi 
jedmi prevladuje ocvrto kvašeno testo, 
iz katerega nastajajo krofi, bobi, flan-
cati, miške in druge lokalne dobrote.

Čeprav v pustnem času mrgoli bolj 
ali manj izvirnih mask, ki odražajo 
različne sfere življenja, so v Sloveniji 

nekateri pustni liki globoko zasidrani 
v zavest in tradicijo pusta, škoromati, 
cerkljanski laufarji, drežniški pustni 
liki, pust v Cerknici ….

Obhodi kurentov so pustna šega in 
prireditev na Ptujskem in Dravskem po-
lju ter v Halozah in Slovenskih goricah. 
Kurent je najbolj množičen tradiciona-
len pustni lik, ki po ljudskem verovanju 
preganja zimo in vabi v deželo pomlad. 
Ta običaj so 25. decembra 2015 razgla-
sili za živo mojstrovino državnega po-
mena ter 7. decembra 2017 vpisali na 
Unescov Reprezentativni seznam ne-
snovne kulturne dediščine človeštva.«

Po govoru je preglasilo zvonjenje 
zvoncev kurenta, ki je privihral v dvo-
rano. Navzoči so bili presenečeni, ku-
rent pa je ponosno plesal in vihral 
s svojo ježevko. Letos ni prave zime, 
morda še pride … Ta strašljivi prijaz
než je kurent že od svojega dobrega  
tretjega leta … Še malo je poplesal, po- 
tem pa snel masko in jo obesil na ježev-
ko. Devetletna Neža, ki se vedno pri-
druži kurentom iz Ormoža, ko pride- 
jo v Mengeš in Domžale, je ena mlaj-
ših članic Mavrice, ki tudi razstavlja 
svoje fotografije, je zapisana kurentiji.

Ob koncu kulturnega programa je 
zbranim spregovorila Klavdija Grego-
rin Štiftar in pohvalila odlično raz-
stavo ter prireditev. Omenila je, da se 
rada udeleži naših razstav, ki so ve-
dno zelo zanimive. Še posebej je po-
hvalila mlado kurentko Nežo in nato 
odprla razstavo.

Razstava bo na ogled do 5. febru-
arja 2023 po predhodnem dogovoru 
po elektronski pošti: fkvkmavrica@
siol.net.

	�   Binca Lomšek
 Foto: Lojze Popelar

Poslal nam je namreč portret deklice,  
stare okoli 8 let, ki je nastal leta 1987. 
Kot se spominja, naj bi ji bilo ime Moj-
ca in naj bi jo srečal na srečanjih Li-
kovnega društva Petra Lobode, s ka-
terim je pogosto sodeloval.

Če se deklica, ki je danes že v zre-
lem četrtem desetletju, prepozna, pro- 
simo, da se oglasi v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale in prevzame 
originalno delo, ki ji ga avtor podarja.

Vitalni petindevetdesetletnik se je 
rodil 6. aprila 1927, v Zabukovici pri 
Celju in se je vse življenje ukvarjal s 
slikarstvom. Ljubezen do risanja in 
likovnega ustvarjanja ga spremlja že 
od malih nog, njegov izjemni likov-
ni talent pa so prepoznali že njegovi 

osnovnošolski učitelji, vendar Bog-
danu Potniku zaradi povojnih raz-
mer žal ni bilo dano, da bi se lahko 
posvetil študiju slikarstva na likov-
ni akademiji, tako da je svojo karie-
ro nadaljeval v tehnični stroki (delal 
je v kamniškem Titanu), pri čemer pa 
ga ljubezen do likovnega ustvarjanja 
ni nikoli minila, ampak je svoj talent 
nadvse uspešno razvijal kot samouk 
oziroma likovni samorastnik.

Motivi njegovih del so predvsem 
portreti, akvareli krajine ter prizori iz 
mestnega in vaškega življenja. Vse-
skozi pa je ustvarjal tudi razgledni-
ce, do zdaj jih je ustvaril že nekaj ti-
soč, dodal pa jim je še osebne poštne 
znamke.�  Cveta Zalokar

kultura

MGML LJUBLJANA, SOBOTA, 11. 2. 2023

V letošnjem letu bomo še bolj 
trajnostno in ekološko narav-
nani tudi v naši Galeriji na po-

tepu, zato bodo bližnje galerije po-
gostejša izbira.
Tokrat se bomo zbrali v Mestni gale-
riji v Ljubljani, kjer si bomo pogledali 
izjemno zanimivo razstavo dveh sli-
karjev, ki sta ustvarila serijo skupnih 
slik. Ta nenavadna poteza je izjemno 
redka, zato še toliko bolj vleče na 
ogled. Nekaj podlage za ogled raz-
stave že imamo z beneškega Bien-
nala, kjer smo videli Jakšetove slike, 
razstava v Mestni galeriji pa je ravno 
zaradi druženja energij dveh slikar-
jev velika posebnost.

Po razstavi bo vodil Jurij Smole.
Dobimo se 11. februarja 2023 ob 
11. uri pred Mestno galerijo na Me-
stnem trgu 5 v Ljubljani. 
Prosimo da svojo prisotnost najavite 
v KDFB, tel: 01 722 5050 oziroma 
na mail: obvescanje@kd-domzale.si

PRIJAZNO VABLJENI!

PREGLEDNA RAZSTAVA

MITJA FICKO & 
MARKO JAKŠE
Z neba v nebo

Organizacija:  
KD Franca Bernika Domžale
Informacije: 
www.kd-domzale.si, 01/722 50 50

kd-domzale.si / 01 722 50 50

GLAVA NA PRAVEM MESTU
16. 2. – 9. 3. 2023

Odprtje razstave bo v ≠etrtek, 16. februarja 2023,  
ob 19. uri v Galeriji Domžale.

Z ustvarjalci se bo pogovarjal Jurij Smole.

V ≠asu razstave je galerija odprta: torek–petek: 10.00–12.00  
in 17.00–19.00, sobota: 10.00–12.00.

▶

ZVONKA T SIMČIČ  
IN HIŠA NA HRIBU

SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE in TIC DOMŽALE
vabita k sodelovanju bodoče

MUZEJSKE VODNICE / VODNIKE
Pričakujemo: zanesljivost in veselje do dela, komunikacijske veščine, pozna-
vanje domžalske zgodovine, zanimanje za kulturno dediščino. Sprejemamo 
kandidatke/kandidate različnih starosti. Nudimo zanimivo in  
razgibano honorarno delo. • Pogoj za delo je udeležba  
na brezplačnem usposabljanju za vodnice in vodnike  
v marcu 2023.
Prijave s kratko predstavitvijo pričakujemo do 20. februarja  
na e-naslov slamnikarski.muzej@kd-domzale.si ali pisno  
na Kulturni dom Franca Bernika Domžale, Ljubljanska 61,  
1230 Domžale, pripis: muzejska vodnica/vodnik

VEČ INFORMACIJ
KULTURNI DOM FRANCA BERNIKA DOMŽALE
T 01 722 50 50

Pustni čas in pustna maska v fotografiji
Kurent je obiskal odprtje fotografske razstave v Kulturnem domu Radomlje.

gost: DR O M O  V I R K.T

pogovor vodi: V E TA Z A L O K A RC

Vstop prost! Vabljeni!

SR E Č A N J A Z  U S T VA R J A L C I
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SR E Č A N J A Z  U S T VA R J A L C I

www.knjiznica-domzale.si

Literatura in etika

Čisto blizu

Se portretiranka prepozna?
Kamniški slikar Bogdan Potnik je umetnik v častitljivih letih, v preteklosti pa je pogosto 
sodeloval in razstavljal tudi v Domžalah. Na Kulturni dom Franca Bernika Domžale se 
je pred dnevi obrnil s prav posebno željo.
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Pri tem nam je bila v veliko pomoč 
pravkar izšla knjiga dr. Miroslava Sti-
plovška, zgodovinarja in častnega ob-
čana Občine Domžale: Občina Dom-
žale 1850–2020: Značilnosti njenega 
upravnega razvoja in delovanja, ter 
njen avtor. Z zgodovinskimi dejstvi in 
fotografijami ter dokumenti bogata 
knjiga je bila glavna junakinja zani-
mivega pogovora, ki mu je prisluhni-
lo kar precejšnje število obiskovalcev. 
V pogovoru smo spoznali tudi vlogo 
Romana Kosa, ki je knjigo opremil in 
likovno-tehnično uredil, Roman Kos 
se je, ob avtorju in urednici, izjemno 
angažiral pri razstavi in knjigi ter ni 
bil samo tehnični urednik, temveč 
je s svojim poznavanjem Domžal ve-
liko pomagal pri končni obliki kjige, 
tudi pri izboru 550 fotografij in doku-
mentov, knjiga pa je obogatena tudi z 
osebnimi pričevanji, ki so še posebej 
dragocena in so jih prispevali: Jože 
Pogačnik, Peter Primožič, Cveta Za-
lokar Oražem in Toni Dragar. V pogo-
voru so ob že naštetih sodelovali še 
predsednik Skupščine Občine Dom-
žale 1986–1990 ter častni občan Peter 
Primožič ter častna občana Lojze Stra-
žar in Vera Vojska.

Najprej smo se vrnili v leto 2021, 
na razstavo o upravnem razvoju in 
dejavnosti Občine Domžale dr. Miro-
slava Stiplovška, Domžalčana, ki ga 
med drugim zanima udejanjenje ob-
činske zakonodaje, spremembe pri-
stojnosti in ozemeljskih meja, finanč-
ni viri, vodstva in način izvolitve, 
pravzaprav vse, povezano z upravnim 
razvojem Občine Domžale. Pri tem je 
bilo ugotovljeno, da je o zgodovini 
naše občine na različnih področjih 
na voljo precej bogatega raziskova-
nja ter publikacij, od Franca Bernika, 
Staneta Stražarja, Matjaža Brojana in 

drugih do dr. Stiplovška, ki je skupaj s 
sodelavci na razstavi in v knjigi zbral 
dragoceno gradivo in ga tako shra-
nil za potomce in prihodnost shranil 
v knjigi. Tako razstavi kot knjigi sta 
bila naklonjena župan Toni Dragar in 
občina, ki je knjigo dobila ob 70-letni-
ci nastanka Mestne občine Domžale.

Dr. Stiplovšek je v pogovoru naj-
prej spomnil na leto 1850 ter na raz-
lične upravne ureditve občin. Po-
membno za našo občino je leto 1864, 
ko je tedanja Občina Domžale usta-
novila prvo šolo. Ustavili smo se v 
letu 1866, ko je občina dobila večje 
pristojnosti, pa tudi začetek slamni-
karske industrije, kar je pomenilo 
precej višje finančne vire za občino, 
ki je nadaljevalo z gradnjo osnov-
nih in srednje šole. Leto 1925 dobro 
poznamo, saj njegove obletnice pra-
znujemo. Domžale so tedaj postale 
trg, pa tudi pomembna nosilka zdra-
vstva, pošte, davčne službe. Pozne-
je kot mejnike ne pozabljamo leta 
1952, ko je bila ustanovitev Mestne 
občine Domžale, tudi njeno širitev 
v posameznih obdobjih ter delitev 
nekdanje velike občine, dokončno 

oblikovane v letu 1958, na manjšo v 
letu 1995 oziroma 1999, ko je nastala 
zdajšnja občina. Vmes smo se ustavi-
li še v letu 1953, ko so tedanje velike 
snežne padavine močno poškodova-
le sedež občine v gasilskem domu in 
se je preselila na novo lokacijo, kjer 
je skupaj z Upravno enoto Domžale 
še danes, o čemer je avtorju knjige 
veliko povedal nekdanji predsednik 
občine Franc Habjan. Izvedeli smo 
tudi, da so občine imele največ pri-
stojnosti v obdobju od 1958 do 90. let.

Potem smo prisluhnili Petru Pri-
možiču, častnemu občanu in pred-
sedniku Skupščine Občine Domža-
le v obdobju 1986–1990, ki je govo-
ril o vlogi štirih samoprispevkov za 
razvoj predšolske in šolske mreže ter 
investicije v krajevnih skupnostih. 
Predstavil je velike probleme šol-
skih in predšolskih objektov ter iz-
postavil veliko zaupanje tako obča-
nov kot občank pa tudi pristojnih 
republiških organov v uresničeva-
nje sprejetega programa investicij 
iz samoprispevka. Vse začrtano je 
bilo narejeno strokovno, tako obči-
na kot »republika« sta zagotavljali 

ogromna sredstva za sofinanciranje 
investicij v KS, kjer so ob samopri-
spevku zbirali še dodatna sredstva, 
spoštovali odločitve in bili pripra-
vljeni vsestransko sodelovati, imeli 
večje pristojnosti kot danes ter tudi 
prek gradbenih odborov, o čemer je 
govorila tudi Vera Vojska, ki je tedaj 
vodila Zbor krajevnih skupnosti te-
danje domžalske skupščine. Primo-
žič je govoril tudi o razvoju in pome-
nu podjetništva v občini Domžale, ki 
je prispevalo svoj delež k razvoju ob-
čine. Tedanje vodstvo občine je bilo 
enotno, da je treba obrtništvu, po 
katerem smo bili znani po vsej nek-
danji skupni domovini, prisluhniti, 
voditi pametno politiko, pripravili 
zazidalne načrte, tudi začetek obrne 
cone Trzin med prvimi v Sloveniji …

Središče zadnjega dela zanimive-
ga pogovora je bilo obdobje po refe-
rendumu o razdelitvi velike občine 
Domžale, kjer se je sicer pokazalo, da 
svojo občino želijo Mengšani, osta-
li pa so bili z nekdanjo občino zado-
voljni. O začetkih dela po novem je 
spregovorila prva domžalska županja 
Cveta Zalokar, ki nas je spomnila za 
začetne težave, ki pa so kmalu prera-

sle v uspešno vodenje in razvoj nove 
občine. Posebej pa je omenila, da Ob-
čina Domžale tedaj ni imela nobene-
ga vpliva na gospodarstvo, ko so za-
čela propadati podjetja, kar je bil pa 
ogromen šok za to obdobje, novosti 
pa je prinašal tudi večstrankarski sis-
tem. O kulturi nekdaj in danes je go-
voril častni občn Lojze Stražar, ki je 
obžaloval, da kultura v Domžalah iz-
gublja pomen, da vsa ni tako upošte-
vana, kot je bila včasih, ko je bilo so-
delovanje med vsemi zelo dobro. Spo-
mnil nas je na sodelovanje med ob-
činami ob preoblikovanju velike ob-
čine ter zaželel, da bi več pozornosti 
dali gledališki dejavnosti, medtem ko 
smo z glasbeno lahko zelo zadovoljni.

Ob koncu je čestital avtorju in so-
delavcem za resnično opravljeno po-
membno delo o zgodovini naše ob-
čine ter čestitke tudi za ponatis vseh 
štirih knjig o Francu Berniku. Vsi smo 
se strinjali z njim, da so tovrstne knji-
ge pomembne, saj nam, predvsem pa 
mlajšim rodovom, omogočajo spo-
znavanje zgodovine, njeno spoštova-
nje in upoštevanje za prihodnost.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

kultura

Februar ‘23
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MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Sreda, 8. februar 2023 
Ob 17. uri | Odprtje

O GRAJSKIH 
VRTNARJIH
Iz arhiva družine Rojc s Hudega pri 
Radomljah
Razstava je nastala v soorganizaciji z 
Medobčinskim muzejem Kamnik.

Razstava | Vstop prost. 
8. februar – 18. marec 2023 

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 15. februar 2023,  
ob 18. uri | Vstop prost.

PETER ROJC
KAKO ZRASTE 
DRUŽINSKO DREVO
Pogovor o rodoslovju in kako se 
lotiti izdelave rodoslovnega drevesa.

Vodi Cveta Zalokar.

GALERIJA DOMŽALE
odprta od 10.-12. in od 17.-19. ure
10.00 Voden ogled po razstavi Tipo Brda:  
 29 črk za 25 let / vodi Lucijan Bratuš,  
 pobudnik projekta 

SLAMNIKARSKI MUZEJ
odprt od 10.-12. in od 17.-19. ure
11.00 Prireditev ob kulturnem prazniku / 
 nastop vokalne skupine,  
 inštrumentalistov in recitatorjev /  
 organizator: Zveza kulturnih društev  
 Domžale

MENAČENKOVA DOMAČIJA
odprta od 17.-19. ure
17.00 Odprtje razstave O grajskih vrtnarjih:  
 Iz arhiva družine Rojc s Hudega pri  
 Radomljah / z vodenim ogledom po  
 razstavi / vodi Peter Rojc

8. FEBRUAR
Preživite ga v vaši 
najljubši kulturni 
ustanovi. | Vstop prost.

Srečanja pod slamniki: Pogled v zgodovino Občine Domžale
Slamnikarski muzej je bil v sredo, 11. januarja 2023, v okviru Srečanj pod slamniki prizorišče prijetnega pogovora, v katerem smo ob vodenju Cvete 
Zalokar, tudi urednice knjige, ki jo je izdal Kulturni dom Franca Bernika Domžale, pogledali v zgodovino naše občine. 

Ni vse črka, kar je v fontu
Sveta brez črk si ne moremo predstavljati, saj na vsakem koraku zaznamujejo naša 
življenja.

galerija domžale, kulturni 
dom franca bernika domžale  
Vendar pa običajno svojo pozornost 
usmerjamo le na vsebino sporočila 
in ne toliko na oblikovanje. Veda, ki 
se ukvarja s črkami in tudi s struktu-
ro in oblikovanjem vidnih sporočil, se 
imenuje tipografija. In ta nastopa kot 
glavna protagonistka na razstavi z na-
slovom Tipo Brda, ki do 9. februarja 
2023 gostuje v Galeriji Domžale.

V četrtek, 12. januarja, so se ob Ju- 
riju Smoletu, vodji galerijski progra-
ma, zbrali še trije umetniki in pobud
niki projekta Tipo Brda: Lucijan Bra-
tuš, akademski slikar in magister 
grafike, upokojeni profesor kaligra-
fije in tipografije na ALUO Ljubljana,  
Domen Fras, grafični oblikovalec in 
zdajšnji profesor tipografije na ALUO 

Ljubljana, in Tomaž Pilih, arhitekt 
in grafični oblikovalec. Predstavili 
so projekt Tipo Brda in oznanili po-
membna dejstva o tehničnem obli-
kovanju črk, pisav, tipografije in ka-
ligrafije. V zgodovinskem pregledu 
smo izvedeli, da se je vse skupaj zače- 
lo z iznajdbo tiska v drugi polovici 15. 
stoletja. Tipografija izvira iz kaligraf-
ske tradicije a se je prilagodila tehno-
logiji tiska in oblikovala svoje zakoni-
tosti. Danes je podprta s programsko 
opremo ter temelji na naprednih teh-
nologijah. Predvsem pa je tekla bese-
da o projektu Tipo Brda, ki je posve-
čen spoznavanju in nadgrajevanju ti-
pografskega znanja in oblikovanju 
novih črkovnih tipov. Vse se je začelo  
leta 1997, ko je Lucijan Bratuš kot pro-
fesor na ALUO Ljubljana organiziral 

prvo tipografsko delavnico za študen-
te v Šmartnem v Goriških Brdih. Ta-
krat je bilo za večino to prvo srečanje z  
oblikovanjem črk, a so pionirsko iska
li rešitve ter se učili drug od drugega. 
Sčasoma je projekt postal mednaro
den. V 25 letih se je na delavnicah 
zvrstilo 225 učencev (od tega 55 tuj-
cev), mentorjev in predavateljev. Na-
stalo je 485 črkovnih vrst. Skozi leta je 
zahtevnostna raven postajala vse viš-
ja, za to je poskrbel tudi tehnološki  
razvoj. Projekt je dal sodelujočim no- 
va tipografska znanja, ki so jih lahko 
izkoristili na svojih poklicnih poteh.

Na razstavi so torej na ogled raz-
lične izpeljave pisav: od kaligrafskih 
in slikovnih pisav do gotice, nelatin-
skih pisav, linearnih in serifnih pi-
sav in drugi eksperimenti. Vsaka iz-
peljava kaže avtorski pristop v obli-
kovanju tipografij, zato razstava po-
nuja raznolikost v pisavah, oblikah 
in tudi barvah. In predvsem razkriva 
dejstvo, da ni vse črka, kar je v fon-
tu, ampak tudi števke, ločila, simboli, 
ligature, ornamenti in drugi posebni 
tipografski znaki.

Za konec pa še povabilo, da kul-
turni praznik (8. februarja ob 10. uri) 
preživite tudi v Galeriji Domžale, v 
dobri družbi Lucijana Bratuša, ki nas 
bo vodil po razstavi. Dobrodošli!

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar
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PETJE JE MOJE ŽIVLJENJE 

Ampak to ni vsa njego-
va zgodovina petja, saj 
bi podrobnejši pregled 
dokazal, da poje šest 

desetletij. K petim desetletjem 
petja v Moškem pevskem zbora 
Radomlje je namreč treba prište-
ti še petje v upokojenskem zboru 
v Domžalah, če ne štejem posebej, 
da se je njegova ljubezen do petja 
začela že v osnovni šoli, predvsem 
pa bi lahko zapisala, da mu je bilo 
petje položeno v zibelko. Življenj-
ska pot mu je namreč začela teči v 
letu 1944 v Radomljah v znameniti 
dobro poznani družini Šrajevih, ki 
je tako ali drugače prek svojih fan-
tov in deklet oblikovala zgodovi-
no Radomelj – na različnih področ-
jih, predvsem pa na pevskem, saj je 
bil ob Andrejevih dveh bratih Jane-
zu in Martinu zelo znan pevec oče 
Janče, pevsko tradicijo pa je nekaj 
časa nadaljeval tudi Andrejev sin 
Andraž. Ni odveč, če napišem, da 
so bile včasih vaje pri Šrajevih, po-
sebej je bilo to leta 1952, ko se je za-
radi močnega sneženja poškodoval 
Sokolski dom.

Z vedno nasmejanim Andrejem 
Šrajem, ki skupaj z ženo Uršo živi v 
svoji rojstni hiši – Šrajevi domačiji 
v Radomljah, v Prečni ulici, sva se 
srečala v njegovi delovni sobi, ki 
kaže na njegovo pestro življenjsko 
pot, vseskozi povezano s petjem.

Kako se je pravzaprav začelo?
Pevska tradicija je pri nas doma, 
pevec je bil moj oče, v Moškem pev-
skem zboru Radomlje smo peli tri-
je bratje, nekaj časa tudi moj sin 
Andraž. Med šestimi otroki sem bil 
najmlajši, obiskoval sem osnov-
no šolo v Radomljah, peti razred v 
Kamniku, v šesti razred pa sem se 
vrnil v Radomlje. Na petje imam 
zelo lepe spomine. Najstarejši pa je 
tisti, ko sva z ženo Urško, kot malce 
večja otroka, skupaj nastopila v na-
rodnih nošah in zapela Ob bistrem 
potoku je mlin.

Tedaj še nista vedela, da se bosta 
nekoč v prihodnosti njuni živl-
jenjski poti združili in še danes 
se jima oči zasvetijo, ko se pogo-
varjamo o tem, kako lepo jima je 
v jeseni življenja in da ne bi niko-
li naredila drugače. Temu pritrdi 
tudi žena Urška, tudi sama pev-
ka v Pevskem zboru Solidarnost 
Kamnik.

Ampak vrnimo se k pevskim 
začetkom ...
Petje me je spremljalo tudi v pe-
tem razredu v Kamniku, od koder 
so zelo lepi spomini na profesor-
ja glasbe prof. Mihelčiča in pesem 
Čriček poje čri čri čri. Zapel sem jo 

tako dobro, da sem bil deležen gla-
snega aplavza in nasveta prof. Zika 
staršem, da me pošljejo v glasbeno 
šolo, kar je bila tudi moja velika že-
lja. Pa ni šlo. Šesti razred sem obi-
skoval v Radomljah, nato pa je bila 
na vrsti tedanja srednja šola.

Oče Janče je pravzaprav določil, 
da kot najmlajši ostanete doma. 
In kako je šlo naprej, me zanima.
Po osnovni šoli sem predvsem na 
očetovo željo ostal doma, postal 
strojnik tehnolog – samostojni obr-
tnik in se s kovinoplastiko uspe-
šno ukvarjal vse življenje. Čeprav je 
bil oče strog in zahteven, imam na 
otroštvo in mladost ter starše lepe 
spomine.

Potem je prišla gospa Urška in 
prijetno skupno življenje. Za nj-
ima je že zlata poroka, razve-
selila sta se treh otrok in petih 
vnukov, jesen življenja jima lep-
ša pravnukinja Sofija. Še vedno 
z vrsto dolžnosti sta vesela pri-
jetne starosti po upokojitvi, ki jo 
pa še vedno oba zaznamujeta z 
veseljem do petja: Andrej v Mo-
škem pevskem zboru Radomlje, 
žena Urška pa v Pevskem zbo-
ru Solidarnost v Kamniku, kjer 
poje že več kot deset let. Vrnila 
sva se na začetek petja v zborih.

Najprej sem očeta in druge Rado-
mljane kot eden redkih, ki je imel 
šoferski izpit, vozil na vaje k Pev-
skemu zboru upokojencev Domža-

le. Vaje so imeli pevci v Kulturnem 
domu Franca Bernika v Domža-
lah, zbor je vodil prof. Stane Habe. 
Zboru sem se pridružil tudi sam in 
že kar kmalu smo pevci iz Rado-
melj začeli razmišljati, da bi usta-
novili samostojen pevski zbor v 
Radomljah, kjer je bilo v zgodovini 
sicer kar nekaj zborov, glasbenih 
in celo plesnih skupin. Spomnim 
se, da zborovodja Stane Habe, ki 
ga še danes zelo cenim in smo mu 
pevci hvaležni za vso pomoč, nad 
našim predlogom ni bil preveč 
navdušen. Ampak se nismo dali, 
in ko je po prvem sestanku prof. 
Habe videl našo odločnost, da zač-
nemo prepevati v novem zboru, je 
odločitev padla: v okviru Prosto-
voljnega gasilskega društva Rado-
mlje bomo ustanovili moški pev-
ski zbor. Skoraj ne bi mogli verje-
ti (se smeji), da smo se zbrali v go-
stilni pri Janežič na Pšati in spreje-
li odločitev o ustanovitvi pevskega 
zbora, prof. Habe pa je postal naš 
zborovodja.

V že omenjeni knjižici sem v ob-
javljenem dokumentu z datumom 
3. januar 1972 prebrala, da so 
pevci, podpisani člani Gasilske-
ga društva Radomlje, ustanovi-
li samostojno društvo, ki bo ime-
lo naslov Pevski zbor Gasilskega 
društva Radomlje. Med podpisa-
nimi najdemo: Janeza Kosmača, 
Jančeta Šraja (Andrejevega oče-
ta), Franca Rojca, Cirila Nastra-
na, Janeza Pirca, Milana Čretnika 

pet desetletij. Vsi radi zapojemo 
tudi Tomčevo Pijmo, bratci, vince, 
ob kateri se spomnim pohvale prof. 
Matije Tomca, ko je bil na enem od 
naših koncertov. Tudi Bazovico rad 
zapojem in lahko povem, da sem v 
teh petih desetletjih ustvaril največ 
solo vložkov v zboru. Pa še na en 
prijeten spomin ne smem pozabiti. 
S prof. Stanetom Habetom in glas-
benikom Pavlom Koscem smo šli 
na obisk k znanemu skladatelju in 
zborovodji Pavlu Kernjaku, da bi se 
dogovorili za snemanje na radiu v 
Celovcu. Žal ga ni bilo doma, nam 
je pa poslal note za čudovito pe-
sem Tja gor bi rad, ki smo jo zape-
li tudi na jubilejnem koncertu. Res 
lep spomin.

Obrtništvo zahteva celega 
človeka, je posel kdaj trpel 
zaradi vaše udeležbe na vajah in 
nastopih ter drugih zadolžitvah?
Nikoli, vedno sem se trudil, da 
vaj nisem zamujal, da smo bili ve-
dno dobro pripravljeni in pravoča-
sno na nastopih. Razen bolezni in 
morda kakšne neodložljive poslov-
ne obveznosti, ampak verjemite, da 
teh ni bilo veliko. In lahko rečem, 
da podobno, kot sem si sam, so si 
tudi drugi člani prizadevali, da smo 
bili na vajah, si vzeli čas za nasto-
pe in, to moram še enkrat pouda-
riti, bili prijatelji. Zato najraje obu-
jam spomine, povezane z nastopi, 
druženjem in prijateljstvom, ki ga v 
zboru, ki zdaj šteje nekje do 20 pev-
cev, ni nikoli manjkalo.

Mogoče še kaj o petju?
Rad pojem, petje mi je v razvedri-
lo, če je seveda pravilno (se smeji 
Andrej). Tudi po šestih desetletjih z 
enakim veseljem pridem med svo-
je prijatelje. Vse temelji na prosto-
voljstvu in vesel sem, da tudi ostali 
pevci z enakim veseljem, kot od za-
četka, tudi zdaj pojemo.

Na steni opazim različna spomin-
ska priznanja, med njimi celo eno 
zahvalo, ob kateri se moj sogovor-
nik nasmeje, pa ne le zato, ker je 
samo ena, ampak ker njemu več 
kot priznanja pomeni dobro za-
peta pesem, zadovoljni poslušal-
ci in prijateljstvo ter druženje. Po-
nosen pa je na priznanje, ki ga je 
od Javnega sklada za kulturne 
dejvnosti prejel za več kot 50 let 
petja v zboru, predvsem pa na to, 
da so še vedno pripravljeni peti in 
opravljati dela, povezana z Mo-
škim pevskim zborom Radomlje, 
čeprav sam, najbrž pa tudi drugi, 
ve, da to delo ne bo sicer nikoli fi-
nančno poplačano, bo pa popla-
čano z zadovoljstvom in veseljem 
vseh, ki jim prisluhnejo, ter s sre-
čo in veseljem, ki ju njemu in ženi 
Urški prinaša petje v zborih.

Hvala, spoštovani pevec Andrej 
Šraj, za pogovor o vaši veliki lju-
bezni – petju. Saj, kaj pa je druge-
ga petje, ki vas spremlja vse življe-
nje – kot velika ljubezen, ki niko-
li ne mine. Srečno vam in vaši ženi 
Urški. ❒

Vera Vojska 
Foto zbora: Miro Pivar 

ANDREJ ŠRAJ, MOŠKI PEVSKI ZBOR RADOMLJE

»Po ljudskem izročilu so ljudje v naših krajih vedno radi prepevali,« sem prebrala v bogato ilustrirani knjižici z naslovom Moški 
pevski zbor Radomlje 30 let, s podnaslovom 80 let zborovskega petja v Radomljah, avtorja Franceta Cerarja in se prepričala, da 
je jubilejni koncert Moškega pevskega zbora Radomlje pomemben del pevske tradicije, med pevci pa nekdo, ki v zboru poje od 
vsega začetka in je torej za njim že pol stoletja prepevanja v tem zboru. 

in Draga Kapljo ter tri brate Šraj: 
Martina, Janeza in Andreja.

Kako je bilo ob začetku?
Vaje so bile v Gasilskem domu Ra-
domlje, pevci – navadno nas je bilo 
okoli 20, smo postali iskreni prija-
telji in stalno širili svoj program pe-
smi, v katerem so prevladovale slo-
venske ljudske pesmi in partizan-
ske, povečevalo pa se je tudi šte-
vilo nastopov, saj smo ob vsako-
letnih koncertih zbora delovali na 
različnih prireditvah v Radomljah 
in okolici. Ob tem naj povem, da je 
skoraj vsak od pevcev sodeloval še 
pri katerem od drugih društev in 
organizacij, ki jih v Radomljah ni 
nikoli manjkalo. Pozneje smo va-
dili v osnovni šoli, sedanji Osnov-
ni šoli Preserje pri Radomljah, kjer 
smo imeli veliko razumevanja teda-
njega ravnatelja Rajka Hafnerja, ki 
nas je vsestransko podpiral in po-
skrbel, da so bili prostori ogreva-
ni. Vaje so nato in še danes poteka-
jo v našem kulturnem domu. Veseli 
me, da smo v KS, katere predsednik 
sveta sem bil kar precej časa, dogo-
vorili, da prostorov ni treba plače-
vati domačim društvom, veseli pa 
me tudi, da je dom danes tako lepo 
zaseden. Sčasoma smo postali nal 
pol uradni zbor Obrtno-podjetniške 
zbornice Domžale, saj je bila veči-
na pevcev obrtnikov, se udeleževali 
različnih srečanj pevskih zborov in 
postali iskreni prijatelji, hkrati pa 
kar na nekaj prireditvah tudi tradi-
cionalni nastopajoči.

V pevskem zboru sta pela tudi 
brata Martin in Janez. Andrej 
je baritonist, v zboru poje drugi 
bas. Pa ne pojejo samo v Moškem 
pevskem zboru Radomlje. 
Zanimalo me je kje vas lahko 
srečamo?
Ker je tovrstnih pevcev, ki pojejo dru-
gi bas malo, ‘pomagam’ včasih Pev-
skemu zboru Solidarnosti Kamnik, 
kjer poje žena, rad pa se spomnim 
tudi gostovanja v pevskem zboru v 
Mengšu, kjer smo navduševali z no-
voletnimi nastopi, ki se jih je nabralo 
kar nekaj. Z lepimi spomini so pove-
zani tudi nastopi v tujini in prijatelje-
vanj z drugimi društvi in pevci.

Bili ste tudi predsednik zbora.
Res je, šest let sem ob petju opravljal 
tudi funkcijo predsednika zbora, ki 
je zahtevala kar precej čsa, saj je bilo 
treba zagotoviti primerne pogoje za 
vaje in nastope našega zbora, poskr-
beti za finance in še marsikaj. Ampak 
ni bilo težko, saj sem imel vselej kar 
precej pomoči pevcev. Pomembno pa 
je tudi, da smo vse opravljali prosto-
voljno in z velikim veseljem, še po-
sebej, ker je bila večina naših kon-
certov zelo dobro obiskana in smo 
bili deležni pohval, ker je in še naša 
pesem bogati življenja vseh, ki nam 
radi prisluhnejo.

Imate najljubšo pesem, kaj pa 
pesem Bazovica, ki ji sama v vaši 
izvedbi vselej rada prisluhnem.
Najljubša pesem zbora in tudi moja 
je Tam na vrtu, ki jo pojemo vseh 
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NA TRŽNICO PO DOMAČE MLEČNE 
IZDELKE NAJVIŠJE KAKOVOSTI

Zgodovina Pustotnikove kme-
tije sega več kot 300 let na-
zaj. V vsem tem času se je 
uspešno prenašala iz roda 

v rod. Na kmetiji so se menjale dru-
žine in generacije, ostalo pa je hišno 
ime Pustotnik. Pred 35 leti sta vodenje 
kmetije prevzela moja tašča in tast, 
Žuža in Milan, in skupaj začela pisa-
ti zgodbo prve zasebne sirarne v Slo-
veniji. Pred nekaj leti je Milan kmeti-
jo predal svojemu sinu, mojemu možu 
Nikolaju, ki danes skrbi za živinorejo 
in prirejo mleka. Skupaj z nama na 
kmetiji odraščajo trije sinovi. Upam, 
da bova zavedanje o pomembnosti 
tradicije uspela prenesti tudi nanje in 
tako poskrbela, da se bo ime Pusto-
tnikove kmetije neslo tudi v naslednje 
rodove,« pojasnjuje Ana Brence, di-
plomirana inženirka živilstva in pre-
hrane, ki je svojemu možu Nikolaju 
Brencetu, diplomiranemu inženir-
ju kmetijstva – živinoreje in mlade-
mu prevzemniku kmetije Pustotnik 
v Gorenji vasi, v veliko pomoč. Mno-
gi jo poznajo tudi z domžalske tržni-
ce, kjer na sirarski stojnici Pustotni-
kovih občasno pomaga tudi pri pro-
daji njihovih mlečnih izdelkov.

Prva zasebna sirarna v 
Sloveniji
»Pred dobrimi sedmimi leti je torej 
Milan upravljanje kmetije Pustotnik 
predal mojemu možu Nikolaju, ki se 
je vodenja lotil z iskreno željo in am-
bicijami, da razvije in nadgradi delo 
svojih staršev. Dejavnost sirarstva je 
že pred časom presegla razpon do-
polnile dejavnosti in danes deluje v 
okviru družinskega podjetja, v ka-
terem delava oba z možen, ter moji 
svakinji Elizabeta in Katarina. V delo 
sta seveda še vedno močno vpeta tudi 
Milan in Žuža, saj so njune izkušnje 
in znanja zares neprecenljiva. ‘Ta do-
mačim’ pa ob strani stoji še odlična 
ekipa petnajstih sodelavcev.«

Vzrejajo 60 krav molznic
Na kmetiji Pustotnik skrbijo za ze-
mljo, pašnike in za vzrejo krav mol-
znic. »Vse, kar delamo, se pravzaprav 
začne na pašnikih. Kakovostna krma 
je, ob pravilni negi in skrbi za živa-
li, najpomembnejši dejavnik za kva-
litetno mleko, to pa potrebujemo, če 
želimo izdelovati dobre sire in druge 
mlečne izdelke. Iz slabega mleka pač 
ne moreš narediti dobrega sira, česar 
se še kako dobro zavedamo. Zato sami 
kmetiji in skrbi za naše živali posveča-
mo veliko pozornosti. Na 35 hektarjih 
predelujemo krmo za 60 krav molznic 
črno-bele in rjave pasme, ki nam dnev-
no dajejo okrog 1000 litrov mleka.«

Do dobrega mleka s skrbno 
vzrejo in dobro krmo
Krave molznice skrbno vzrejajo, kar 
veliko pripomore h kakovosti njihove-
ga mleka in mlečnih izdelkov. »Mar-
sikdo, ki ne dela na področju kmetij-
stva, si težko predstavlja, da je oskrba 
takšne črede molznic prava ‘mini zna-

nost’. Začenja se že pri travnikih, torej 
kdaj in pri kakšnih pogojih obdelovati 
travnike, da bo rast dobra. Kdaj gno-
jiti in kdaj kositi, koliko časa pokoše-
no travo sušiti, da bo ta dovolj suha, 
vendar obenem še vedno dovolj boga-
ta z hranili in vlakninami. Ste vedeli, 
da obstajajo senzorji, ki merijo tem-
po hoje in prežvekovanja posamezne 
krave? To so namreč aktivnosti, ki so 
pokazatelji, v kakšni kondiciji je žival. 
Pomembno je tudi, kakšni so ‘bivanj-
ski’ pogoji krav. Prav tako je pomemb-
no, kakšna je podlaga tal v ležalnih bo-
ksih in kako široki so ti, kakšno je zra-
čenje hlevov in nenazadnje urejenost 
in higiena, ki je izjemnega pomena, še 
posebno pri procesu molže. Vse to so 
dejavniki, ki vplivajo na to, kakšno je 
mleko, in posledično tudi na izdelke, ki 
jih iz tega mleka naredimo.«

Poljanska dolina z dobrimi 
pogoji za prirejo mleka
V njihovi domači Poljanski dolini so 
dobri pogoji za prirejo kakovostnega 
mleka. »Tu verjetno tiči tudi razlog, 
da na tem območju trenutno deluje 
kar nekaj uspešnih kmetij, ki se ukvar-
jajo s predelavo mleka. Kmetijstvo je 
neločljivo povezano v naravnimi de-
javniki, na katere nimamo vpliva. Mi-
slim, da so se tudi prejšnje generacije 
srečevale s težkimi in neugodnimi se-
zonami, je pa koncentracija teh v za-
dnjem obdobju zagotovo večja. Tovr-
stne vplive težko premostimo ali reši-
mo, se pa trudimo, da z znanjem in so-
dobnejšimi pristopi kar se da ublaži-
mo njihove posledice.«

Tradicionalna predelava
V svoji sirarni Pustotnik uporabljajo 
le tradicionalne postopke in receptu-
re, da lahko ponudijo mlečne izdelke 
najvišje kakovosti. »Naše glavno vodi-

lo, ki nas spremlja že od vsega začetka, 
je to, da smo zvesti tradicionalni pre-
delavi mleka. Količine mleka, ki ga pre-
delamo, so se v vse teh letih sicer pove-
čale, ampak še vedno ostajamo zvesti 
osnovnim principom. Mleko, ki ga pre-
delujemo, je ‘živa’ surovina, zato je tre-
ba z njo delati skrbno. Nobeden od na-
ših postopkov predelave ni avtomatizi-
ran, delo poteka ročno, zato da vsakič 
znova spremljamo in prilagajamo po-
samezne faze. Mleko v zimskih mese-
cih se na primer med sirarjenjem ‘ob-
naša’ drugače kot tisto sredi junija. Si-
rar z zadostnim znanjem in izkušnjami 
pa mora presoditi in se odločiti, kako z 
njim delati, da bo končni rezultat do-
ber. Vse to seveda velja, če mleko pre-
deluješ z naravnimi mlečnokislinskimi 
bakterijami in kulturami, brez obdela-
ve na ultra visokih temperaturah in po-
dobno. In to je tisto, kar dela takšne iz-
delke drugačne od industrijskih in za-
radi česar govorimo o sirih in mlečnih 
izdelkih najvišje kakovosti.«

Predelujejo kozje in ovčje 
mleko s partnerskih kmetij
Sirarna Pustotnik je ena redkih si-
rarn, ki predeluje tudi kozje in ovčje 
mleko, to dvoje pa odkupuje od par-
tnerskih kmetij. »Že pred leti, ko sta 
Žuža in Milan začela s prodajo svojih 
izdelkov na tržnici, se je med stranka-
mi kazalo zanimanje po kozjih in ov-
čjih izdelkih. Vedela sta, da na doma-
či kmetiji ni dovolj prostora, niti pri-
mernih pogojev za rejo drobnice, zato 
sta pristopila do lokalnih kmetij in jim 
ponudila možnost sodelovanja. Neka-
tere od teh delujejo še danes. S tremi 
različnimi vrstami mleka smo dobili 
možnost, da svojo ponudbo širimo na 
več kot šestdeset izdelkov in tako lah-
ko kupcem ponudimo zares pester iz-
bor sirov in drugih mlečnih izdelkov.«

S kupci se radi pogovorijo
Skrbno se posvečajo tudi proda-
ji svojih mlečnih izdelkov. »Večino 
naših izdelkov prodamo neposredno 
končnim kupcem na različnih tržni-
cah in sejmih. Tržnica je priložnost, 
da se s strankami pogovorimo, jim 
razložimo, zakaj gre in skupaj z njimi 
poiščemo tisto, kar iščejo in si želijo. 
Mi ‘ta domači’ se večkrat pošalimo, 
da nam je sobotna prodaja na tržni-
ci kot manjši oddih, saj je po celem 
tednu dela tako lepo iti med ljudi.«

Na domžalsko tržnico 
prihajajo že sedem let
Mnogi Brencetove s kmetijo in sirar-
no Pustotnik že več let radi obišče-
jo tudi na domžalski tržnici. »Na tej 
smo prisotni že sedem let, in sicer ob 
sredah, petkih in sobotah od 8. do 13. 
ure. V Domžale se radi vračamo, sama 
zdaj bolj priložnostno, ker mi delo v si-
rarni vzame dosti časa. Naše punce, ki 
so prevzele prodajo, se zelo trudijo in 
vsak trud je poplačan, tako da smo za-
dovoljni s prodajo. Vselej pa grem rada 
v Domžale. Vesela sem znanih obra-
zov, ki jih vidim in lahko rečemo ka-
kšno besedo. Obisk tržnice me napol-
ni s pozitivno energijo. Iskrena hvala 
vsem našim zvestim kupcem. Ko vidiš 
zadovoljne ljudi, potem je ves trud po-
plačan. Obisk tržnice mi da zagon, da 
se v prihodnje še bolj trudim in izpo-
polnjujem svoje sirarske veščine. Vsak 
vaš nasmeh in prijazna beseda nam 
vsem veliko pomenijo.«

Še naprej se bodo trudili za razvoj 
kmetije in sirarne Pustotnik. »Želja, 
idej in navdihov nam ne zmanjka. Ti-
sto, čemur se trenutno najbolj posve-
čamo, pa je predvsem to, da uspešno 
prevzamemo vajeti prejšnje genera-
cije in uspešno peljemo naprej zgod-
bo, ki sta jo začela Žuža in Milan.« ❒

Renata Ucman 
Foto: arhiv družine Brence

DRUŽINA BRENCE S KMETIJE IN SIRARNE PUSTOTNIK V GORENJI VASI

Kmetijo in sirarno Pustotnik, ki je v Gorenji vasi v Poljanski dolini, vodi družina Brence. Mnogi jih radi vsak teden obiščejo na 
domžalski tržnici, kjer na stojnici že sedem let ponujajo svoje izvrstne domače, lokalne mlečne izdelke najvišje kakovosti. 

Družina Brence vodi kmetijo in sirarno Pustotnik, ki je v Gorenji vasi v Poljanski dolini.

Lokalno, sveže, kakovostno 
in dobrega okusa!
Stavijo na svoje domače, kakovostne 
mlečne izdelke dobrega okusa. »V 
zadnjem času opažamo, da se izraza 
‘lokalno’ in ‘kakovostno’ pojavljata v 
vseh mogočih kontekstih, to postaja 
vse bolj trendovsko in posledično tr-
ženjsko zanimivo. Sicer smo veseli, da  
se dviguje zavedanje o pomembnosti 
kvalitetne in domače hrane, vidimo 
pa, da so tudi naše stranke velikokrat 
‘zmedene’ ob množici vseh informacij 
in trditev. Zakaj lokalno? Za sveže iz-
delke, bodisi za mlečne izdelke, mesni-
ne, sadje ali zelenjavo, je pomembno, 
da so transportne poti kratke. Če pri-
hajajo iz uvoza, morajo, da ohranijo 
‘svežino’, vsebovati konzervanse, biti 
špricani ali drugače obdelani. Kako-
vostni izdelki so tisti, ki vsebujejo pri-
stna hranila. Industrijska hrana nas 
sicer nasiti, a z njo v telo ne vnesemo 
zadosti hranil, vnesemo pa predelane 
sladkorje, konzervanse, barvila, emul-
gatorje. Poleg lokalnih in kakovostnih 
vidikov stavimo tudi na okus izdelkov. 
Domače kislo mleko ima na vrhu skor-
jico smetane, sir pa se kar stopi v ustih 
in pusti prijetno bogat okus. Takšne si 
je vredno privoščiti, kajne?«

Od domače skute, smetane, 
sirotke do sirov
V sirarni Pustotnik izdelujejo razno-
vrstne mlečne izdelke, ki jih je mo-
goče kupiti tudi na domžalski tr-
žnici. »V našem izboru izdelkov lah-
ko poiščete vse od mlečnih napitkov, 
kot so sadni in navadni jogurti, sirot-
ka, pinjenec in kislo mleko. Nam naj-
ljubši je zagotovo ovčji jogurt. Poleg 
teh so na voljo tudi vsi sveži izdelki 
– skute, smetane, sveži siri ter izbor 
zorjenih in poltrdih sirov, na katerega 
smo še posebno ponosni.«
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nk dob To jih je na lestvici 2. slo-
venske nogometne lige pahnilo ne 
nezavidljivo 15. mesto med 16 ekipa-
mi, zato jih čaka izjemno zahtevnih 
in pomembnih pet pripravljalnih te-
dnov pred nadaljevanjem prvenstva.

Drugoligaška nogometna drušči-
na namreč drugi del prvenstva zače-
nja 5. marca, ko Dobljani odhajajo 
na gostovanje v Bilje, k sedmouvr-
ščeni ekipi na lestvici, ki je lani v 6. 
krogu prvenstva v Dobu slavila z 2:1.

Zgolj tri zmage na 18 srečanjih, 
kar je dobra polovica prvenstva, je 
seveda veliko manj od pričakovanj, 
in zato se je z mesta trenerja poslo-
vil Jernej Javornik, njegovo položaj 
pa je prevzel Darko Birjukov. Sle-
dnji je v zadnjih letih več kot uspe-
šno vodil mladinsko ekipo Dom-
žal, jo popeljal do državnega naslo-

va in pečat pustil tudi v mladinski 
ligi prvakov. A številne težave s po-
škodbami in slabi rezultati so tudi v 
Domžalah prinesli rošado na trener-
skem mestu in Birjukov se tako seli v 
k modrim v Dob. Pomočnika še na-
prej ostajata Žan Cerar in Nedo Mile-
tič, strokovni štab pa bo okrepil tudi 
Juninho, ki je že v preteklosti delo-
val kot pomočnik Birjukova. V Dob 
se vrača tudi Dejan Milič, ki bo skr-
bel za dobro pripravljenost in formo 
vratarjev. V obrambi je namreč po-
gosto ‘škripalo’, saj so Dobljani na 
18 tekmah prejeli kar 39 zadetkov, 
največ med vsemi ekipami.

Zavoljo optimalne priprave na 
prvenstvo in spoznavanja ekipe se 
moštvo že ravno ob izidu te števil-
ke Slamnika, zadnji vikend v febru-
arju, mudi na pripravah v Umagu, 

kjer sta na sporedu tudi uvodni pri-
pravljalni tekmi. Sledi povratek na 
domače terene in piljenje forme ter 
uigravanje ter še nekaj prijateljskih 
tekem do drugega dela sezone, ki v 
prvi vrsti prinaša boj za obstanek.

Povsem drugačna pa je zgodba 
pri mlajših selekcijah, predvsem 
pri mladincih in kadetih, ki narav-
nost blestijo v 2. mladinski in kadet-
ski ligi. Dob je tam na skupni lestvi-
ci vodilni s 77 točkami, kar 12 pred 
drugim Šenčurjem. In tako na odlič-
ni poti visokemu cilju, ki si ga je za-
stavil pred sezono 2022/23.

Od takšne odgovornosti niti ne 
bežijo. Aleš Mežnaršič, trener kade-
tov, ki trenutno zasedajo drugo me-
sto zgolj za Šenčurjem (slednji ima 
tri točke prednosti), se zato zave-
da, da jih zavoljo visokih apetitov 
čaka veliko ‘nehvaležnega zimske-
ga dela’: »Nahajamo se v dobrem po-
ložaju za naskok na prvo mesto, kar 
je primarni cilj letošnje sezone. Odi-
grali smo šestnajst kol, v katerih so 
fantje pokazali pravi karakter in na 
nekaj tekmah uprizorili zelo dobre 
predstave. Lahko rečem, da imamo 
skupino fantov, ki imajo zadovolji-
vo delovno vnemo, na treningih ka-
žejo željo po napredku, vsi skupaj pa 
se zavedamo, da zmoremo še več in 
imamo kar nekaj rezerve. Med zim-
skimi pripravami želimo še nadgra-
diti dosedanje treninge in ujeti pravo 
formo, da bomo lahko v spomladan-
skem delu sezone še bolj konkurenč-
ni za sam vrh in veliki cilj.«

To je pripeljati dobski mladinski 
pogon v položaj, v katerem še ni bil. 
Naj se jim pri zmagah pridruži še 
članska ekipa.

 Domen Jarc
 Foto: NK Dob

nk radomlje  Za nogometaši Ra-
domelj je klavrna jesen, ki so jo po 
20 odigranih tekmah končali na de-
vetem mestu, zgolj z dvema zmaga-
ma. Sprememba na trenerskem sto-
lu je bila zato pričakovana in na za-
četku decembra se je po letu in pol 
moral posloviti Nermin Bašić, na-
sledil pa ga je Bogatinov, ki je pred 
leti vodil Aluminij, v zadnjem ob-
dobju pa deloval v NK Maribor kot 
strokovni vodja nogometne šole ter 
nato športni direktor, enako funkci-
jo je lani opravljal tudi v Kopru.

Zdaj ga v Radomljah čaka nov iz-
ziv, klub obdržati med elitno sloven-

sko nogometno druščino. V kraju na 
severu domžalske občine so zato hi-
tro zavihali rokave in s pripravami 
na drugi del sezone začeli kmalu 
po novoletnih praznikih. V dobrih 
dveh tednih so odigrali tudi že prve 
štiri prijateljske tekme, na katerih 
so zabeležili dve zmagi.

Že 7. januarja – zgolj dan po uvo-
dnem treningu – je Radomljane v 
Poreču čakalo prijateljsko srečanje 
s Hajdukom. Splitski klub, ki sicer 
tesno sodeluje z mlinarji, je že v 7. 
minuti povedel z 2:0, a je na začet-
ku drugega dela z zadetkom z gla-
vo po predložku Madžida Šošića za 
napet zaključek poskrbel Filip Čuić. 
Izenačujočega zadetka nismo videli, 
namesto tega je v 81. minuti prista-
la v mreži Radomelj še tretja žoga za 
končnih 1:3.

Sledili sta dve srečanji na 2. Me-
morialu Milana Ščulca, ki so ga mli-

narji zaključili na 3. mestu. Na uvo-
dnem so se pomerili s Koprom in 
po dveh lepih akcijah ter zadetkih 
Esterja Soklerja ter Vedrana Vrhov-
ca že v 16. minuti vodili z 2:0. A ka-
narčki so se z zadetkom ob koncu 
prvega dela srečanja vrnili v igro in 
ob premešani postavi Radomelj, pri 
kateri je trener Bogatinov spremenil 
celotno enajsterico na zelenici, za-
deli še dvakrat za popoln preobrat 
in zmago s 3:1. V boju za tretje mesto 
so premagali Gorico, s katero bodo 
spomladi bili napet boj za obstanek 
v 1. slovenski ligi. Junak zmage s 4:2 
je bil Sokler, ki je najprej zadel v 20. 

minuti, nato podal za novo vodstvo 
Radomelj z 2:1, polčas pa zaključil 
s priigrano enajstmetrovko, ki jo je 
v gol pretvoril Sandi Nuhanović. V 
drugem delu je na vsaki strani padel 
še po en zadetek, v goriško mrežo ga 
je po podaji Šošića poslal Filip Čuić.

Štiri zadetke so Radomljani nato 
dosegli tudi na tekmi proti drugoli-
gašu Triglavu, ki so ga doma prema-
gali s 4:1. Znova je bil z bele točke 
natančen Nuhanović, pod drugi gol 
mlinarjev se je podpisal Rok Gorenc, 
zadnja dva pa je po lepih preigrava-
njih zabil v pripravah Šošić.

Prva težava jesenskega dela sezo-
ne 2022/23, doseganje zadetkov (na 
zadnjih petih prvenstvenih tekmah 
so dosegli zgolj enega), se zdi od-
pravljena. Resda je to šele začetek 
priprav, a pozitivni obrisi so vidni.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk domžale Zgodba začetka leta 
2023 je bila zagotovo prestop 18-le-
tnega Mitje Ileniča v ameriško MLS 
k New York City FC, s čimer se je v 
klubsko blagajno steklo prek mili-
jon evrov. Mladi branilec je imel še 
nekaj (evropskih) ponudb, a najbolj 
konkretni so bili Američani, ki so mu 
obljubili mesto v začetni enajsterici.

Ob mladem perspektivnem no-
gometašu sta klub med drugim za-
pustila še prvi strelec Domžal v je-
senskem delu prvenstva Ivan Dur-
dov in novopečeni igralec Mure Ni-
kola Jovičević. Durdov, ki je v mesto 
ob Kamniški Bistrici prišel iz 2. hr-
vaške lige, se že po pol leta in sed-
mih prvenstvenih zadetkih na 17 
tekmah seli k belgijskem prvoliga-
šu Oostendeju. Na izhodnih vratih 
je tudi prvi asistent ekipe, z osmimi 
podajami drugi najboljši v ligi to je-
sen, Arnel Jakupović.

Domžale so tako v spomladanski 
del sezone krenile igralsko spreme-
njene, saj je oziroma bo klub zapu-
stilo kar nekaj ‘prvokategornikov’. 
Na eni strani potrditev odličnega 
dela, na drugi iskanje novih rešitev 
znotraj (utečenega) sistema. Brez 
rezultatskega padca si seveda želi-
jo navijači in tudi vpleteni v dom-
žalski nogomet. »Okrepili smo se s 
povratniki po poškodbah, to so Zeni 
Husmani, Slobodan Vuk, Daniel Of-
fenbacher, Mirko Mutavčić in Benja-

min Markuš. Trenažnemu procesu so 
se priključili najperspektivnejši igral-
ci iz mladinskega pogona in tako bo 
tudi v bodoče,« je glede vizije kluba 
tu jasen trener Simon Rožman, ki je 
4. januarja na uvodnem treningu po 
zimskem premoru na igrišče pope-
ljal 26 nogometašev.

Skupaj so v sklopu pettedenskih 
priprav odigrali že prve prijateljske 
tekme. Začeli so s prepričljivo zma-
go proti drugoligašu, Dekane so pre-
magali kar s 6:0. Tri zadetke je pri-

speval Bartol Barišič, pod dva se je 
podpisal Franko Kovačević, edini 
zadetek v drugem polčasu pa je pri-
speval Matej Podlogar. Sledil je po-
raz proti peti ekipi hrvaškega prven-
stva Varaždinu, ki je bil boljši z 1:2. 
Tekmec je polčas dobil z 2:0, za zni-
žanje rezultata pa je po polovici dru-
gega dela z lepim zadetkom poskr-
bel povratnik po poškodbi in naj-
boljši strelec kluba Slobodan Vuk. 
Na tretji tekmi je bil nato uspešnej-
ši še madžarski prvoligaš Fehervar, 

Nase znova opozorili s prestopi, zdaj bo govorilo še igrišče
Domžalski nogometni klub je v zimskem prestopnem roko znova poskrbel za nekaj odmevnih prestopov, ki so na eni strani napolnile klubsko blagajno, 
a na drugi pustili luknjo v udarni enajsterici. V klubu verjamejo, da brez vidnih posledic, z že pripravljenimi zamenjavami znotraj obstoječega kadra.

Dobljani z novim trenerjem naprej po obstanek
Za nogometaši Doba je ena najbolj klavrnih tekmovalnih jeseni v zadnjem desetletju.

Radomljani pod novim vodstvom 
začeli priprave na spomladanski 
del sezone
Mlinarji so se na 2. del sezone po zimskem premoru 
začeli pripravljati pod taktirko novega trenerja Oliverja 
Bogatinova, ki je svoje varovance že preizkusil na treh 
prijateljskih srečanjih.

Radomljani so velikemu tekmecu v boju za obstanek na prijateljski tekmi zabili 
štiri zadetke.

Darko Birjukov bo kot novi trener iskal rešitve iz rezultatske krize.

ki je slavil s 3:0, priložnost v dom-
žalski ekipi pa je dobilo 22 nogome-
tašev. Z enakim principom porazde-
litve igralnega časa med 22 igralcev 
so varovanci Rožmana odigrali še 
srečanje proti srbskemu prvoligašu 
FK Kulubara, ki se je končalo brez 
zadetkov.

Za Domžalčani so tako uvodni 
trije tedni priprav, tudi del v Uma-
gu, kjer so odigrali zadnji dve prija-
teljski tekmi. Konec januarja sledi 

nov povratek v obmorsko letovišče, 
kjer bodo lahko trenirali na naravni 
travi, nato še nekaj prijateljskih te-
kem in pa piljenje zadnjih podrob-
nosti pred nadaljevanjem prven-
stva – Domžalčani bodo 12. februar-
ja v 21. krogu gostili Sežano. V dru-
gi del sezone bodo krenili s 5. me-
sta, seveda s pogledom proti evrop-
skemu poletju!

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale
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dinkah je Urša Rozman v drugi sku-
pini osvojila sedmo mesto, Tina Kri-
žnič pa tretje mesto v tretji skupini.

Ob zaključku leta smo v klubu or-
ganizirali družabni novoletni nami-
znoteniški turnir, tekmovanje sta vo- 
dila David Orešnik in Žiga Zupan. 
Tekmovali smo v dveh kategorijah; 
pri osnovnošolcih je med 22 udele-
ženci zmagal Lovro Križnič, v absolut
ni kategoriji (tudi ta z 22 udeleženci) 
pa je zmagal Bojan Maselj, Jure Bišček 
je osvojil 2., Matej Šircelj 3. in Andraž 
Maček 4. mesto. O tem naj omenim še 

to, da smo med novoletnimi počitni-
cami trenirali vsak dan, vendar je bila 
skupina manjša in nivo igre višji. Pri-
družila se nam je tudi naša Ana To-
fant, ki kruh sicer služi v Franciji (igra 
pa še za klube v Grčiji, na Švedskem 
in v Srbiji), je pa sicer tudi stalna čla-
nica slovenske ženske članske nami-
znoteniške reprezentance.

V Ljubljani so potekale ekipne ka-
detske kvalifikacije za uvrstitev na 
državno prvenstvo. Pri kadetih smo 
imeli dve ekipi, pri kadetinjah eno. 
Ekipa kadetov NTS Mengeš 1 (Luka 
Jokić, Aljaž Škufca, Lovro Križnič in 
Urh Trtnik) je osvojila 1. mesto v svo-
ji skupini, ekipa kadetov NTS Mengeš 
2 (Jan Loboda, Aid Ružnić, Beno Maj-
henič, Tit Matzele) je osvojila 2. me-
sto v svoji skupini. Ekipa kadetinj 
NTS Mengeš (Pika Gorenc, Maruša 
Vrhovnik, Mihaela Stoilkovska, Luci-
ja Pančur) je osvojila 2. mesto v svoji 

skupini. Vse tri ekipe so se uvrstile na 
državno ekipno kadetsko prvenstvo, 
ki bo 11. in 12. februarja v Novi Gori-
ci. Uvrstitev treh ekip na državno pr-
venstvo je izjemen rezultat, smo edi-
ni klub v Sloveniji s tremi udeležen-
ci. Za ta uspeh seveda čestitke vsem 
igralkam in igralcem, njihovim star-
šem in trenerskemu kadru NTS Men-
geš ter želje po čim večjih uspehih 
tudi na državnem prvenstvu.

Ko boste brali ta prispevek, bodo 
za nami tudi ekipne mladinske kva-
lifikacije za uvrstitev na državno pr-

venstvo, kjer bomo nastopili s kar šti-
rimi ekipami (dve pri mladincih in 
dve pri mladinkah), kar je največ od 
vseh klubov Sloveniji in kaže na širi-
no in kvaliteto ter sistematično delo 
iz generacije v generacijo. Cilj je uvr-
stitev vsaj treh ekip na državno prven-
stvo, več o tem pa v naslednji številki.

Omenim naj še 3. turnir MRNTZ, ki 
je potekal v Novem mestu; nastopilo 
je 17 naših tekmovalcev in tekmovalk, 
od tega jih je sedem stalo na stopnič-
kah za zmagovalce. Čestitamo!

Tudi v februarju bodo potekala 
tekmovanja v slovenskih namiznote-
niških ligah, naši predstavniki veči-
noma gostujejo, tako da bo v domači  
dvorani v Mengšu samo ena tekma, 
in sicer se bo 25. februarja ob 10. uri 
naša ženska članska ekipa v drugi ligi 
pomerila z NTK Sobota iz Murske So-
bote. Vabljeni k ogledu in navijanju.

 Besedilo in foto: Janez

ak domžale Na uvodni teku leta, 
Prvenstvu Slovenije za mlajše mla-
dinke in mladinke, ki je v Novem me-
stu potekal 14. januarja, je do srebra 
z novim osebnim dvoranskim rekor-
dom pritekla Neja Ambrož. S časom 
2:23,31 je za slabi dve sekundi zgre-
šila zlato, ki ga je zapravila s prepo-
časnim začetkom, saj se je morala 
v lov na medalje podati z zadnjega, 
šestega mesta po uvodnih 200 me-
trih teka. Svoj nastop na isti razdalji 
pa bi najraje najhitreje pozabil Mark 
Kočar, ki je medaljo izgubil za manj 
kot pol sekunde. V taktičnem teku je 
z rezultatom 2:05,81 izboljšal oseb-
ni in klubski rekord, a bil v cilju raz-
očaran zaradi prerivanja skozi tek-
mo, ki atletom prinese boljše izhodi-
šče pred samim zaključkom. Sam je 
v tem boju za položaj potegnil kraj-
šo in v zadnjih 70 metrih izgubil boj 
za 3. mesto (2:05,37).

Mark je sicer s svojimi tekma-
mi začel že ob zaključku leta, ko 
se je 26. decembra udeležil 3. teka 
od Mengeške koče do Dobenskega 
hrama. Na 5,5 kilometra dolgi pro-
gi med priljubljenima izletniškima 
okoliškima točkama je prepričljivo 

slavil v kategoriji do 20 let, absolu-
tno pa je s časom 26:17 zasedel tre-
tje mesto.

Na dvoranskem mitingu v Lju-
bljani, ki je bil na sporedu 21. janu-
arja, pa sta se izkazala mlajša mla-
dinka Pia Cvar in pionir Janez Juter-
šek, oba sta nastopila v teku na 60 
metrov. Prva je z osebnim rekordom 
8,17 sekunde skočila na šesto mesto 

absolutne klubske lestvice, na ka-
teri z odličnim časom 7,40 sekunde 
že vse od leta 2012 kraljuje Alja Sitar. 
Drugi je s tretjim mestom in z dosež-
kom 7,70 sekunde izenačil klubski 
rekord Izaka Bogoviča iz leta 2019 
ter potrdil, da ima lahko pred febru-
arskim Prvenstvom Slovenije za pio-
nirje in pionirje U16 visoke cilje.

 Foto: Domen Jarc

kk helios suns  Osma zmaga v 
seriji proti Sutjeski s 74:66 je Dom-
žalčane obdržala v igri za prvo me-
sto po rednem delu. S 23 točkami in 
sedmimi skoki se je tokrat izkazal 
Tibor Mirtič, svoje sta ob odsotnosti 

dveh nosilcev igre Austina Luka ter 
Dennisa Tunstalla dodala Lovro Bu-
ljević z dvojnim dvojčkom (14 točk 
in 11 skokov) in znova vsestranski 
kapetan Blaž Mahkovic, ki je v sta-
tistiko vpisal 17 točk, šest skokov in 
pet asistenc. Tekma se je sicer pre-
lomila v zadnjih dveh minutah, ko 
je pri vodstvu s 65:64 pet zapore-
dnih točk prispeval Mirtič, zmago 
pa je z zadnjim košem na tekmi po-
trdil Mahkovic.

Varovanci Dejana Jakare zmage 
nizajo tudi v domačem prvenstvu. 
Na zadnjih dveh srečanjih so tako 
14. januarja najprej doma premaga-
li Šentjur z 92:74 in nato teden dni 
pozneje na gostovanju še Zlatorog z 
78:74. Če je bila prva zmaga plod iz-
jemnega ekipnega meta za dve toč-
ki – Domžalčani so zadeli kar 71 od-
stotkov metov za dve točki (32/45), 
vseh osem metov je skozi obroč po-
spravil prvi strelec srečanja Tun-
stalla – pa je bila druga veliko bolj 
prigarana. Laščani so se na doma-
čem parketu odlično upirali in šli v 
zadnjo minuto in pol srečanja celo 
s prednostjo dveh točk. A tokrat so 
imeli mirnejšr živce in roko Dom-
žalčani, saj so slabo minuto pred 
koncem najprej izenačili, nato pa 
je trojko za vodstvo zadel Urban 
Oman. Domačini so nato v nasle-
dnjem napadu zgrešili dve zapore-
dni trojki, tako da je piko na i težko 
prigarani zmagi s črte prostih me-
tov pritisnil Mahkovic. Z 18 točka-
mi in desetimi skoki je nov dvojni 
dvojček vknjižil prvi strelec sreča-
nja Buljević.

Edini trn v peti domžalskim ko-
šarkarjem tako ostaja novomeška 
Krka, ki jih je premagala drugič v 
tej sezoni, 8. januarja je bilo v No-
vem mestu 74:67. Sunsom je sicer 
še po treh četrtinah kazalo odlič-
no, saj so vodili za šest točk, a je za-
dnji del prepričljivo pripadel Krka-
šem (24:11). Domžalčani kljub temu 
porazu s 13 zmagami po 15 odigra-
nih krogih zanesljivo zasedajo dru-
go mesto na lestvici.

šport

Dva klubska rekorda in srebro za uvod v sezono
Tekmovalna sezona 2023 se je začela tudi za atlete, ki jih v naslednjih dveh mesecih 
čakajo zimska državna prvenstva. Člani Atletskega kluba Domžale so sezono začeli 
uspešno, saj so že na prvih tekmah opozorili nase.

Neporaženi sunsi ostajajo hit 
‘jadranske’ lige ABA 2
Šenčur, Široki, Osijek, tako rekoč zagrebška Gorica, 
Borac, sarajevski Spars, makedonska Pelister Bitola 
in nazadnje tudi Sutjeska iz Nikšića niso našli recepta, 
kako v tej sezoni premagati domžalski Helios Suns v 
ligi ABA 2.

Novi namiznoteniški uspehi
V Puconcih je potekal 1. Top turnir RS za mladince in mladinke.

Pred 20. občnim zborom
Športnice in športnike Kluba borilnih veščin Domžale 
so se po lepih in mirnih praznikih, kakršne jim je zaželel 
tudi Božiček, ki jih je obiskal decembra in jim obljubil, 
da se bo še kdaj oglasil, ker rad obiskuje pridne otroke, 
vrnili v običajne treninge.

Izjemen uspeh je spisala tudi selekcija U13, ki je v izteku leta 2022 slavila na enem 
najmočnejših turnirjev naše regije ‘božičnem turnirju Dubrava’, na katerem so v 
finalu premagali veliki Maccabi Tel Aviv.

Najboljši z našega družabnega novoletnega turnirja (kategorija absolutno)

Mark Kočar je na državnem prvenstvu za las zgrešil medaljo, v tolažbo mu je lahko 
nov dvoranski mladinski rekord v teku na 800 metrov.

nts mengeš Na Top turnirjih ima 
pravico nastopa 24 najboljših na ja-
kostni lestvici, ki so razdeljeni v tri 
kakovostne skupine po osem tekmo-
valcev oziroma tekmovalk – le-ti pa 
potem igrajo med seboj. Na tem tur-
nirju smo imeli kar sedem predstav-
nikov (pet mladincev in dve mladin-
ki). Aljaž Goltnik je postal zmagova-
lec v drugi skupini, takoj za njim se 
je uvrstil Luka Jokić, Timotej Jerina je 
osvojil šesto mesto. V tretji skupini je 
Adam Rakun osvojil četrto, Nel Sav-
šek Pintarič pa šesto mesto. Pri mla-

klub borilnih veščin domžale  
Obogatili so jih tudi z novimi znanji, 
manjkalo pa ni niti baznih treningov.

Klub borilnih veščin Domžale se 
zahvaljuje vsem, ki so po svojih mo-
čeh prispevali in podarili hrano z 
daljšim rokom uporabe dobrodelni 
organizaciji Anina zvezdica.

Se pa klub dobro zaveda, da so po-
leg praktičnih treningov in pridobiva-
nju novih moči in hrabrosti pomemb-
na tudi nova znanja, zato je pred krat-
kim, skupaj s Kickboxing zvezo Slove-
nije za trenerke in trenerje organiziral 
letna izobraževanja. Vsi se na trenin-
gih zelo trudijo, saj se zavedajo, da bo 
v letu 2023 vrsta tekmovanj, na kate-
rih bi bili radi karseda najboljši, hkra-
ti pa se pripravljajo na jubilejni 20. re-
dni občni zbor kluba.

Več pa na www.kbvdomzale.si.
 Vera Vojska

 Foto: KBV Domžale

So pa Krki zato vrnili tri dni po-
zneje v četrtfinalu Pokala Spar in jo 
na gostovanju premagali z 82:74. To-
krat je Domžalčanom pripadal drugi 
polčas, ki so ga dobili kar za 20 točk 
in tako naredili velik korak k uvrsti-

tvi v polfinale pokalnega tekmova-
nja. Z 21 točkami, sedmimi skoki in 
osmimi podajami je domžalsko igro 
odlično vodil Mahkovic, pod obro-
čema pa je tokrat kraljeval Tunstall, 
ki je zbral kar devet napadalnih sko-
kov. Povratno srečanje, na katerem 
bo Helios branil osem točk naskoka, 
bo 8. februarja.

Med štirimi najboljšimi v pokal-
nem tekmovanju pa je že selekcija 
U14A, ki si je polfinalno vstopnico 
zagotovila prav tako z zmago nad 
mladimi košarkarji Krke.

 Domen Jarc
 Foto: KK Helios Suns
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Ah, kako to boli, 
ker od tu vrnitve ni …

v spomin
16. 1. 2023 je minilo žalostno leto,  
odkar nas je zapustila

Angelca Vodnik   
z Vira pri Domžalah

Hvala vsem, ki se je spominjate in ohranjate lep spomin 
nanjo.

Vsi njeni

Tiho je odšla naša draga

Mila Živulović  
profesorica klavirja

Iskrena hvala vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem, bivšim sodelavcem in učencem za 
izrečene tolažilne misli.
Zahvala Glasbeni šoli Domžale za lep poslovilni obred, 
še posebej govorcem: Andreji Humar, Tonetu Savniku, 
Tomažu Habetu in Manici Perdan Ocepek za ganljive 
besede slovesa.
Vsem iskrena hvala za izrečena sožalja, cvetje in sveče.

Vsi njeni

Nasvidenje pri Bogu ...	

v spomin
V začetku letošnjega leta so minila tri 
leta, odkar se je poslovil mož in oči

Janez Moder   
iz Štude

V minevanju časa se zavemo svoje minljivosti ...
Zahvaljujemo se vsem, ki postojite ob grobu in se ga 
spominjate z nami. 

Vsi njegovi

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal,
in čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš.

v spomin
Vsem prijateljem in znancem sporočam,  
da je v 74. letu umrl moj dragi oči

Marjan Urankar   
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.

Hči Špela

Mami,
veseli s teboj smo živeli,
zdaj smo žalostni, ker te nimamo.

v spomin
16. januarja je minilo leto dni, odkar si nas zapustila 
naša draga

Julka Brumen   
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu in jo nosite v 
srcu..
Vsi njeni

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel na te bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

zahvala
V 73. letu se je po dolgotrajni bolezni  
od nas poslovil naš mož, oče, dedek, stric in tast

Valent Oršić 
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam ob težkih trenut
kih stali ob strani, izrekli sožalja in bili v mislih z nami.

Vsi njegovi 

Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.

zahvala
Z bolečino v srcu sporočamo,  
da nas je v 75. letu zapustil naš dragi 

Lojze Ručigaj  
iz Sr. Jarš
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenut-
kih stali ob strani, izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče in 
druge darove ter ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
Z bolečino v srcu sporočamo,  
da nas je v 74. letu starosti zapustil  
naš dragi mož, oče, dedi, tast in stric

Nejc Pirc  
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, podarjene 
sveče in cvetje. Zahvala tudi paliativni oskrbi, pogrebni 
službi Vrbančič za organizacijo pogreba, gospodu 
župniku Janezu Jarcu za lepo opravljen obred, ter vsem 
tistim, ki so ga pospremili na njegovi zadnji poti. Vsa 
toplina njegovega srca bo za vedno ostala z nami.

Žalujoči vsi njegovi

Spomini so kot iskre, 
ki pod pepelom tlijo, 
a ko jih razgrneš, 
vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

v spomin
7. januarja je minilo 10 let, odkar nas je 
mnogo prezgodaj zapustil naš dragi 

Luka Rode    
iz Žič
Zahvaljujemo se vsem, ki ga ohranjate v spominu ter z 
lepo mislijo postojite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

Jaz nočem, da bi svet spoznal
skrivnosti moje in bolesti,
kako sem ljubil, kaj prestal,
prepuščam sodbo Bogu in vesti.
 

zahvala
Na pot brez vrnitve je v 86. letu starosti  
odšla mami, babi, prababi, tašča, sestra in teta

Elizabeta Čevka 
roj. Brodar

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti, poklonili cvetje ali sveče in vsem, ki ste nam izrekli 
sožalje.
Prav tako hvala dr. Juterškovi, dr. Mušiču, dr. Jeretinovi, 
osebju Doma počitka Mengeš, Blažu za besede slovesa, 
pevcem Klape Sidro, gospodu župniku ter družinama 
Kokalj in Košak.
Iskrena hvala tudi vsem prijateljem in sosedom ter vsem, 
ki ste se s toplo mislijo poslovili od nje. 

 
Vsi njeni

Tiho, tiho skromno si živela,
takšno tudi si življenje imela.
Zdaj rešena si bolečin,
za teboj ostal bo lep, a boleč spomin.

zahvala
V 70. letu starosti se je poslovila naša 
draga mami, tašča in teta

Cvetka Petrc   
z Vira

Iskreno se zahvaljujeva sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem in sosedom za izkazano podporo, pomoč in 
izrečene besede sožalja.
Posebna zahvala gre osebnemu zdravniku dr. Mušiču in 
sestri Ireni, prevozom pacientov Mery, UKC Ljubljana in 
Domu upokojencev Trbovlje.
Lepa zahvala pa tudi pogrebni službi Vrbančič za vso 
organizacijo, gospodu župniku Aleksandru Ureku za 
lepo opravljen pogrebni obred, pevcem skupine Krt, 
klarinetistu in Mateji za govor. Hvala cvetličarni Vijolica 
v Dobu.

Žalujoča njena

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti. 
Sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni. 
(Simon Gregorčič)

zahvala
Ob izgubi naše drage mame in babi

Marije Peterka   
z Vira

se iskreno zahvaljujemo osebju Ljubhospica za oskrbo 
in podporo svojcem. Zahvaljujemo se podjetju Vrbančič 
za organizacijo in izvedbo pogrebnih storitev, Mojci 
Kotar iz Cvetličarne na ovinku za zelo lepo narejen žalni 
aranžma. Posebna zahvala gre g. župniku Aleksandru 
Ureku za spodbudne besede in lepo opravljen pogrebni 
obred. Zahvaljujemo se sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in sodelavcem Pravne službe MNZ za izrečena sožalja, 
podarjeno cvetje in sveče.

 
Sin Miran z družino

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal,
in čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš.

zahvala
V 88. letu se je od nas poslovil

Mihael Habjan   
iz Domžal

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
sodelavcem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.
Hvala dr. Tomažu Mušiču in patronažni sestri Poloni 
Kunstelj za zdravstveno pomoč.
Zahvala gospe Petji Orehek Jerman za poslovilni govor, 
gospodu župniku Klemenu Svetelju za cerkveni obred, 
pogrebni službi Vrbančič, pevcem in trobentaču za 
Tišino.

Vsi njegovi
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Mila Vavpetič 
Živulović
(1941–2022)

Poslednji cvet, pristan neznan, 
kaj struna toži, ko jo kladivce sproži?
Kam misli v kraj neznan bežijo?
Bežijo slike in za trenutek se spomin ustavi.
Kdo bo naslednji, komu zvon najavi spet slovo?
Tišina … Njen odmev kriči. V slovesu (M)ili cvet veni. 
Premnogih zadnjih dni. Ustavil se korak, spet je prerano, 
prerano je zamenjal črno-belo slonovino prt grenak.

Te misli sem posvetil Mili, glasbenici, pianistki, profesorici 
klavirja in po potrebi tudi harmonikarici.

Rodila si se v družini Vavpetičevih 31. julija 1941 v krog 
svojih bratov in sestre, ki so se zaradi materine ljubezni 
do glasbe in petja vsi ukvarjali z glasbo. Tako je najstarejši 
Stane profesionalno igral harmoniko in bil med snovatelji 
programa jazz in zabavna glasba na srednji stopnji glas-
benega izobraževanja, Vid, odličen šahist, je igral tolkala 
v salonskem orkestru, najmlajša sestra Ida pa je končala 
pedagoško, smer glasbeni pouk, vendar jo je po nekaj letih 
pot zanesla v drug poklic.

Mila je ostala zvesta klavirju. Po nižji glasbeni šoli v 
Domžalah je na srednji stopnji študirala pri prof. Darinki 
Bernetič, zagovornici sodobnih metod in improvizacije. 
Študij je nadaljevala na Akademiji za glasbo v Ljubljani 
pri prof. Antonu Ravniku. Že kot srednješolka je začela 
poučevati na Glasbeni šoli v Domžalah, kjer se je leta 
1963 redno zaposlila. Že v času študija je pokazala veliko 
nagnjenost do spremljanja solistov in spretnost v nezapi-
sanih, improviziranih spremljavah. Ko se je odprl oddelek 
glasbene šole v Moravčah, je tam poučevala tudi harmo-
niko in celo prepevala v moravškem mešanem zboru. Da ji 
tudi zabavna glasba ni bila tuja, je dokazovala z igranjem 
v spremljevalnem ansamblu Vladimirja Stiasnyja (1963), 
v revijskem orkestru (1964), kot pevka v kvartetu na Glas-
benih snežinkah (1966) in v ansamblu Anis. Zaradi sode-
lovanja pedagogov na vseh proslavah je pogosto poprijela 
tudi za harmoniko. Spremljala je številne zbore in soliste, 
v zadnjih letih pa je s harmoniko spremljala tudi folklor-
no skupino Češminke.

Leta 1969 se je poročila z Draganom Živulovićem, skupaj 
sta ustvarila lep dom z dvema sinovoma, v prijetnem oko-
lju Skokove ulice, v dobrih sosedskih odnosih.

Kljub žilici za zabavno glasbo je Milkina ljubezen ostala 
pri Bachu, Mozartu, Beethovnu in Chopinu ter seveda 
poučevanju. Zvestobe do pedagoškega poklica ni zabri-
salo niti dvoletno ravnateljevanje na Glasbeni šoli Dom-
žale (1983–1985). V nedavno izdani knjigi Jožeta Skoka 
so zapisane njene besede: »Moji dnevi po upokojitvi ne 
minejo brez glasbe. Ko zasledim na radiu ali televiziji 
kakšno vedno zeleno melodijo iz mladih dni, sedem 
za klavir in jo z lepimi spomini ponovim sama zase. Za 
razgibavanje prstov si privoščim tudi kakšen živahen 
boogie-woogie.«

Kljub optimističnemu pogledu na svet in življenje se je 
njena pot tako nerazumljivo, nenadoma končala. Na za-
dnji poti so jo pospremili številni hvaležni učenci, mnogi 
Domžalčani, sosedje in nekdanji sodelavci in pedagogi 
Glasbene šole Domžale, kjer je razdajala vse svoje bogate 
pedagoške izkušnje, zato jo bomo ohranili v trajnem 
spominu.

prof. Tomaž Habe

Brezplačen odvoz vseh ko-
vinskih predmetov, pralnih 
strojev, odsluženih koles, 

plinskih jeklenk in akumu-
latorjev. 
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, v 
sredo tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni dom 
Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z zadnje 
strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

objave

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu.
	 (T. Pavček)

zahvala
V 89. letu starosti nas je zapustil

Alojz Vrtar   
rojen leta 1934, iz Srednjih Jarš

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili 
na zadnji poti ter za izrečena sožalja, cvetje in sveče. 
Posebna zahvala gre PGD Jarše - Rodica in ostalim 
gasilskim društvom, ki so pripravila ganljivo žalno 
slovesnost, ter gospodu župniku Matjažu Križnarju 
za izveden obred. Lepo se zahvaljujemo tudi pogrebni 
službi Vrbančič, pevcem kvarteta Krt in cvetličarni Na 
ovinku za profesionalno izvedene storitve.

Vsi njegovi

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in  
12. uro, ob sredah pa tudi med 15. in 17. uro osebno v 
uredništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno  
v nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti:  
slamnik@kd-domzale.si 

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame.
Je čas, ki nikdar ne mine, 
ko zasanjaš se v spomine.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 90. letu sklenila  
naša draga mama, stara mama, sestra, teta in tašča

Katarina Ulčar   
rojena Andrejka

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena 
sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter ostale darove.
Hvala tudi g. župniku Janezu Jarcu, pevcem kvarteta Krt 
in pogrebni službi Vrbančič za lepo opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti ter jo boste ohranili v lepem spominu.
Vsi njeni Vsak človek je zase svet, 

čuden, svetal in lep …

zahvala

Boštjan Osolnik  
iz Doba pri Domžalah

Hvala vsem za vsak stisk roke in objem, za vsako 
izrečeno besedo tolažbe. Iskrena hvala družini Flis, DU 
Lukovica in vsem, ki ste nam v času Boštjanove bolezni 
in slovesa stali ob strani in nam pomagali.
Iskrena hvala g. župniku Juretu Ferležu, pevcem in vsem 
tistim, ki ste v njegov spomin prižgali svečo ali nam 
pomagali kako drugače.
Boštjan, pogrešali te bomo vsak dan posebej. Radi te 
imamo in upamo, da si z mislijo na to lažje zaprl svoje 
utrujene oči.

Vsi njegovi

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti.
Sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

v spomin
27. decembra je minilo leto dni, odkar nas je zapustila

Magdalena Cajhen   
Iskrena hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu in 
postojite ob njenem grobu.

Vsi njeni

Ne metulj,
ne beseda,
ne bežni žarek,
nič te ne bo ranilo.
Spi.
	 F. G. Lorca

Poslovila se je naša draga

Minka Bernot    
(1927–2023)

Ostala bo v srcu vseh, ki smo jo spoštovali in imeli radi.

Domžale, 4. januar 2023

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas, 
bolečina in samota sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja, kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih ti živiš.

zahvala
Sporočamo žalostno vest, da je svojo življenjsko pot  
v 89. letu starosti sklenila naša draga mami, babi, 
prababi, teta, sestra, tašča in svakinja
 

Marija Benda   
roj. Čad iz Domžal
Na zadnjo pot smo jo pospremili 16. januarja 2023  
ob 13. uri na pokopališču v Domžalah.
Žalujoči vsi njeni

Cvetje pove več.

DRUŠTVO ZA MENTALNO ZDRAVJE
1000 LJUBLJANA
Glavarjeva 47
E-pošta: zlatkojajcanin.dzm@gmail.com
Splet: www.mentalno-zdravje.si
Telefon: 031/643-782
Telefon: 041/341-081

SKUPINE ZA SAMOPOMOČ 
V DOMŽALAH ZA LJUDI S 
ČUSTVENIMI TEŽAVAMI
Obveščamo vas, da DRUŠTVO ZA MENTALNO ZDRAVJE v 
Domžalah organizira dopolnilno mentalno zdravljenje – sku-
pine za samopomoč pod vodstvom izkušenega terapevta. Tera-
pije potekajo v Osnovni šoli Venclja Perka dva krat mesečno 
ob četrtkih z začetkom ob 18. uri. Udeležba je brezplačna.

Če ste depresivni, nevrotični, žalujete, imate socialno ali kakšno 
drugo fobijo, psihosomatske motnje ali kakšne druge čustvene 
težave,vas vabimo, da nas kontaktirate na telefonsko številko 
031/643-782, da se dogovorimo o vaši prisotnosti na skupini.

Vljudno vabljeni!

DRUŠTVO ZA MENTALNO ZDRAVJE
Predsednik: Zlatko Jajčanin
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v spomin  
in zahvalo!

Alojz Vrtar  
Konec decembra, 28. 12. 2022, je svojo življenjsko pot 
sklenil ustanovni in dolgoletni član PGD Jarše - Rodica 
Alojz Vrtar. Gasilke in gasilci Prostovoljnega gasilskega 
društva Jarše - Rodica tudi po tej poti ohranjamo 
spomin nanj. 

Alojz Vrtar se je rodil 12. novembra 1934 v Srednjih Jaršah 
očetu Alojziju in mami Francki kot tretji izmed štirih 
otrok. V svoji rani mladosti je dokončal osnovno šolo 
v Jaršah, nato pa se je v Obrtni šoli v Domžalah najprej 
izučil za kovača in pozneje za avtomehanika. 

Svoje rokodelske sposobnosti je tako najprej dokazoval 
skupaj z očetom, kjer sta pri Debevcu v Preserjah ustvarjala 
in delovala v kovaški delavnici. 

Služenje vojaškega roka je vedno napovedovalo konec 
brezskrbne mladosti. Alojz je svojo dolžnost izpolnjeval 
v letu 1955 v Kragujevcu v Srbiji. Med vsemi rednimi vo-
jaškimi obveznostmi je bil večino časa voznik generalu 
Nikoli Ljubičiću. Prav zaradi njegove zahteve in Alojzove 
vestnosti je moral svoje služenje vojaškega roka podalj-
šati za tri mesece.  

Svojo bodočo ženo Joži je spoznal na Količevem, ljubezen 
sta potrdila s poroko konec 50. let. Topel in varen dom 
sta si ustvarila tam, kjer je bilo Alojzu najljubše, v Sre-
dnjih Jaršah.

Skozi leta je postal ponosen oče trem hčeram, Mariji, Joži 
in Emi. Alojz je skozi delovno dobo postal pravi mojster 
– avtomehanik. Popravil je nemalo vozil. K njemu so na 
popravilo vozila napotili marsikoga tudi iz večjih avtome-
haničnih delavnic, kjer problemom niso bili kos. 

Užival je v svojem delu, vse do upokojitve leta 1993. 
Vendar se tudi po tem ni ustavil. Deloval je, dokler mu je 
dopuščalo zdravje. 

V jeseni svojega življenja je postal dedek in pradedek 
sedmim vnukom in 10 pravnukom. 

Če je v službenem času stalno pomagal drugim, je enako 
delal tudi v svojem prostem času. 15. marec 1964 je bil po-
memben dan, tako za Prostovoljno gasilsko društvo Jarše 
- Rodica kot tudi za Alojza, ko je v vlogi ustanovnega člana 
društva pripomogel k začetku razvoja gasilske službe v Jar-
šah in na Rodici. Dolga leta je bil glavni strojnik društva ter 
skrbel za vsa vozila in črpalke, da so nemoteno delovala. 

V času skoraj 60–letnega članstva v naši organizaciji je do-
segel čin gasilca II. stopnje, tekmoval je v desetinah članov 
B in starejših gasilcev, s katerimi je bil udeleženec ne malo 
tekmovanj na vseh ravneh celotne gasilske organizacije. 

Aktivno je deloval v organih društva. Član upravnega 
odbora je bil od ustanovitve do leta 2002. Za svoje vestno 
delo je bil odlikovan z značkami za dolgoletno delo za 10, 
20, 30, 40 in 50 let. Postal je prejemnik značke gasilskega 
veterana in prejemnik priznanj Gasilske zveze Domžale 
III. in II. stopnje. 

Člani PGD Jarše - Rodica si ga bomo najbolj zapomnili po 
njegovi pripravljenosti vedno pomagati vsem. 

Alojz pa ni bil samo gasilec. Njegov hobi je bilo pohodni-
štvo in redno zahajanje na Šmarno goro, poleg tega je bil 
bajtar na Veliki planini več kot 25 let. Še večjo strast so 
mu predstavljali motorji in vožnja z njimi, v družbi prija-
teljev, na Grobniku ali po Sloveniji.  

S svojim trudom se je dokazoval od prvega dne vstopa 
v naše društvo. V gasilskem domu je pustil ogromno 
število ur, zato, da se lahko danes pohvalimo s takim 
društvom, kot ga imamo. 

Za Alojzom v našem društvu ostaja praznina, ki jo je težko 
nadomestiti. S svojim znanjem in izkušnjami je društvu 
skupaj z ostalimi člani doprinesel mnogo dobrih stvari. 

Alojz je v našem društvu pustil velik del svojega življe-
nja, del, ki se imenuje Prostovoljno gasilsko društvo 
Jarše - Rodica.

Na koncu vsem domačim in svojcem na tem mestu v ime-
nu društva izrekamo globoko sožalje.

Alojz, hvala, in zadnji gasilski pozdrav: Na pomoč!

PGD Jarše - Rodica 
Robert Koščak

PREHOD NA TEDENSKO PRAZNJENJE 
RJAVIH ZABOJNIKOV
Obveščamo vas, da se sredi februarja začne izvajati te-
denski odvoz biološko razgradljivih odpadkov.

Točni datumi odvoza vseh odpadkov za posamezno od-
jemno mesto so navedeni na prvi strani računa, v pre-
glednici z navedenimi zabojniki, in na portalu eProdnik.

Javno komunalno podjetje Prodnik

DATUMA ODVOZA KOSOVNIH 
ODPADKOV V LETU 2023 ŽE NA VAŠIH 
RAČUNIH ZA KOMUNALNE STORITVE
Javno komunalno podjetje Prodnik kosovne odpadke z 
vsakega odjemnega mesta odvaža dvakrat na leto po v 
naprej določenem razporedu. Datuma odvoza za leto 
2023 sta že navedena na računih za komunalne sto-
ritve (v preglednici z zabojniki pred specifikacijo 
obračuna).

Datuma lahko kadarkoli preverite tudi v portalu 
eProdnik (e.prodnik.si), kjer se lahko prijavite tudi 
na prejemanje opomnika o odvozu kosovnih od-
padkov na vaš elektronski naslov.

Uporabniki iz večstanovanjskih objektov informacije 
v zvezi z odvozom odpadkov dobijo pri upravnikih, ki 
razpolagajo z vsemi potrebnimi informacijami.

Javno komunalno podjetje Prodnik
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pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaro-
čenih prispevkov, v skladu s svojo uredniško politiko 
in prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovori in po-
pravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli po-
sameznikovo pravico ali interes, kot to določa zakon. 
Prispevki za rubriko Pisma bralcev morajo biti opre-
mljeni s polnim imenom in naslovom odgovorne fizič-
ne osebe (tudi v primeru institucij, organizacij, strank, 
društev ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče preve-
riti avtentičnost avtorja.

Tehnična dediščina … 
nebodigatreba
Si lahko predstavljate, da smo si še pred dobrimi 110 leti razsve-
tljevali temne noči s trstenkami, svečami, oljenkami, petrolej-
kami in ponekod (v nekaterih slamnikarskih tovarnah) tudi že 
s plinskimi svetilkami. Težko si je to predstavljati, ker imamo 
danes svetlo tako rekoč 24 ur. Leta 1920 pa smo po zaslugi go-
spodarstvenika (lastnik žage, lesni trgovec, gostilničar) Antona 
Skoka razsvetlili z električnimi žarnicami tudi Domžale, saj je 
na strugi Mlinščice postavil elektrarno z dvema Francisovima 
turbinama. Vse do leta 1931, do prihoda banovinske elektrike, 
je ta prva domžalska elektrarna oskrbovala Domžale z elektri-
ko. Anton Skok je bil tudi med ustanovitelji Sokolskega društva 
v Domžalah in njegov starosta. Najbolj pa se je zapisal v ‘zgo-
dovino’ Domžal kot župan (1921–1927), saj so bile vasi Sp. in Zg. 
Domžale, Stob in Študa leta 1925 razglašene za trg Domžale, za 
kar je bil najbolj zaslužen prav župan Skok. V času njegovega 
županovanja je bila tudi pošta povišana v višji rang (leta 1925), 
leta 1927 pa je bil postavljen v Domžalah prvi radijski oddajnik 
v Sloveniji, ki je začel delovati naslednje leto.

Pa se vrnimo nazaj na elektrarno. Ta objekt na srečo (ali ne-
srečo nekaterih) še vedno stoji, najbrž je ostal samo zato, ker 
je postavljen v strugo Mlinščice, katere lastnik pa je Republi-
ka Slovenija in posredno najbrž tudi lastnica tega objekta. Ka-
kšna lastnica pa je, pa je že drugo vprašanje. Kakšen odnos do 
te naše tehnične dediščine pa imamo mi občani, da ne rečem 
občina. Izgleda, da smo zares tako ‘bogati’, da nam je vnemar, 
da objekt že toliko let propada, da voda veselo teče v ‘prazno’. 
Zakaj ni na tem mestu delujoča elektrarna, kot je že bila pred 
mnogimi leti (danes so na tej Mlinščici štiri, od tega tri odvaja-
jo proizvedeno elektriko v javno omrežje). Že zdavnaj bi moral 
ta objekt prevzeti koncesionar, v katero bi namestil sodobno 
elektrarno, ki bi delovala v vsesplošno dobro in hkrati ohranil 
za naš kraj pomembno tehnično dediščino, ki bi jo opremili s 
primerno informativno tablo-obeležjem, ki bi pričala o njeni 
zgodovini in tako ohranili spomin bodočim rodovom.

Bojim pa se, da iz te utopične želje ne bo nič in da bo kar na-
enkrat prav po tiho izginila naša prva vodna elektrarna (dre-
vesa v njeni bližini se že žagajo, pa ne vem s kakšnim dovolje-
njem) in bomo dodali k nizu odstranjenih objektov tehnične 
dediščine še enega.

Roman Kos

Na Podrečju končno 
zaključena dela. Pa je res 
vse pravilno izvedeno?
Konec leta 2022, bolj natančno okoli 20. decembra 2022, smo 
prebivalci vzhodnega dela Podrečja končno dočakali, da so se 
dela na sanaciji vodovoda zaključila. Sanacija vodovoda, ki se 
je začela konec junija 2022, je v skupni dolžni znašala pribli-
žno 650 m. Kaj vse se je izvedlo v več kot pol leta? Kot že nave-
deno, se je izvedla zamenjava vodovoda, na novo so se posta-
vili vodovodni merilni jaški, izvedla se je rekonstrukcija pločni-
ka z novimi robniki in novim asfaltom. Pred asfaltiranjem ceste 
se je uredilo tudi odvodnjavanje. Na koncu se je izvedla še po-
stavitev treh hitrostnih ovir, za katere pa ne izgleda, da bi bile 
postavljene po projektni dokumentaciji. Lahko, da se motim, 
vendar žal občani nismo videli projektne dokumentacije, tako 
da se lahko le ugiba, ali je zadeva pravilno izvedena. Prav tako 
smo na Podrečju dobili prenovljeno javno razsvetljavo. Brez za-
držkov lahko zapišem, da so Podrečje z novo javno razsvetlja-
vo najbolj osvetljeno naselje v občini Domžale in to ne glede na 
dejstvo, da je razsvetljava narejena ob lokalni cesti z omejeno 
najvišjo hitrostjo na 30 km/h, v naselju hiš z urejenim pločni-
kom. Pa je zadeva res pravilno izvedena? Ne bom podrobneje 
navajal relevantnih določb Gradbenega zakona ali Pravilnika 
za izvedbo investicijskih vzdrževalnih del in vzdrževalnih del 
v javno korist ali standardi SIST-TP CEN/TR 13201-1:2015 ali pa 
Uredbe o mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja oko-
lja. Kogar zadeva podrobneje zanima, se lahko seznani s pri-
poročili Slovenskega združenja za razsvetljavo o racionaliza-
ciji javne razsvetljave, ki so objavljena na spletni strani http://
www.sdr.si/sl/novice/57/1/sporocilo-za-javnost-o-racionaliza-

ciji-javne-razsvetljave, in člankom, ki je bil napisan v časopi-
su Delo z naslovom: Javna razsvetljava – civilizacijski in uprav-
ni problem (spletna stran: https://www.delo.si/sobotna-prilo-
ga/javna-razsvetljava-civilizacijski-in-upravni-problem/) ter si 
nato ustvari mnenje o ustreznosti izvedenih del na Podrečju. 
Vsi projektanti z IZS žigom, s katerim sem bil v kontaktu ter jim 
zadevo predstavil, tudi slikovno, so se strinjali z mojim pomi-
slekom, ki sem ga zapisal na začetku. Skoraj zanesljivo bo tre-
ba trenutno prekomerno osvetljenost naselja ustrezno sanirati. 

V nadaljevanju še nekaj informacij glede vrednosti celotne 
investicije. Na spletni strani časopisa Modre novice je zapisa-
no naslednje (prepis): »Strošek obnove vodovoda in kanaliza-
cije je 400.000 evrov brez davka. Vrednost projektiranja, obno-
ve ceste in javne razsvetljave ter nadzora pa skupaj znaša pri-
bližno 280.000 evrov z davkom.« (konec prepisa). Ob tem pa je 
treba zapisati tudi dejstvo, da na podlagi potrjenih informacij, 
ki sem jih prejel na Občini Domžale, projekt za javno razsvetlja-
vo ni bil narejen; prav tako se ni izvajal nadzor nad izvedbo jav-
ne razsvetljave. Občani se lahko ob tem upravičeno sprašujemo 
o ustreznosti razsvetljave, ali je bil čas trajanja vseh izvedbenih 
del (pol leta) za približno 650 m upravičen, ker je znano, kakšni 
so normativi za tovrstna dela. Prav tako bode v oči vrednost in-
vesticije in pa vrednost projektantskih del in nadzora. Zakaj je 
bil rok izvedbe del tako dolg oziroma se je vse skupaj dejansko 
prilagajalo izvajalcu? Izvedba vseh naštetih del, od začetka pa 
do zaključka, bi morala trajati maksimalno tri mesece, za vse 
ostalo bi morala Občina Domžale uveljavljati pogodbene pena-
le, če je bil v pogodbi zapisan rok in pa vrednost pogodbenih 
penalov. Najbolj pa bode v oči dejstvo, da se nekako pričakuje, 
da bi morali biti krajani Podrečja na koncu zadovoljni z vsem, 
kar se jim izvede, nenazadnje zato, da ne bi bili ponovno dele-
žni dolgotrajnih sanacijskih postopkov. Ali je to res ustrezen na-
čin? V prihodnje si želim, da bi Občina Domžale bolj strokovno 
in gospodarno ravnala pri tovrstnih projektih. Kot sem že prej-
šnjikrat zapisal, bi morala Občina Domžale pred samo izvedbo 
del o tem, kaj se bo dejansko izvajalo, pravočasno in ustrezno 
seznaniti krajane, morda z njimi uskladiti kakšno situacijo na 
terenu, za kar pa je treba nameniti tudi kakšno popoldansko 
uro izven pisarne. Spoštovane občanke in občani, v letu 2023 
naj vas spremljajo sreča in zdravje ter pozitivna naravnanost.

Tomaž Hren iz Podrečja

Priložnost zamujena ne 
vrne se nobena 2
Pred letom in pol sem že pisal o tej temi, pa v tem času ‘nava-
dni’ občani (bojim se, da tudi občinski svetniki ne) ne vemo 
kaj dosti novega, pravzaprav nič, kaj se na tem področju doga-
ja – govorim o prizidku (pravzaprav bo to novogradnja) Zdra-
vstvenega doma v Domžalah. Ve se le to, da smo za to potroši-
li že 275 000 evrov. Še vedno pa ne vemo, ali bo zadostil vsem 
prostorskim potrebam, kako bo izgledal, kdo to načrtuje, kaj 
je zajel ta že porabljeni strošek itd.

Ponovno poudarjam, da se nam ponuja edinstvena stoletna 
priložnost, da že enkrat bolj ali manj dokončno uredimo cen-
ter mesta in mu damo podobo in funkcionalnost, kakršna se 
pritiče moderno urejenemu mestu. Prav ta zgradba nam ponu-
ja to možnost, da končno presežemo to arhitekturno in urba-
nistično klavrno sedanjost, saj bi morala biti nova zgradba ar-
hitekturni presežek, reprezentativna zgradba, pravzaprav iko-
nična zgradba mesta Domžale. Tako, da bi bila že sama po sebi 
tudi turistična zanimivost, lahko bi bila tudi najvišja, vsekakor 
pa tehnološko najmodernejša – energetsko samooskrbna (foto-
voltaika, geo sonde, zelena streha …). Pravzaprav ne samo zele-
na streha, zakaj ne bi bila kompletna ‘fasada’ zelena, zakaj ne 
bi bili prvi v Sloveniji, ki bi imeli stolpnico z ozelenelo fasado?

Poleg zunanje atraktivnosti pa bi morala zadostiti vsem 
prostorskim potrebam, ki jih je v občini kar nekaj. Seveda bi 
v prvi vrsti bilo namenjenega dovolj prostora za vse potrebe 
zdravstvenega doma (tudi mogoče za novo urgenco), celo lah-
ko s prostorsko rezervo, da ne bi čez nekaj let ugotavljali, da 
nam spet primanjkuje prostora. V novo zgradbo bi bilo treba 
tudi preseliti bližnji DSO in mu nujno po potrebi povečati ka-
paciteto (staro zgradbo DSO pa bi morali obnoviti in spreme-
niti v hotel, ki bi bil podzemno povezan z novim ZD in bi ga 
lahko ob kriznih obdobjih uporabljali za zdravstvene potrebe). 
Prostor v novi zgradbi bi bil namenjen tudi novim klinikam, 
ordinacijam, lekarni in storitvam, ki so namenjene k preventi-
vi in izboljšanju zdravja, prostor bi lahko našla tudi varovana 
stanovanja, stanovanja za osebje (ob pomanjkanju zdravstve-
nega osebja – predvsem zdravnikov, bi po vsej verjetnosti pri-
pomoglo k odločitvi po službovanju v Domžalah, če bi kandi-
datom ponudili pod ugodnimi pogoji tudi stanovanja, parkir-
ne prostore …) in trg in ne nazadnje tudi sobe za dijake in štu-
dente. V okviru DSO bi morala delovati tudi javna restavraci-
ja in kavarna. S pestrimi namenskimi vsebinami bi se ta novi 
zdravstveni dom lahko preimenoval v Dom zdravja.

Pred to zgradbo bi se moral razprostirati glavni mestni trg, 
ki bi v širini 25–30 m segal na zahodni strani do Ljubljanske uli-
ce (do Kürzthalerjeve vile) in na vzhodni do Slamnikarske ulice 
(do poslovno stanovanjske Oberwalderjeve (Univerzale) zgrad-
be), J in S obdan seveda s primernim drevoredom. Pod tem tr-
gom pa bi morala biti dvoetažna (še bolje trietažna) garaža z 
več vhodi in izhodi, kar bi zamenjalo sedanje peščeno-popla-

vljeno parkirišče in nam skrila to enormno količino pločevine 
iz pred oči in hkrati ustvarila primerno dostopnost do vseh sto-
ritev v centru mesta. Ta zgradba s trgom bi morala biti epicen-
ter mesta, srce mesta, ki bi mu nato še sledile (ali nadgradile) 
novogradnje na južnem delu tega novonastalega trga.

Ta novogradnja je ena največjih investicij v zadnjih letih 
(desetletjih) in prostorsko najbolj občutljiva ter se dotika vseh 
nas občanov in bi nujno potrebovala več (saj je sploh ni) javno-
sti, informiranosti in širši konsenz. Ali imamo kaj od tega? Nič. 
Projekt, ki se že realizira, je zavit v neko tajnost, skrivnost, o 
katerem ve in odloča le peščica ljudi. Kje je tukaj kakšna tran-
sparentnost, razpisi (pri taki investiciji bi morali biti medna-
rodni), javne razgrnitve itd.

Po drugi strani pa pogrešam odzive na to tematiko (proble-
matiko) strokovne javnosti, svetnikov, strank in občanov, kra-
janov  … Ali bomo dovolili in dopustili, si privoščili v centru 
mesta še eno ‘Garažno hišo’ in še en SPB? Če bo tako, potem 
pa nam res ni več pomoči.

Roman Kos
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OBČINA DOMŽALE

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  

ZA SOFINANCIRANJE JAVNIH KULTURNIH 
PROJEKTOV IN PROGRAMOV V OBČINI 
DOMŽALE V LETU 2023
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« 
objavlja Javni razpis za sofinanciranje javnih kulturnih pro-
jektov in programov v občini Domžale v letu 2023.

Rok za prijavo na javni razpis je do 28. februarja 2023.

Številka: 610-0001/2023
Datum: 27. 1. 2023

 Občina Domžale
Županja mag. Renata Kosec
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OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE PROJEKTOV 
ZALOŽNIŠTVA ZA LETO 2023
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« 
objavlja Javni razpis za sofinanciranje projektov založni-
štva za leto 2023.

Rok za prijavo na javni razpis je do 28. februarja 2023.

Številka: 613-0001/2023
Datum: 27. 1. 2023

 Občina Domžale
Županja mag. Renata Kosec

�������������������������������������������������������������������������������������������������

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE ČEBELARSKE 
DEJAVNOSTI V OBČINI DOMŽALE V LETU 
2023
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v zavih-
ku »Objave/javni razpisi naročila, objave/aktualni« objavlja Javni 
razpis za sofinanciranje čebelarske dejavnosti v občini Domžale 
v letu 2023.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega obvestila 
do 14. februarja 2023.

Številka: 6711-1/2023
Datum: 27. 1. 2023
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OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

ZA SOFINANCIRANJE DEJAVNOSTI 
TURISTIČNIH DRUŠTEV IN DRUGIH 
DRUŠTEV, KI SE UKVARJAJO S 
POSPEŠEVANJEM RAZVOJA TURIZMA NA 
OBMOČJU OBČINE DOMŽALE V LETU 2023
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v zavih-
ku »Objave/javni razpisi naročila, objave/aktualni« objavlja Javni 
razpis za sofinanciranje dejavnosti turističnih društev in drugih 
društev, ki se ukvarjajo s pospeševanjem razvoja turizma na ob-
močju občine Domžale v letu 2023.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega obvestila 
do 20. februarja 2023.

Številka: 3220-2/2023
Datum: 27. 1. 2023
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nagradna 
križanka 1 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko pošljete 
do ponedeljka, 13. 2. 2023, na naslov: 
Uredništvo Slamnika, Ljubljanska c. 
61, 1230 Domžale. Dobitniki nagrad 
bodo objavljeni v naslednji številki.

nagradna križanka 1 
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale

NAGRADE:
1.	 Zgodovina Fare Domžale, 1. knjiga
2.	Dve vstopnici za ogled predstave / 

koncerta
3.	Dve vstopnici za Mestni kino Kultur-

nega doma Franca Bernika Domžale

NAGRADNA KRIŽANKA 12

Helena Juvan iz Domžal  
(rokovnik in majica)

Nagrade podarja:
Metal Profil, d. o. o.
Gorenjska cesta 18
1234 Mengeš

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik 
št.12-2022:
Zvonka Slapar iz Dola pri Ljubljani
(rokavice in anorak) 
Francka Trobec iz Mengša   
(rokovnik in obešalnik)

Rešitev križanke – vodoravno: nespamet, avtovakcina, alkotest, 
nravoslovka, Reed, ČT, statika, Eros, oktet, eleat, Rado, ime, DT, sadrar, 
aval, naton, Retje, Marie, Kek, kovinske konstrukcije, ker, akut, kotlar, Isar, 
Anet, rarog, Azi, otka, Venezia, Ebro, tron, IR, srk, Odoaker, Tišma, agitator, 
rjavec, spor, tekač, Raabe, asistent, uta, edinka, tresk, dao, rit, Nasta, Van, 
aki, AČ, ajn, Denisov, rtič, adresat, vol, Salieri, čret, Kramer, Atri, rig, ikre, 
akrolein, Neckar, navra, inč, cik, Ariana, Aidan, maniok, Uri, EM, trobčar, 
Nani, vrisk, Eris, Ilka, dih, arena, žlahta, Ivo, Ellen, ocet, Roosa, faca
Geslo križanke: KOVINSKE KONSTRUKCIJE, PODESTI, VRATA IN OGRAJE

Javni vzgojnovarstveni zavod Vrtec Urša in Javni vzgojnovarstveni zavod Vrtec Domžale objavljata na podlagi 20. člena Zakona 
o vrtcih (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno prečiščeno besedilo, 25/08, 98/09 – ZIUZGK, 36/10, 62/10 – ZUPJS, 94/10 – ZIU, 
40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 55/17 in 18/21) in 2. člena Odloka o pogojih in kriterijih ter postopku sprejema otrok v vrtec (Uradni 
vestnik Občine Domžale, št. 3/11-uradno prečiščeno besedilo, 12/12, 10/13, 12/21, v nadaljevanju Odlok)

SKUPNI JAVNI VPIS NOVINCEV V JAVNI VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD VRTEC URŠA IN 
JAVNI VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD VRTEC DOMŽALE ZA ŠOLSKO LETO 2023/2024

1. Predmet skupnega javnega vpisa je vpis novincev v Javni 
vzgojno varstveni zavod Vrtec Urša in Javni vzgojno varstveni 
zavod Vrtec Domžale (v nadaljevanju: vrtec) za šolsko leto 
2023/2024 s sprejemom na dan 1. 9. 2023.

Predvideno število prostih mest je objavljeno na spletnih 
straneh Vrtca Urša in Vrtca Domžale.

2. Starši oziroma skrbniki otroka (v nadaljevanju: starši) od-
dajo vlogo za sprejem otroka v vrtec na predpisanem obraz-
cu. Obrazec Vloga za sprejem otroka v vrtec starši dobijo na 
upravi vrtca, v enotah vrtca in na spletnih straneh vrtca. 

Vloga mora biti izpolnjena pravilno in v celoti ter podpisa-
na s strani vlagatelja.
Vloge morajo biti oddane osebno na upravi vrtca ali po-
slane priporočeno po pošti na naslov: Vrtec Urša, Murno-
va ulica 14, 1230 Domžale ali Vrtec Domžale, Ljubljanska 
cesta 70, 1230 Domžale. Vloge so lahko oddane tudi na e-na- 
slov vpis@vrtec-ursa.si ali na e-naslov vpis@vrtec-dom-
zale.si, obvezno v obliki PDF. 
Ne glede na število oddanih vlog v vrtec za šolsko leto 
2023/2024 se šteje, da so starši oddali eno vlogo.

3. Rok za oddajo vlog je 15. februar 2023. V primeru osebne-
ga vpisa bo vpis potekal:

3.1. �V Vrtcu Urša, enoti Češmin, Murnova ulica 14, Domžale (tel.  
01 729 86 16): Vsak delovni dan od 27. januarja do vključ-
no 15. februarja 2023 od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00. 
•	V torek, 31. januarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 

do 17.00.
•	V torek, 7. februarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 

do 17.00.
•	V torek, 14. februarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 

do 17.00.

3.2. �V Vrtcu Domžale, Ljubljanska cesta 70, Domžale (tel. 01 
724 82 94): Vsak delovni dan od 27. januarja do vključno 
15. februarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 do 15.00. 
•	V sredo, 1. februarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 

do 17.00. 
•	V sredo, 15. februarja 2023, od 8.00 do 12.00 in od 13.00 

do 17.00.

4. V času javnega vpisa lahko starši že vključenih otrok zaprosijo 
za premestitev iz enega javnega vrtca v drug javni vrtec v okviru 
Občine Domžale oziroma iz enote v enoto v okviru posameznega 
vrtca. O premestitvah odloča Komisija za sprejem otrok v vrtec. 
Vloga za premestitev bo dostopna na spletnih straneh obeh vrtcev.

5. Komisija za sprejem otrok v vrtec pri odločitvi o sprejemu 
otroka v vrtec upošteva pogoje in kriterije Odloka. Vrtec pošlje 
staršem v roku 8 dni po seji komisije obvestilo z izpisom po-
datkov s seznama sprejetih otrok ali čakalnega seznama za nji-
hovega otroka z navadno poštno pošiljko in podatke objavi na 
spletnih straneh vrtca ter po potrebi ali na željo staršev pošlje 
po elektronski pošti. 
Ko je v vrtcu odločeno o vseh ugovorih staršev zoper obvestilo 
o prednostnem vrstnem redu otrok, vrtec staršem otrok, ki so 
sprejeti v vrtec, pošlje poziv k sklenitvi pogodbe z vrtcem. Če 
starši odklonijo sprejem otroka oziroma ne podpišejo pogodbe 
v roku 15 dni od vročitve poziva, vrtec pozove k sklenitvi po-
godbe starše naslednjega otroka po vrstnem redu s čakalnega 
seznama.

6. O rezultatih javnega vpisa in premestitvah bo odločeno 
najpozneje do 30. aprila 2023.

Martina Pančur, ravnateljica Vrtca Urša
Nina Mav Hrovat, ravnateljica Vrtca Domžale

VPIS OTROK V 1. RAZRED ZA ŠOLSKO 
LETO 2023/2024
V skladu s 44., 45. in 48. členom Zakona o osnovni šoli 
(Ur. l. RS, št. 12/96 in spremembami) obveščamo starše 
otrok, ki so rojeni v letu 2017 (torej od vključno 1. 1. 2017 
do vključno 31. 12. 2017), da bo vpis v 1. razred osnovne 
šole za šolsko leto 2023/2024 na domžalskih osnovnih 
šolah potekal v drugi polovici meseca februarja.

Podrobnejše informacije in točen termin vpisa boste 
prejeli z vabilom po pošti. 

Aktiv svetovalnih delavk Domžal in okolice

VABILO K VPISU V VRTEC DOMINIK 
SAVIO
Starše, ki želite v šolskem letu 2023/2024 vpisati v Vrtec 
Dominik Savio Karitas Domžale vabimo k vpisu od 1. 
do 20. februarja 2023. 

Vlogo za sprejem otroka, ki je dostopna na spletni 
strani vrtca, lahko oddate priporočeno po pošti na na-
slov: Vrtec Dominik Savio Karitas Domžale, Krako-
vska 18 b, 1230 Domžale. 

Rok za oddajo vlog je 20. 2. 2023. 
Živa Kološa, ravnateljica

glasilo občine domžale

POIŠČITE NAS TUDI 
NA FACEBOOKU
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Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Naša domžalska knjižnica 
se ponavadi nahaja na tre-
tjem mestu lestive glede iz-
posoje in obiskanosti v dr-

žavi. Plačujemo najnižjo članirano 
v državi (vse občine, ki so ustanovi-
le domžalsko knjižnico in v kateri se 
nahajajo njene podružnice), ki zna-
ša 6 evrov. Za primerjavo – najdraž-
ja članarina je na Gorenjskem in zna-
ša 19 evrov. Za nekatere zanemarljiv 
znesek, ne pa za vse. Ob tem ne poza-
bimo, da imajo brezposelni in otroci 
brezplačno članarino. Knjižnični sis-
tem je v Sloveniji med najboljšimi na 
svetu in marsikatere zahodne države 
na tem področju zaostajajo.

In prav je, da imamo dober sistem 
knjiižnic. V primerjavi s tujino so 
naše knjige razmeroma drage, to pa 
zaradi majhnega trga, ki je vezan na 
slovenski jezik. Zato je prav, da drža-
va in občine tako knjižnice kot posle-
dično nakupe knjig podpirajo v svo-
ji moči. Podatka, ki sem jih navedla 
uvodoma, in dejstvo, da so Knjižni-
ca Domžale in njene podružnice izje-
mno bogato založene s knjižnimi no-
vostmi, nakazujejo, da je domžalska 
občina v preteklosti dobro podpirala 
knjižnično dejavnost. Stanje danes 
ni namreč odločitev enega človeka, 
enega župana ali pa delo enega leta, 
temveč za dobrim delom stojijo ljudje, 
ki razumejo pomen branja in pred-
vsem knjižnične izposoje, ki omogo-
ča javno dostopno branje. Ko se je žu-
panja Cveta Zalokar pred leti dogovo-
rila z Mercatorjem, da se na vrhu na-
kupovalnega centra zgradi prostor za 
domžalsko knjižnico, so marsikateri 
občani in pa tudi neobčani skočili v 
zrak. Mešanje kulture s trgovino? Me-
šanje solate in knjig? Nezaslišno!

Odločitev se je izkazala za izje-
mno dobro. Prostori so svetli in prije-
tni, predvsem pa so bili dovolj veliki, 
kar je Knjižnica Domžale takrat po-
trebovala. Predvsem pa se je pokaza-
la praktičnost prostora, ki omogoča 
ljudem opraviti več opravkov na is-
tem mestu. Tisti, ki se spomnimo sta-
re knjižnice, smo seveda nostalgični 

– tista stara zgradba v centru Domžal, 
diagonalno od lepega Bernika, je na-
mreč veliko bolj romantična za knji-
žne molje. Toda tako kot smo mora-
li sprejeti, da je Cankarjev dom pre-
majhen za knjižni sejem in da je po-
trebna selitev na primerno veliko, 
vendar neosebno Gospodarsko raz-
stavišče, tako smo sprejeli tudi Mer-
cator. In na obeh lokacijah se res laž-
je diha. Vendar pa se domžalska knji-
žnica danes že sooča s prostorskimi 
omejitvami. Tako kot v primeru ZD 
Domžale razumemo, da se je število 
obiskovalcev znatno povečalo zara-
di konstantnega naraščanja števila 
občanov, in da je torej nujna širitev, 
in tako kot smo to videli na primerih 
domžalskih šol in vrtcev, se tako do-
gaja tudi tukaj – občanov in poten-
cialnih bralcev je vse več, hkrati pa 
se vsako leto izda veliko novih knjig. 
Vsakoletni odpis, čeprav je velik, ne 
sledi vsakoletnemu prihodu novih 
knjig. V razmislek domžalske priho-
dnosti bo tako treba dodati tudi raz-
mislek o domžalski knjižnici, na kar 
se je tekom predvolilne kampnje po-
zabljajo. Kar je po eni strani logično, 
saj je toliko več veliko bolj urgentnih 

zadev (npr. ZD domžale, pa maka-
dam sredi Domžal in nova kulturna 
ter športna dvorana), pa vendar so to 
stvari, o katerih moramo govoriti že 
danes. Sicer se bomo znašli tudi na 
tem področju nekoč v urgentni situ-
aciji. Mar ne bi bil že skrajni čas, da 
tudi če smo mlada država, da se na-
učimo strateškega načrtovanja, pa 
vsaj na občinski ravni?

Druga stvar, ki menim, da zaslu-
ži razmislek, je dejavnost knjižnice. 
Danes knjižnice niso več le knjižni-
ce. Zadeva še ni tako urgentna kot na 
poštah, kjer kupiš lahko že čisto vse, 
samo pismo je že težko poslati (preti-
ravam seveda, deloma), pa vendar je 
danes kar samoumevno, da so knji-
žnice prostori razstav in organiza-
torji tisočih dogodkov – pa to od lo-
gičnih, kot so knjižni klubi in debate 
o knjigah, pa do manj logičnih, kot 
so delavnice računalniških spretno-
sti. Kdaj so knjižnice na svoja breme-
na prevzele dejavnost izobraževanja? 
Saj s tem ni nič narobe, toda, ali ima-
jo kader, prostor, finance in pa pred-
vsem čas? Ker več kot imajo knjižni-
čarji drugih obremenitev, manj se 
ukvarjajo s primarno dejavnostjo.

Kar pa vodi v tretjo dilemo: kaj 
se dogaja s kulturo branja v Slove-
niji? Veliko je člankov, ki opozarjajo, 
da mladi vse manj berejo in kakšne 
bodo posledice nebranja. Pa se trend 
kaj spreminja ali postaja vse slabše? 
Z željo po spremembi tega knjižnice 
širijo svoj kurikulum dejavnosti, da 
bi na vsak način to nebranje priho-
dnosti preprečile in v svoje prosto-
re privabile ljudi. Vprašanje je, koli-
ko jim država in občina ob tem sto-
jita ob strani. In spet se vrnemo na 
strateško razmišljanje: če želimo biti 
druga (ali celo prva) Švica, mora slo-
vensko ljudstvo biti izobraženo in to 
ni vprašanje, kateri nivo izobrazbe si 
dosegel, temveč kako razgledan si. 
Kako sposobni smo v svetu informa-
cij filtrirati balast in razumeti bistvo? 
Kako empatični smo? Kako inovativ-
ni? To vse in še več nam dajejo knji-
ge in zato med največjimi ljudmi na 
svetu od kulturnikov do politikov in 
izumiteljev najdemo strastne bralce. 
Kolumna je prekratka za naštevanje 
prednosti branja, zato naj zaključim 
zgolj s tem: knjižnična dejavnost, ki 
spodbuja branje in ponuja možnost 
branja vsem državljanom, mora po-
stati razumljena kot ena izmed stra-
teških prioritet, ko razmišljamo o 
Sloveniji 2030 ali 2050. Ali pa Dom-
žalah 2030 in 2050. Kaj šele o Domža-
lah 2100. Pri tem pa ne pozabimo bi-
stva: le dobri zgledi vlečejo, prazne 
besede ne štejejo. ❒

KNJIŽNICA DOMŽALE IN 
PRIHODNOST DOMŽAL 2050
Tudi tisto, kar deluje dobro, ne smemo jemati 
kot samoumevno – moramo negovati, ceniti, 
spoštovati in predvsem strateško razmišljati. 

 Kdaj so knjižnice na svoja 
bremena prevzela dejavnost 
izobraževanja? Saj s tem ni 
nič narobe, toda ali imajo 
kader, prostor, finance 
in pa predvsem čas? Ker 
več kot imajo knjižničarji 
drugih obremenitev, manj 
se ukvarjajo s primarno 
dejavnostjo.

Vreme v letu 2022
Vreme rado poskrbi, da se piše o njem in tudi tokrat je bilo tako. V letu 
2022 je po zbranih podatkih najbolj izstopala poletna suša, ki je bila nad 
našo občino še posebno izrazita.

izognili, sploh poznejše sadje. Na bli-
žnjem Brniku pa so imeli vse do – 3 °C.

Po nekaj zelo zanikrnih majih smo 
tokrat dobili enega lepših v zadnjih 
letih. Začel se je z deževnim 1. majem, 
nato pa do konca meseca ni padla 
večja količina dežja. Prve nevihte so 
nas obšle … Medtem je predvsem se-
verne in vzhodne kraje pošteno zali-
valo, tudi z ‘ledenimi dodatki’. Na po-
lju pri vrtičkarjih sem izmeril najnižjo 
temperaturo 5,1 °C (30. maja), najviš-
jo pa 29,7 °C in to dvakrat.

Junij – še en v seriji presuhih me-
secev, za povrhu pa še kopica vročih 
dni. Podobno kot maja so vse moč-
nejše nevihte šle mimo, zato je manj 
dežja padlo samo na jugu Primorske 
(in v Brkinih) ter v Ljubljani. Podob-
no je bilo tudi v Lescah. Medtem pa 
je ponekod na Koroškem, Štajer-
skem in Dolenjskem bilo dežja še 
preveč! Na polju pri vrtičkarjih sem 
izmeril največ 35,4 °C (27. 6.) Za ju-
nij kar brutalne razmere, neprimer-
ljive z obdobjem 1971–2000.

Tudi julija so vse močnejše ne-
vihte in deževja šla mimo nas, mi 
pa smo bili deležni nekaj rahlega 
do zmernega dežja. Manj dežja je 
padlo samo ponekod na Krasu in 
Vipavski dolini ter delu Gorenjske 
(Brnik, Kranj). Suša je bila že resna.

Avgust je prinesel nadaljeva-
nje padavinske burleske. Podobno 
kot v prejšnjih treh mesecih, je ve-
čina močnejših deževnih pasov šla 
mimo nas. Suša je dosegla vrhunec, 
po travnikih trava sploh ni več rasla, 
zemlja je bila razpokana in trda, pre-
cej stepsko vzdušje. Na polju pri vr-
tičkarjih sem izmeril največ 37,2 °C 
(5. 8.) in najmanj 12 °C (14. 8.).

V vsem poletju nisem niti enkrat 
izmeril več kot 20 mm (litrov na m2) 
v enem dnevu, kar je statistično prav 
neverjetno in neponovljivo tule pod 

Manj padavin je takrat pa-
dlo samo na vzhodnem 
koncu Ljubljane (Do-
brunje). Zato pa nismo 

imeli nobenega pravega neurja, kar 
je vsaj ena pozitivna stran tega. Te-
melji za to sušo so bili položeni že 
na koncu zime in spomladi.

Če gremo lepo po vrsti ... Januar
ja smo imeli samo eno konkretno po-
slabšanje 5. 1. 2022 z dežjem in sne
gom ter nekaj naletavanja snežink 20. 
1. 2022. V Domžalah smo imeli samo 
en dan s snežno odejo, v bližnji Lju-
bljani pa kar deset (5. januarja je tam 
padlo več snega in okoli 4 cm se ga je 
obdržalo več kot en teden). Sončnih 
ur je bilo veliko za ta čas, meglenih 
dni presenetljivo malo. Temperature 
so sredi meseca padle do – 9 °C, na  
koncu meseca pa se je ob SZ vetrovih 
ozračje osušilo in ogrelo do 11 °C.

Po januarju je sledil še presuh fe-
bruar, z nekaj prehodi hladnih front 
brez večjih količin in z nekaj snežin-
kami za dekoracijo. Sončnih ur je 
bilo veliko za ta čas, meglenih dni pa 
malo in celodnevne kotlinske megle 
sploh ni bilo. Temperature posledič-
no kar visoke, najvišja je bila zabele-
žena 23. 2. 2022, in sicer 16 °C. Tempe-
ratura se nikoli ni spustila pod – 6 °C.

Po skromni zimi še močno presuh 
marec. Prve izmerljive padavine so 
bile šele 31. 3. in še to komaj 7 mm.  
Imeli smo ogromno sonca, ob suhem 
zraku pa velika dnevna nihanja tem-
perature. Najnižjo (– 8  °C) sem iz-
meril sredi meseca, največ pa 23 °C. 
Vegetacija se je počasi prebujala.

April se je začel z nekaj zimskimi  
prebliski, malo višje je zapadlo tudi ne- 
kaj snega. Konec meseca je bil bolj 
spremenljiv in deževen, a večjih ko
ličin spet ni bilo. Najmanj sem izme-
ril -0,5 °C (kar trikrat, nazadnje 21. 4.), 
največ pa 24 °C. Hujši pozebi smo se 

Alpami. Običajno je takih dni vsaj 10. 
Padlo je vsega 105 mm, dolgoletno 
povprečje pa znaša 350 mm. Točnega 
števila vročih dni (nad 30 °C) nimam, 
bi pa ocenil na približno 45 dni.

In kako ironično – po rekordno 
suhem poletju smo dobili rekordno 
moker september. Padlo je kar 404 
mm (povprečje okoli 150 mm). Že 
nedaleč od Ljubljane (npr. Vrhnika 
in Šentjošt) čez 600 mm, lokalno pa 
tudi okoli 800 mm (Osilnica, Idrij-
sko, Trnovski Gozd, kjer ‘ima dež 
mlade’). Okoli 23. 9. 2022 nekaj zelo 
svežih juter, ohladilo se je do 2 °C in 
pogoji za začetek kurilne sezone so 
bili konec meseca že izpolnjeni.

Zelo sončen in topel oktober, če 
izvzamemo jutranjo in dopoldansko 
meglo. Nekaj dežja le med 22. in 25. 
oktobrom 2022. Mnogo dni nad 20 °C 
in ponekod rekordi na koncu mese-
ca (na jugu države vse do 28 °C). V 
Domžalah sem nameril 23,3 °C.

November je bil razmeroma to-
pel mesec, prve negativne tempera-
ture šele na koncu meseca – pa še to 
nekaj desetink pod ničlo. Deževnih 
in sivih dni je bilo kar veliko, a koli-
čine padavin niso bile velike.

Za konec leta še en pretopel de-
cember. Snega je bilo za vzorec (1 cm),  
sonca prav tako. Prevladovalo je ob
lačno vreme s padavinami ali nizko 
oblačnostjo. Najnižja temperatura na 
vrtičku je bila – 5,2 °C (13. 12. 2022), naj- 
višja pa 14,8 °C na silvestrovo. Leto  
smo zaključili s komaj 1019,3 mm, do 
avgusta jih je bilo le 313 mm – manj 
kot večina države, še Portorož je avgu-
sta bolj zalilo. September in decem-
ber sta le popravila vodno bilanco.

Leto 2023 smo začeli mokro, zdaj 
pa že imamo več snega kot v celo-
tnem preteklem letu, ko smo nabrali 
cela dva dneva s snežno odejo.

Matjaž Černevšek

kolumna • pod mestnim slamnikom� ajda vodlan

SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30
CESTA TALCEV 12, 1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

GIMNAZIJA
TEHNIK RAČUNALNIŠTVA
TRGOVEC
AVTOSERVISER
INŠTALATER STROJNIH 
INŠTALACIJ 
EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
STROJNI TEHNIK (PTI)

VABLJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME
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